
GenerÆlní projektant:

Stłedisko:

Vypracoval: Kontroloval:

¨íslo smlouvy:

Datum:

Hlavní in�enýr projektu:

Vedoucí stłediska:

NÆzev akce:

Projektový stupeò:

¨Æst:

¨íslo ŁÆsti:

e-mail: praha@sudop.cz

fax: +420 224 230 316

tel.: +420 267 094 111

Ol�anskÆ 1a, 130 80 Praha 3

SUDOP PRAHA a.s. 

03

02

01

-

-

¨íslo zmìny: Obsah zmìny: Datum zmìny:

-

-

Odpovìdný projektant SO, IO, PS:

ZA TUTO PUBLIKACI ODPOV˝D` POUZE JEJ˝ AUTOR. EVROPSK` UNIE NENESE ODPOVÌDNOST ZA JAKÉKOLI VYU�IT˝ INFORMAC˝ V N˝ OBSA�ENÝCH.

Objednatel:

ING. MILO� KRAME�

Garant profese:

13 122 201

03/2014

-ING. HANA STAÒKOV`

SILNIC A D`LNIC

SokolovskÆ 278/1955, 190 00 Praha 9

Stavební sprÆva zÆpad

DlÆ�dìnÆ 1003/7, 110 00 Praha 1

SprÆva �elezniŁní dopravní cesty, stÆtní organizace

VÝ�KOVÝ SYSTÉM Bpv SOUØADNICOVÝ SYSTÉM S-JTSK

ÚPRAVY PRO ETCS, 1.¨`ST 

MODERNIZACE TRATI NEMANICE I - �EVÌT˝N, 1.STAVBA, 

ZAPRACOV`N˝ PØIPOM˝NEK 04/2014

OznÆmení dle płílohy Ł.3 zÆkona Ł.100/2001 Sb.

ING. KATEØINA HLADK`, Ph.D. ING. KATEØINA HLADK`, Ph.D.

oznÆmení



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část  

 

 

 

Modernizace trati Nemanice I – Ševětín,  
1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. Část 

 

 
OZNÁMENÍ 

v rozsahu přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí  

ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Zhotovitel: 
SUDOP Praha a.s. 
Olšanská 1a 
130 80 Praha 3 
Oprávněná osoba: 
Ing. Kateřina Hladká, Ph.D. 
267094274 
autorizace ke zpracování dokumentace a posudku:  
osvědčení odborné způsobilosti č.j.10606/ENV/06 
prodloužení autorizace č.j. 34743/ENV/10 

 

duben 2014 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

2 

 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

3 

 

Obsah 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................. 5 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU ................................................................................................. 5 

B.I. Základní údaje .............................................................................................................. 5 

B.I.1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 ...................................................... 5 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru ......................................................................................... 5 

B.I.3.  Umístění záměru ....................................................................................................... 9 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ....................................... 10 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant
 10 

B.I.6.  Stručný popis technického a technologického řešení záměru ................................ 11 

B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...................... 20 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků .................................................... 21 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat ........................................................................................... 21 

B.II.  Údaje o vstupech ........................................................................................................ 21 

B.II.1.  Půda ........................................................................................................................ 21 
B.II.2.  Voda ........................................................................................................................ 24 
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje ................................................................. 24 

B.III.  Údaje o výstupech ...................................................................................................... 25 

B.III.1. Ovzduší .................................................................................................................... 25 
B.III.2. Odpadní vody ........................................................................................................... 26 
B.III.3. Odpady ..................................................................................................................... 27 
B.III.4. Hluk a vibrace .......................................................................................................... 37 
B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ........................ 39 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ........ 39 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentální charakteristik dotčeného území .................. 39 

C.I.1.  Územní systém ekologické stability ....................................................................... 39 
C.I.2.  Zvláště chráněná území .......................................................................................... 40 

C.I.3.  Významné krajinné prvky ....................................................................................... 42 
C.I.4. Památné stromy ....................................................................................................... 50 
C.I.5.  Krajinný ráz ............................................................................................................ 50 
C.I.6.  Voda ........................................................................................................................ 54 
C.I.7.  Půda a horninové prostředí ..................................................................................... 61 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 
budou pravděpodobně významně ovlivněny ........................................................... 63 

C.II.1.  Ovzduší a klima ...................................................................................................... 63 
C.II.2.  Voda ........................................................................................................................ 67 
C.II.3.  Půda ........................................................................................................................ 69 
C.II.4.  Flóra a fauna ........................................................................................................... 75 
C.II.5.  Kulturní památky .................................................................................................... 83 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

4 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ............................................................................................................ 88 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti .................... 88 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo .............................................................................................. 88 
D.I.2. Vlivy na ovzduší ...................................................................................................... 91 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ........................................................................................ 91 
D.I.4.  Vlivy na vodu ......................................................................................................... 97 
D.I.5.  Vlivy na půdu ......................................................................................................... 98 
D.I.6.  Vlivy na floru a faunu, chráněná území, ÚSES ...................................................... 99 
D.I.7.  Vlivy na krajinný ráz ............................................................................................ 123 
D.I.8  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ...................................................... 123 

D.II.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ........................................ 123 

D.III.  Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice . 124 

D.IV.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů124 

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů ....................................................................................................... 127 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ................................................... 128 
F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .......................................................................................... 128 

F.I.  Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení ...................................... 128 

F.II.  Další podstatné informace oznamovatele ................................................................ 128 

G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU ..................................................................................................... 129 

H.  PŘÍLOHA ............................................................................................................... 132 
 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

5 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
1. Obchodní firma: Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

2. IČ:  70 99 42 34 

3. Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 

  Ing. Jana Kolářová 

  Tel. 972244849  

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Stavební správa západ se sídlem v Praze 

Sokolovská 278/1955 

190 00 Praha 9 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 

Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část 

Předmětem zjišťovacího řízení dle §7 zákona č.100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 
prostředí je Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část.  

Záměr „Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část“ naplňuje 
dikci bodu 9.2 (Novostavby (záměry neuvedené v kategorii I), rekonstrukce, elektrizace nebo 
modernizace železničních drah; novostavby nebo rekonstrukce železničních a intermodálních 
zařízení a překladišť) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu, jako změna záměru dle ustanovení § 4 
odst. 1 písm. c) zákona. 

B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 
Technologii dopravy poskytl dopravní technolog SUDOPu Praha a.s., Ing. Martin Jarath, 
rozsah dopravy byl odsouhlasen investorem (SŽDC, SS západ). 
V následujících tabulkách jsou uvedeny počty vlaků v jednotlivých úsecích řešené železniční 
trati. 
 
Rozsah dopravy v roce 2000 
 
Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 
Rozsah dopravy v úseku Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp klasické 6 4 10 1 3 4 7 7 14 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

6 

 

Rozsah dopravy v úseku Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os motorové 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Pražské R a Sp 7 9 16 1 1 2 8 10 18 
Brněnské R 3 4  7 1 0 1 4 4 8 
Nákladní vlaky 13 13 26 13 15 28 26 28 54 
Mn, Pv 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 31 32 63 16 19 35 47 51 98 

 
Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 
Rozsah dopravy v úseku Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp klasické 6 4 10 1 3 4 7 7 14 
Os motorové 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Pražské R a Sp 7 9 16 1 1 2 8 10 18 
Brněnské R 3 4  7 1 0 1 4 4 8 
Nákladní vlaky 13 13 26 13 15 28 26 28 54 
Mn, Pv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celkem vlaků 30 31 61 16 19 35 46 50 96 

 
Úsek Chotýčany – Ševětín 
Rozsah dopravy v úseku Chotýčany – Ševětín v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp klasické 6 4 10 1 3 4 7 7 14 
Os motorové 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Pražské R a Sp 7 9 16 1 1 2 8 10 18 
Brněnské R 3 4  7 1 0 1 4 4 8 
Nákladní vlaky 13 13 26 13 15 28 26 28 54 
Mn, Pv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celkem vlaků 30 31 61 16 19 35 46 50 96 

 
Úsek Ševětín – Dynín 
Rozsah dopravy v úseku Ševětín – Dynín v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp klasické 6 4 10 1 3 4 7 7 14 
Os motorové 1 1 2 1 1 2 2 2 4 
Pražské R a Sp 7 9 16 1 1 2 8 10 18 
Brněnské R 3 4  7 1 0 1 4 4 8 
Nákladní vlaky 13 13 26 13 15 28 26 28 54 
Mn, Pv 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 31 32 63 17 20 37 48 52 100 

 
Průměrné parametry typových vlaků pro rok 2000 

Druh soupravy 
Délka vlaku  
[m] 

Kotoučové brzdy  
[%] 

Uvažované rychlosti 
v km/hod 

Os, Sp klasické 117 5 70 
Os motorové 14 0 70 
Pražské R a Sp 244 10 80 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

7 

 

Druh soupravy 
Délka vlaku  
[m] Kotoučové brzdy  

[%] 

Uvažované rychlosti 
v km/hod 

Brněnské R 195 15 80 
Nákladní vlaky 450 0 65 
Mn, Pv 300 0 65 

 
Stávající doprava – rok 2013 
Za lomítkem jsou uvedeny vlaky zaváděné pouze podle potřeby. 
 
Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 
Současný rozsah dopravy v úseku Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp 5 5 10 2 2 4 7 7 14 
Pražské R (Os*) 14 14 28 2 2 4 16 16 32 
Brněnské R 7 8 15 1 0 1 8 8 16 
Nákladní vlaky 4 5 9 3 2 5 7 7 14 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 31 33 64 8  6 14  39 39 78  
* - Os 8200 a Os 8211 (resp. v neděli R 659) vedený rychlíkovou soupravou 
 
Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 
Současný rozsah dopravy v úseku Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp 5 5 10 2 2 4 7 7 14 
Pražské R (Os*) 14 14 28 2 2 4 16 16 32 
Brněnské R 7 8 15 1 0 1 8 8 16 
Nákladní vlaky 4 5 9 3 2 5 7 7 14 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 31 33 64  8 6  14  39 39 78  
* - Os 8200 a Os 8211 (resp. v neděli R 659) vedený rychlíkovou soupravou 
 
Úsek Chotýčany – Ševětín 
Současný rozsah dopravy v úseku Chotýčany – Ševětín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp 5 5 10 2 2 4 7 7 14 
Pražské R (Os*) 14 14 28 2 2 4 16 16 32 
Brněnské R 7 8 15 1 0 1 8 8 16 
Nákladní vlaky 4 5 9 3 2 5 7 7 14 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 31 33 64 8 6 14 39 39 78 
* - Os 8200 a Os 8211 (resp. v neděli R 659) vedený rychlíkovou soupravou 
 
Úsek Ševětín – Dynín 
Současný rozsah dopravy v úseku Ševětín – Dynín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp 5 5 10 2 2 4 7 7 14 
Pražské R (Os*) 14 14 28 2 2 4 16 16 32 
Brněnské R 7 8 15 1 0 1 8 8 16 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

8 

 

Současný rozsah dopravy v úseku Ševětín – Dynín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Nákladní vlaky 4 5 9 3 2 5 7 7 14 
Mn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Celkem vlaků 30 32 62 8 6 14 38 38 76 
* - Os 8200 a Os 8211 (resp. v neděli R 659) vedený rychlíkovou soupravou 
 
Průměrné parametry typových vlaků v současném stavu 

Druh soupravy 
Délka vlaku  
[m] Kotoučové brzdy 

 [%] 

Uvažované rychlosti 
v km/hod 

Os, Sp 68 50 70 
Pražské R 200 15 80 
Brněnské R 150 60 80 
Nákladní vlaky 300 0 65 
Mn 100 0 65 

 
Výhledová doprava – rok 2020 
 
Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 
Výhledový rozsah dopravy v úseku Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp 9 9 18 1 1 2 10 10 20 
Pražské Ex, R 19 19 38 2 2 4 21 21 42 
Brněnské R 6 7 13 1 0 1 7 7 14 
Nákladní vlaky 5 5 10 1 1 2 6 6 12 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 40 41 81 5 4 9 45 45 90 

 
Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 
Výhledový rozsah dopravy v úseku Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp 9 9 18 1 1 2 10 10 20 
Pražské Ex, R 19 19 38 2 2 4 21 21 42 
Brněnské R 6 7 13 1 0 1 7 7 14 
Nákladní vlaky 5 5 10 1 1 2 6 6 12 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 40 41 81 5 4 9 45 45 90 

 
Úsek Chotýčany – Ševětín 
Výhledový rozsah dopravy v úseku Chotýčany – Ševětín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp 9 9 18 1 1 2 10 10 20 
Pražské Ex, R 19 19 38 2 2 4 21 21 42 
Brněnské R 6 7 13 1 0 1 7 7 14 
Nákladní vlaky 5 5 10 1 1 2 6 6 12 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 40 41 81 5 4 9 45 45 90 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

9 

 

Úsek Ševětín – Dynín 
Výhledový rozsah dopravy v úseku Ševětín – Dynín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 
Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 

Os, Sp 10 10 20 1 1 2 11 11 21 
Pražské Ex, R 19 19 38 2 2 4 21 21 42 
Brněnské R 6 7 13 1 0 1 7 7 14 
Nákladní vlaky 5 5 10 1 1 2 6 6 12 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 41 42 83 5 4 9 46 46 92 

 
Průměrné parametry typových vlaků ve výhledovém stavu 

Druh soupravy 

Délka vlaku 
 [m] 

Kotoučové 
brzdy  
[%] 

Uvažované 
rychlosti 
v km/hod do  
km 25,0 

Uvažované 
rychlosti 
v km/hod 
od km 25,0 

Os, Sp 53 100 70 80 
Pražské Ex, R 150 100 80 130 
Brněnské R 105 100 80 130 
Nákladní vlaky 400 0 65 80 
Mn 150 0 65 80 

 
Základní údaje o kapacitě stavby 
Základní údaje vychází z projektových kapacit stavby. Neuvádí údaje vztažené ke stávající 
provozované trati, respektive prvkům, které nejsou stavbou dotčeny. 
 
Počet výhybek zabezpečených SZZ celkem   26 ks 
Elektrický ohřev výměn celkem (+navýšení/-redukce) 9 (0) ks 
Zřízení koleje S 49 (nová)     0 
Zřízení koleje S 49 (užitá, regenerovaná)   436 m 
Zřízení výhybek S 49 (nová)     0 
Zřízení výhybek S 49 (užitá, regenerovaná)   0 
Technologické objekty - obestavěný prostor: 
Celkem m3       480 m3 

Most železniční – rekonstrukce, sanace   24 ks 
Most železniční – přestavba nosné konstrukce  7 ks 
Most železniční – novostavba („severní spojka“)  2 ks 
Propustek železniční – rekonstrukce, sanace   29 ks 

B.I.3.  Umístění záměru 
Kraj:    Jihočeský  

Obec:  České Budějovice, Hosín, Hluboká nad Vltavou, Hrdějovice, Chotýčany, 
Ševětín, Vitín, Lišov 

Katastrální území: 

České Budějovice 3, Dobřejovice u Hosína, Hluboká nad Vltavou, Hosín, 
Hrdějovice, Chotýčany, Ševětín, Vitín, Kolný 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

10 

 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

 

V rámci řešení železniční dopravy uvedená stavba navazuje na jejím počátku na sousední 
stavbu IV. Tranzitního železničního koridoru „Modernizace trati České Budějovice - Nemanice 
I“. Tato stavba, kterou připravuje shodný investor, tj. SŽDC s.o. je ve fázi realizace a v brzké 
době bude dokončena. 
Na konci stavby je návaznost opět na sousední stavbu IV. TŽK. Konkrétně se jedná o stavbu 
„Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 2.část“, která 
reprezentuje modernizaci stávajícího dvojkolejného úseku, včetně stanice Dynín. Uvedená 
stavba je projekčně připravována v úzké koordinaci tak v rámci jedné zakázky. Na zpracování 
PD této sousední stavby se pod vedením fy. SUDOP PRAHA a.s. podílí významný 
podzhotovitel fy. IKP Consulting Engineers, s.r.o., která byla v minulosti zpracovatelem 
předchozí projektové přípravy v tomto úseku trati. 
PD obou staveb jsou připravovány tak, aby byla kterákoli z nich schopna samostatné realizace, 
byť s ohledem hlavně na technologickou provázanost řešení bylo nutno přijmout model 
přípravy a realizace obou staveb.  
V lokalitě Nemanice, konkrétně v místě křížení železniční trati s ulicí Nemanická je 
připravována další, tentokrát však silniční stavba „I/20 České Budějovice, severní spojka“, 
kterou připravuje investor ŘSD ČR. V době zpracování PD stavby byla tato stavba ve fázi 
zpracované studie a dále Záměru projektu. V roce 2014 se předpokládá zahájení prací na 
dokumentaci k územnímu řízení. 
Z dopravního hlediska se jedná o náročné (věcně i časově provázané) řešení. Na základě 
pokynu investora je do stavby „Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1.stavba, úpravy pro 
ETCS, 1.část“ finančně včleněno s ohledem na zajištění financovatelnosti řešení celkem 3 
stavebních objektů, které mají souvislost (respektive jsou vyvolány uvažovanou silniční 
stavbou). Jedná se o řešení zrušení stávajícího úrovňového přejezdu, dále nový železniční most 
v místě křížení s Nemanickou ulicí a dále nový podchod pro pěší v téže lokalitě. Tyto objekty 
vychází z technického řešení, které bylo definováno již ve zpracované PD stavby „Modernizace 
trati Nemanice I – Ševětín“ odkud jsou převzaty do této dokumentace. 
Při vzájemné věcné a časové koordinovanosti je předpoklad realizace jak silniční stavby, tak i 
uvedených objektů v souběhu. V případě, že dojde ke zpoždění v přípravě silniční stavby, 
nebudou uvedené vyvolané objekty touto stavbou dále řešeny a realizovány. Jejich realizace by 
mohla proběhnout následně v rámci další koordinace staveb dráhy a silnice. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant 

 
Stávající traťový úsek Nemanice I – Ševětín leží na trati Č. Budějovice – Benešov u Prahy. 
Konkrétně začátek trati je v Českých Budějovicích, konec trati Benešov u Prahy. 
Větší část tohoto úseku je jednokolejná a pouze v dílčí části mezi odbočkou Dobřejovice a 
stanicí Chotýčany již došlo ke zdvojkolejnění. Dvojkolejný je dále úsek mezi stanicí Ševětín a 
Dynín. Na trati je provozován obousměrný provoz. Trať je vybavena trakční soustavou 
jednofázovou v úseku České Budějovice – km 130,894. 
Organizování a provozování drážní dopravy dle předpisu ČD D2. Traťový rádiový systém 
Tesla Pardubice. Traťový úsek je vybaven zabezpečovacím zařízením 3. kategorie. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

11 

 

Největší délka vlaku osobní dopravy je 80 náprav, největší délka vlaku nákladní dopravy činí 
620 m/ 124 náprav. Dovolená hmotnost na nápravu pro dvounápravové a čtyřnápravové vozy 
22,5 t. Zábrzdná vzdálenost je v úseku České Budějovice – Tábor 700 m. 

 

Rozhodující změnou, která přináší vyšší kvalitativní úroveň do provozu a zabezpečení 
modernizované stávající trati je řešení nového zabezpečovacího zařízení, které splní požadavky 
ETCS, resp. kritéria technické specifikace interoperability (TSI). 
Obdobně bude výrazně zvýšena kvalita u rekonstruovaných mostních objektů, které ve 
stávajícím stavu nevyhověli pro kritéria TSI infrastruktura, konkrétně požadavky na 
prostorovou průchodnost a přechodnost. 
V neposledním bodě dojde k navýšení parametrů stavby v oblasti ŽST Ševětín, resp. prvním 
směrovém oblouku za stanicí, kde díky úpravě geometrické polohy obou hlavních kolejí dojde 
k navýšení rychlosti jízdy ze stávající hodnoty 100 km/hod na novou hodnotu 110 km/hod. 
Koncepce rozvoje železniční infrastuktury České republiky (ČR) vychází z potřeby 
kompatibility tratí evropského významu a závazků, na které ČR přistoupila v rámci přijetí 
dohod AGC a TER. Jednou z rozhodujících železničních magistrál je i transevropská trasa E55, 
která na území ČR je definována jako IV. Železniční tranzitní koridor Děčín st.hr. – Praha –
 České Budějovice – Horní Dvořiště st.hr. 
Cílem modernizace je vytvoření kvalitního systému železniční dopravy České republiky, který 
by v integraci a návaznosti s již vybudovanou sítí ČR a s železniční sítí sousedních států mohl 
obstát v silné konkurenci především silniční dopravy. 

B.I.6.  Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

 

Rozsah stavby 

Stavba Modernizace trati Nemanice I – Ševětín začíná na křížení s  Pražskou ulicí. Zde trať cca 
v km 215,9 navazuje na stavbu „Modernizace trati České Budějovice – Nemanice I“, která je 
již v realizaci. Návrh řeší nezbytné úpravy ve výhybně Nemanice I vyvolané stavební činností 
na stávajících mostních objektech, respektive očekávanou související silniční stavbou „I/20 
České Budějovice, severní spojka“, kterou zajišťuje ŘSD ČR. 

Většina stávající trati, tj. úsek z Nemanic I přes ŽST Hluboká n. V. – Zámostí, Odbočku 
Dobřejovice, ŽST Chotýčany a ŽST Ševětín, se upravuje pouze v minimálním rozsahu. Jedná 
se především o úpravy vyvolané novým zabezpečovacím zařízením (výměna izolovaných styků 
v kolejnicích) a dále nezbytnými úpravami na železničním svršku, které jsou vyvolány 
rozsahem rekonstrukcí mostních objektů (demontáž a zpětná montáž svršku, spolu s úpravou 
BK). Ve stávající ŽST Hluboká nad Vltavou – Zámostí dojde dle vydaného dokumentu o 
postradatelnosti infrastruktury k redukci části stávajícího kolejiště. Z důvodu vydané 
postradatelnosti se ruší: 

• Kolej č. 2a v délce cca 64,0 m 
• Výhybka č. 4 (nahrazena kolejovým polem) 
• Kolejové zarážedlo 

Stavba obdobně řeší i redukci, resp úpravu stávajícího kolejiště ŽST Ševětín na základě 
dokumentu o postradatelnosti infrastruktury. Z důvodu vydané postradatelnosti se ruší: 

• Část koleje č.5 za výh. č.15 v dl. cca 33 m 
• Výhybka č.15 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

12 

 

• Výhybka č. 10 (nahrazena kolejovým polem) 

Za stanicí Ševětín (km 22,693-23,200) je na základě požadavku objednatele a projednání 
navržena úprava geometrické polohy obou hlavních kolejí tak, aby zde bylo možno zvýšit 
rychlost jízdy z dosavadních 90 km/hod na hodnotu 100 km/hod. Stavební řešení končí v km 
25,000, kde navazuje na nově řešený stav ze souběžně zpracovávané PD stavby „Modernizace 
trati Nemanice I – Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 2.část“. 

 

Vlečky 

Ve výhybně Nemanice I je situováno předávkové kolejiště se dvěma kolejemi a dále vlečkové 
kolejiště uživatelů Motor Jikov Slévárna litiny a.s. a Budějovický Budvar, n. p. V něm jsou dvě 
koleje - spojovací kolej mezi Budvarem a předávkovým kolejištěm a vykládková kolej Motor 
podél skladové haly se zastřešenou vykládkou. Stavba nezasahuje do uvedených vleček a 
předávkového kolejiště. 

V ŽST Hluboká nad Vltavou - Zámostí je stávající vlečka fy. Lesy Hluboká v likvidaci. Se 
změnou zapojení vlečky, ani s jejím zrušením se v této stavbě neuvažuje. 

 

Staničení 

Součástí návrhu kolejového řešení je ponechání stávajícího staničení v dotčeném úseku. 

Ve stávajícím stavu na začátku stavby probíhá paralelně dvojí staničení:  

• trať České Budějovice – Plzeň je staničena průběžně od Českých Velenic přes 
Nemanice I a Nemanice II, stavby se týká úsek km cca 215,8 – 217,1, resp. 218,8.  
• trať České Budějovice – Praha je staničena od km 0,000 z ŽST České Budějovice 
hlavní nádraží. Stavba Nemanice – Ševětín začíná cca v km 2,7 pražské trati (most přes 
Pražskou ulici). 

 

Konstrukce železničního svršku 

Železniční svršek je zpracován v souladu s normami a předpisy SŽDC, zejména SŽDC S3, 
S3/2, Směrnicí 16 a Směrnicí 28. 

Projektant v návrhu řešení a využití stávajícího materiálu železničního svršku vycházel 
z předkategorizace, kterou vypracovala ČD, TÚDC Hradec Králové. Při návrhu bylo též 
přihlédnuto k výsledku provedeného místního šetření a výsledkům projednání za účasti 
odborných složek dráhy a správce infrastruktury. 

 

Železniční spodek 

Projektant požádal správce (OŘ Plzeň) o vyjádření ke stavu stávající provozované trati 
v rozsahu 1.části stavby, spolu s možným zhodnocením problémových míst. Projektant dále 
provedl místní šetření na sledovaném úseku stávající trati. 

Výsledkem zhodnocení stávajícího stavu je konstatování, že se zde nenachází žádný úsek 
stávající trati, který by bylo nutno řešit z pohledu zajištění požadované přechodnosti vozidel, 
resp. posílení konstrukce železničního spodku. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

13 

 

Z uvedeného důvodu nejsou součástí objektové skladby žádné objekty železničního spodku. 

 

Výstroj trati 

V tomto stupni dokumentace je s ohledem na rozsah navržených úprav výstroj trati navržena 
pouze obecně v závislosti na délce vystrojovaného úseku a je součástí příslušného objektu 
železničního svršku. Podrobně bude řešena v dalším stupni dokumentace. 

Železniční přejezdy 

Obecně je možno konstatovat, že přejezdy, které jsou situovány na stávající trati nejsou 
součástí návrhu řešení v rámci stavby. Jedná se o tyto stávající přejezdy: 

 

• Železniční přejezd ul. H. Kvapilové ev. km 216,168 
• Železniční přejezd Nemanické ul. ev. km 3,612 
• Železniční přejezd cesty do TT Nemanice 
• Železniční přejezd silnice III/10576 ev. km 5,272 v Hrdějovicích 
• Železniční přejezd silnice III/1463 ev. km 11,753 
• Železniční přejezd polní cesty ev. km 19,088 
• Železniční přejezd silnice III/1556 ev. km 22,611 v ŽST Ševětín 

 

S ohledem na věcnou a časovou provázanost je v této stavbě finančně zařazen i objekt, který 
řeší případnou demontáž stávajícího přejezdu v ulicí Nemanická v ev. km 3,612. Realizace 
tohoto objektu a tím i zrušení úrovňového přejezdu by proběhla pouze v souvislosti 
s koordinovanou realizací navazující silniční stavby „I/20 České Budějovice, severní spojka“. 
Investorem této související stavby je ŘSD ČR. Uvedené řeší: 

• SO 31-13-52 Železniční přejezd Nemanické ul. ev. km 3,612 

Technické řešení uvedeného objektu je zde prakticky převzato z PD stavby „Modernizace trati 
Nemanice I – Ševětín“, jež uvedený objekt obsahuje, avšak s jejíž realizací se uvažuje v delším 
časovém horizontu. 

Uvedený objekt nebude realizován, pokud nedojde k časové a věcné koordinaci ze strany 
případně navazující silniční stavby. 

 

Mosty, propustky a zdi 

SOUČASNÝ STAV 

Mostní objekty v tomto úseku tratě jsou hodnoceny většinou stupněm 2, u devíti objektů se v 
hodnocení objevuje stupeň 3 v kombinaci se stupněm 2. Všechny stávající mosty jsou objekty o 
jednom poli. Převažují objekty masivní kamenné nebo betonové, mosty z NK ze 
zabetonovaných nosníků, objekty ocelové jsou pouze dva. Ocelové mosty jsou oba trámové - 
jeden plnostěnný a jeden příhradový. Masivní objekty jsou kamenné, nebo kombinované 
kámen-beton, resp. cihla (materiál klenby) a kámen. U propustků je materiálem jednak kámen 
nebo beton- deskové objekty a také cihla v klenbě- většinou v kombinaci s částí objektu trubní 
nebo deskovou. Deskové objekty jsou většinou zabetonované ocelové nosníky nebo 
železobetonové desky. Hojně se vyskytují objekty s velkou přesypávkou. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

14 

 

Archivní dokumentace se u některých objektů nezachovala (zničení části archivu v průběhu II. 
sv. války ), u některých objektů jsou k dispozici pouze části dokumentace, resp. si tyto části 
dokumentace odporují. Některé části objektů byly ověřeny pomocí stavebně technického 
průzkumu  

POPIS A ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ 

Na základě jednoznačně definovaných požadavků na zajištění prostorové průchodnosti pro GC 
a přechodnosti D4/přidružená traťová rychlost pro splnění požadavků kladených TSI INS byly 
posouzeny všechny stávající objekty na sledovaném úseku stávající trati. 

V daném úseku je do objektové skladby zařazeno celkem 62 objektů, zahrnujících jak 
železniční mostní objekty, tak i drážní propustky. 

Most železniční – rekonstrukce, sanace 24ks 

Most železniční – demolice, snesení nosné konstrukce, nová NK 7 ks 

Most železniční – nové mosty („severní spojka“ Nemanice) 2 ks 

Propustek železniční – rekonstrukce, sanace 29 ks 

Pro porovnání zatížitelnosti objektů na stávající trati je jako srovnávací hodnota použita 
přechodnost D4/70-100 km/h dle úseku tratě a odpovídající rychlosti. 

Rozhodující SO u kterých je navržena celková přestavba – demolice a výstavba nové nosné 
konstrukce: 

SO 32-20-34 Železniční most v ev. km 4,833 

Stávající konstrukce ze ZBN v špatném stavu, hodnocení 3/2. Navržená nová NK ze 
zabetonovaných nosníků. 

SO 32-20-35 Železniční most v ev. km 5,664 

Stávající konstrukce ze ZBN špatném stavu, hodnocení 3/2. Navržená nová desková želbet. 
konstrukce. 

SO 32-20-37 Železniční most v ev. km 6,693 

Stávající konstrukce ze ZBN hodnocená 2/2. Z důvodu přetížení konstrukce vysokou vrstvou 
štěrku je navržená nová konstrukce ze zabetonovaných nosníků. 

SO 32-20-38 Železniční most v ev. km 7,204 

Stávající klenbová konstrukce v špatném stavu, hodnocení 3/2. Navržená nová želbet. rámová 
vestavba. 

SO 32-20-45 Železniční most v ev. km 9,947 

Stávající klenbová konstrukce přes silniční komunikaci je hodnocená 3/2. S ohledem na 
stávající stav, nedávno byla provedená sanace klenby, je navržená náhrada novou 
prefabrikovanou klenbou. 

SO 34-20-36 Železniční most v ev. km 13,990 

Stávající klenbová konstrukce v špatném stavu, v průběhu životnosti vícekrát sanována, 
hodnocení 3/2. Navržená nová želbet. klenba. 

SO 36-20-35 Železniční most v ev. km 21,508 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

15 

 

Stávající klenbová konstrukce v špatném stavu, v průběhu životnosti vícekrát sanována, 
hodnocení 3/2. Navržená nová NK ze zabetonovaných nosníků. 

 

Pozemní stavební objekty 

S ohledem na náplň technického řešení stavby je rozsah náplně pozemních stavebních objektů 
minimalizován na návrh technického řešení zpevněných ploch pod dočasné technologické 
objekty (kontejnery) v nichž bude osazena nová technologie zabezpečovacího zařízení. 
Zároveň se ve stavbě řeší i nezbytný rozsah demolic stávajících objektů. 

Stavební řešení pozemních stavebních objektů: 

• SO 33-40-11 ŽST Hluboká nad Vltavou–Zámostí, stanoviště pro kontejner zab. 
zař. 
• SO 34-40-11 Odbočka Dobřejovice, stanoviště pro kontejner zab. zař. 
• SO 35-40-11 ŽST Chotýčany, stanoviště pro kontejner zab. zař. 
• SO 37-40-11 ŽST Ševětín, stanoviště pro kontejner zab. zař. 

 

Stanoviště jsou navržena v podobě betonových základových pasů, které vytvoří rovnou úložnou 
plochu pro osazení kontejnerů. Náplní této části dokumentace je příprava stávající plochy 
(odstranění panelů, sejmutí horních vrstev hlíny apod.), provedení výkopů, podsypání 
hutněným štěrkopískem a samotné provedení betonových pasů vč. osazení potřebných 
chrániček. 

Kontejnery slouží k umístění technologie zabezpečovacího, sdělovacího a silnoproudého 
zařízení. Prostor pro potřebnou technologii bude vytvořen propojením jednotlivých kontejnerů. 
Kontejnery budou dodány jako kompletní výrobek vč. vytápění, klimatizace a zabezpečení v 
rámci samostatných PS zabezpečovacího zařízení. 

Stavební řešení demolic objektů: 

• SO 34-45-11 Odbočka Dobřejovice, demolice 

Na odbočce Dobřejovice dojde k demolici dvou objektů. Jedná se o zděnou budovu 
nebyužitého hradla a objekt bývalého útulku, který je tvořen unimo buňkou. Důvodem 
demolice objektů je potřeba uvolnění plochy za účelem výstavby nového objektu (stanoviště 
pro umístění kontejneru zabezpečovacího zařízení) a ztráta svého funkčního a technického 
opodstatnění, ke které dochází změnou technologie zab. zař.. Mimo to jsou objekty ve špatném 
technickém stavu. 

Trak ční vedení 

Rozsah návrhu úprav trakčního vedení je minimalizován s ohledem na zadání a rozpracované 
řešení v návaznosti dalších profesí. 

V přípravné dokumentaci stavby „Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro 
ETCS, 1.část“ jsou řešeny úpravy trakčního vedení pro připojení transformátorů napájejících 
zabezpečovací zařízení. Tyto transformátory jsou umístěny v dopravnách: 

• Hlubová n/Vlt – Zámostí  - km cca 10,1 
• Dobřejovice   - km cca 14,8 
• Chotýčany   - km cca 18,1  
• Ševětín   - km cca 22,2 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

16 

 

Připojení transformátorů je navrženo pomocí typových sestavení dle schválené dokumentace 
vzorové sestavy "S", jmenovité napětí střídavé 25kV 50Hz. 

Pro vlastní připojení jsou použity odpojovače se zemnícím nožem motorově a ručně ovládané. 

Součástí objektů je i budování nových (případně úprava stávajících) napájecích převěsů, výstroj 
stožárů pro připevnění kabelu (upevňovací lišty a ochranný kryt kabelu) včetně pojistkového 
spodku s pojistkou.  

Vlastní kabel včetně koncovky, uložení v zemi atd. je obsažen v objektech silnoproudých 
rozvodů. 

Mimo tyto činnosti jsou do definovaných objektů zahrnuty nezbytné vyvolané úpravy 
stávajícího TV s ohledem na úpravy polohy a rozsahu kolejiště, resp. požadavky vyvolané 
rekonstrukcí vybraných mostních objektů. 

Ohřev výměn 

Řešení ohřevu výměn výhybek reprezentují následující stavební objekty: 

 

• SO 33-64-01 ŽST Hluboká nad Vltavou-Zámostí, úprava EOV 
• SO 34-64-01 Odbočka Dobřejovice, úprava EOV 
• SO 35-64-01 ŽST Chotýčany, úprava EOV 

V současném stavu je v řešeném úseku trati na vybraných výhybkách instalován elektrický 
ohřev v ŽST Hluboká nad Vltavou-Zámostí, v Odbočce Dobřejovice, v ŽST Chotýčany a v 
ŽST Ševětín. Systém je napájen z drážních rozvodů nn 0,4kV. Ovládání EOV je s výjimkou 
ŽST Ševětín řešeno pověřeným pracovníkem místní obsluhy stanice v rámci stávajícího 
systému zab.zař.. V žst Ševětín je EOV ovládáno automaticky pomocí čidel snímání 
povětrnostních podmínek s možností dálkového řízení a diagnostikou z ED v Českých 
Budějovicích (výchozím stavem je dokončení stavby Modernizace trati Ševětín – Horusice).    

V ŽST Hluboká nad Vltavou-Zámostí a v ŽST Chotýčany bude provedeno vyčlenění ovládání 
EOV ze systému zab.zařízení, součástí bude pokládka nové venkovní ovládací kabelizace. 
Celkem budou položeny 4ks nových ovládacích kabelů, rozsah a technické provedení EOV 
zůstává v uvedených stanicích bez úpravy. 

V Odbočce Dobřejovice bude stávající systém EOV na 1ks výhybky demontován a nahrazen 
novým. Nový systém bude napájen z trakčního vedení prostřednictvím 1ks nové kombinované 
kioskové trafostanice 25/0,46kV-0,4kV umístěné v blízkosti kolejiště čímž bude uvolněna 
výkonová rezerva na přípojce z distribuční sítě nn EON Distribuce a.s. pro potřeby napájení 
nové technologie zab.zařízení a systému GSM-R. Řešení napájení bude odpovídat podmínkám 
pro odběr elektrické energie v síti SŽDC s.o. stanovených Správou železniční energetiky. Je 
navržena realizace napájecího řídícího rozvaděče v kolejišti, soupravy ohřevu instalované na 
výhybku v souladu s platným předpisem E2, čidel snímání povětrnostních a tepelných 
podmínek v kolejišti a prvků ovládání a diagnostiky. Součástí jsou veškerá související napájecí 
a ovládací kabelová vedení. Ovládání systému je provozováno v režimech „automatika“ nebo 
„ruční obsluha“. Automatické ovládání je řízeno soustavou čidel (povětrnostní a teplotní) 
umístěných v kolejišti, ruční obsluha je prováděna prostřednictvím řídícího systému v kolejišti 
a z pracovišť dálkového řízení a diagnostiky na CDP Praha a na ED České Budějovice. Na 
uvedená pracoviště a na vybraná pracoviště údržby OŘ SEE je přenášena diagnostika 
provozních stavů zařízení dle směrnic platných pro síť SŽDC s.o.. Datový přenos je řešeno 
prostřednictvím technologické datové sítě. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

17 

 

Napájecí a ovládací kabelová vedení jsou ukládána v zemi v souladu s požadavky platných 
ČSN a TNŽ a směrnic platných v síti SŽDC s.o. 
Přípravná dokumentace stavby se v technické části člení na technologickou část – provozní 
soubory a stavební část – stavební objekty. 
 
A.8.1  Technologická část D 
D.1  Železniční zabezpečovací zařízení 
     D.1.1  Staniční zabezpečovací zařízení 
PS 33-01-01 ŽST Hluboká n/V Zámostí - SZZ 
PS 35-01-01 ŽST Chotýčany - SZZ 
PS 37-01-01 ŽST Ševětín - SZZ 
 
     D.1.2  Traťové zabezpečovací zařízení 
PS 32-01-01 Nemanice - Hluboká n/V Zámostí - TZZ 
PS 34-01-01 Hluboká n/V Zámostí - Chotýčany - zabezpečovací zařízení 
 
     D.1.5  Dálkové ovládání zabezpečovacího zařízení 
D.2  Železniční sdělovací zařízení 
     D.2.1  Kabelizace včetně přenosových systémů 
PS 30-02-01 Nemanice - Ševětín, DOK a TK 
PS 30-02-02 Nemanice - Ševětín, přenosový systém 
PS 32-02-01 Nemanice - Hluboká n/V Zámostí, úpravy stávajícího DK 
PS 33-02-01 ŽST Hluboká n/V Zámostí, úprava místní kabelizace 
PS 34-02-01 Odbočka Dobřejovice, úprava místní kabelizace 
PS 34-02-02 Odbočka Dobřejovice, úprava stávajícího DK 
PS 35-02-01 ŽST Chotýčany, úprava místní kabelizace 
PS 37-02-01 ŽST Ševětín, úprava místní kabelizace 
 
     D.2.2  Vnitřní sdělovací zařízení 
PS 33-02-11 ŽST Hluboká n/V Zámostí, ITZ 
PS 33-02-12 ŽST Hluboká n/V Zámostí, EZS 
PS 33-02-13 ŽST Hluboká n/V Zámostí, ASHS 
PS 34-02-12 Odbočka Dobřejovice, EZS 
PS 34-02-13 Odbočka Dobřejovice, ASHS 
PS 35-02-11 ŽST Chotýčany, ITZ 
PS 35-02-12 ŽST Chotýčany, EZS 
PS 35-02-13 ŽST Chotýčany, ASHS 
PS 37-02-11 ŽST Ševětín, ITZ úprava 
PS 37-02-12 ŽST Ševětín, EZS 
PS 37-02-13 ŽST Ševětín, ASHS 
 
     D.2.4  Rádiové spojení 
PS 30-02-21 Nemanice - Ševětín, příprava GSM-R 
 
     D.2.5  Dálková kontrola a ovládání vybraných sdělovacích zařízení 
PS 30-02-31 ED SŽDC České Budějovice, doplnění DDTS ŽDC 
PS 34-02-31 Hluboká n/V Zámostí, dálková diagnostika DDTS ŽDC 
 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

18 

 

D.3  Silnoproudá technologie včetně DŘT 
     D.3.1  Dispečerská řídící technika 
PS 33-06-01 ŽST Hluboká n/V Zámostí, DŘT 
PS 34-06-01 Odbočka Dobřejovice, DŘT 
PS 35-06-01 ŽST Chotýčany, DŘT 
PS 37-06-01 ŽST Ševětín, DŘT 
PS 30-06-01 ED SŽDC České Budějovice, doplnění DŘT 
 
     D.3.5  Technologie transformačních stanic vn/nn 
PS 31-03-01 ATÚ Nemanice, rekonstrukce záložního zdroje 
PS 30-03-01 Ševětín – Hluboká nad Vltavou-Zámostí, demontáže záložních zdrojů 
 
     D.3.8  Napájení drážních zařízení z trakčního vedení 
PS 33-04-01 ŽST Hluboká nad Vltavou-Zámostí, TS 25/0,4kV pro ZZ včetně napájecí 
přípojky vn 
PS 34-04-01 Odbočka Dobřejovice, TS 25/0,4kV pro ZZ včetně napájecí přípojky vn 
PS 35-04-01 ŽST Chotýčany, TS 25/0,4kV pro ZZ včetně napájecí přípojky vn 
PS 37-04-01 ŽST Ševětín, TS 25/0,4kV pro ZZ včetně napájecí přípojky vn 
 
A.8.2.  Stavební část E 
E.1  Inženýrské objekty 
     E.1.1  Železniční spodek a svršek 
SO 31-10-11 Nemanice I, železniční svršek 
SO 32-10-11 Nemanice - Hluboká n/V Zámostí, železniční svršek 
SO 33-10-11 ŽST Hluboká n/V Zámostí , železniční svršek 
SO 34-10-11 Hluboká n/V Zámostí - Chotýčany, železniční svršek 
SO 35-10-11 ŽST Chotýčany, železniční svršek 
SO 36-10-11 Chotýčany - Ševětín, železniční svršek 
SO 37-10-11 ŽST Ševětín, železniční svršek 
 
     E.1.3  Železniční přejezdy 
SO 31-13-52 Železniční přejezd Nemanické ul. ev. km 3,612 
 
     E.1.4  Mosty, propustky a zdi 
SO 31-20-31 Železniční most v ev. km 215,956 
SO 31-21-31 Železniční propustek v ev. km 216,150 (3,035) 
SO 31-21-32 Železniční propustek v ev. km 216,718 (3,603) 
SO 31-20-04 Železniční most v st. km 216,728 - ul. Nemanická 
SO 31-20-05 Železniční most v st. km 216,738 - podchod pro pěší a cyklisty 
SO 31-21-33 Železniční propustek v ev. km 217,036 (3,911) 
SO 31-21-34 Železniční propustek v ev. km 4,556 
SO 32-20-34 Železniční most v ev. km 4,833 
SO 32-21-31 Železniční propustek v ev. km 5,283 
SO 32-20-35 Železniční most v ev. km 5,664 
SO 32-21-32 Železniční propustek v ev. km 5,708 
SO 32-21-33 Železniční propustek v ev. km 5,921 
SO 32-21-34 Železniční propustek v ev. km 6,217 
SO 32-20-36 Železniční most v ev. km 6,315 
SO 32-20-37 Železniční most v ev. km 6,693 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

19 

 

SO 32-21-35 Železniční propustek v ev. km 6,784 
SO 32-21-36 Železniční propustek v ev. km 7,033 
SO 32-20-38 Železniční most v ev. km 7,204 
SO 32-20-39 Železniční most v ev. km 7,413 
SO 32-20-40 Železniční most v ev. km 7,654 
SO 32-20-41 Železniční most v ev. km 8,200 
SO 32-21-37 Železniční propustek v ev. km 8,336 
SO 32-20-42 Železniční most v ev. km 8,626 
SO 32-20-43 Železniční most v ev. km 8,857 
SO 32-20-44 Železniční most v ev. km 9,040 
SO 32-21-38 Železniční propustek v ev. km 9,485 
SO 32-20-45 Železniční most v ev. km 9,947 
SO 33-21-31 Železniční propustek v ev. km 10,360 
SO 33-20-31 Železniční most v ev. km 10,923 
SO 34-20-31 Železniční most v ev. km 11,375 
SO 34-20-32 Železniční most v ev. km 11,824 
SO 34-20-33 Železniční most v ev. km 12,272 
SO 34-21-31 Železniční propustek v ev. km 12,541 
SO 34-20-34 Železniční most v ev. km 12,809 
SO 34-21-32 Železniční propustek v ev. km 13,223 
SO 34-21-33 Železniční propustek v ev. km 13,489 
SO 34-20-35 Železniční most v ev. km 13,848 
SO 34-20-36 Železniční most v ev. km 13,990 
SO 34-21-34 Železniční propustek v ev. km 14,263 
SO 34-21-35 Železniční propustek v ev. km 14,646 
SO 34-21-36 Železniční propustek v ev. km 14,754 
SO 34-20-37 Železniční most v ev. km 14,939 
SO 34-21-37 Železniční propustek v ev. km 15,246 
SO 34-20-38 Železniční most v ev. km 15,502 
SO 34-21-38 Železniční propustek v ev. km 15,858 
SO 34-20-39 Železniční most v ev. km 16,550 
SO 35-21-31 Železniční propustek v ev. km 17,291 
SO 35-20-31 Železniční most v ev. km 17,612 
SO 35-21-32 Železniční propustek v ev. km 18,177 
SO 36-20-31 Železniční most v ev. km 18,547 
SO 36-20-32 Železniční most v ev. km 18,930 
SO 36-20-33 Železniční most v ev. km 19,377 
SO 36-20-34 Železniční most v ev. km 20,836 
SO 36-21-31 Železniční propustek v ev. km 20,992 
SO 36-20-35 Železniční most v ev. km 21,508 
SO 37-21-31 Železniční propustek v ev. km 21,805 
SO 37-21-32 Železniční propustek v ev. km 22,030 
SO 37-21-33 Železniční propustek v ev. km 22,205 
SO 37-21-34 Železniční propustek v ev. km 22,605 
SO 37-20-31 Železniční most v ev. km 23,606 
SO 37-21-35 Železniční propustek v ev. km 23,636 
SO 37-20-32 Železniční most v ev. km 24,910 
 
          E.1.5.6  Ostatní 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

20 

 

SO 30-80-11 Nemanice - Ševětín, kácení mimolesní zeleně 
SO 30-80-12 Nemanice - Ševětín, kácení lesní zeleně 
 
E.2  Pozemní stavební objekty 
     E.2.1  Pozemní objekty budov 
SO 33-40-11 ŽST Hluboká nad Vltavou–Zámostí, stanoviště pro kontejner zab. zař. 
SO 34-40-11 Odbočka Dobřejovice, stanoviště pro kontejner zab. zař. 
SO 35-40-11 ŽST Chotýčany, stanoviště pro kontejner zab. zař. 
SO 37-40-11 ŽST Ševětín, stanoviště pro kontejner zab. zař. 
 
     E.2.5  Demolice 
SO 34-45-11 Odbočka Dobřejovice, demolice 
 
E.3  Trakční a energetická zařízení 
     E.3.1  Trakční vedení 
SO 33-60-11 ŽST Hluboká n/V Zámostí, úpravy TV 
SO 34-60-11 Odbočka Dobřejovice, úpravy TV 
SO 35-60-11 ŽST Chotýčany, úpravy TV 
SO 37-60-11 ŽST Ševětín, úpravy TV 
 
     E.3.4  Ohřev výměn 
SO 33-64-01 ŽST Hluboká nad Vltavou-Zámostí, úprava EOV 
SO 34-64-01 Odbočka Dobřejovice, úprava EOV 
SO 35-64-01 ŽST Chotýčany, úprava EOV 
 
     E.3.6  Rozvody vn, nn, osvětlení a dálkové ovládání odpojovačů 
SO 32-62-01 Zastávka Hosín, úprava rozvodu nn 
SO 33-62-01 ŽST Hluboká nad Vltavou-Zámostí, napájecí přípojky nn pro ZZ 
SO 33-62-02 ŽST Hluboká nad Vltavou-Zámostí, úprava DOÚO 
SO 33-62-03 ŽST Hluboká nad Vltavou-Zámostí, napájecí přípojky nn pro GSM-R 
SO 34-62-01 Odbočka Dobřejovice, napájecí přípojky nn pro ZZ 
SO 34-62-02 Odbočka Dobřejovice, úprava DOÚO 
SO 34-62-03 Odbočka Dobřejovice, napájecí přípojka nn pro GSM-R 
SO 35-62-01 ŽST Chotýčany, napájecí přípojky nn pro ZZ 
SO 35-62-02 ŽST Chotýčany, úprava DOÚO 
SO 35-62-03 ŽST Chotýčany, napájecí přípojka nn pro GSM-R 
SO 37-62-01 ŽST Ševětín, napájecí přípojky nn pro ZZ 
SO 37-62-02 ŽST Ševětín, úprava DOÚO 
SO 37-62-03 ŽST Ševětín, napájecí přípojka nn pro GSM-R 
 
     E.3.7  Ukolejnění kovových konstrukcí 
SO 33-61-11 ŽST Hluboká n/V Zámostí, ukolejnění vodivých konstrukcí 
SO 34-61-11 Odbočka Dobřejovice, ukolejnění vodivých konstrukcí 
SO 35-61-11 ŽST Chotýčany, ukolejnění vodivých konstrukcí 
SO 37-61-11 ŽST Ševětín, ukolejnění vodivých konstrukcí 

B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Termín zahájení stavby 1.3.2016 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

21 

 

Termín ukončení stavby 31.12.2016 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 

 

Kraje Jihočeský 
 

Obce  České Budějovice, Hosín, Hluboká nad Vltavou, Hrdějovice, Chotýčany, 
Ševětín, Vitín, Lišov 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

 

Územní rozhodnutí dle § 92 zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) - obecný stavební úřad 
 
Souhlas se zásahem do krajinného rázu dle § 12 zákona č.114/1992 Sb. – orgán ochrany 
přírody 
 
Výjimka ze zákazů dle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny – pro 
ohrožené, silně ohrožené a kriticky ohrožené druhy 
 
Souhlas s kácením mimolesní zeleně dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
 
Závazné stanovisko k zásahu do VKP dle § 3 zákona č. 114/1992Sb. 
 
Souhlas vodoprávního úřadu dle § 17 zákona č. 254/2001, o vodách v platném znění ke 
stavbám a zařízením na pozemcích, na nichž se nacházejí koryta vodních toků nebo na 
pozemcích sousedících, pokud tyto stavby a zařízení ovlivní vodní poměry - vydává příslušný 
vodoprávní úřad 
 
Souhlas dle odst.1, písm.a), §17 z. č. 254/2001 Sb. v platném znění ke stavbám v ochranných 
pásmech vodních zdrojů - vydává příslušný vodoprávní úřad 
 
Souhlas s Plánem opatření pro případ havárie (havarijní plán) pro období výstavby na území 
stavby velkého rozsahu - vydává příslušný vodoprávní úřad 
 
Souhlas s umístěním stavby na pozemcích do 50 m od okraje lesa dle zák. č. 289/1995 Sb., o 
lesích, v platném znění - vydává příslušný obecní úřad s rozšířenou působností 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1.  Půda 

Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Posuzovaný záměr nevyvolá zábor zemědělského ůdního fondu. 

Lesní půdní fond (LPF) 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

22 

 

V souvislosti s posuzovaným záměrem je navržen dočasný zábor na ploše 380 m2.  
Katastrální území Dočasný zábor 
Hosín 212 m2 

Vitín 112 m2 
Dobřejovice u Hosína 56 m2 

 

Pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) 

Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů) jsou polohou předmětné stavby dotčena. Záměr je umístěn 
v ochranném pásmu lesa (v pásmu do vzdálenosti 50 m od okraje lesa). 

Tab.č.1 Pozemky ležící v ochranném pásmu lesa. 

Katastrální území Pozemky v ochranném pásmu lesa 
Hosín 345/1, 345/17, 350/1, 353/1, 353/3, 353/8, 385/1, 385/6, 385/7, 385/8, 385/12, 

385/14, 385/19, 387, 408/1, 408/3, 408/12, 408/13, 408/14, 408/15, 424/1, 424/10, 
424/8, 424/9, 425, 428/1, 428/4, 428/6, 428/7, 428/8, 439/2, 484/1, 484/10, 484/4, 
484/7, 506/2, 506/1, 506/3, 506/4, 506/7, 506/8, 525, 532, 533/1, 533/3, 537/1, 
537/3, 583/1, 583/10, 590, 592/1, 592/2, 608/3, 615/2, 624/2, 626/1, 627/1, 627/2, 
635, 636, 638, 737/1, 737/2, 867/4, 867/5, 947/2, 947/3, 947/4, 947/5, 947/6, 947/7, 
947/10, 947/11, 949/1, 952/1, 954/4, 961, 969, 972, 975, 977, 1040, 4041/3, 4041/5, 
1056/2, 1056/3, 1056/5, 1056/7, 1056/11, 1056/13, 1059, 1183/3 

Vitín 579/2, 649/3, 649/5, 649/15, 649/16, 649/17, 649/18, 649/19, 649/32, 649/33, 
649/34, 649/35, 649/36, 649/37, 649/38, 649/39, 652/1, 652/4, 652/27, 1670/1  

Chotýčany 1310, 1318, 1319/2, 1325/7, 1328/6, 1373/1, 1373/4, 1373/7, 1373/10, 1373/11, 
1373/12, 1373/13, 1373/14, 1373/15, 1373/16, 1373/17, 1373/18, 1373/19, 1381/1, 
1381/3, 1381/5, 1381/6, 1381/7, 1381/8, 1381/9, 1381/10, 1381/11, 1385, 1387, 
1400, 1408/11, 1408/12, 1408/14, 1412/1, 1412/2, 1412/3, 1412/4, 1412/5, 1412/6, 
2259/1, 2259/52, 2259/57, 2259/58, 2259/59, 2259/61, 2259/62, 2259/63, 2259/66, 
2279, 2280, 2329, 2338/2, 2341, 2344, 2345, 2354/1, 2357/1, 2357/2, 2358/1, 
2358/2, 2365/1, 2365/2, 2366/2, 2375/1, 2375/2, 2376, 2381, 2394/1,2394/2, 2395, 
2400/9, 2400/15, 2400/16, 2400/19, 2400/20, 2400/21  

Dobřejovice u Hosína 829/4, 839/2, 839/6, 839/7, 1055/139, 1055/142, 1058/29, 1058/30, 1058/33, 
1058/68, 1058/71, 1058/77, 1058/154, 1058/154, 1058/158, 1247/3, 1247/11, 
1247/15, 1247/27, 1247/35, 1247/35, 1247/78, 1247/52, 1247/53, 1247/53, 1247/54, 
1247/60, 1247/71, 1247/77, 2436/1, 2436/8, 2436/10, 2436/20 

Hluboká nad Vltavou 1007/1, 1007/2, 1007/4, 1007/5, 1031, 1035/1, 1035/2, 1038, 1040/1, 1047, 1058  
Kolný 1173/1, 1173/6, 1175/1, 1175/3, 1175/5 

Ochranná pásma v zájmovém území 
Ochranné pásmo dráhy 

Dle zákona č. 266/1994 Sb. ochranné pásmo dráhy tvoří prostor po obou stranách dráhy, jehož 
hranice jsou vymezeny svislou plochou vedenou u dráhy celostátní: 

- vybudované pro rychlost do 160 km/h včetně - 60 m od osy krajní koleje, nejméně však 
ve vzdálenosti 30 m od hranic obvodu dráhy, 

Ochranná pásma vodních zdrojů 

V oblasti stavby nebo její blízkosti se nachází ochranná pásma, které jsou popsány v části 
D.I.4. 

Ochranná pásma pozemních komunikací 

Dle zákona č. 13/1997 Sb. v platném znění jsou ochranná pásma pozemních komunikací: 

- 50 m od osy vozovky pro silice I. třídy a místní komunikace I. třídy, 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

23 

 

- 15 m od osy vozovky pro silice II. třídy, pro silnice III. třídy a pro místní 
komunikace II. třídy. 

Pozn.: Místní komunikace III. třídy, místní komunikace IV. třídy a účelové komunikace silniční 
ochranné pásmo nemají. 

Vzhledem ke skutečnosti, že v oblasti stavby se nachází poměrně velké množství železničních 
přejezdů nebo je trať vedena intravilánem obcí jsou stavbou dotčena i ochranná pásma těchto 
komunikací. K fyzickému zásahu do komunikací dojde v omezeném množství na vybraných 
přejezdech, u kterých bude probíhat rekonstrukce. Při výstavbě nového přejezdového 
zabezpečovacího zařízení jsou veškeré prvky zřizovány mimo průjezdný profil komunikací a 
není při jejich provádění ohrožena silniční doprava. V místech, kde je přes železniční přejezd 
vedena kabelová trasa je tato přednostně realizována protlakem. 

Ochranná pásma inženýrských sítí 

Dotčená ochranná pásma předpokládaných sítí v prostoru stavby jsou:  

a) ochranné pásmo křižujících elektrických vedení (od krajního vodiče): 

● 7 m pro venkovní vedení 1 – 35 kV 

● 12 m u venkovních vedení 35 – 110 kV 

● 15 m u venkovních vedení o napětí 110 - 220 kV 

● 1 m na každou stranu u podzemních kabelových vedení 

b) ochranné pásmo plynovodů stanoví zákon č.458/2000 Sb. 

● 1 m u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a plynovodních přípojek v 
zastavěném území obce na obě strany od osy plynovodu 

● 4 m u ostatních plynovodů a plynovodních přípojek na obě strany od osy 
plynovodu  

● 4 m u technologických objektů na všechny strany od půdorysu 

- bezpečnostní pásma plynovodů 

● 10 m regulační stanice vysokotlaké 

● 15 m vysokotlaké plynovody do DN 100 mm 

● 20 m vysokotlaké plynovody do DN 250 mm  

● 40 m vysokotlaké plynovody nad DN 250 mm  

c) ochranné pásmo vodovodů stanoví zákon č. 274/2001 Sb. a ČSN 73 6620.  

● 1,5 m od vnějšího líce stěny potrubí do průměru 500 mm včetně 

d) ochranné pásmo stok a kanalizací stanoví zákon č. 274/2001 Sb. a ČSN 73 6701 

● 1,5 m od vnějšího líce stěny potrubí do průměru 500 mm včetně 

e) ochranné pásmo sdělovacích a zabezpečovacích vedení je stanoveno zákonem 
č. 127/2005 Sb. ČSN 38 0820 

● 1,5 m na každou stranu od krajního vodiče. 

V oblasti stavby se vyskytují inženýrské sítě ve vlastnictví mimodrážních subjektů/správců. 
Seznam těchto subjektů včetně jejich vyjádření je součástí samostatné části dokumentace. Při 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

24 

 

realizaci kabelových tras touto stavbou dochází ke křížení nebo souběhu s těmito sítěmi. Tyto 
sítě budou před zahájením prací řádně vytýčeny a dále bude postupováno v souladu s ČSN 73 
6005 „Prostorové spořádání sítí technického vybavení“. U většiny sítí se vzhledem k jejich 
předpokládaným hloubkám uložení a charakteru stavby nepředpokládá jejich přeložení 
či ochrana. 

B.II.2.  Voda 

Výstavba - Pitná voda 

Po dobu výstavby bude nutné zajistit zásobování pitnou vodou pro pokrytí potřeby stavebních 
čet a to jak v létě, tak i v chladnějším období, k tomu budou sloužit zařízení staveniště a dovoz 
pitné vody.  

V době výstavby vzniknou tyto potřeby na dodávku vody: 

Specifická potřeba vody pracovníky pro hygienické účely: 

- pro pití    5 l/osoba/směna 

- pro mytí a sprchování pracovníků 120 l/osoba/směna (pro prašné a špinavé provozy) 

výpočet směnové potřeby vody: Qsm = (5 + qsi) . Pi 

(qsi…specifická potřeba vody pro mytí a sprchování) 

(Pi…počet osob) 

Vzhledem k tomu, že v současnosti není znám počet pracovníků, tak nelze stanovit celkovou 
potřebu vody pro sociální zázemí stavby. Odběrové množství bude přesněji specifikováno až na 
základě požadavků zhotovitele stavby.  

Výstavba - Voda technologická 

Potřeba technologické a provozní vody při výstavbě se vztahuje zejména na tyto činnosti: 

- výrobu betonových směsí  
- ošetřování betonů  
- kropení rozestavěných částí stavby, přístupových a stavebních komunikací příp. skládek 

zeminy  
- očista vozidel a stavebních strojů 

Zásobování stavenišť a ploch zařízení staveniště vodou bude řešeno ze stávajících dostupných 
veřejných vodovodních řádu a hydrantů, po dohodě s provozovateli. Do nedostupných míst 
bude dovážena voda z vhodných místních zdrojů v cisternách 

Vzhledem k tomu, že v současné fázi projektové dokumentace nelze přesně stanovit potřebné 
množství technologické a provozní vody, bude tato potřeba přesněji vyčíslena až na základě 
požadavků zhotovitele stavby. 

Provoz 

Posuzovaný záměr nevyvolá změnu potřeby pitné nebo užitkové vody. 

B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie 
Mimo zajištění elektrické energie v rámci úprav EOV a nového zabezpečovacího zařízení se 
neuvažuje s navýšením oproti stávajícímu stavu. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

25 

 

 
Spotřeba elektrické energie pro EOV 
Energetická bilance – nový stav: 
Název odběru     Pi [kW] Ps [kW] 
ŽST Hluboká n/V – Zámostí, EOV   20  20 
Odb. Dobřejovice, EOV    11  11 
ŽST Chotýčany, EOV    16  16 
ŽST Ševětín, EOV     24  24 
Celkem      71  71 
Celkem roční spotřeba EOV (odhad):   93 MWh/rok 
 
Z uvedeného je zřejmé navýšení očekávané roční spotřeby EOV na 6 MWh/rok. 
 
Spotřeba elektrické energie pro rozvody nn, osvětlení a napájení zab.zař. 
Energetická bilance – nový stav: 
Název odběru     Pi [kW] Ps [kW] 
Zastávka Hosín     24  16  
ŽST Hluboká n/V – Zámostí    125  82 
Odbočka Dobřejovice     36  24 
ŽST Chotýčany     76  58 
ŽST Ševětín      101  71 
Celkem      362  251 
Celkem roční spotřeba (odhad):    1035 MWh/rok 

 

Stavební materiály 

Vstupní suroviny 

Při realizaci stavby vzniknou nároky na vstupní suroviny, jedná se především o jednorázový 
odběr následujících druhů materiálů: 

- kamenivo a štěrkopísky 
- cement a různé přísady do betonů 
- štěrk a štěrkový recyklát do žel. tělesa 
- ocelové konstrukce 
- prefabrikáty (odvodnění) 
- panely na přístupové komunikace 
 
Celková spotřeba stavebních materiálů a bilance zemin bude specifikována v dalším stupni 
projektové přípravy.  
Pohonné hmoty pro automobily a provoz nouzových agregátů budou odebírány dodavateli 
stavby z běžné distribuční sítě za velkoobchodní ceny. Při provozu dopravy budou odebírány 
pohonné hmoty z prostředků vybraných dopravců. 

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší 

Emise z provozu na trati 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

26 

 

Modernizovaný úsek je součástí trati Praha – České Budějovice, která je elektrifikována.   
 
Ovlivnění ovzduší z provozu dieslové trakce 
Ovlivnění ovzduší z provozu dieslové trakce v rozsahu 2 motorových vlaků/24 hod. na úseku 
Nemanice I – Ševětín ( km 215,900 - km cca 25,000 stávající trati) a v rozsahu  4motorových  
vlaků/24 hod. na úseku (žst. Ševětín km cca 25,000 – žst. Dynín km 29,303), lze teoreticky 
zhodnotit jako liniový zdroj s velmi malou vydatností  a nízkým ročním využitím. Toto je dáno 
velmi nízkým počtem  pohybujících se zdrojů na trati za 24 hod.  
Při průjezdu vlakové soupravy s dieslovým pohonem tedy dojde k vyšší okamžité koncentraci 
škodlivin, avšak výpočet maximální imisní zátěže nelze provést, protože výpočtová metodika 
SYMOS počítá s hodinovými průměry. Průjezd vlakové soupravy se pohybuje v řádu sekund. 
Průměrné roční příspěvky znečišťujících látek jsou pak pod hranicí zjistitelnosti. 
Provoz motorových vlaků na této železniční trati tedy není zdrojem znečištění ovzduší. 
 

Emise z výstavby 

Zdrojem znečištění ovzduší během modernizace trati budou zejména lokálně používané  
stavební stroje a v minimální míře manipulace s vytěženým materiálem při provádění pokládce 
kabelů (emise TZL), dále v menší míře vyvolaná nákladní automobilová doprava, jejíž naftové 
motory emitují zejména NOX, CO a prach-PM10, PM2,5, benzen a benzo(a)pyren.  

Všechny tyto produkované emise budou vzhledem k intenzitě využití stavební techniky 
naprosto zanedbatelné a to jak z hlediska ročních imisních příspěvků, tak krátkodobých 
maximálních hodnot. 

B.III.2. Odpadní vody 

Výstavba - odpadní vody splaškové  

Vznik splaškových vod lze předpokládat v souvislosti s provozem sociálních zařízení pro 
pracovníky stavby.   

Předpokládá se, že staveniště bude vybaveno chemickými WC, plochy zařízení stavenišť 
určených k umístění sociálního zázemí stavby mohou být dle své polohy vybaveny 
bezodtokými jímkami nebo napojeny na veřejnou kanalizaci. Vody ze sprch a umýváren nesmí 
být vypouštěny volně na terén. 

V současném stupni projektové dokumentace není znám počet pracovníků, konkrétní umístění  

Předpokládaná produkce splaškových vod na 1 pracovníka stavby: 120 l/osoba/směna 

Výstavba - srážkové vody 

Srážkové vody ze staveniště budou odváděny do stávajících místních odvodňovacích zařízení 
nebo nejbližších vodotečí. 

Kvalita srážkových vod odvedených odvodňovacím systémem ze zpevněných ploch stavebních 
dvorů, zařízení stavenišť může být ovlivněna: 

- skladbou provozu a technickým stavem vozidel a mechanizmů 
- způsobem odvodnění ploch 
- způsobem ošetřování ploch v zimním období 
- klimatickými podmínkami 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

27 

 

Tyto vody mohou obsahovat znečištění způsobené především skladbou provozu a technickým 
stavem vozidel a mechanizace.  

Výstavba - odpadní vody technologické 

Stavba bude ve fázi realizace vytvářet pouze minimální množství technologických odpadních 
vod, například z kropení betonu, čištění strojních zařízení, odprášení některých prací. Množství 
ani kvalitu těchto odpadních vod nelze v současnosti přesně specifikovat. Problematika musí 
dostatečně řešena v další projektové dokumentaci.  

Provoz – odpadní vody splaškové 

Předpokládá se zachování současného způsobu odvedení splaškových vod z pozemních objektů 
souvisejících s provozem trati. 

Provoz – srážkové vody 

Předpokládá se zachování současného způsobu odvodnění trati (patní příkopy, trativody). 

B.III.3. Odpady 

V průběhu realizace stavby vzniknou odpady, se kterými je povinností původce odpadu 
nakládat dle platné legislativy na úseku odpadového hospodářství. Dle této legislativy je třeba 
postupovat při nakládání s odpady, tzn. vyřešení způsobu jejich skladování, dopravy, uložení, 
využívání, případného odstraňování. 

Platná legislativa 
Nakládání s odpady je v současné době upraveno zákonem č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a s ním 
souvisejících vyhlášek:  
č. 376/2001 Sb. Vyhláška MŽP a MZ o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 
č. 381/2001 Sb. Vyhláška MŽP, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 

nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, 
dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, 
dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) 

č. 382/2001 Sb. Vyhláška MŽP o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské 
půdě 

č. 383/2001 Sb. Vyhláška MŽP o podrobnostech nakládání s odpady 
č. 384/2001 Sb. Vyhláška MŽP o nakládání s PCB 
č. 237/2002 Sb. Vyhláška MŽP o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru 

některých výrobků 
č. 197/2003 Sb. Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České republiky 

č. 7/2004 Obecně závazná vyhláška Jihočeského kraje, kterou se vyhlašuje závazná 
část Plánu odpadového hospodářství Jihočeského kraje 

č. 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání 
na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady 

č. 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady 
a o bližších podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o 
nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady) 

č. 341/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady 
a o změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

28 

 

skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky 
č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady (vyhláška 
o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady) 

č. 352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných 
autovraků, o způsobu vedení jejich evidence a evidence odpadů 
vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o 
informačním systému sledování toků vybraných autovraků (o 
podrobnostech nakládání s autovraky) 

č. 374/2008 Sb. Vyhláška o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou 
se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy 
odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při 
udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog 
odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

 

Povinnosti původců odpadů stanovuje § 16 výše uvedeného zákona o odpadech: 

a) odpady zařazovat podle druhů a kategorií podle § 5 a 6, 

b) zajistit přednostní využití odpadů v souladu s § 11, 

c) odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem a prováděcími 
právními předpisy, převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich převzetí podle 
§ 12 odst. 3, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené právnické osoby, 

d) ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů podle § 6 odst. 4 a nakládat s nimi podle jejich 
skutečných vlastností, 

e) shromažďovat odpady utříděně podle jednotlivých druhů a kategorií, 

f) zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 

g) vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady 
a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v rozsahu stanoveném zákonem 
o odpadech a prováděcím právním předpisem včetně evidencí a ohlašování PCB a zařízení 
obsahující PCB a podléhajících evidenci  vymezených v §  26. Tuto evidenci archivovat po 
dobu stanovenou tímto zákonem nebo prováděcím právním předpisem, 

h) umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na vyžádání předložit 
dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním s odpady, 

i) zpracovat plán odpadového hospodářství v souladu s tímto zákonem a prováděcím právním 
předpisem a zajišťovat jeho plnění, 

j) vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se 
zvláštními právními předpisy a plánem odpadového hospodářství, 

k) ustanovit odpadového hospodáře za podmínek stanovených tímto zákonem podle § 15,  

Poznámka: 
Bude určen odpovědný pracovník, který bude odborně způsobilý a bude zajišťovat odborné 
nakládání s odpady. Tato osoba bude zastupovat původce odpadu (zhotovitele) při jednání 
s orgány státní správy. 

l) platit poplatky za ukládání odpadů na skládky způsobem a v rozsahu stanoveném v tomto 
zákoně. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

29 

 

Upozorňujeme na skutečnost, že povinností původce odpadu (zhotovitele) je zabezpečit 
veškeré nakládání s odpady podle platných zákonů v době realizace stavby. Zadavatel stavby 
smluvně zajistí se zhotovitelem stavby odpovědnost v oblasti nakládání s odpady v plném 
rozsahu dle platné legislativy. Způsob nakládání s odpady bude původce odpadu (zhotovitel) 
stavby dokladovat při kolaudaci stavby. 

 
Odpady z výstavby 

V následující tabulce jsou uvedeny možné druhy produkovaných odpadů z výstavby. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část  

 

 

 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část  

 

 

 

Způsob nakládání s odpady: 
Vybouraný beton 
/kód odpadu 17 01 01 - Beton, kategorie odpadu O/ 
Vybouraný beton, včetně železobetonu, bude přednostně zpracován v zařízeních na recyklaci 
stavebních odpadů.  
Beton určený k recyklaci musí splňovat podmínky stanovené vyhláškou č. 294/2005 Sb., o 
podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně 
vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 
Celkové množství vybouraného betonu ze stavby činí cca 1 048 t. 
 
Stavební suť 
/kód odpadu 17 01 02 - Cihly, kategorie odpadu O/ 
Stavební suť bude recyklována v zařízeních na recyklaci stavebních odpadů, případně využita 
na povrchu terénu k terénním úpravám nebo na rekultivace lidskou činností postižených 
pozemků a k rekultivaci vytěžených povrchových důlních děl.  
Stavební suť určená k recyklaci, rekultivaci nebo k terénním úpravám, musí splňovat podmínky 
stanovené vyhláškou č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 
využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání 
s odpady. 
Celkové množství stavební suti činí cca 476 t. 
 
Živi čný kryt 
/kód odpadu 17 03 02 - Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01, kategorie odpadu 
O/  
Vybouraný živičný kryt (asfaltový beton) bude recyklován v zařízeních na recyklaci stavebních 
odpadů, popřípadě vybourané kry živice lze nabídnout nejbližší obalovně živičných směsí na 
předrcení a následné využití. 
Celkové množství asfaltového betonu činí cca 79 t. 
 
Železniční pražce 
Nakládání s železničními pražci je v kompetenci SŽDC s.o. Pražce, které svou kvalitou již 
nevyhovují konstrukci železničního svršku, je nutné odstranit na základě požadavků SŽDC, s.o. 
Pražce s odpovídající kvalitou mohou být znovu využity na údržbu a opravy železničního 
svršku. 
Stávající železniční svršek bude snesen a o jeho dalším využití bude rozhodnuto na základě 
kategorizace svrškového materiálu (v souladu s předpisem SŽDC „S3, díl XV - Vyzískaný 
materiál železničního svršku“), která se zpracovává před realizací stavby a přesně vyhodnocuje 
konkrétní stav vyzískaného materiálu (nakládání s vyzískaným materiálem se bude řídit 
Směrnicí SŽDC č. 42 Hospodaření s vyzískaným materiálem ze dne 7.1. 2013). V následujících 
kapitolách je popsán způsob nakládání s vyřazenými pražci, které bude možno využívat nebo 
odstraňovat teprve na základě rozhodnutí SŽDC s.o. 
 
Dřevěné pražce a mostnice 
/kód odpadu 17 02 04* - Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo 
nebezpečnými látkami znečištěné, kategorie odpadu N/  
Dřevěné pražce/mostnice nesmí být v žádném případě odstraňovány volným pálením. 
Nepoužitelné a vyřazené dřevěné pražce/mostnice budou předány k využití nebo k odstranění 
pouze oprávněné právnické osobě nebo fyzické osobě oprávněné k podnikání, která je 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

32 

 

provozovatelem zařízení k využití nebo k odstranění (např. skládka skupiny S - nebezpečný 
odpad nebo spalovna nebezpečného odpadu) nebo ke sběru nebo k výkupu určeného druhu 
odpadu. 
Celkový počet dřevěných pražců činí 231 ks (cca 18 t). 
Celkový počet dřevěných mostnic činí 75 ks (cca 8 t). 
Poznámka: 
Použité dřevěné pražce/mostnice, pokud neslouží jako vyzískaný materiál k opětovnému použití 
na železnici, jsou vždy nebezpečným odpadem a nelze je poskytovat fyzickým osobám, které 
nejsou ve smyslu zákona o odpadech osobami oprávněnými (§ 12 odst. 3a). Zákaz se nevztahuje 
na prodej právnickým osobám jako jsou zhotovitelé staveb, kteří pražce použijí k jejich 
původnímu  účelu nebo subjekty, které jsou provozovatelem dráhy včetně občanských sdružení 
(právnické osoby). 
 
Kovový odpad  
Kovový odpad /kód odpadu 17 04 01 - Měď, bronz, mosaz (cca 2 t), 17 04 05 - Železo a 
ocel (cca 231 t), 17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 (cca 4 t), vše  kategorie odpadu 
O/ zahrnující veškeré kovové konstrukce, drobné kolejivo, demontované kabelové rozvody, 
spojovací materiál, je majetkem SŽDC s.o./ČD a.s. Materiál, který se již nehodí pro potřeby 
SŽDC s.o./ČD a.s. (např. znovupoužití na provozně méně zatížených tratích) nebo pro své 
opotřebení, stáří, nevyhovující technické vlastnosti, je využitelný jako druhotná surovina. 
Celkové množství kovových odpadů činí cca 237 t. 
 
Kamenná suť 
/kód odpadu 17 05 04 - Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03, kategorie 
odpadu O/ 
Kamenná suť bude recyklována v zařízeních na recyklaci stavebních odpadů, případně využita 
na povrchu terénu k terénním úpravám nebo na rekultivace lidskou činností postižených 
pozemků a k rekultivaci vytěžených povrchových důlních děl v zájmovém území  
Celkové množství kamenné suti činí cca 1 744 t. 
 
Výkopová zemina 
/kód odpadu 17 05 04 - Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03, kategorie 
odpadu O/ 
Na základě § 2 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, se tento zákon nevztahuje na nakládání 
s nekontaminovanou zeminou a jiným přírodním materiálem vytěženým během stavební 
činnosti, pokud je zajištěno, že materiál bude použit ve svém přirozeném stavu pro účely stavby 
na místě, na kterém byl vytěžen.  
Výkopová zemina v souvislosti s realizací stavby vznikne zejména z úprav mostních objektů, 
z výkopů kabelových tras apod.  
Celkové množství výkopové zeminy zařazené do I. třídy těžitelnosti činí cca 5 805 t, do II. 
třídy těžitelnosti činí cca 25 t. Výkopovou zeminu nebude možné využít v předmětné stavbě. 
 
S přebytečnou výkopovou zeminou bude nakládáno v závislosti na míře znečištění. Pokud na 
základě provedených rozborů bude splňovat podmínky pro využívání odpadů na povrchu 
terénu, které jsou stanoveny v § 12 a v příloze č. 11 vyhlášky MŽP ČR č. 294/2005 Sb., 
o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně 
vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, bude ji možné využít 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

33 

 

k terénním úpravám nebo na rekultivace lidskou činností postižených pozemků v zájmovém 
území stavby. 
V případě, že nebude vyhovovat podmínkám pro využívání odpadů na povrchu terénu, bude 
odstraněna (v závislosti na míře znečištění) na příslušné skládce odpadů. 
Zhotovitel stavby odpovídá za dodržení podmínek stanovených platnou legislativou 
a požadavků příslušného orgánu státní správy. 
 
Laminát z demolic reléových domků 
/kód odpadu 17 09 04 - Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 
17 09 02 a 17 09 03, kategorie odpadu O/  
Laminát z demolic reléových domků bude odstraněn na skládce skupiny S - ostatní odpad. 
Celkové množství činí cca 3 t. 
 
Smýcená dřevní hmota 
/kód odpadu 20 02 01 - Biologicky rozložitelný odpad, kategorie odpadu O/  
Jedná se o pokácené stromy, smýcené keře a pařezy, které budou odstraněny z prostoru 
staveniště. Kvalitní vzrostlé stromy lze využít jako řezivo (doporučení - kmeny stromů 
a silnější větve budou nařezány a nabídnuty k prodeji právnickým nebo fyzickým osobám 
k využití jako palivové dřevo vhodné na otop do kamen, kotlů na dřevo, krbů a krbových 
kamen).  
Poznámka: 
V případě, že kvalitní vzrostlé stromy budou využity jako řezivo k prodeji právnickým 
nebo fyzickým osobám, nebude výše uvedený způsob nakládání s pokácenými stromy z prostoru 
staveniště podléhat zákonu č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Smýcené keře a náletové dřeviny lze zpracovat štěpkovačem, s následným využitím dřevní 
štěpky jako surovinové skladby kompostů při kompostování. Pokud nebude možné tento 
rostlinný odpad (dřevní štěpky) využít v nejbližší kompostárně (např. kompostárna Řídká Blana 
v k.ú. Zahájí u Hluboké nad Vltavou), lze jej využít v zařízení na energetické využívání odpadů. 
Celkové množství smýcené dřevní hmoty činí cca 580 t. 
Celkové množství odstraňovaných pařezů činí cca 34 t. 
Spalování dřevní hmoty na veřejném prostranství není v souladu s platnou legislativou 
povoleno (zákon o odpadech, zákon o ovzduší). V případě porušení zákazu je pokutováno.   
 
Ostatní odpady 
S následujícími materiály a zařízeními, které jsou majetkem SŽDC s.o./ČD a.s., bude 
nakládáno na základě rozhodnutí SŽDC s.o./ČD a.s. Jedná se o:  

• Pryžové podložky /kód odpadu 07 02 99 - Odpady blíže neurčené, kategorie odpadu O/ 
- cca 2 t 

• Průchodky, pojistky (kód odpadu 16 02 14 - Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 
16 02 09 až 16 02 13, kategorie O)  - 3 ks 

• Transformátory bez olejové náplně /kód odpadu 16 02 14 - Vyřazená zařízení 
neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13, kategorie odpadu O/  - 6 ks 

• Vyřazená elektronická zařízení a přístroje /kód odpadu 16 02 14 - Vyřazená zařízení 
neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13, kategorie odpadu O/  - 13 t 

• Porcelánové izolátory /kód odpadu 17 01 03 - Tašky a keramické výrobky, kategorie 
odpadu O/ - 3 ks 

• Polyetylénové podložky /kód odpadu 17 02 03 - Plasty, kategorie odpadu O/ - cca 1 t 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

34 

 

V případě, že výše uvedené materiály a zařízení nebudou nadále využitelné pro potřeby SŽDC 
s.o./ČD a.s., stanou se odpadem a bude s nimi nakládáno na základě požadavků platné 
legislativy v odpadovém hospodářství. 
 
Nebezpečný odpad  
Nebezpečný odpad je určen zákonem o odpadech (§ 4 odst. 1) písm. a) a jeho nebezpečné 
vlastnosti jsou dány přílohou č. 2 výše uvedeného zákona. Hodnocení nebezpečných vlastností 
odpadů se provádí v souladu s § 7 až § 9 zákona o odpadech. 
Na základě § 16 odst. 3 zákona o odpadech může s nebezpečnými odpady nakládat původce 
(dodavatel stavby) pouze se souhlasem věcně a místně příslušného orgánu státní správy 
(shromažďování a přeprava nebezpečných odpadů nepodléhají souhlasu). V případě, že v rámci 
stavby přesáhne produkce nebezpečných odpadů 100 t/rok, bude orgánem státní správy 
udělujícím souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady Krajský úřad Jihočeského kraje. Pokud 
produkce nebezpečných odpadů nepřesáhne 100 t/rok, bude orgánem státní správy udělujícím 
souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady obecní úřad obce s rozšířenou působností (České 
Budějovice). Náležitosti žádosti o souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady jsou stanoveny 
v § 2 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění. 
 
Při realizaci předmětné stavby vzniknou následující nebezpečné odpady: 

• Demontovaná elektrická zařízení: 
- transformátory s olejovou náplní (celkem 1 ks, kód odpadu 16 02 13* - Vyřazená 

zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 16 02 09 - 16 02 12), 
Demontovaná výše uvedená zařízení budou předána oprávněné právnické osobě nebo 
fyzické osobě oprávněné k podnikání, která je provozovatelem zařízení k využití nebo 
k odstranění nebo ke sběru nebo k výkupu uvedeného druhu odpadu. 

• Nikl - kadmiové baterie a akumulátory (9 ks, kód odpadu 16 06 02* - Nikl - kadmiové 
baterie a akumulátory). 
V případě, že nikl - kadmiové baterie nebudou nadále využitelné pro potřeby 
SŽDC s.o./ČD a.s., stanou se odpadem a bude s nimi nakládáno v souladu s právní 
legislativou, platnou na úseku odpadového hospodářství. 

• Dřevěné železniční pražce (231 ks, kód odpadu 17 02 04* - Sklo, plasty a dřevo 
obsahující nebezpečné látky nebo nebezpečnými látkami znečištěné). 

• Mostnice (75 ks, kód odpadu 17 02 04* - Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné 
látky nebo nebezpečnými látkami znečištěn). 

• Asfaltové stavební nátěry (cca 7 t, kód odpadu 17 03 03* - Uhelný dehet a výrobky 
z dehtu). 
Výše uvedené nebezpečné odpady lze předat k využití nebo k odstranění pouze 
oprávněné právnické osobě nebo fyzické osobě oprávněné k podnikání, která je 
provozovatelem zařízení k využití nebo k odstranění (např. spalovna nebezpečného 
odpadu) nebo ke sběru nebo k výkupu určeného druhu odpadu. 

• Výhybky znečištěné mazadly (2 ks, kód odpadu 17 04 09* - Kovový odpad znečištěný 
nebezpečnými látkami). 
Pro nakládání s vyřazenými výhybkami platí obdobná organizační opatření jako při 
nakládání s pražci a kolejemi. O využití bude rozhodnuto na základě kategorizace 
svrškového materiálu, která se zpracovává po demontáži (resp. po vyjmutí z trati) 
a přesně vyhodnocuje konkrétní stav vyzískaného materiálu.  
V případě, že se již výhybky, pro své opotřebení a nevyhovující technické vlastnosti, 
nebudou hodit pro potřeby SŽDC s.o., jsou využitelné jako druhotná surovina a je 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

35 

 

možné je odprodat oprávněné právnické osobě nebo fyzické osobě oprávněné 
k podnikaní, která je provozovatelem zařízení ke sběru nebo výkupu určeného druhu 
odpadu. 

• Stavební materiály obsahující azbest (cca 3 t, kód odpadu 17 06 05* - Stavební 
materiály obsahující azbest). 
Dále mohou na stavbě vzniknout nebezpečné odpady v souvislosti se stavební činností 
zhotovitele. Přesnou specifikaci těchto odpadů není možné ve fázi zpracování 
projektové dokumentace stanovit. Ta bude známa až po určení zhotovitele (investorem 
ve výběrovém řízení) a bude vycházet z jeho použitých technologií.  
 

Stavební odpady s obsahem azbestu 
/kód odpadu 17 06 05* - Stavební materiály obsahující azbest/  
V rámci stavby dojde k odstraňování stavebních odpadů s obsahem azbestu. 
Při nakládání s výše uvedenými odpady s obsahem azbestu je nutné respektovat následující 
povinnosti uvedené: 

• V § 35 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a následně v § 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb., 
o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu 
a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady.  

• V § 41 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví (jedná se o povinnost 
zhotovitele stavby ohlásit orgánu ochrany veřejného zdraví příslušnému podle místa 
činnosti, že budou prováděny práce, při nichž budou zaměstnanci exponováni vlákny 
azbestu a toto hlášení učinit nejméně 30 dnů před zahájením práce). 

• V nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 
(např. předcházení uvolňování azbestového prachu do pracovního ovzduší; azbest 
a materiály obsahující azbest musí být odstraněny před odstraňováním stavby nebo její 
části, pokud z hodnocení rizika nevyplývá, že expozice zaměstnanců azbestu by byla při 
tomto odstraňování vyšší; odpad obsahující azbest musí být sbírán a odstraňován 
z pracoviště co nejrychleji a ukládán do neprodyšně utěsněného obalu opatřeného 
štítkem obsahujícím upozornění, že obsahuje azbest; prostor, v němž se provádí 
odstraňování azbestu nebo materiálu obsahujícího azbest, musí být vymezen 
kontrolovaným pásmem; zaměstnanec v kontrolovaném pásmu musí být vybaven 
pracovním oděvem a osobními ochrannými pracovními prostředky k zamezení expozice 
azbestu dýchacím ústrojím a další podmínky uvedené v § 20 a § 21 nařízení vlády č. 
361/2007 Sb.). 

 
Z hlediska problematiky odpadů bude respektováno následující doporučení:  

• zhotovitel stavby bude specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů 
a ostatních látek škodlivých vodám včetně průběžně skladovaných množství; tyto 
odpady budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu 
s příslušnými vodohospodářskými předpisy a předpisy odpadového hospodářství, 

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich využívání/odstraňování, 

• původce odpadu (zhotovitel) si zvolí k využívání/odstraňování odpadů oprávněnou 
osobu (firmu) s příslušným souhlasem pro nakládání s odpady.  

 

Pro potřeby stavby je možné užití následujících zařízení k využívání/odstraňování 
odpadů: 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

36 

 

• rekultivace a terénní úpravy (rekultivace Lišov, rekultivace vytěžených ploch k.ú. 
Ševětín, využití odpadu k rekultivaci v k.ú. Vrábče)), 

• recyklační střediska stavebních odpadů (České Budějovice, k.ú. Hůry, Jivno, k.ú. Jivno, 
Klenovice, k.ú. Klenovice u Soběslavi) 

• kompostárny (Klenovice, k.ú. Klenovice u Soběslavi, Řídká Blana, k.ú. Zahájí u 
Hluboké nad Vltavou, Větřní – Hašlovice, k.ú. Hašlovice) 

• skládky skupiny S - ostatní odpad (skládka Klenovice, k.ú. Klenovice u Soběslavi, 
skládka Lišov, k.ú. Lišov, skládka Munice, k.ú. Munice, skládka Růžov, k.ú. Borovany, 
Ledenice a Vrcov, skládka Želeč, k.ú. Želeč u Tábora), 

• skládky skupiny S - nebezpečný odpad (skládka Lověšice, k.ú. Lověšice, Všeměry, 
skládka Vodňany, k.ú. Stožice a Vodňany), 

 
Odpady z provozu 

Hlavním procesem produkujícím odpady z provozu bude úklid železničních stanic a údržba 
veškerého zařízení související s provozem železniční dopravy. 

Způsoby využívání a odstraňování odpadů budou odpovídat běžným podmínkám v regionu 
a budou respektovat platnou legislativu.  

V následující tabulce jsou uvedeny druhy produkovaných odpadů z provozu. 

Tab. č.2 Přehled odpadů vznikajících při provozu 

Poř. č. Kód odpadu Kategorie Zařazení odpadu Název odpadu dle katalogu odpadů 

1.  15 01 01 O Papírové obaly Papírové a lepenkové obaly 

2.  15 01 02 O Plastové obaly Plastové obaly 

3.  15 01 04 O Kovové obaly Kovové obaly 

4.  15 01 05 O Kompozitní obaly Kompozitní obaly 

5.  15 01 06 O Směsné obaly Směsné obaly 

6.  15 01 07 O Skleněné obaly Skleněné obaly 

7.  15 02 03 O Absorpční látky a čistící tkaniny 
Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné 
oděvy neuvedené pod číslem 15 02 02 

8.  16 02 14 O 
Elektrošrot (vyřazená el. zařízení 
a přístr. - Al, Cu a vz. kovy) 

Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 

9.  17 01 01 O Vybouraný beton Beton 

10.  17 01 02 O Stavební suť  Cihly 

11.  17 01 03 O Keramické výrobky Tašky a keramické výrobky 

12.  17 02 01 O Dřevo po stavebním použití Dřevo 

13.  17 02 02 O Sklo Sklo 

14.  17 02 03 O Plasty Plasty 

15.  17 04 05 O Železný šrot Železo a ocel 

16.  20 01 01 O Papír Papír a lepenka 

17.  20 01 02 O Sklo Sklo 

18.  20 01 39 O Plasty Plasty 

19.  20 03 01 O 
Směsný odpad po vytřídění 
využitelných složek 

Směsný komunální odpad 

20.  20 03 03 O Uliční smetky Uliční smetky 

21.  08 01 11* N Odpadní nátěrové hmoty 
Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo 
jiné nebezpečné látky 

22.  08 03 17* N 
Odpadní tiskařský toner 
obsahující nebezpečné látky 

Odpadní tiskařský toner obsahující nebezpečné látky 

23.  13 02 07* N Odpadní oleje 
Snadno biologicky rozložitelné motorové, převodové a mazací 
oleje 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

37 

 

Poř. č. Kód odpadu Kategorie Zařazení odpadu Název odpadu dle katalogu odpadů 

24.  13 02 08* N Odpadní oleje Jiné motorové, převodové a mazací oleje 

25.  15 01 10* N 
Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito 
látkami znečištěné 

26.  15 02 02* N 
Absorpční látky a čistící tkaniny 
znečištěné nebezpečnými látkami 

Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

27.  16 02 13* N 
Vyřazená zařízení obsahující 
nebezpečné složky 

Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod 
čísly 16 02 09 až 16 02 12 

28.  20 01 21* N Zářivky Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 

∗ Nebezpečné odpady jsou označeny dle Katalogu odpadů symbolem „∗“  

Z hlediska problematiky odpadů z provozu bude respektováno následující:  

• odpady budou shromažďovány utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií na 
vymezených sběrných místech a v příslušných shromažďovacích prostředcích (speciální 
sběrné nádoby, kontejnery apod., jejichž typ bude dohodnut s oprávněnou osobou, která 
bude zajišťovat odvoz odpadu - shromažďovací prostředky musí splňovat § 5 vyhlášky 
č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady.),  

• nebezpečné odpady budou shromažďovány odděleně podle druhu ve speciálních 
shromažďovacích prostředcích umístěných ve sběrném místě pro nebezpečný odpad, 
nepřístupném veřejnosti. Původce nebezpečných odpadů si zajistí pro nakládání 
s těmito odpady souhlas věcně a místně příslušného orgánu státní správy, 

• intervaly svozu, stejně jako způsob využití a odstranění odpadu bude dohodnut 
s oprávněnou osobou (vytříděný využitelný odpad bude nabízen k využití, nebezpečný 
odpad bude předáván k odstranění a odpad podobný komunálním odpadům bude 
spalován ve spalovně komunálního odpadu, případně odstraňován uložením na 
příslušné skládce odpadů). 

B.III.4. Hluk a vibrace 
 

Pro dokladování stávající hlukové zátěže nebylo provedeno nové měření hluku, jako příloha je 
uvedeno Měření hluku a vibrací, které provedla firma REVITA Engineering s.r.o. v roce 2010. 
Bylo provedeno měření v devíti měřících bodech podél stávající trati, v žádném z měřících 
bodů nebyly hygienické limity překročeny.  

Tab.č.3 Naměře hodnoty den 
bod naměřeno LAeq nejistota limit závěr 
České Budějovice, Nemanická 428/11 66,1 1,8 70,0 vyhovuje 
České Budějovice, A. Tragera 266/11 60,7 1,8 70,0 vyhovuje 
Hrdějovice, Těšínská 44 67,2 1,8 70,0 vyhovuje 
Hluboká n. Vl., Nádražní 485 62,3 1,8 70,0 vyhovuje 
Chotýčany č.p.14 60,4 1,8 70,0 vyhovuje 
Vitín č.p. 79 49,0 1,8 70,0 vyhovuje 
Vitín č.p. 112 52,2 1,8 70,0 vyhovuje 
Chata p.č. 358/14 k.ú. Ševětín 54,5 1,8 70,0 vyhovuje 
Ševětín, Nádražní 215 64,0 1,8 70,0 vyhovuje 

 
Tab.č.4 Naměřené hodnoty noc 
bod naměřeno LAeq nejistota limit závěr 
České Budějovice, Nemanická 428/11 64,3 1,8 65,0 vyhovuje 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

38 

 

bod naměřeno LAeq nejistota limit závěr 
České Budějovice, A. Tragera 266/11 58,9 1,8 65,0 vyhovuje 
Hrdějovice, Těšínská 44 65,0 1,8 65,0 vyhovuje 
Hluboká n. Vl., Nádražní 485 60,0 1,8 65,0 vyhovuje 
Chotýčany č.p.14 58,3 1,8 65,0 vyhovuje 
Vitín č.p. 79 48,6 1,8 65,0 vyhovuje 
Vitín č.p. 112 51,6 1,8 65,0 vyhovuje 
Chata p.č. 358/14 k.ú. Ševětín 53,5 1,8 65,0 vyhovuje 
Ševětín, Nádražní 215 62,9 1,8 65,0 vyhovuje 

 

Vibrace 

Vibrace jsou mechanická chvění vznikající při průjezdu vozidla po dané trati. Vibrace se 
podložím přenášejí do obytné zástavby, kde způsobují nežádoucí účinky na lidský organismus. 
Přesné stanovení hodnot zrychlení mechanického chvění (vibrací) je velmi obtížné. Vibrace v 
obytných budovách, kde je měříme a posuzujeme, závisí na mnoha aspektech, například: 
kvalita železničního svršku a spodku, geologické poměry, vzdálenost od osy komunikace, druh, 
stáří, kvalita a technický stav budovy, který je ve výpočtu velmi obtížné postihnout, atd. Přesné 
stanovení výhledových hodnot modelovým výpočtem je tedy téměř nemožné. 

Stavba probíhá na stávajícím železničním tělese, chráněná zástavba se u části stavby nachází 
velmi blízko u kolejí.  

Podle provedeného měření vibraci ve 2 měřících bodech, se naměřené hodnoty zrychlení 
vibrací pohybují prokazatelně pod hygienickými limity pro noc 78 dB a a den 81 dB.  

Tab.č.5 Měřící bod České Budějovice, Nemanická 428/11 
Průjezd vlaku Lac C pro měřící směry Hodnocení 

Horizontální (X) Horizontální (Y) Vertikální (Z) 
Osobní vlak 63,6 61,6 65,0 Vyhovuje limitu 78 dB 
Rychlík  61,4 60,9 65,7 Vyhovuje limitu 78 dB 
Nákladní vlak 65,3 61,8 65,3 Vyhovuje limitu 78 dB 

Tab.č.6 Měřící bod Ševětín Nádražní 215 
Průjezd vlaku Lac C pro měřící směry Hodnocení 

Horizontální (X) Horizontální (Y) Vertikální (Z) 
Osobní vlak 63,6 61,6 65,0 Vyhovuje limitu 78 dB 
Rychlík  61,4 60,9 65,7 Vyhovuje limitu 78 dB 
Nákladní vlak 65,3 61,8 65,3 Vyhovuje limitu 78 dB 

 
Měření vibrací stávajícího stavu prokázalo dodržení hygienických limitů pro vibrace. 
Vzhledem k rozsahu navrhovaných opatření v rámci stavby, se nepředpokládá nutnost 
antivibračních opatření. 

Záření 

Při realizaci ani v provozu se nepředpokládá provozování otevřených generátorů vysokých a 
velmi vysokých frekvencí ani zařízení, která by takové generátory obsahovala,  
tj. zařízení, která by mohla být původcem nepříznivých účinků elektromagnetického záření  
na zdraví ve smyslu nařízení vlády č. 106/2010 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím 
zářením. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

39 

 

Záměr se nenachází v oblasti působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. 
Není nutné realizovat opatření, jež by vyloučila indukovaná pole překračující hodnoty 
stanovené uvedeným nařízením vlády č. 106/2010 Sb.  

Zápach 

Vzhledem k charakteru záměru nelze předpokládat, že by posuzovaný záměr byl zdrojem 
zápachu. 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

 

Pro provoz navržené trati se neplánuje skladování ani používání nebezpečných chemických 
látek ani používání nebezpečných chemických přípravků. Rovněž nejsou známy v okolí 
navržené trati objekty nebo zařízení, ve kterých se tyto nebezpečné chemické látky nebo 
nebezpečné chemické přípravky používají respektive skladují.  
Možnost vzniku havárií je nezbytné připustit jak v etapě výstavby, tak i v etapě provozu. 

V etapě výstavby havarijní situaci nelze vyloučit při používání stavebních mechanismů v 
blízkosti vodních toků. Veškeré dopady na okolí se projeví především v kontaminaci vod a půd 
ropnými látkami. Riziko úniku ropných látek do prostředí bude minimalizováno obvyklými 
postupy, které budou obsaženy v POV, který předloží dodavatel stavby: používání stavebních 
mechanismů a nákladních automobilů v odpovídajícím technickém stavu s pravidelnou 
kontrolou jejich stavu, pravidelná vizuální kontrola staveniště za účelem včasného odhalení 
případného úniku ropných látek, odpovídající zajištění stavebních mechanismů a nákladních 
automobilů na plochách staveniště v nočních hodinách. Pokud by k úniku ropných látek došlo, 
bude dodavatel stavby postupovat podle havarijního řádu, který bude součástí POV. Zjištění 
rozsahu případné kontaminace a provedení případné sanace bude svěřeno odborné firmě.  

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentální charakteristik 
dotčeného území  

C.I.1.  Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) dle zákona č.114/1992 Sb. tvoří v krajině soubor 
funkčně propojených ekosystémů, resp. ekologicky stabilnějších přirozených a přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. V rámci nadregionálních, regionálních a 
místních (lokálních) ÚSES jsou vymezována tzv. biocentra a biokoridory. Podkladem pro 
zpracování vlivů na ÚSES jsou údaje z územních plánů dotčených obcí. 
Tab.č. 7 Křížení prvků ÚSES. 
prvek km způsob křížení 

LBK 12729 215,956 SO 31-20-31 
RBK 22108/1 4,833 SO 32-20-34 

LBK 7 5,664 SO 32-20-37 
LBK 12609 11,375 SO 34-20-31 
LBK 12610 12,272 SO 34-20-33 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

40 

 

prvek km způsob křížení 

osa NBK km 13,530 bez mostního objektu 
LBK 12598 14,939 SO 34-20-37 
LBC 11561/LBC 11560 18,930 SO 36-20-32 
LBK 12595 20,992 SO 36-21-31 
LBK 12594/10 21,508 SO 36-20-35 
LBK 12583/8 23,606 23,636 SO 37-20-31 

SO 37-31-35 
 

C.I.2.  Zvláště chráněná území 

Zvláště chráněná území přírody jsou definována zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny. 

Nejbližší přírodní rezervace Libochovka  je vzdálena 1,3 km od záměru a nejbližší přírodní 
památka Orty je vzdálena 1,1 km od záměru. 
 
Natura 2000 je soustava lokalit chránících nejvíce ohrožené druhy rostlin, živočichů a přírodní 
stanoviště na území EU. Nejdůležitějšími právními předpisy EU v oblasti ochrany přírody jsou 
Směrnice Rady 79/409/EHS z 2. dubna 1979 o ochraně volně žijících ptáků (zkr. směrnice o 
ptácích) a Směrnice Rady 92/43/EHS z 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (zkr. směrnice o stanovištích). 
Z hlediska evropsky významných lokalit (EVL) je záměr v kontaktu od km 16,3 do km 16,6  
s EVL Hlubocké obory. Velmi podobně je vymezena ptačí oblast Hlubocké obory, od záměru 
je její hranice vzdálena 40 metrů. 

 

EVL Hlubocké obory 
 
CZ0314126 - Hlubocké obory  
Rozloha: 3257.0505 ha 
Navrhovaná kategorie ochrany: Přírodní rezervace - část, Přírodní památka - část  
Biogeografická oblast - vysvětlivky: kontinentální 
 
Lokalita sestává ze dvou částí, oddělených tokem Vltavy. Stará obora leží při levém břehu 
Vltavy, její jižní okraj zasahuje téměř do bezprostřední blízkosti města Hluboká nad Vltavou, 
zahrnuje též stávající PP Baba (o výměře 2,69 ha) a PR Karvanice (o výměře 14,17 ha + 
ochranné pásmo 63,77 ha) a přilehlé území. Nová obora, která se rozkládá při pravém břehu 
Vltavy, zahrnuje i území stávající PR Libochovka (53,78 ha). Na bázích teplejších svahů jsou 
vyvinuty hercynské černýšové dubohabřiny (L3.1) as. Melampyro nemorosi-Carpinetum) s 
dubem letním (Quercus robur), d. zimním (Q. petraea), lípou srdčitou (Tilia cordata) a habrem 
obecným (Carpinus betulus). V jejich podrostu se vyskytuje zimolez obecný (Lonicera 
xylosteum), brslen evropský (Euonymus europaea), z bylin dymnivka dutá (Corydalis cava), 
jaterník podléška (Hepatica nobilis), ptačinec velkokvětý (Stellaria holostea), mařinka vonná 
(Galium odoratum), pryšec sladký (Euphorbia dulcis), válečka lesní (Brachypodium 
sylvaticum), sveřep Benekenův (Bromus benekenii) a další. Největší plochu zabírají květnaté 
podhorské bučiny (L5.1) as. Tilio cordatae-Fagetum s dominantním bukem lesním (Fagus 
sylvatica), často s příměsí lípy srdčité (Tilia cordata) a místy i jedle bělokoré (Abies alba). V 
podrostu se vyskytuje lýkovec jedovatý (Daphne mezereum), bažanka vytrvalá (Mercurialis 
perennis), samorostlík klasnatý (Actaea spicata), pšeníčko rozkladité (Milium effusum) a 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

41 

 

kyčelnice cibulkonosná (Dentaria bulbifera). Některé segmenty na výše položených plošinách 
pokrývají acidofilní bučiny (L5.4) as. Luzulo-Fagetum, v jejichž podrostu se především 
uplatňují bika bělavá (Luzula luzuloides) a lipnice hajní (Poa nemoralis). Menší část lesních 
porostů tvoří acidofilní doubravy (L7.1) sv. Genisto germanicae-Quercion s dubem zimním 
(Quercus petraea), lipnicí hajní (Poa nemoralis) a kostřavou ovčí (Festuca ovina), které na 
skalách přecházejí až do fragmentů reliktních porostů borovice lesní (Pinus sylvestris). Velmi 
omezenou plochu zaujímají i náznaky suťových lesů (L4) as. Mercuriali-Fraxinetum) s 
javorem klenem (Acer pseudoplatanus). V roklích a v nivách potoků se vyskytují olšiny (L2.2) 
s olší lepkavou (Alnus glutinosa), v podrostu s krabilicí chlupatou (Chaerophyllum hirsutum), 
mokrýšem střídavolistým (Chrysosplenium alternifolium) a prvosenkou vyšší (Primula elatior), 
místy i s řeřišnicí třílistou (Cardamine trifolia) a dřípatkou horskou (Soldanella montana), 
nápadné porosty v údolí Libochovky tvoří pérovník pštrosí (Matteuccia struthiopteris). V 
nezbytně nutné míře (z důvodu zachování celistvosti navrhovaného území) lokalita obsahuje i 
člověkem vytvořené porosty: lesní kultury s nepůvodními jehličnatými dřevinami (X9A) a 
paseky s nitrofilní vegetací (X11). Lokalita je významným biotopem ohroženého mechu 
dvouhrotce zeleného (Dicranum viride). Druh byl zatím zjištěn na 46 stromech - dub zimní 
(Quercus petraea), lípa srdčitá (Tilia cordata), buk lesní (Fagus sylvatica) a olše lepkavá 
(Alnus glutinosa) na obou březích Vltavy v PP Baba, PR Karvanice i PR Libochovka. 
Vzhledem k vhodným podmínkám lze předpokládat jeho výskyt i na dalších stromech. 
Na lokalitě se vyskytuje celá řada ekologicky a zoogeograficky významných druhů 
bezobratlých živočichů i obratlovců, vázaných obecně na přirozené listnaté a smíšené lesní 
porosty ve všech stadiích jejich vývoje. Patří k nim např. plži Macrogastra tumida a Aegopis 
verticillus, brouci Agrilus laticornis, Sepedophilus bipustulatus, Pedostrangalia revestita, 
dvoukřídlí Temnostoma bombylans, Keroplatus tipuloides, Sceptonia concolor a další; některé 
z nich, např. rýhovce pralesního (Rhysodes sulcatus) a roháčka Ceruchus chrysomelinus lze 
označit za pralesní relikty. Vyskytuje se zde řada dalších významných druhů navrhovaných 
jako zvláště chráněné (např. roháček Aesalus scarabaeoides, štíhlonožka Rainiera calceata). 
Kovařík Ampedus quadrisignatus tu žije na jediné v současnosti ověřené lokalitě v ČR. 
Kovařík Limoniscus violaceus, jeden z předmětů ochrany, je na lokalitě známý pouze z okolí 
vrchu Velký Kameník a dosud je zde registrovaný pouze z několika nálezů. Páchník hnědý 
(Osmoderma eremita) se vyskytuje v trouchu listnáčů, většinou mimo zapojené lesní porosty; v 
Hlubockých oborách byl zjištěn lokálně na dubech podél lesních cest. 
Na lokalitě se vyskytují četné populace druhově bohaté avifauny, k nejvýznamnějším ptákům 
patří lejsek bělokrký (Ficedula albicollis), lejsek černohlavý (Ficedula hypoleuca), žluna šedá 
(Picus canus) a holub doupňák (Columba oenas). PP Baba je hnízdištěm výra velkého (Bubo 
bubo).  Pro avifaunu a entomofaunu jsou významné zejména fragmenty starších porostů 
květnatých bučin (L5.1) a hercynských dubohabřin (L3.1), ale i aleje se starými duby podél 
komunikací.   
 
Ptačí oblast Hlubocké obory 
 
CZ0311036 - Hlubocké obory  
Rozloha: 3321.5722 ha 
Navrhovaná kategorie ochrany:  
Biogeografická oblast - vysvětlivky: kontinentální 
 
Ptačí oblast je tvořena téměř výhradně souvislým lesním komplexem po obou březích Vltavy, 
jehož nejvýznamnější součástí jsou dvě obory: na levém břehu řeky Stará obora o výměře 1 
511 ha, založená v r. 1771, s chovem daňka, muflona a prasete divokého a na pravém břehu 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

42 

 

Poněšická obora o výměře 1 742 ha, založená v r. 1853, kde je chován jelen evropský. Obě 
obory jsou zařazeny do kategorie lesů zvláštního určení. Díky specifickému způsobu lesního 
hospodaření se v nich i v přiléhajících územích na svazích údolí Vltavy udržel vysoký podíl 
listnatých dřevin v porostech (kolem 50 %, především dub, buk a lípa). Podstatný je také 
vysoký podíl starých a “přestárlých” porostů (”porosty ve stoprocentní likvidnosti” ve smyslu 
rámcových směrnic pro hospodaření v odpovídajících hospodářských souborech, ne fyzická 
přestárlost porostů). Listnaté porosty starší než 90 let zaujímají plochu více než 800 ha, ve stáří 
nad 120 let pak plochu více než 450 ha. V zájmové oblasti jsou vyhlášeny genové základny 
dubu letního, buku lesního, lípy srdčité a smrku ztepilého na celkové ploše 1 308 ha. Obmýtí je 
v genových základnách stanoveno pro dub na 160-180 let, pro buk a lípu na 140 let a pro smrk 
na 130 let; obnovní doba je 50 let.  Díky vysokému zastoupení listnatých dřevin v porostech 
dosahují zde neobvykle vysoké početnosti některé typické druhy ptáků evropského listnatého 
lesa. Jedná se především o dva druhy z přílohy I směrnice o ptácích - strakapouda prostředního 
(Dendrocopos medius) a lejska bělokrkého (Ficedula albicollis). V oblasti jsou běžné i další 
druhy evropského listnatého lesa, jednak z řádu šplhavců: žluna zelená (Picus viridis), žluna 
šedá (Picus canus), strakapoud malý (Dendrocopos minor) a datel černý (Dryocopus martius), 
a také z řádu pěvců: šoupálek krátkoprstý (Certhia brachydactyla), rehek zahradní 
(Phoenicurus phoenicurus), lejsek šedý (Muscicapa striata) a dlask tlustozobý (Coccothraustes 
cocothraustes). Početnosti několika desítek párů dosahuje také holub doupňák (Columba 
oenas). Od roku 1990 ve Staré oboře pravidelně hnízdí pár orla mořského (Haliaeetus 
albicilla). Při průzkumu v 2001 byli dále zjištěni včelojed lesní (Pernis apivorus), krahujec 
obecný (Accipiter nisus), rorýs obecný (Apus apus), lejsek malý (Ficedula parva) a krkavec 
velký (Corvus corax).   

C.I.3.  Významné krajinné prvky 

Pojem významný krajinný prvek (dále jen VKP) je definován §3 zákona č. 114/1992 Sb. jako 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický 
vzhled nebo přispívá k udržení její stability. VKP jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany 
přírody jako VKP, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, 
naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou 
jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. Ke 
stavební činnosti ovlivňující VKP je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. 

V rámci stavby se opravují některé mostní objekty, které kříží vodoteče. Jejich přehled je 
uveden níže. 

 

VKP dle §3 zákona č.114/1992 Sb.: 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část  

 

 

 

Tab.č. 8 VKP. 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 

fo
to

 

př
em

os
ťo

va
ná

 
př

ek
áž

ka
 

po
pi

s 
úp

ra
v 

3
1-

20
-3

1 215,956 

 

vo
d

o
teč

 

klenba z prostého betonu na kamenných opěrách, 1 mostní otvor 
ubourání říms a čelní zdi do úrovně povrchu klenby, betonáž nové čelní zdi, nové zábradlí na nové římse, 
plovoucí izolace mostu s odvodněním do vodoteče přes mostní křídla, úhelníkové zdi před a za mostem pro 
zajištění kolejového lože 
spodní stavba bez zásahu 

3
1-

21
-3

3 

217,036 

 
vo

d
o

teč
 železobetonová trouba DN 1500 

pročištění koryta vodoteče před vtokem a za výtokem, úpravy terénu , reprofilace poškozeného betonu na lícních 
plochách, osazení nového zábradlí 
 

3
2-

20
-3

4 4,833 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky 
Výměna stávající nosné konstrukce za novou stejného typu, sanace kamenného zdiva opěr  a svahových křídel, 
odláždění koryta potoka pod mostem 
nebude rekonstruována konstrukce pod terénem 

3
2-

20
-3

6 

6,315 

 

vo
d

o
teč

 

železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, kamenné opěry, rovnoběžná kamenná křídla, 
kamenné římsy 
odbourání stávajících říms a náhrada monolitickými železobetonovými, nová hydroizolace stávající nosné 
konstrukce, očištění kamenného zdiva spodní stavby vodním paprskem, přespárování 

3
2-

20
-3

7 

6,693 

 

vo
d

o
teč

 

železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, kamenné opěry, kamenná křídla 
odstranění stávající nosné konstrukce, odbourání opěr a křídel do úrovně úložných prahů 
nové úložné prahy, nová nosná konstrukce ze zabetonovaných nosníků, sanace spodní stavby vysokotlakým 
vodním paprskem, přespárování zdiva, přezdění zdiva křídel, předláždění koryta vodoteče pod mostem 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

44 

 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 

fo
to

 

př
em

os
ťo

va
ná

 
př

ek
áž

ka
 

po
pi

s 
úp

ra
v 

3
2-

20
-3

9 

7,413 

 

vo
d

o
teč

 

cihelná klenba na kamenných opěrách, přesypaný objekt 
stávající kamenná spodní stavba i kamenná průčelí budou očištěny a hloubkově přespárovány, bude osazeno 
zábradlí, bude provedena úprava pro zlepšení odvodnění klenby, římsy nad průčelími  a na křídlech budou 
očištěny od vegetace a hloubkově přespárovány, odstranění degradovaného betonového nástřiku, sanace obnažené 
výztuže, vyspravení sanačními maltami 

3
2-

20
-4

0 7,654 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

půlkruhová cihelná klenba s betonovým nástřikem, kamenné opěry, kamenná křídla 
očištění a hloubkové přespárování kamenné spodní stavby, úprava odvodnění nosné konstrukce, odstranění 
degradovaného betonového nástřiku, předláždění a vyspravení koryta vodoteče pod objektem 

3
2-

20
-4

1 8,200 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

cihelná klenba na kamenných opěrách 
úprava odvodnění nosné konstrukce, odstranění degradovaného betonového nástřiku, sanace obnažené výztuže, 
injektáž trhlin, nová kamenná dlažba za římsami, 

3
2-

20
-4

2 8,626 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

stupňovitá cihelná klenba na kamenných opěrách 
úprava odvodnění nosné konstrukce, odstranění degradovaného betonového nástřiku, sanace cihelného zdiva 
maltami  a betonem, očištění a přespárování kamenného zdiva spodní stavby, nová kamenná dlažba za římsami, 
nová kamenná dlažba mezi šikmými křídly 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

45 

 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 

fo
to

 

př
em

os
ťo

va
ná

 
př

ek
áž

ka
 

po
pi

s 
úp

ra
v 

3
2-

20
-4

3 8,857 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

stupňovitá cihelná klenba na kamenných opěrách 
úprava odvodnění klenby, očištění a přespárování kamenné spodní stavby a kamenného průčelí, římsy očištěny od 
vegetace, kotvení kamenných věnců do cihelného zdiva 

3
3-

21
-3

1 

10,360 

 

vo
d

o
teč

 

kamenná polokruhová klenba na kamenných opěrách a ocelové trouby DN 1200 
otryskání kamenného zdiva , přezdění kamenného zdiva čela a křídel, hloubkové spárování zdiva čela a křídel, 
pročištění výtoku 

3
3-

20
-3

1 

10,923 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

cihelná klenba prodloužená na obě strany betonovou přístavbou, kamenné opěry pod cihelnou klenbou, opěry 
z prostého betonu pod betonovou klenbou 
úprava odvodnění nosné konstrukce, 

3
4-

20
-3

1 11,375 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í to
k 

cihelná klenba na kamenných opěrách 
úprava odvodnění klenby, oprava betonového nástřiku klenby, očištění  a přespárování kamenné spodní stavby a 
kamenných průčelí, očištění říms od vegetace 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

46 

 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 

fo
to

 

př
em

os
ťo

va
ná

 
př

ek
áž

ka
 

po
pi

s 
úp

ra
v 

3
4-

20
-3

2 11,824 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

cihelná polokruhová klenba s celoplošným betonovým torkretem na kamenných opěrách, šikmá svahová kamenná 
křídla 
reprofilace betonového torkretu sanační maltou, úprava odvodnění v patách kleneb, očištění průčelního zdiva 
vodním paprskem a přespárování 

3
4-

20
-3

3 12,272 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

cihelná půlkruhová klenba na kamenných opěrách, šikmá svahová kamenná křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 
dobetonování vypadaného cihlového zdiva klenby, očištění zdiva vodním paprskem, úprava odvodnění klenby, 
ubourání stávající mostní římsy a náhrada novou včetně nového zábradlí 

3
4-

21
-3

1 

12,541 

 

vo
d

o
teč

 

cihelná polokruhová klenba, kamenné opěry s kamennými základy, kamenná křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 
sanace cihelné klenby dobetonávkou chybějícího zdiva, úprava odvodňovacího systému v patách kleneb, očistění 
zdiva vodním paprskem a hloubkové přespárování, doplnění zábradlí 
 

3
4-

20
-3

5 13,848 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

cihelná, zčásti polokruhová klenba s celoplošným betonovým torkretem, kamenné opěry, šikmá svahová kamenná 
křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 
reprofilace betonového torkretu  sanační maltou, úprava odvodňovacího systému u paty klenby, očištění 
průčelního zdiva vodním paprskem, hloubkové přespárování 

3
4-

20
-3

7 

14,939 

 

vo
d

o
teč

 

betonová půlkruhová klenba, betonové opěry, šikmá betonová svahová křídla, 1 otvor 
očištění klenby a opěr vodním paprskem, reprofilace betonové ho povrchu 
rozšíření mostní konstrukce vlevo mostu s izolačním souvrstvím napojeným na stávající izolaci, osazení zábradlí 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

47 

 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 

fo
to

 

př
em

os
ťo

va
ná

 
př

ek
áž

ka
 

po
pi

s 
úp

ra
v 

3
4-

21
-3

7 

15,246 
 

vo
d

o
teč

 betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný objekt 
očištění a reprofilace čel  a říms, osazení nového ocelového zábradlí , vyčištění prostoru na vtoku a výtoku 

3
4-

20
-3

8 15,502 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný objekt 
demolice římsy, nová žb úhlová zídka, sanace betonových čel, prostor vtoku a výtoku – očištěno od vegetace, 
otryskání a nátěr zábradlí 

3
4-

20
-3

9 16,550 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 
cihelná půlkruhová klenba, betonová osmiúhelníková klenba, spodní stavba kamenné zdivo a betonová 
konstrukce, betonová křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 
betonové plochy kleneb – očištění vodním paprskem, reprofilace sanační maltou, úprava odvodňovacího systému 
v patě kleneb, přespárování zdiva kleneb, betonová křídla – reprofilace sanační maltou 

3
5-

21
-3

1 

17,291 

 

vo
d

o
teč

 betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný objekt 
římsy – očištěny od vegetace a sanovány, svahové kužely a koryto vodoteče – očištění a přespárování, odstranění 
vegetace, oprava zábradlí 

3
5-

20
-3

1 

17,612 

 

vo
d

o
teč

 železobetonová trámová konstrukce z 8 prefabrikovaých nosníků, monolitické železobetonové opěry, monolitická 
železobetonová křídla, 1 otvor,  
stávající NK ponechána, nová izolace nosné konstrukce, doplnění podélného a svislého odvodnění sanace opěr a 
křídel, doplnění zábradlí na svahová křídla 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

48 

 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 

fo
to

 

př
em

os
ťo

va
ná

 
př

ek
áž

ka
 

po
pi

s 
úp

ra
v 

3
6-

20
-3

1 

18,547 

 

si
ln

ic
e 

II
I.

tří
d

y 
vo

d
n

í 
to

k 

vodoteč není evidovaným vodním tokem 
sou navrženy pouze udržovací práce pro zajištění životnosti mostu (protikorozní ochrana, u krajních propustků 
bude provedena protikorozní ochrana dolního povrchu zabetonovaných kolejnic a sanace betonu v rozsahu 100% 
plochy 

3
6-

20
-3

2 18,930 

 

tr
va

lý
 v

od
n

í t
ok

 

polokruhová klenba z prostého betonu, kamenné opěry, šikmá svahová kamenná křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 
sanace lícní betonové plochy klenby, sanace kamenného zdiva spodní stavby, lokální přezdění a přespárování, 
betonáž nových říms, osazení nového zábradlí, odláždění prostoru za římsami, předláždění koryta 

3
6-

20
-3

3 

19,377 

 

vo
d

o
teč

 železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, kamenné opěry, kamenná křídla, betonové 
římsy, 1 otvor 
nové železobetonové monolitické římsy, sanace desky NK, obnova protikorozní ochrany nosníků, nová izolace 
NK, sanace kamenného zdiva spodní stavby 

3
6-

21
-3

1 

20,992 

 

vo
d

o
teč

 

dvě obetonované železobetonové trouby DN 1200 uložené na železobetonové desce, kolmá čela z betonu, 2 
otvory, přesypaný objekt 
nové levé ocelové zábradlí, očištění římsy, nátěry zábradlí, vyčištění koryta před a za propustkem, odstranění 
vegetace, očištění lícních ploch čel a říms, reprofilace betonu čel  a říms 
 

3
6-

20
-3

5 21,508 

 

tr
va

lý
 

vo
d

n
í 

to
k,

 
úč

el
o

vá
 

ko
m

u
n

ik
a

ce
 

cihelná polokruhová klenba, kamenné opěry, šikmá svahová kamenná křídla, 1 otvor 
náhrada cihelné klenby novou NK ze zabetonovaných nosníků, nové úložné prahy a částí opěr, stávající kamenná 
křídla nahrazeny od ubourání novými železobetonovými, sanace kamenného zdiva spodní stavby, sanace 
betonové obezdívky pilíře u vodoteče 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

49 

 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 

fo
to

 

př
em

os
ťo

va
ná

 
př

ek
áž

ka
 

po
pi

s 
úp

ra
v 

3
7-

21
-3

1 

21,805 
 

vo
d

o
teč

 trubní betonový propustek uložený na betonovém loži, s betonovými římsami 
odstranění vegetace, sanace a reprofilace říms, sanace čel, vyčištění šachty, doplnění mříže, vyčištění koryta, 
odstranění vegetace 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část  

 

 

 

V rámci stavebních úprav je navržen dočasný zábor lesa v katastrálním území Vitín na parcele 
č. 652/1 a 649/32, katastrálním území Dobřejovice u Hosína na parcele 2436/1 a 1247/35 a na 
katastrálním území Hosín na parcele 1056/5 a 1546/7. – viz příloha č.4 Odvody za odnětí 
PUFL. 

V zájmovém území se nenacházejí registrované významné krajinné prvky dle §6 zákona 
č.114/1992 Sb.  

C.I.4. Památné stromy 

V zájmovém území se nacházejí památné stromy:  

 
Obr.č.1 Památné stromy v zájmovém území. 

http://mapy.nature.cz/ 

Tab.č.9 Památné stromy v zájmovém území 

název Název k.ú. Vyhl. počet dřevina Obvod 
(cm) 

Výška 
(cm) 

stáří 

Dub letní Chotýčany 1998 1 Quercus robur 393 25 200 
Dub letní Chotýčany 1998 1 Quercus robur 493 26 200 
Lípa srdčitá Chotýčany 1998 1 Tilia cordata 469 24 250 
Dub letní Hosín 1998 1 Quercus robur 541 30 200 

C.I.5.  Krajinný ráz 
Umístění stavby odlišného měřítka v zástavbě, která je v kontaktu s volnou krajinou nebo 
stavby projevující se v krajinných panoramatech a vybočuje z krajinného měřítka nebo forem a 
hmot okolních staveb, může vyvolat v siluetě krajiny nebo charakteru zástavby změnu 
krajinného rázu. 

K ochraně krajinného rázu je určen §12 zák. č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a je 
nástrojem orgánů ochrany přírody jak regulovat či ovlivňovat výstavbu a využití území 
nejenom ve zvláště chráněných územích, ale i ve volné krajině. 

Citace dle §12 zákona č.114/1992 Sb. 

(1) Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika 
určitého místa či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a 
přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování 
staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

51 

 

krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

(2) K umisťování a povolování staveb, jakož i jiným činnostem , které by mohly 
snížit nebo změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. 
Podrobnosti ochrany krajinného rázu může stanovit ministerstvo životního 
prostředí obecně závazným právním předpisem. 

(3) K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a 
přírodními hodnotami, který není zvlášť chráněn podle části třetí tohoto zákona, 
může orgán ochrany přírody zřídit obecně závazným předpisem přírodní park a 
stanovit omezení takového využití území, které by znamenalo zničení, poškození 
nebo rušení stavu tohoto území. 

(4) V zastavěném území se krajinný ráz neposuzuje pouze tam, kde je územním nebo 
regulačním plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a podmínky 
ochrany krajinného rázu jsou dohodnuty s orgánem ochrany přírody. 
 

V zájmovém území se nenachází přírodní park. 
 

 
Obr.č.2 Oblast krajinného rázu 15 - Lišovský práh – západní Třeboňsko 
 
Podle Generelu krajinného rázu Jihočeského kraje (Atelier V, Ing. Arch. Ivan Vorel, 2009) leží 
zájmová území v oblasti krajinného rázu ObKR 15 – Lišovský práh – západní Třeboňsko.  
 
ObKR 15 – Lišovský práh – západní Třeboňsko 
Oblast krajinného rázu Lišovský práh - Západní Třeboňsko leží v okrese České Budějovice. 
Obklopuje v pásu od severu přes východ až k jihu jihočeskou metropoli České Budějovice, 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

52 

 

které vytvářejí výraznou urbanizovanou plochu a s přiléhajícími obcemi velkou sídelní 
aglomeraci. Z Českých Budějovic radiálně vybíhají důležité silniční komunikace (I/3, I/34, 
II/156, II/157) a železnice (trať č. 220 z roku 1874 a č. 199 z roku 1869). Ve východní a jižní 
části má oblast opuštěnější charakter s menšími sídly (městečka Lišov, Rudolfov).  
Z hlediska krajinné typologie se jedná o pestrou krajinu lesozemědělskou, lesní, zemědělskou a 
místy rybniční v krajinách vrchovin Hercynika a v krajinách rovin (směrem k Třeboňsku). 
Podle osídlení se jedná o vrcholně a pozdně středověkou sídlení krajinu Hercynika. 
Prudké svahy Rudolfovska ohraničují na západě vyvýšenou polohu krajiny Lišovského práhu, 
která se k východu postupně svaţuje do Třeboňské pánve. Výhledy do Českobudějovické pánve 
jsou velmi atraktivní, výhledy do Třeboňské pánve jsou méně výrazné, ale představují jednu z 
mála možností vnímat složitou strukturu krajiny Třeboňska z vyššího horizontu. Vlastní krajina 
vyvýšené polohy je zemědělského charakteru s větším měřítkem členění zemědělských ploch a 
lesních porostů. 
 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

53 

 

 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

54 

 

 
Generel krajinného rázu Jihočeského kraje (Atelier V, Ing. Arch. Ivan Vorel, 2009) 

C.I.6.  Voda 
Dle hydrologického členění  prochází zájmové území stavby povodím (3.řádu) Vltava od Malše 
po Lužnici (1-06-03). 
Úseky stavby se nacházejí v jednotlivých dílčích povodích: 

- Ponědražský potok     ČHP 1-07-02-060 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

55 

 

- Libochovka      ČHP 1-06-03-065 
- Dobřejovický potok     ČHP 1-06-03-063 
- Luční potok      ČHP 1-06-03-061 
- Vltava (od Lučního potoka po Munický potok) ČHP 1-06-03-060 
- Kyselá Voda      ČHP 1-06-03-057 
- Dobrovodská stoka     ČHP 1-06-03-005 
 

Správcem povodí je Povodí Vltavy s.p., závod Horní Vltava. 
Trať se nachází v povodí kaprových vod – Vltava českobudějovická (dle NV č. 71/2003 Sb.  o 
stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších 
vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod.  
 
Tab.č.10 Křížené vodoteče 
 vodoteč 

ID toku (CEVT) 
ČHP 

- staničení křížení s tratí, působ křížení 
- realizovaný stavební objekt 

správce 

1 PBP Dobrovodské 
stoky 
10239232 
1-06-03-005 

SO 31-20-31 železniční most v ev. km 215,256 
- klenba z prostého betonu na kamenných opěrách, 1 mostní otvor 
- ubourání říms a čelní zdi do úrovně povrchu klenby, betonáž nové 

čelní zdi, nové zábradlí na nové římse, plovoucí izolace mostu 
s odvodněním do vodoteče přes mostní křídla, úhelníkové zdi před a 
za mostem pro zajištění kolejového lože 

- spodní stavba bez zásahu 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

2 PBP Dobrovodské 
stoky 
10245798 
1-06-03-005 

SO 31-21-33 železniční propustek v ev. km 217,036 (3,911) 
- železobetonová trouba DN 1500 
- Pročištění koryta vodoteče před vtokem a za výtokem, úpravy terénu 

, reprofilace poškozeného betonu na lícních plochách, osazení 
nového zábradlí 

- stávající stav propustku posouzen hydrotechnickým výpočtem 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

3 Kyselá voda 
10100512 
1-06-03-057 

SO 32-20-34 železniční most v ev. km 4,833 
- železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky 
- Výměna stávající nosné konstrukce za novou stejného typu, sanace 

kamenného zdiva opěr  a svahových křídel, odláždění koryta potoka 
pod mostem 

- nebude rekonstruována konstrukce pod trénem 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

4 Bezejmenný PBP 
č.004 Kyselé vody 
od pramene JV od 
kóty 398 
10239670 
1-06-03-057 

SO 32-20-36 železniční most v ev. km 6,315 
- železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, 

kamenné opěry, rovnoběžná kamenná křídla, kamenné římsy 
- odbourání stávajících říms a náhrada monolitickými 

železobetonovými, nová hydroizolace stávající nosné konstrukce, 
očištění kamenného zdiva spodní stavby vodním paprskem, 
přespárování 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

5 ZVHS 106030570/5 
12000575 
1-06-03-060 

SO 32-20-37 železniční most v ev. km 6,693 
- železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, 

kamenné opěry, kamenná křídla 
- odstranění stávající nosné konstrukce, odbourání opěr a křídel do 

úrovně úložných prahů 
- nové úložné prahy, nová nosná konstrukce ze zabetonovaných 

nosníků, sanace spodní stavby vysokotlakým vodním paprskem, 
přespárování zdiva, přezdění zdiva křídel, předláždění koryta 
vodoteče pod mostem 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

6 PBP Opatovické 
stoky 
10272353 
1-06-03-060 

SO 32-20-39 železniční most v ev. km 7,413 
- cihelná klenba na kamenných opěrách, přesypaný objekt 
- stávající kamenná spodní stavba i kamenná průčelí budou očištěny a 

hloubkově přespárovány, bude osazeno zábradlí, bude provedena 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

56 

 

 vodoteč 
ID toku (CEVT) 
ČHP 

- staničení křížení s tratí, působ křížení 
- realizovaný stavební objekt 

správce 

úprava pro zlepšení odvodnění klenby, římsy nad průčelími  a na 
křídlech budou očištěny od vegetace a hloubkově přespárovány, 
odstranění degradovaného betonového nástřiku, sanace obnažené 
výztuže, vyspravení sanačními maltami 

7 PBP Opatovické 
stoky 
10250586 
1-06-03-060 

SO 32-20-40 železniční most v ev. km 7,654 
- půlkruhová cihelná klenba s betonovým nástřikem, kamenné opěry, 

kamenná křídla 
- očištění a hloubkové přespárování kamenné spodní stavby, úprava 

odvodnění nosné konstrukce, odstranění degradovaného betonového 
nástřiku, předláždění a vyspravení koryta vodoteče pod objektem 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

8 PBP Opatovické 
stoky 
10277936 
1-06-03-060 

SO 32-20-41 železniční most v ev. km 8,200 
- cihelná klenba na kamenných opěrách 
- úprava odvodnění nosné konstrukce, odstranění degradovaného 

betonového nástřiku, sanace obnažené výztuže, injektáž trhlin, nová 
kamenná dlažba za římsami,  

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

9 PBP Opatovické 
stoky 
10255848 
1-06-03-060 

SO 32-20-42 železniční most v ev. km 8,626 
- stupňovitá cihelná klenba na kamenných opěrách 
- úprava odvodnění nosné konstrukce, odstranění degradovaného 

betonového nástřiku, sanace cihelného zdiva maltami  a betonem, 
očištění a přespárování kamenného zdiva spodní stavby, nová 
kamenná dlažba za římsami, nová kamenná dlažba mezi šikmými 
křídly 

Lesy ČR s.p. 

10 PBP Opatovické 
stoky 
10266194 
1-06-03-060 

SO 32-20-43 železniční most v ev. km 8,857 
- stupňovitá cihelná klenba na kamenných opěrách 
- úprava odvodnění klenby, očištění a přespárování kamenné spodní 

stavby a kamenného průčelí, římsy očištěny od vegetace, kotvení 
kamenných věnců do cihelného zdiva 

Lesy ČR s.p. 

11 PBP VT 10279362 
10276925 
1-06-03-061 

SO 33-21-31 železniční propustek v ev. km 10,360 
- kamenná polokruhová klenba na kamenných opěrách a ocelové 

trouby DN 1200 
- otryskání kamenného zdiva , přezdění kamenného zdiva čela a křídel, 

hloubkové spárování zdiva čela a křídel, pročištění výtoku 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

12 LBP Lučního 
potoka, lesní potok 
severně od Račice 
10242396 
1-06-03-061 

SO 33-20-31 železniční most v ev. km 10,923 
- cihelná klenba prodloužená na obě strany betonovou přístavbou, 

kamenné opěry pod cihelnou klenbou, opěry z prostého betonu pod 
betonovou klenbou 

- úprava odvodnění nosné konstrukce,  

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

13 PBP Lučního 
potoka, lesní potok 
10281194 
1-06-03-061 

SO 34-20-31 železniční most v ev. km 11,375 
- cihelná klenba na kamenných opěrách 
- úprava odvodnění klenby, oprava betonového nástřiku klenby, 

očištění  a přespárování kamenné spodní stavby a kamenných průčelí, 
očištění říms od vegetace 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

14 LBP VT 10279362 
10265680 
1-06-03-061 

SO 34-20-32 železniční most v ev. km 11,824 
- cihelná polokruhová klenba s celoplošným betonovým torkretem na 

kamenných opěrách, šikmá svahová kamenná křídla 
- reprofilace betonového torkretu sanační maltou, úprava odvodnění 

v patách kleneb, očištění průčelního zdiva vodním paprskem a 
přespárování 

Lesy ČR s.p. 

15 Luční potok 
10279362 
1-06-03-061 

SO 34-20-33 železniční most v ev. km 12,272 
- cihelná půlkruhová klenba na kamenných opěrách, šikmá svahová 

kamenná křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 
- dobetonování vypadaného cihlového zdiva klenby, očištění zdiva 

vodním paprskem, úprava odvodnění klenby, ubourání stávající 
mostní římsy a náhrada novou včetně nového zábradlí 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

16 PBP Lučního potoka SO 34-21-31 železniční propustek v ev. km 12,541 Lesy ČR s.p. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

57 

 

 vodoteč 
ID toku (CEVT) 
ČHP 

- staničení křížení s tratí, působ křížení 
- realizovaný stavební objekt 

správce 

10252768 
1-06-03-061 

- cihelná polokruhová klenba, kamenné opěry s kamennými základy, 
kamenná křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 

- sanace cihelné klenby dobetonávkou chybějícího zdiva, úprava 
odvodňovacího systému v patách kleneb, očistění zdiva vodním 
paprskem a hloubkové přespárování, doplnění zábradlí 

- stávající stav posouzen hydrotechnickým výpočtem 
17 LBP VT 10278536 

10268236 
1-06-03-063 

SO 34-20-35 železniční most v ev. km 13,848 
- cihelná, zčásti polokruhová klenba s celoplošným betonovým 

torkretem, kamenné opěry, šikmá svahová kamenná křídla, 1 otvor, 
přesypaný objekt 

- reprofilace betonového torkretu  sanační maltou, úprava 
odvodňovacího systému u paty klenby, očištění průčelního zdiva 
vodním paprskem, hloubkové přespárování 

Lesy ČR s.p. 

18 PBP Vltavy 
10278536 
1-06-03-063 

SO 34-20-37 železniční most v ev. km 14,939 
- betonová půlkruhová klenba, betonové opěry, šikmá betonová 

svahová křídla, 1 otvor 
- očištění klenby a opěr vodním paprskem, reprofilace betonové ho 

povrchu 
- rozšíření mostní konstrukce vlevo mostu s izolačním souvrstvím 

napojeným na stávající izolaci, osazení zábradlí 

Lesy ČR s.p. 

19 PBP VT 10278536 
10270586 
1-06-03-063 

SO 34-21-37 železniční propustek v ev. km 15,246 
- betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný 

objekt 
- očištění a reprofilace čel  a říms, osazení nového ocelového zábradlí , 

vyčištění prostoru na vtoku a výtoku 

Lesy ČR s.p. 

20 PB VT 10270586 
10273407 
1-06-03-063 

SO 34-20-38 železniční most v ev. km 15,502 
- betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný 

objekt 
- demolice římsy, nová žb úhlová zídka, sanace betonových čel, 

prostor vtoku a výtoku – očištěno od vegetace, otryskání a nátěr 
zábradlí 

Lesy ČR s.p. 

21 LBP Libochovky 
10267933 
1-06-03-065 

SO 34-20-39 železniční most v ev. km 16,550 
- cihelná půlkruhová klenba, betonová osmiúhelníková klenba, spodní 

stavba kamenné zdivo a betonová konstrukce, betonová křídla, 1 
otvor, přesypaný objekt 

- betonové plochy kleneb – očištění vodním paprskem, reprofilace 
sanační maltou, úprava odvodňovacího systému v patě kleneb, 
přespárování zdiva kleneb, betonová křídla – reprofilace sanační 
maltou 

Lesy ČR s.p. 

22 LBP Libochovky 
10254796 

SO 35-21-31 železniční propustek v ev. km 17,291 
- betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný 

objekt 
- římsy – očištěny od vegetace a sanovány, svahové kužely a koryto 

vodoteče – očištění a přespárování, odstranění vegetace, oprava 
zábradlí 

správce 
neurčen 

23 LBP Libochovky 
(HOZ) 
10252699 
1-06-03-065 

SO 35-20-31 železniční most v ev. km 17,612 
- železobetonová trámová konstrukce z 8 prefabrikovaých nosníků, 

monolitické železobetonové opěry, monolitická železobetonová 
křídla, 1 otvor,  

- stávající NK ponechána, nová izolace nosné konstrukce, doplnění 
podélného a svislého odvodnění sanace opěr a křídel, doplnění 
zábradlí na svahová křídla 

správce 
neurčen 

24 LBP Libochovky 
10239490 
1-06-03-065 

SO 36-20-32 železniční most v ev. km 18,930 
- polokruhová klenba z prostého betonu, kamenné opěry, šikmá 

svahová kamenná křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 

Lesy ČR s.p. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

58 

 

 vodoteč 
ID toku (CEVT) 
ČHP 

- staničení křížení s tratí, působ křížení 
- realizovaný stavební objekt 

správce 

- sanace lícní betonové plochy klenby, sanace kamenného zdiva spodní 
stavby, lokální přezdění a přespárování, betonáž nových říms, 
osazení nového zábradlí, odláždění prostoru za římsami, předláždění 
koryta 

25 PBP Libochovky 
10280806 
1-06-03-065 

SO 36-20-33 železniční most v ev. km 19,377 
- železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, 

kamenné opěry, kamenná křídla, betonové římsy, 1 otvor 
- nové železobetonové monolitické římsy, sanace desky NK, obnova 

protikorozní ochrany nosníků, nová izolace NK, sanace kamenného 
zdiva spodní stavby 

správce 
neurčen 

26 PBP Ponědrážského 
potoka 
10256137 
1-07-02-060 

SO 36-21-31 železniční propustek v ev. km 20,992 
- dvě obetonované železobetonové trouby DN 1200 uložené na 

železobetonové desce, kolmá čela z betonu, 2 otvory, přesypaný 
objekt 

- nové levé ocelové zábradlí, očištění římsy, nátěry zábradlí, vyčištění 
koryta před a za propustkem, odstranění vegetace, očištění lícních 
ploch čel a říms, reprofilace betonu čel  a říms 

- stávající stav posouzen hydrotechnickým výpočtem 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

27 PBP Ponědrážského 
potoka 
10256137 
1-07-02-060 

SO 36-20-35 železniční most v ev. km 21,508 
- cihelná polokruhová klenba, kamenné opěry, šikmá svahová 

kamenná křídla, 1 otvor 
- náhrada cihelné klenby novou NK ze zabetonovaných nosníků, nové 

úložné prahy a částí opěr, stávající kamenná křídla nahrazeny od 
ubourání novými železobetonovými, sanace kamenného zdiva spodní 
stavby, sanace betonové obezdívky pilíře u vodoteče  

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

28 LBP VT 10256137 
10274782 
1-07-02-060 

SO 37-21-31 železniční propustek v ev. km 21,805 
- trubní betonový propustek uložený na betonovém loži, s betonovými 

římsami 
- odstranění vegetace, sanace a reprofilace říms, sanace čel, vyčištění 

šachty, doplnění mříže, vyčištění koryta, odstranění vegetace 

Povodí 
Vltavy s.p., 
závod Horní 
Vltava 

 
Pozn.:   ČHP – číslo hydrologického povodí, CEVT – centrální evidence vodních toků, HMS – hlavní meliorační svod, PBP – 
pravobřežní přítok, LBP – levobřežní přítok 
 

Záplavové území 

Stavba není v kontaktu se záplavovým územím stanoveným dle zákona 254/2001 Sb. v platném 
znění. 

Riziková území při přívalových srážkách 
Stavba dle povodňového informačního systému prochází povodími, která mohou být při 
přívalových zdrojem bleskové povodně. V lokalitě  Hrdějovice  se trať nachází přímo pod 
rizikovými body. Rizikové body jsou místa, kudy při přívalových srážkách přitéká z povodí  
voda do intravilánu a působí škody. (www.povis.cz) 
 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

59 

 

Obr.č.3 Riziková území při přívalových srážkách. 

V přípravné dokumentaci je stavba modernizace soustředěna převážně na drážním pozemku 
s nezbytnými úpravami železničního svršku, které jsou minimálního rozsahu. Jedná se pouze o 
úpravy vyvolané novým zabezpečovacím zařízením a rozsahem rekonstrukcí mostních objektů 
tj. demontáž a zpětná montáž svršku. Součástí objektové skladby stavby nejsou žádné objekty 
železničního spodku. Z tohoto důvodu není součástí projektové dokumentace pasportizace a 
posouzení možného ovlivnění (režim, kvalita) individuálních podzemních vodních zdrojů. 

V blízkosti areálů ZS umístěných v obvodech železničních stanic (Hluboká nad Vltavou – 
Zámostí, Chotýčany, Ševětín) se mohou nacházet studny pro individuální zásobování. Pro tyto 
areály budou dodržována navržená opatření pro ochranu podzemních vod před kontaminací 
závadnými látkami 
 
Stavba se od km 18,547 do konce v km 25,00 nachází v CHOPAV Třeboňská pánev.  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

60 

 

Dle NV č. 85/1981 Sb. o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 
Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a  
Kvartér řeky Moravy nebude během stavby prováděna žádná činnost zakázaná v §2. 
 

Stavba nezasahuje do žádného ochranného pásma povrchového vodního zdroje. 
 

Ochranná pásma podzemních vodních zdrojů 

Stavba prochází od km 22,611 do konce v km 25,00 ochranným pásmem II. stupně (vnější) 
podzemního vodního zdroje Dolní Bukovsko. Tento zdroj zásobuje pitnou vodou skupinový 
vodovod Dolní Bukovsko-Týn n. Vltavou – Jindřichův Hradec. OPVZ pro skupinový vodovod 
D. Bukovsko – Týn n. Vltavou –Jindřichův Hradec bylo stanoveno rozhodnutím  OkÚ České 
Budějovice, č.j. 5993/93-231-155/94, 24.3.1994 

 
Obr.č.4 Ochranná pásma podzemních vodních zdrojů v zájmovém území. 
 
Ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů 
Stavba nezasahuje do žádného ochranného pásma přírodního léčivého zdroje 

OPVZ pro skupinový vodovod 
D. Bukovsko – Týn n. Vltavou 

–Jindřichův Hradec 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

61 

 

C.I.7.  Půda a horninové prostředí 

Zájmové území leží na rozhranní třeboňské a českobudějovické kotliny. Kotliny jsou 
charakteristické svým plochým pánevním reliéfem s nevýraznými elevacemi a terénními 
depresemi. Obě kotliny od sebe odděluje výrazná morfologická linie (hřbet krystalinických 
hornin) označovaná jako Lišovský práh. Současnou modelaci výrazně ovlivnila složitá zlomová 
tektonika a dále sedimentace kvartérních, eolickodeluviálních, deluviálních a fluviálních 
sedimentů. Dnešní reliéf je výsledkem selektivní eroze a denudace. Podle geomorfologického 
členění ČR na http://geoportal.cenia.cz náleží území na začátku stavby mezi Českými 
Budějovicemi a Hrdějovicemi do: 

Systém – Hercynský 

 Provincie – Český vysočina 

  Subprovincie – Česko-moravská soustava 

   Oblast – Jihočeské pánve 

    Celek – Českobudějovická pánev 

     Podcelek – Blatská pánev 

      Okrsek – Zlivská pánev 

Území v prostřední části stavby mezi Hrdějovicemi a Dobřejovicemi náleží do: 

    Celek – Třeboňská pánev  

     Podcelek – Lišovský práh 

Území na konci stavby mezi Dobřejovicemi a Ševětínem náleží do: 

   Oblast – Středočeská pahorkatina 

    Celek – Táborská pahorkatina 

     Podcelek – Písecká pahorkatina 

      Okrsek – Ševětínská vrchovina 

Nadmořská výška v trase trati se pohybuje v rozmezí cca 384 - 525 m n.m. 

 

Z regionálně-geologického hlediska je zájmové území součástí českého moldanubika, 
třeboňské a českobudějovické pánve. 

Prekambrické etapy vývoje krystalinika jsou známy nedokonale a doklady pro relativně starší 
etapy byly zjištěny jen v reliktních úsecích menšího rozsahu. Metasedimentární horniny 
moldanubika svým kvantitativním zastoupením náležejí k jednotvárné (monotónní) sérii. 
Struktury charakteristické pro starší tektonickou stavbu se vyznačují mladšími strukturami 
refoliace, při níž vznikla monoklinální stavba s plochami foliace generálního směru SV-JZ a 
s mírným až středním úklonem k SZ. Tělesa muskovit-biotitické pararuly s turmalínem a tělesa 
leukokratního migmatitu existovala v metasedimentárním plášti již v období ražení starších 
struktur směru SZ-JZ. 

Mladší než tyto deformační a metamorfní pochody jsou křemenné žíly, vyplňující poruchy 
orientované převážně ve směru blanické brázdy (SSV-JJZ). Podél blanické brázdy došlo 
v závěru variského vrásnění k výstupu diskordantního, většinou však konformního tělesa 
pozdně tektonických až posttektonických granodioritů. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

62 

 

Ve svrchní křídě působením saxonské tektoniky, jež byla odrazem orogenní činnosti v alpsko-
karpatské oblasti, vznikl sedimentační prostor, v němž se uložily jezerní a říční sedimenty 
klikovského souvrství. Jejich materiál pochází ze zvětralin krystalinických hornin. Generální 
směr přínosu byl právě ze S a SZ a odvodňovací osa směřovala k J až JV. 

V miocénu (terciéru) došlo k vytvoření rozsáhlého mělkého jezera, v němž se uložily málo 
mocné sedimenty zlivského souvrství. Zlivské souvrství se v rámci projektované stavby 
neuplatňuje. Teprve v karpatu až tortonu (badenu) vlivem dalších saxonských tektonických 
pohybů započala sedimentace mydlovarského souvrství. Na rozhraní spodní a svrchní části 
tohoto souvrství se vytvořila místy rašeliniště, která dala vznik uhelným slojím. V jiných 
částech je uhelná facie zastoupena klastickými sedimenty. V nadloží uhelné sloje nebo jejich 
ekvivalentů se objevují diatomity nebo jíly s příměsí diatomitů. To svědčí o postupném vývoji 
jezera a kolísání vodní hladiny. Po uložení mydlovarského souvrství následoval hiát a částečná 
denudace souvrství. Jílovité písky ledenického souvrství (pliocén) – v rámci stavby nebyly 
zastiženy. Sedimentace neogenních souvrství je výsledkem opakujících se radiálních pohybů 
saxonské tektoniky podle predisponovaných směrů. Sedimentace v podstatě vyrovnávala 
povrch pánví, v jejichž areálu se radiální pohyby nejzřetelněji projevovaly. Novy kerný pohyb 
na rozhraní neogénu a kvartéru však vyvolal značné paleografické změny nejen v území pánve, 
nýbrž v celém Českém masívu a zejména v pohraničních oblastech, kde došlo k relativnímu 
vystupování bloků Šumavy, Novohradských hor a jiných. To ve svém důsledku vedlo 
k přerušení odtoku pánví směrem k JV a ke vzniku toku jenž směroval k S. 

V kvartéru se uložily terasové písčité štěrky v údolí Vltavy, lokálně spraše a sprašové hlíny. 
V místech s členitějším terénem se pak vytvořily soliflukční sedimenty, které jsou tedy 
nejhojněji zastoupeny v oblasti krystalinika – lišovského prahu. 

 

Tektonika 

Variské granitoidy tvoří diskordantní, většinou však konformní tělesa pozdně tektonická až 
posttektonická. Nejstaršími projevy radiální tektoniky jsou linie blanické brázdy, vyplněné 
žilným křemenem. Hlavní z těchto zón, směru SSV-JJZ, rozděluje mezi Ševětínem a Borkem 
různě metamorfované jednotky. Jde zřejmě o zónu tektonicky labilní po dlouhé období 
geologického vývoje, založenou již synmetamorfně; prokazatelné je předžulové stáří některých 
poruch, do nichž pronikl ševětínský granodiorit. Variského stáří je také část méně významných 
příčných dislokací. K pohybům a vzniku dalších zlomů docházelo ještě během permokarbonu i 
později, prakticky až do kvartéru. Z výškových rozdílů pánevních bází lze soudit, že od vzniku 
žul do konce sedimentace permu poklesla V kra podél drahotěšické poruchy nejméně o 500 m a 
naopak Z kra od konce křídové sedimentace dodnes zhruba o 400 m. I když mnohé z těchto 
mladších zlomů nejsou přímo paralelní s blanickou brázdou – mají spíše směr S-J až SSZ-JJV, 
přece jejich vzájemná souvislost je nepochybná. 

Významným systémem dislokací jsou příčné poklesy celkového směru Z-V. Dislokace tohoto 
směru způsobily v blanické brázdě vznik příčných elevací a depresí, které uchránily 
mladopaleozoické uloženiny před denudací. Jednou z nich je i budějovický permokarbon. Na 
SV transgreduje přes oba okrajové zlomy u Kolného a Velechvína svrchní křída. Několik 
dalších příčných dislokací pokračuje uvnitř pánve. Také na dislokacích tohoto systému došlo 
později k opakování pohybů.  

Mimo radiální tektoniku byly zjištěny i projevy tangenciálního tlaku. V nejmladších fázích 
variské orogeneze byly některé kry, omezené poklesovými dislokacemi, stlačeny. Přesmykové 
dislokace jsou nevelkého rozsahu, zejména co se týče směrné délky. Jsou vázány na jednotlivé 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

63 

 

kry, omezené staršími poklesy. Tyto kry reagovaly na tangenciální tlaky jako samostatné 
jednotky a vzájemně se srážely, natáčely a byly do sebe zatlačovány. 

Zhruba v období tektogenetických fází, probíhajících v čelné alpsko-karpatské předhlubni, 
docházelo ve víceméně již konsolidované J části Českého masívu k novým pohybům většinou 
po starších dislokacích směru SSV-JJZ a SZ-JV. Pohyby po těchto liniích, opakovaných 
v několika časových intervalech, byly podnětem sedimentace v křídové a miocenní pánvi 
třeboňské a českobudějovické pánvi. 

Posloupnost a stáří pohybů podél jednotlivých tektonických linií nelze zcela bezpečně stanovit. 
Pohyby byly pravděpodobně většinou současné podél zlomů obou směrů, v různé intenzitě. 
Pomiocenní pohyby měly nejen poklesový, ale i horizontální charakter s tendencí k SZ.  

Dnešní tvar třeboňské i českobudějovické pánve byl vytvořen mladými tektonickými pohyby 
v období po pliocenní sedimentaci. Tehdy došlo k relativnímu vyzvednutí krystalinika 
Lišovského prahu a současně k poklesu budějovické pánve proti třeboňské zhruba o 50-100 m. 
Recentně je v oblasti jihočeských pánví prokázána poklesová tendence, tzn. území je 
tektonicky stále aktivní.  

Širší oblast okolo Ševětína může být podle některých autorů duktilně porušena/postižena i 
netektonickými procesy. Podle studovaných archivních materiálů může být území součástí 
staršího astroblému, který je v současné době více méně zastřen terciérními i kvartérními 
geologickými procesy. Úvahy jsou založeny zejména na výskytu šokově metamorfovaných 
hornin jiných typických struktur vyskytujících se v okolí Ševětína. 

Stabilita území a vliv poddolování, ložiska nerostných surovin 

V archivu geofondu Praha nejsou registrovány žádné projevy nestability území. V průběhu 
provádění průzkumných prací proběhla rekognoskace v terénu. Zde pak nebylo zjištěno žádné, 
v současné době nestabilní území. 

Seismická aktivita 

Podle ČSN EN 1998-1 (73 0036) náleží zájmové území do oblastí s malou seizmicitou, 
hodnoty referenčního zrychlení základové půdy agR nepřesahují v dané oblasti 0,06 g. 
Doporučujeme na základě mapy seismických oblastí uvažovat s referenčním zrychlením 
základové půdy agR 0,04-0,06g. Slabá zemětřesení, která zde byla zaznamenána, mají úzký 
vztah k alpsko-karpatské zóně. 

C.II. Stru čná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 
budou pravděpodobně významně ovlivněny 

C.II.1.  Ovzduší a klima 
Klimatické poměry   

Z hlediska klimatické klasifikace dle Atlasu podnebí Česka (2007) leží zájmové území 
v okrsku B3 (mírně teplý, mírně vlhký, s mírnou zimou, pahorkatinný) a okrsku B5 (mírně 
teplý, mírně vlhký, pahorkatinný – oblast Lišovského prahu). 

Klimatické údaje jsou převzaty z Atlasu podnebí Česka (2007): 

• Průměrný počet mrazových dní v roce 100-140 
• Průměrná roční teplota vzduchu 7-9 °C 
• Průměrný roční počet ledových dní do 30-40 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

64 

 

• Průměrný roční počet dnů bez mrazu 220-260 
• Průměrný roční počet letních dní 30-50 
• Průměrný počet dnů se sněhovou pokrývkou 40-80 
• Průměrné maximum sněhové pokrývky 15-30 cm 
• Průměrné datum prvního sněžení 31.10-20.11. 
• Průměrné datum posledního sněžení 10.4-30.4. 
• Průměrný úhrn srážek 550-600 mm 

 

Imisní charakteristika lokality  
Na celkovou situaci znečištění ovzduší v celé zájmové oblasti má nejzásadnější vliv působení 
lokálních stacionárních zdrojů  a mobilních zdrojů (místní automobilová místní a tranzitní 
doprava). Na úroveň pozadí má vliv také přenos znečišťujících látek z okolního území, 
případně též ze vzdálenějších oblastí ČR nebo jiných států. Vliv mobilních zdrojů je především 
patrný u NOx a CxHx. Vliv na kvalitu ovzduší má i značný podíl lesů, vodních ploch a silně 
členitá krajina širšího území, v posuzovaném území lze očekávat příznivé ventilační poměry.  
Při stanovení stavu ovzduší v zájmové lokalitě bylo použito: informací  poskytovaných 
ČHMU  
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/ozko_CZ.html - Mapy oblastí s 
překročenými imisními limity jsou konstruovány v síti 1x1 km.  
Hlavními zdroji znečištění ovzduší v dané lokalitě jsou především jednotlivá sídla a místní 
automobilová doprava. 
Pro stanovení míry ovlivnění ovzduší emisemi z realizace stavby jsou stěžejní naměřené imisní 
hodnoty NOx , PM2,5, PM10, Benzenu a Benzo(a)pyrenu. Tyto látky jsou emitovány při 
používání spalovacích motorů: 

• během výstavby – těžká nákladní doprava, stavební mechanizmy,  
• při provozu na trati – hnací kolejová vozidla s dieslovou trakcí 

 

 

 
 

PM10 rok 

Roční limit 
40[µg/m3] 

PM2,5 rok 

Roční limit   
25[µg/m3] 

Obr.č.5 Imisní pozadí lokality  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

65 

 

 
 

 

 
Tab. č.11  Rozmezí hodnot   imisního pozadí v zájmové oblasti  

 
 
Znečišťující 
látka 
 
[µg/m3] 

NO2 
 
Roční limit 
40[µg/m3] 
 

 
PM10 
 
Roční limit 
40[µg/m3] 
 
 

PM25 
 
Roční limit 
40[µg/m3] 
 

 
Benzen 
 
Roční limit 
5[µg/m3] 
 
 

 
Benzo(a)py
ren 
 
Roční limit 
1[ng/m3] 
 
 

 
PM10 
 
Denní 
maximum 
50[µg/m3] 
36. nevyšší 
hodnota 

Imisní pozadí 
Pětiletý 
průměr 2007-
2011 

7,4-20,4 16,2-23,2 12,9-17,1 0,7-1,2 0,32-1,27 31,3- 41,0 

 

Benzen 

Roční limit 
5[µg/m3] 

B(a)P rok 

    Roční limit  

  1[ng/m3] 

 

NO2 

Roční limit 
40[µg/m3] 

 

PM10 - 

 36.hodnota 

Roční limit  
50[µg/m3] 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

66 

 

Za míru znečištění ovzduší se považuje hodnota průměrné roční koncentrace látky. Z výše 
uvedených map překročených imisních limitů je patrné, že k překročení sledovaných látek 
dochází pouze u ročních koncentrací benzo(a)pyrenu, kde je limit překročen v intravilánu Č. 
Budějovic, avšak v celém zbývajícím koridoru trati se hodnoty nalézají výrazně pod hranicí 
limitu.  

V případě denních koncentrací PM10, jsou hodnoty imisního pozadí podél modernizované trati 
dodrženy s velkou rezervou a je tudíž pravděpodobné, že umístěním zdrojů souvisejících 
s realizací stavby nedojde k jejich překročení. 

Z plánovaných stavebních prací jako je pokládka nových kabelů a stavební úpravy některých 
mostních konstrukcí lze očekávat vznik emisí, NOx, VOC, TZL, CO SOx. Jejich zdrojem jsou 
motory nákladních automobilů,  nakladačů a  další stavební techniky pohybující se podél trati 
ploše. 

Emise z mechanických procesů jako je manipulace s vytěženým štěrkovým, popřípadě jeho 
recyklace nebudou stavbou vyvolány. 
 

Emise z provozu na trati nejsou uvažovány u důvodu elektrické trakce 

 
Imisní limity 
Přípustnou úroveň znečištění ovzduší určují hodnoty imisních limitů, cílové imisní limity a 
dlouhodobé imisní cíle, dále meze tolerance a četnost překročení imisních limitů pro jednotlivé 
znečišťující látky. Imisní limit nesmí být překročen více než o mez tolerance a nad stanovenou 
četnost překročení.  
Způsob sledování a vyhodnocování kvality ovzduší je stanoven v zákoně 201/2012Sb., o 
ochraně ovzduší.  Hodnoty imisních limitů a mezí tolerance pro vybrané látky znečišťující 
ovzduší, Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v ug/m3 a vztahují se na standardní podmínky 
(objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa). Imisní pozadí je 
hodnoceno pro účely ochrany zdraví lidí a pro ochranu ekosystémů. Imisní limity, meze 
tolerance, pro tyto látky: oxid siřičitý, suspendované částice frakce PM10, oxid dusičitý a oxidy 
dusíku, olovo, oxid uhelnatý, benzen, kadmium, arsen, nikl a polycyklické aromatické 
uhlovodíky vyjádřené jako benzo(a)pyren. V následující tabulce jsou uvedeny imisní limity 
znečišťujících látek vyhlášené pro účely ochrany zdraví lidí. 
Vyhodnocení kvality ovzduší je stanoveno na základě  příl.č.1 zák. 201/2012Sb., která udává 
hodnoty imisních limitů a mezí tolerance pro vybrané látky znečišťující ovzduší. 

 
Tab.č.12  Tabulky hodnot imisních limitů (pozn. Číslování tabulek odpovídá zák. 201/2012Sb.) 
Tabulka č.1. Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich překročení 
 
Znečišťující látka Doba proměřování Imisní limit Maximální počet překročení 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 ug.m3 24 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 ug.m3 3 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 ug.m3 18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 ug.m3 0 

Oxid uhelnatý 
maximální denní 
osmihodinový průměr  1) 

10mg.m3 0 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

67 

 

Znečišťující látka Doba proměřování Imisní limit Maximální počet překročení 

Benzen 1 kalendářní rok 5 ug.m3 0 

Částice PM10 24 hodin 50 ug.m3 35 

Částice PM10 1 kalendářní rok 40 ug.m3 0 

Částice PM2,5  1 kalendářní rok 25 ug.m3 0 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 ug.m3 0 

Poznámka: 1) Maximální denní osmihodinová průměrná koncentrace se stanoví posouzením osmihodinových 
klouzavých průměrů počítaných z hodinových údajů a aktualizovaných každou hodinu. Každý osmihodinový průměr se 
přiřadí ke dni, ve kterém končí, to jest první výpočet je proveden z hodinových koncentrací během periody 17:00 předešlého 
dne a 01:00 daného dne. Poslední výpočet pro daný den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin. 
 
 Tab. č.13. Imisní limity vyhlášené pro ochranu ekosystémů a vegetace 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Oxid siřičitý kalendářní rok a zimní období (1. října -31. března) 20 ug.m3 

Oxidy dusíku1) 1 kalendářní rok 30 ug.m3 

Poznámka: 1)  Součet  objemových  poměrů  (ppbv)  oxidu  dusnatého   a oxidu  dusičitého  vyjádřený v jednotkách 
hmotnostní koncentrace oxidu dusičitého. 
 
Tab. č.14 Imisní limity pro celkový obsah znečišťující látky v částicích PM10 vyhlášené pro ochranu zdraví 
lidí  

Znečišťující látka Doba proměřování Imisní limit Maximální počet překročení 

Benzo(a)pyren 1 kalendářní rok 1ng.m3 0 

C.II.2.  Voda 
Dle Quittovy klasifikace se převážná část území stavby nachází  v klimatické oblasti MT7 
(mírně teplá), úsek stavby od Hosína po konec modernizace přechází do klimatické oblasti 
MT10 (mírně teplá).  

klimatické charakteristiky MT7/MT10: 
počet letních dní 30-40/40-50 průměrná dubnová teplota (oC) 6-7/ 7-8 
počet dní s průměrnou teplotou 10o a 
více 

140-160/140-160 průměrná říjnová teplota (oC) 7-8/7-8 

počet dní s mrazem 110-130/110-130 prům. počet dní se srážkami 1 mm  a 
více 

100-120/100-120 

počet ledových dní 40-50/ 30-40 suma srážek ve vegetačním období 
(mm) 

400-450/400-450 

průměrná lednová teplota (oC) -2 - -3/-2 - -35 suma srážek v zimním období (mm) 250-300/200-250 
průměrná červencová teplota (oC) 16-17/17-18 počet dní se sněhovou pokrývkou  60-80/50-60 
dle Atlasu podnebí Česka (2007): 
průměrný roční úhrn srážek (mm) 500 – 550 
průměrný sezónní  (V – IX) počet dní se srážkami 30 mm a více za 24 h 1,0 – 1,5 
průměrný sezónní  (V – IX) počet dní se srážkami 30 mm a více za 1 h 0,1 - 0,2 
průměrný počet  dní s bouřkou  21 – 27 
 

Dle přílohy č.6 k vyhlášce č. 5/2011 Sb. o vymezení hydrogeologických rajónů a útvarů 
podzemních vod, způsobu hodnocení stavu podzemních vod a náležitostech programů 
zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod se nachází úsek zájmového území od začátku 
stavby do km cca 9,3 v hydrogeologickém rajónu 6320 – Krystalinikum v povodí Střední 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

68 

 

Vltavy. Převážnou část rajónu zaujímá středočeský pluton. Jedná se o komplex hlubinných 
magmatitů, složený převážně z křemenných dioritů, sienitů, granitů, granodioritů a gaber. Oběh 
podzemní vody v magmatitech středočeského plutonu je soustředěn do zóny zvětralin  a 
přípovrchového rozpojení hornin.  Rajón je odvodňován tokem střední Vltavy a jejími přítoky. 
Hydrogeologické povodí s přímou infiltrací srážek v daných geologických podmínkách 
odpovídá povodí povrchového toku. Zdroje mělkého kolektoru mají většinou menší vydatnosti, 
jsou vystaveny znečištění z aplikací chemických látek v zemědělství, při větších aglomeracích 
pochází znečištění z odpadních vod a ropných látek. Podzemní vodní zdroje jsou rozptýlené 
s vydatností v desetinách l.s-1. Jsou jímány mělkými studnami a vrty. 

Od km cca 9,3 až do konce stavby prochází  hydrogeologickým rajónem 2160 – Budějovická 
pánev, který je tvořen strukturou svrchnokřídových a terciérních sedimentů v kontinentálním 
vývoji. Křídové a terciérní horniny jsou zastoupeny jílovitými, prachovitými a písčitými 
uloženinami s řadou faciálních přechodů. Všechny písčité a pískovcové polohy jsou zvodněné. 
Množství podzemní vody jednotlivých kolektorů je závislé na rozloze infiltračních území, na 
možnosti doplňování zásob podzemní vody, na mocnosti zvodněných kolektorů a jejich 
propustnosti. Hladina podzemní vody je všude napjatá (s výjimkou severozápadního okraje). 
Struktura pánve je odvodňována  zastřenými přírony do Vltavy a soustavy rybníků ve východní 
části. Úsek údolí Vltavy mezi Českými Budějovicemi a Hlubokou n. Vltavou je oblastí drenáže 
regionálního proudění. Budějovická pánev je významným hydrogeologickým celkem. 

Základní hydrologické údaje 

Vodní tok  Kyselá voda 

ČHP  1-06-03-057 

Plocha povodí 48,1 km2 

Dlouhodobý průměrný průtok (Qa) v m3.s-1 0,245 

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí (Pa) v mm  651 

M-denní průtoky (QMd) v l.s-1 

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 
QM 606 406 305 239 191 154 124 99 77 57 37 19 7 

N- leté průtoky (QN) v m3.s-1 

N 1 2 5 10 20 50 100 
QN 6,5 10 17 23 30 42 52 

 

Vodní tok  Luční potok 

ČHP  1-06-03-061 

Plocha povodí 1,49 km2 

Dlouhodobý průměrný průtok (Qa) v m3.s-1 0,007 

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí (Pa) v mm  634 

M-denní průtoky (QMd) v l.s-1 

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 
QM 16 11 8 6 5 4 3 2 2 1 1 0,5 0,2 

N- leté průtoky (QN) v m3.s-1 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

69 

 

N 1 2 5 10 20 50 100 
QN 0,8 1,2 1,8 2,4 3,2 4,4 5,5 

Vodní tok  Dobřejovický potok 

ČHP  1-06-03-063 

Plocha povodí 1,76 km2 

Dlouhodobý průměrný průtok (Qa) v m3.s-1 0,008 

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí (Pa) v mm  639 

M-denní průtoky (QMd) v l.s-1 

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 
QM 21 13 10 8 6 5 4 3 2 2 1 0,6 0,2 

N- leté průtoky (QN) v m3.s-1 

N 1 2 5 10 20 50 100 
QN 1,1 1,5 2,4 3,3 4,2 5,5 7,2 

C.II.3.  Půda 

Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Posuzovaný záměr nevyvolá zábor zemědělského ůdního fondu. 

Lesní půdní fond (LPF) 

V souvislosti s posuzovaným záměrem je navržen dočasný zábor na ploše 380 m2.  

Katastrální území Dočasný zábor 
Hosín 212 m2 

Vitín 112 m2 
Dobřejovice u Hosína 56 m2 

 
Lesní pozemky na předmětných parcelách se nachází na území LHC Hluboká nad Vltavou 
(203000), LHO LHC Hluboká nad Vltavou (203801) a LHC Obecní lesy Vitín (203417), 
s platností od 1.1.2011 do 31.12.2020. 
 
Převládající kategorií jsou lesy hospodářské, malá část porostů se nachází v kategorii lesů 
zvláštního určení 32g- lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích. 
 
Čísla u jednotlivých kategorií znamenají: 
10 – lesy hospodářské 
32g – lesy zvláštního určení – lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích. 
 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

70 

 

 

 

k.ú. VITÍN

parcela: 652/1

Výměra dočasného záboru (m2): 68
LHP LHC Obecní lesy Vitín 203417
Označení porostní skupiny dle LHP: 363A8, 16
Převládající skupina lesních typů: 4S, 4K
Kategorie: 10
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,4

parcela: 649/32

Výměra dočasného záboru (m2): 44
LHO LHC Hluboká n/Vlt. 203801
Označení porostní skupiny dle LHP: parcela není v LHO ani v LHP zařízena
Převládající skupina lesních typů: 4S
Kategorie: 10
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,4

k.ú. DOBŘEJOVICE U HOSÍNA

parcela: 2436/1

Výměra dočasného záboru (m2): 25
LHP LHC Hluboká n/Vlt. 203000
Označení porostní skupiny dle LHP: 320F14
Převládající skupina lesních typů: 4D
Kategorie: 32g
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,5 - uznané obory a bažantnice

parcela: 2436/1

Výměra dočasného záboru (m2): 13
LHP LHC Hluboká n/Vlt. 203000
Označení porostní skupiny dle LHP: 320G8b
Převládající skupina lesních typů: 4S
Kategorie: 32g
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,5 - uznané obory a bažantnice

parcela: 1247/35

Výměra dočasného záboru (m2): 18
LHO LHC Hluboká n/Vlt. 203801
Označení porostní skupiny dle LHO: 89Lp101
Převládající skupina lesních typů: 3S
Kategorie: 10
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,4

k.ú. HOSÍN

parcela: 1056/5, 10546/7

Výměra dočasného záboru (m2): 212
LHP LHC Hluboká n/Vlt. 203000
Označení porostní skupiny dle LHO: 611A10
Převládající skupina lesních typů: 2C
Kategorie: 10
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,4



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

71 

 

Přírodní zdroje a poddolovaná území 

V trase modernizované stávající tratě nejsou registrovány dobývací prostory a ložiska 
nerostných surovin. V blízkém okolí stávající trati jsou ale registrovány dobývací prostory a 
ložiska nerostných surovin. Stávající trať nezasahuje do uvedených území. 

 

 
Obr.č. 6 Přírodní zdroje a poddolovaná území v zájmovém území. 

 
pořadové číslo ID název surovina/ nerost 
Ložiska nevyhrazených nerostů 
1 5278300 Kolný Stavební kámen 
Ložiska nevyhrazených nerostů 
2 3034101 Ševětín 1 Stavební kámen 
Dobývací prostory těžené 
3 70868 Ševětín I Stavební kámen 
Ložiska výhradní plocha 
4 3034100 Ševětín Stavební kámen 
Dobývací prostory netěžené 
5 71114 Ševětín granodiorit 
 
 

1 

2 

3 

4 

5 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

72 

 

 
Obr.č.7 Dobývací prostor Ševětín 
 

 
Obr.č.8 Poddolované území Dobřejovice 
 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

73 

 

 
Obr.č.9 Poddolované území Hrdějovice 
 
ID Název lokalita Druh díla Uzavření Hlavní 

surovina 
Další 
surovina 

Důlní díla 
9156 Ševětín 142 Ševětín jiné Do 16. 

Století 
včetně 

Polymetalické 
rudy 

Živcové 
suroviny 

Poddolované území 
2057 Dobřejovice Dobřejovice  Před r. 1945 lignit  
Důlní díla 
9107 Hrdějovice 

204 
Hrdějovice jiné Do 19. 

Století 
včetně 

Uhlí černé  

Poddolované území 
2025 Hrdějovice   Do 19. 

století 
Uhlí černé  

 

Radon 

Z hlediska radonového indexu se zájmové území nachází v zóně středního a v lokalitě Ševětín 
vysokého radonového rizika. 

Radonové riziko z geologického podloží určuje míru pravděpodobnosti, s jakou je možno 
očekávat úroveň objemové aktivity radonu v určité geologické jednotce. Hlavním zdrojem 
radonu, pronikajícího do objektů, jsou horniny v podloží stavby. Vyšší kategorie radonového 
rizika z podloží v určité geologické jednotce proto určuje i vyšší pravděpodobnost výskytu 
hodnot radonu nad 200 Bq.m-3 v existujících objektech (ekvivalentní objemová aktivita 
radonu). Zároveň indikuje i míru pozornosti, jakou je nutno věnovat opatřením proti pronikání 
radonu z podloží u nově stavěných objektů. 

Převažující kategorie radonového rizika neznamená, že se v určitém typu hornin při měření 
radonu na stavebním pozemku setkáme pouze s jedinou kategorií radonového rizika. Obvyklým 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

74 

 

jevem je, že přibližně 20 % až 30 % měření objemové aktivity radonu v daném horninovém 
typu spadá do jiné kategorie radonového rizika, což je dáno lokálními geologickými 
podmínkami měřených ploch. 

 
Obr.č.10 Radonové riziko v zájmovém území. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

75 

 

 

http://www.geology.cz 

C.II.4.  Flóra a fauna 

Flóra 

Botanický průzkum byl realizován v prostoru trvalých a dočasných záborů stavby (vše na 
drážním pozemku) s přihlédnutím na potenciální ovlivnění okolních lokalit. Průzkum byl 
prováděn od července roku 2013 do konce měsíce října roku 2013. Dále byly v průzkumu 
využity i data z nálezové databáze AOPK. Pro tyto účely byla uzavřena výhradní licenční 
smlouva o vytěžování databáze. Záměr z důvodu setrvání na stávajícím drážním tělese nebyl 
členěn na podrobnější lokality. Okolí záměru je tvořeno převážně uniformní zemědělskou 
krajinou či lidskými sídly (vesnice). 

Fytogeografie 

Podle regionálně fytogeografického členění ČR (Skalický in Hejný, Slavík et al. 1988) náleží 
největší díl záměru mezi Vitínem a Hrdějovicemi do fytogeografického okresu 40a Písecko-
hlubocký hřeben. Menší část u Vitína a Ševětína spadá pod okres 39 Třeboňská pánev a další 
menší kus projektu u Hrdějovic pod okres 38 Budějovická pánev. Vše je zastřešováno 
fytogeografickým obvodem Českomoravské mezofytikum. 

Potencionální přirozená vegetace 

Potencionální přirozená vegetace je taková vegetace, která by se vytvořila v určitém území, 
v určité časové etapě za předpokladu vyloučení jakékoliv činnosti člověka. Dle „Mapy 
potencionální přirozené vegetace ČR“ (Neuhäslová, 1998) se v zájmovém území vyskytuje 
dominantní vegetační jednotka – biková a/nebo jedlová doubrava (Luzulo albidae-Quercetum 
petraeae, Abieti –Quercetum). U žst. Chotýčany je okrajově zasahováno do jednotky lipová 
bučina s lípou srdčitou (Tilio cordatae-Fagetum) a část záměru mezi Hlubokou a zastávkou 
Hosín by odpovídalo jednotce černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum). 

Celkově bylo nalezeno 157 druhů rostlin. Průzkum zahrnul podstatnou část vegetačního 
období. V následující tabulce je uveden soupis druhů. 

Aegopodium podagraria Galium rotundifolium Potentilla anserina 

Aesculus hippocastanum Genista germanica Potentilla erecta 

Agrostis capillaris Geranium columbinum Potentilla reptans 

Achillea millefolium Geranium robertianum Prunella vulgaris 

Ajuga reptans Geum urbanum Prunus avium 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

76 

 

Alchemilla sp. Glechoma hederacea Prunus domestica 

Alopecurus pratensis Glyceria fluitans Prunus spinosa 

Anthoxanthum odoratum Heracleum sphondylium Quercus robur 

Anthriscus sylvestris Hieracium murorum Ranunculus acris 

Arctium tomentosum Hieracium pilosella Ranunculus auricomus 

Arrhenatherum elatius Holcus lanatus Ranunculus repens 

Artemisia vulgaris Hypericum perforatum Ranunculus sardous  

Asparagus officinalis Chelidonium majus Reynoutria sp. 

Asplenium ruta-muraria Chenopodium album Rhus typhina 

Astragalus glycyphyllos Impatiens parviflora Robinia pseudoacacia 

Avenella flexuosa Juglans regia Rosa canina 

Bellis perennis Juncus effusus Rubus fruticosus agg. 

Betula pendula Knautia arvensis Rumex acetosa 

Calamagrostis epigejos Larix decidua Sagittaria sagittifolia 

Campanula rapunculoides Lathyrus pratensis Salix caprea 

Cardamine pratensis Leontodon autumnalis Salix cinerea 

Carduus acanthoides Leontodon hispidus Salix sp. 

Carex brizoides Leucanthemum vulgare Sambucus nigra 

Carum carvi Linaria vulgaris Sanguisorba officinalis 

Centaurea jacea Lolium perenne Saxifraga granulata 

Cerastium holosteoides Lotus corniculatus Scirpus sylvaticus 

Cichorium intybus Lupinus polyphyllus Securigera varia 

Convallaria majalis Luzula multiflora Senecio aquaticus 

Convolvulus arvensis Luzula pilosa Silene vulgaris 

Crataegus sp. Lycopus europaeus Solidago canadensis 

Cynosurus cristatus Lychnis flos-cuculi Sonchus oleraceus 

Cytisus scoparius Lysimachia nummularia Sorbus aucuparia 

Daucus carota Lysimachia vulgaris Sparganium emersum 

Deschampsia cespitosa Malus sp. Tanacetum vulgare 

Echinochloa crus-galli Melilotus alba Taraxacum sect. Ruderalia 

Echium vulgare Melilotus officinalis Tilia cordata 

Epilobium hirsutum Mycelis muralis Trifolium dubium 

Equisetum arvense Myosotis nemorosa Trifolium hybridum 

Equisetum palustre Oenothera biennis Trifolium medium 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

77 

 

Equisetum sylvaticum Oxalis acetosella Trifolium pratense 

Fagus sylvatica Pastinaca sativa Trifolium repens 

Fallopia convolvulus Persicaria hydropiper Trisetum flavescens 

Festuca ovina Philadelphus coronarius Tussilago farfara 

Festuca pratensis agg. Phleum pratense Typha latifolia 

Festuca rubra Picea abies Urtica dioca 

Filipendula ulmaria Picea pungens Vaccinium myrtillus 

Fragaria vesca Pimpinella major Veronica chamaedrys 

Fraxinus excelsior Pinus sylvestris Vicia sepium 

Galeopsis tetrahit Plantago lanceolata Vicia sylvatica 

Galinsoga parviflora Plantago media Vicia tenuifolia 

Galium boreale Poa pratensis Viola arvensis 

Galium mollugo Poa trivialis 

Galium palustre Populus tremula 

V širším okolí stavby železničního koridoru není uváděn výskyt zvláště chráněných druhů 
rostlin. Ani vlastním průzkumem nebyl zaznamenán žádný zvláště chráněný druh rostlin. 
Z hlediska druhů evidovaných v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky je 
v nálezové databázi AOPK mezi žst. Ševětín a km 25,0 udáván výskyt Ranunculus sardous 
(kategorie C1), vlastním průzkumem výskyt tohoto druhu ověřen nebyl. Níže je podána mapa 
rozšíření Ranunculus sardous podle portal.nature.cz. 

 

 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

78 

 

Fauna 

Jedná se o stavbu umístěnou v severní části Českobudějovicka, respektive prochází Hlubockem 
a končí v jižní části „Táborska“ (v širším pojetí). Obě oblasti jsou mírně ekologicky a 
faunisticky odlišné. Táborsko vykazuje xerofilní charakter biotopů a na ně vázaných živočichů, 
zatímco Hlubocko je již výrazně mezofilní, lesnaté a teplomilné druhy zde částečně ubývají 
(např. fauna motýlů atp.) a spektrum druhů se částečně mění. 

Dominantní plochou, která charakterizuje vlastní zkoumanou lokalitu je kolejiště železniční 
trati a doprovodné prvky (náspy, zářezy, technická zařízení včetně komplexů nádraží). Vlastní 
trať pak především prochází mozaikovitou agrární krajinou s dominujícími plochami orné 
půdy, popř. mezofilními loukami, ale také rozsáhlými lesními komplexy - lesními porosty (v 
okolí Hluboké nad Vltavou a Chotýčan). V menší míře se dotýká porostů niv toků (včetně 
melioračních struh). 

Vlastní lokalita trati je vedena převážně ve stávající trase.  Za součást vlastní lokality je 
považována bylinná a křovinná vegetace náspů anebo svahů zářezu, popř. doprovodný porost 
dřevin anebo jiný rozsah niky, která bude trasou dotčena (např. přiléhající pastvina nebo pruh 
nivy ohraničený jiným přerušením – např. silničním mostkem atp.). 

Bezprostřední okolí, které je součástí zkoumaného prostoru, je tvořeno urbanizovanými 
plochami - zastavěná území obcí, popř. objekty a areály mimo obce (lom u Ševětína, chatová 
osada u Chotýčan a také komplexy nádraží a železničních zastávek atp.), plochami zemědělské 
půdy a postagrárních lad a ruderálních ploch a dalších drobných součástí agrární krajiny (meze, 
remízy), plochami orné půdy s obilovinami (pšenice, ječmen, oves, žito, kukuřice), vzácně 
s trvalými travními porosty, respektive s pícninami, porosty lesa (včetně přírodě blízkých 
doubrav) a vodními plochami (rybníky, malé vodní nádrže) nebo vodními toky a zvodněnými 
strouhami.  

Následující popis průběhu nové trasy nerespektuje členění na provozní soubory a stavební 
objekty podle projektové dokumentace, jedná se o popis vytvořený během přírodovědných 
průzkumů. Při vlastním průzkumy byla celá oblast rozčleněna na malé díly, které jsou zde opět 
sloučeny do větších celků. 

Popis průběhu trasy: 

Úsek od Nemanic po Hrdějovice 

Jedná se o úsek, který prochází zastavěným územím severního předměstí Českých Budějovic a 
to částí Nemanice od železniční stanice České Budějovice – severní zastávka. Mimo intravilán 
obcí je pak vedena v plochách orné půdy, které zde dominují. Trať následně míjí okraje 
Hrdějovic (starou a novou zástavbu) a na železničním tělese vstupuje do prvního lesního úseku. 
Kolejiště, vedené většinou zastavěným nebo zemědělským územím je většinou řídce porostlé 
mezofilními dřevinami anebo zelení obcí (aleje v Českých Budějovicích). Na exponovaných 
rozvolněných místech železničního náspu se dochovaly semixerotermní biotopy – porosty 
mezofilních keřů (růže šípková) a teplomilné trávníky tvořené kostřavami, lipnicemi, sveřepem 
atp.) s nápadnou faunou motýlů.  

Trasa kříží potok Kyselá voda a několik bezejmenných struh. 

Širší okolí tvoří plochy orné půdy, které mají většinou xerotermní okraje včetně teplomilných 
plevelů, a dále dominují urbanizované celky s klasickou synantropní faunou, zejména ptáků. 

Trasa se nedotýká žádného přírodovědecky hodnotného území. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

79 

 

 

   

   

Úsek od Hrdějovic po Hlubokou nad Vltavou - Zámostí 

Jedná se o první lesní úsek, kdy trasa železniční trati je vedena na vyvýšeném náspu lesním 
celkem víceméně v souběhu s komunikací III/10575 (a ulicí Třeboňská a následně Nádražní v 
Hluboké nad Vltavou). Spolu s následujícím úsekem obchází plochý vrch Račice (508 m n.m.) 
a obec  Hosín a vytváří zde charakteristický oblouk. 

Jedná se o plochy lesa na svažitých až velmi svažitých pozemcích. Porosty jsou tvořeny 
borovicí lesní a velkým podílem dubu často v předmýtním věku. Vizuálně převažují listnaté 
porosty. V některých částech lesa je patrná invaze geograficky nepůvodních dřevin, např. 
trnovníku akátu. Poslední část úseku je tvořena porosty lesa, respektive lesoparku v intravilánu 
Hluboké nad Vltavou a trasa končí železniční stanicí Hluboká nad Vltavou – Zámostí, jejíž 
okolí je tvořeno zástavbou a porosty pionýrských dřevin. 

Trasa v celém úseku nejdříve kříží tzv. Opatovickou stoku a následně její boční krátké přítoky, 
které mají bystřinný charakter. Při vydatných deštích se ve svahu tvoří toky v místě lesních cest 
atp. Tato místa trať překonává velkými mostky (propustky). 

 

   

 

Úsek od Hluboké nad Vltavou – Zámostí po Chotýčany 

Jedná se o dlouhý dominující lesní úsek v plochách s různorodou morfologií, jedná se o plochy 
svažité i rovinaté s četnými bočními údolími anebo stržemi. Trať je vedena na vyšší hraně 
široké (rozetovité) údolnice Lučního a Dobřejovického potoka, potoků ústících do Vltavy. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

80 

 

Lesní porosty tvoří monokultury borovice lesní a smrku ztepilého v různém stáří a rovněž 
porosty doubrav (acidofilní teplomilné doubravy). Část přiléhajících porostů tvoří paseky 
s typickou pasekovou vegetací. 

Trať v tomto úseku překonává v první polovině přítoky Lučního potoka, které jsou často 
stržovitého charakteru. Břehové porosty buď tvoří porosty lesa anebo bujná mokřadní až 
nitrofilní vegetace. V druhém úseku trať překonává přítoky a tok Dobřejovického potoka, již 
v částečně „lučním“ prostředí (jedná se o bývalé pícní louky, často ruderalizované a využívané 
k rozvozu močůvky). 

Vlastní trať je pak charakteristická bujnými porosty, většinou lesních dřevin – jedná se o nálety 
anebo obrostlé pařezy po údržbě tratí (vyřezávání), nápadný je také porosty keřů a ostružiníků. 
Spolu s okolními komplexy tvoří výrazný biotop ptáků, kdy je nápadná druhová diverzita i 
početnost populací. Na přeletech zde byly zjištěny i významné druhy (např. dravci anebo čápi) 
a rovněž prioritní druhy blízké ptačí oblasti. 

Trať je vzhledem k morfologii terénu vedena buď v hlubokých zářezech (např. Tivarka) anebo 
naopak na vysokých neschůdných náspech. Z tohoto důvodu není vlastní trať vyhledávána 
velkými savci a tvoří zde určitou migrační bariéru. Křížení je zajištěno propustky toků, které 
jsou i výraznou migrační cestou (např. ropuchy obecné ale i např. srnce obecného) mezi lesními 
celky a údolími toků. 

Fauna je striktně lesní a proniká i na okraje obcí (zejména Hluboká nad Vltavou – Zámostí). 

 

   

   



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

81 

 

   

 

Okolí Chotýčan po železniční stanici Chotýčany a křížení s komunikací II/603 

Okolí Chotýčan je charakteristické rozsáhlou travnatou plochou (ruderalizovaná pícní louka) a 
zemědělskými otevřenými plochami orné půdy, na kterých je trať vedena na nízkém náspu 
v dlouhém oblouku.  

Faunisticky nápadnější je pak úsek, který opětovně vstupuje do lesního komplexu, kde se 
v místě zvaném Budka dotýká Poněšické obory, která je již součástí Ptačí oblasti Hlubocké 
obory. Tato ptačí oblast, respektive její populace ovlivňují předchozí a tento úsek trati. Na 
přeletech anebo potulce byly zaznamenány oba prioritní druhy PO.  

Dále trať míjí chatovou osadu Budka se specifickou zástavbou i vegetací (zásahy do 
přirozených porostů) a následně přechází do zastavěného území v okolí železniční stanice 
Chotýčany. Porosty v okolí této části trati jsou charakteristické silnou expanzí geograficky 
nepůvodní vegetace – křídlatky a akáty. Nápadné jsou zde i rozsáhlé výchozy skalnatého 
podloží zářezů.  

Následně trať kříží mostem komunikaci II/603, kde končí lesnatá oblast posuzované trati. 

 

   



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

82 

 

   

 

Úsek od okolí Vitína po Ševětín 

Jedná se o úsek, který již víceméně opouští širší údolnici Vltavy, mění se morfologie krajiny do 
ploché rovinaté podoby a rovněž i vegetace. V tomto úseku převládají otevřené zemědělské 
biotopy – orné plochy, pícninová pole atp.  Vegetace je nápadně xerofilnější a rovněž i fauna 
zejména bezobratlých. 

Na tomto úseku byl zaznamenán krátkodobý fenomén – po povodních silně podmáčená a 
zaplavená pole v okolí Libochovky a jejích přítoků u Vitína s nápadným výskytem bahňáků 
(kulík) a čejek. Jedná se o krátkodobý, ale pravděpodobně se opakující jev. 

Trať dále překonává mostem silnici č. I/3 a prochází malým lesním celkem kolem velkého 
kamenolomu do obce Ševětín. Úsek mezi lomem a železniční stanicí je již bez významného 
faunistického osídlení. 

Fauna tohoto úseku je převážně agrikolní, dominují druhy polí a druhy synantropní a v malém 
lesním celku pak druhy eurytopní (pěnice, mlynaříci, sýkory). 

 

   

V této trase byly rozpoznány následující biotopy: 

„BIOTOPY“ 

Kolejiště a technické prvky železniční trati - jedná se o antropogenní útvar, který je 
jednoznačně nevhodný pro trvalou existenci živočichů. Tu pouze překonávají nebo zde 
nacházejí krátkodobý odpočinek. 

Vegetace náspů - jedná se o relativně bohatý biotop, který je tvořen nejen ruderální vegetací, 
ale i bylinnou vegetací s dominujícími kvetoucími druhy, popřípadě s keři či výchozy terénu 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

83 

 

(zářezy). Toto prostředí je osídleno relativně bohatou faunou bezobratlých (místy četnější než 
na přilehlých pozemcích polí i lesa). 

V několika úsecích je trať vedena v hlubokém zářezu s obnaženými skalnatými, kamenitými 
anebo hlinitokamenitými svahy v různém stupni sukcese. Na těchto zářezech nebyla 
zaznamenána výrazně odlišná fauna (např. měkkýšů anebo motýlů) oproti dalším biotopů 
(vegetace lesa anebo porostů trati). Pravděpodobně jsou tato sekundární stanoviště izolovaná od 
specifických populací obligátně skalních druhů, přičemž výskyt fakultativních skalních druhů 
nelze vyloučit. 

Vodní toky, drobné vodní toky, mokřady (včetně mokřadní vegetace) - jedná se o toky, které 
železniční koridor kříží a překonává propustky nebo mostní estakádou. Propustky plní 
důležitou funkci při migraci vodních i ostatních živočichů. Nejdůležitějším prvkem je potok 
Kyselá voda, dále bezejmenné přítoky Opatovické stoky, přítoky Lučního potoka (faunisticky 
nejvýznamnější část), přítoky a tok Dobřejovického potoka, přítoky a tok Libochovky a 
nakonec Ponědražský, Mazelovský, Neplachovský a Bošilecký potok. 

Vodní plochy – jsou v lokalitě dochované jako rybníky nebo soustavy rybníků na tocích. Trasa 
se těchto biotopů nedotýká, ale ovlivňuje systém těchto prvků (migrace fauny, tok energie atp.). 
Nejvýznamnějšími jsou retenční rybníky nad Dobřejovicemi, rybník v chatové osadě Budka, 
rybník u Vitína a Dubenský rybník u Ševětína. 

Plochy orné půdy - jedná se o dominantní plochu v oblasti. Rozsáhlé lány orné půdy osídlili 
agrikolní, výrazně eurytopní, druhy živočichů. V současné době se jako plodiny pěstují pšenice, 
ječmen, žito, oves, kukuřice a popř. řepka olejná. 

Plochy pícnin - specifický biotop tvoří orná půda s porosty pícnin (jetelotravní směsi). Tyto 
biotopy jsou na faunu bohatší než každoročně orané plochy, zejména pak ve fauně 
bezobratlých.  

Porosty pionýrských dřevin - jedná se o doprovodné porosty tvořené většinou topolem 
osikou, břízou bílou, třešní ptačí, trnovníkem akátem v nepřirozené skladbě. Tyto biotopy 
slouží především jako hnízdiště ptáků, ale není příliš bohatým biotopem. 

Porosty lesa - v území se dochovaly rozsáhlé komplexy lesa, od porostů kulturních jehličin 
(borovice, smrčiny po plochy acidofilních až borových doubrav). Lesní komplexy jednoznačně 
v posuzované lokalitě dominují. 

Zastavěné území - jedná se o specifické prostředí reprezentované v lokalitě především 
vlakovými nádražími a zástavbou měst a obcí. Osídleno je specifickými druhy fauny vázanými 
na lidská stavení (netopýři, někteří ptáci).  

C.II.5.  Kulturní památky 

Podle Ústředního seznamu kulturních památek ČR jsou v zájmovém území evidovány: 

Tab. č. 15 Kulturní památky evidované v zájmovém území 

Číslo 
rejstříku 

Sídelní útvar čp. Památka Ulice,nám./umístění 

14335/3-
5512 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy Horní výrub 

15667/3-
5486 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy Baba 

18904/3-
449 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

84 

 

Číslo 
rejstříku 

Sídelní útvar čp. Památka Ulice,nám./umístění 

19465/3-
5491 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy Rulík 

19668/3-
5514 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy Skopojedle, Pěkná 
vyhlídka 

20289/3-
5515 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy Holubci - též Na 
pláni 

28300/3-
5513 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy nad Novoborským 
seníkem 

33913/3-
5507 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy Zadní pláně 

38173/3-
5516 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy U obrázku 

46031/3-77 Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy U myslivny, U 
Dřevěnkáře 

46042/3-
5980 

Dobřejovice  mohylník, archeologické stopy Černá strouha 

45324/3-76 Dobřejovice  mohylník (hradiště?) Hradec, 
archeologické stopy 

kolem lesní cesty 

22721/3-
367 

Dobřejovice  mohylník Hrady, archeologické stopy lesní trať Pod 
Hradcem 

32782/3-
122 

Hluboká nad 
Vltavou 

pův. čp. 
767 a 768 

venkovská usedlost - bašta u rybníka 
Bezdrev 

 

47260/3-
117 

Hluboká nad 
Vltavou 

 boží muka marradaská  

86943/3-
5879 

Hluboká nad 
Vltavou 

 rybník, z toho jen: hráz rybníka Bezdrev s 
mostem č. 10582-2 a propustkem 

 

21866/3-
124 

Hluboká nad 
Vltavou 

763,764 zemědělský dvůr Vondrov  

41394/3-
110 

Hluboká nad 
Vltavou 

 kostel sv. Jana Nepomuckého Masarykova 

45242/3-
113 

Hluboká nad 
Vltavou 

 kaplička U Rocha rozcestí k zámku 
Ohrada 

31512/3-
118 

Hluboká nad 
Vltavou 

 židovský hřbitov V od Munického 
rybníka 

16326/3-
114 

Hluboká nad 
Vltavou 

 boží muka při parku 

21203/3-
111 

Hluboká nad 
Vltavou 

 boží muka proti OÚNZ 

20166/3-
119 

Hluboká nad 
Vltavou 

 socha sv. Jana Nepomuckého při rozcestí 

34661/3-
123 

Hluboká nad 
Vltavou 

 sýpka Tyršova 

24512/3-
5875 

Hluboká nad 
Vltavou 

 silniční most č. 146-003 na silnici II/146 směr 
Hluboká - 
Dobřejovice, přes 
Luční potok 

28949/3-
5981 

Hluboká nad 
Vltavou 

 rudný důl - štola zv. Kampanova díra  

17276/3-
128 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy ve Staré oboře 

19605/3-
5478 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Tolom 

20466/3-
5530 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Uhliště 

23173/3- Hluboká nad  mohylník, archeologické stopy V bokách 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

85 

 

Číslo 
rejstříku 

Sídelní útvar čp. Památka Ulice,nám./umístění 

5477 Vltavou 
24462/3-
5474 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Nad Kaštánkem, Zel. 
rajtštajk 

29597/3-
5532 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Nad munickými 
vraty 

35472/3-
5274 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Purkarecká polesí 

36652/3-
5531 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Rudolfův kout 

37595/3-
5529 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Vrkoč 

38275/3-
5533 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy JZ 300m od hradiště 
Baba 

38889/3-
5475 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Nad Kampanovkou 

41658/3-
5527 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Holý vrch 

44641/3-
5528 

Hluboká nad 
Vltavou 

 mohylník, archeologické stopy Zahrádecká vrata 

24347/3-
120 

Hluboká nad 
Vltavou 

 výšinné opevněné sídliště - hradiště Baba, 
archeologické stopy 

na srázu k Vltavě 

21147/3-
103 

Hluboká nad 
Vltavou 

 zámek Ohrada  

35190/3-
105 

Hluboká nad 
Vltavou 

26 jiná správní stavba - úřednický dům starý nám. Čsl. armády 

39530/3-
102 

Hluboká nad 
Vltavou 

141,142,14
3,144,145,4
27,428 

zámek  

19077/3-
106 

Hluboká nad 
Vltavou 

146 měšťanský dům Podskalí 

27241/3-
121 

Hluboká nad 
Vltavou 

211 vodní mlýn Ungnadův, z toho jen: reliéf, 
sejmut a uložen v depozitáři 

 

46701/3-
148 

Hosín  kostel sv. Petra a Pavla  

39709/3-
150 

Hosín  boží muka směr k trati 

22325/3-
151 

Hosín  boží muka Marradasova směr Hluboká 

31733/3-
5876 

Hosín  silniční most - nadjezd nad tratí č. 146-004 sil. II/146, směr 
Lhotice - Hluboká 
nad Vltavou 

23302/3-
5520 

Hosín  mohylník, archeologické stopy Bory II 

25703/3-
5480 

Hosín  mohylník, archeologické stopy Bory I 

33616/3-
5481 

Hosín  mohylník, archeologické stopy les Bystřického 

38732/3-
152 

Hosín  mohylník, archeologické stopy Skalka 

30638/3-
147 

Hosín 24,70 venkovská usedlost  

29598/3-
149 

Hosín  fara  

33360/3-
5483 

Hrdějovice  mohylník, archeologické stopy U kalových jam 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

86 

 

Číslo 
rejstříku 

Sídelní útvar čp. Památka Ulice,nám./umístění 

26240/3-
156 

Hrdějovice 15 venkovská usedlost  

31658/3-
447 

Ševětín  kostel sv. Mikuláše  

17796/3-
448 

Ševětín  fara  

27011/3-
5631 

Ševětín 9 venkovská usedlost Malé náměstí 

23753/3-
443 

Ševětín 16 venkovská usedlost Bedřicha Smetany 

37355/3-
444 

Ševětín 17 venkovská usedlost Bedřicha Smetany 

25657/3-
445 

Ševětín 18 venkovská usedlost Bedřicha Smetany 

29998/3-
446 

Ševětín 19 venkovská usedlost Bedřicha Smetany 

21156/3-
534 

Vitín  kaplička sv. Jana Nepomuckého náves 

26560/3-
535 

Vitín u čp. 27 kovárna  

24617/3-
5567 

Vitín  mohylník, archeologické stopy v lese 1400m od 
kaple v obci 

32874/3-
5505 

Vitín  mohylník, archeologické stopy V zahrádkách 

33191/3-
536 

Vitín  mohylník, archeologické stopy v Poněšickém revíru 

34868/3-
449 

Vitín  mohylník, archeologické stopy Baba I, Na Babách, 
V zahrádkách 

34924/3-
5506 

Vitín  mohylník, archeologické stopy V zahrádkách (Baba 
II) 

36627/3-
5542 

Vitín  mohylník, archeologické stopy U mrňála 

37780/3-
449 

Vitín  mohylník, archeologické stopy Baba I, Obůrka 

26564/3-
526 

Vitín 1 venkovská usedlost  

20139/3-
533 

Vitín 2 venkovská usedlost  

19538/3-
527 

Vitín 3 venkovská usedlost  

30589/3-
528 

Vitín 4 venkovská usedlost  

32531/3-
529 

Vitín 5 venkovská usedlost  

26408/3-
530 

Vitín 6 venkovská usedlost  

42197/3-
531 

Vitín 9 venkovská usedlost  

21852/3-
532 

Vitín 60 venkovská usedlost  

33111/3-
109 

Hluboká nad 
Vltavou 
Zámostí 

 výklenková kaplička při mostě přes 
Vltavu, Hamry 

51297/3-
6236 

Hluboká nad 
Vltavou 

 výklenková kaplička sv. Jana 
Nepomuckého 

při silnici na 
Kostelec 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

87 

 

Číslo 
rejstříku 

Sídelní útvar čp. Památka Ulice,nám./umístění 

Zámostí 
35226/3-
107 

Hluboká nad 
Vltavou 
Zámostí 

271 venkovská usedlost Malinovského 

http://monumnet.npu.cz/ 

 

Národní kulturní památka  

Zámek Hluboká nad Vltavou se zámkem Ohrada (Hluboká nad Vltavou) 
Nařízení vlády č. 132/2001 Sb. dvojice zámků tvořených budovami a jinými nemovitými 
objekty na pozemcích vymezených prostorovými identifikačními znaky, včetně těchto 
pozemků.  
 
Vesnická památková zóna  
Vitín 
Vyhláška Jihočeského KNV ze dne 19.11.1990 o prohlášení památkových zón ve městech a 
obcích Jihočeského kraje 

Archeologie 

Každé území, na kterém se stavba uskuteční, je nutné pokládat za území s archeologickými 
nálezy ve smyslu § 22 odst. 2, zákona č. 20/1987 Sb., a proto je nutné pro stavbu zajistit 
archeologický dozor.   

Stavebník je povinen: 

• hlásit případné archeologické nálezy 
• umožnit záchranný archeologický výzkum 
• zajistit archeologický dozor 
• úhrada záchranného archeologického výzkumu se řídí ustanovením § 22 odst. 2 zákona 

č. 20/1987 Sb. 
• uzavřít smlouvu s oprávněnou archeologickou organizací 
 
Jelikož se jedná o rekonstrukci stávající tratě, není pravděpodobný zásah do 
archeologických lokalit.  

odst. 2 § 22 zákonu č. 20/1987 Sb. 

Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, jsou stavebníci již od 
doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu a umožnit jemu 
nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Je-li 
stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla nutnost 
archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického výzkumu tento 
stavebník, jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

88 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti 
a významnosti  

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo 

Trať je jednokolejná a zásahy do ní vyvolají omezení nebo úplné zastavení provozu. I když se 
v traťových úsecích jedná pouze o zásahy bodové, vyvolají především  dlouhodobé výluky, 
které si vyžádají provozování odklonové trasy nebo náhradní dopravu. 

Za osobní vlaky bude Náhradní autobusová doprava (NAD) provozována ve vyloučeném úseku 
Nemanice (mimo) – Ševětín (mimo) mezi stanicemi Č.Budějovice-Ševětín. Za rychlíky, 
s ohledem na jízdní doby autobusu, pak mezi Českými Budějovicemi a Veselím nad Lužnicí. 
Některé mezinárodní vlaky osobní dopravy budou odkloněny dle vlastního opatření dopravce. 

Po dobu konání NAD musí být zajištěna potřebná dopravní opatření a značení na pozemních 
komunikacích pro plynulý a bezproblémový průběh náhradní dopravy (označení zastávek, 
vyhrazení míst pro zastavení a otáčení atp.). 

Nákladní doprava bude při výlukách s nickolejným provozem vedena po vhodných 
odklonových trasách. Po tuto dobu je nutné zajistit sjízdnost a dostatečnou propustnost 
odklonových tras (České Budějovice – České Velenice – Veselí nad Lužnicí, České Budějovice 
– Příbram/Plzeň – Praha). To platí i pro odkloněnou část mezinárodní osobní dopravy. 

Hlavním specifikem stavby je skutečnost, že trať je (kromě úseku délky cca 3 km od odb. 
Dobřejovice po žst. Chotýčany) jednokolejná. Jakékoliv zásahy do traťové koleje a zařízení 
sloužícího k řízení provozu pak vyvolají omezení nebo úplné zastavení provozu. 

Charakteristickou náplní 1.části stavby úprav pro ETCS jsou především bodová místa mostních 
objektů a pak kabelová vedení podél traťových a staničních kolejí, vše v rámci drážního 
pozemku. Pro kabelová vedení bude materiál vykopaný z rýh použit zpět na zásyp, u mostních 
objektů, kde dojde k větší rekonstrukci (z celkového počtu 31 jich bude 8) se pak bude jednat o 
odvoz vybouraného materiálu a dovoz nového pro rekonstrukce horních staveb (klenby nebo 
desky). 

V žádném případě nejde o masivní odvoz a návoz materiálu, zásah do železničního svršku a 
spodku je pouze v místech zmiňovaných 8 objektů. Pro zatížení silniční sítě se tedy jedná o 
řádově desítky jízd nákladní staveništní dopravou, která na veřejných zpevněných 
komunikacích nezanechá žádné následky. Navíc objekty některých mostů a propustků jsou 
silniční dopravou nepřístupné a pro dopravu materiálu bude použit přístup pouze po kolejích. 

 

Rekonstrukce některých železničních mostních objektů si vyžádají omezení nebo uzavírku 
provozu komunikačních propojení. Pro všechny níže uvedené uzavírky komunikací platí, že 
bude umožněn průchod/průjezd minimálně cyklo-pěší frekvence. Krátkodobě však může být 
omezen i tento průjezd - např. při demolici stávající mostní konstrukce nebo při ukládání 
nosníků mostní konstrukce nové apod. Uzavírky se týkají následujících komunikací: 

• silnice III/1461 (délka uzavírky 4 týdny) pro rekonstrukci mostu v km 9,947 (vybourání 
klenby a náhrada prefabrikovanými klenbovými prvky),  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

89 

 

(objízdná trasa z Hosína po III/1463 na Dobřejovice, přes úrovňový železniční přejezd 
v km 11,753 a po II/146 do Hluboké n.Vl.), 

• místní komunikace před budějovickým zhlaví žst.Ševětín (délka uzavírky 11 týdnů) pro 
rekonstrukci mostu v km 21,508 (vybourání klenby a náhrada deskovou konstrukcí ze 
zabetonovaných nosníků),  
(objízdná trasa z centra Ševětína (ze silnice II/603) silnicí III/1556 na Mazelov, přes 
úrovňový železniční přejezd v km 22,611 a za zemědělským areálem po účelové 
komunikaci buď přes areál lomu nebo podél rodinné zástavby), 

• lesní cesta od silnice III/10575 do Hosína (délka uzavírky 11 týdnů) pro rekonstrukci 
mostu v km 6,693 (výměna nové deskové nosné konstrukce se zabetonovanými 
nosníky),  
(objízdná trasa po místní komunikaci z levé části obce Hrdějovice do pravé přes 
železniční přejezd v km 5,684 a po silnici III/1461 do Hosína), 

• cesta k bývalé skládce pod mostem v km 7,204 (vestavba nové nosné konstrukce pod 
stávající klenbu) bude po přestavbě objektu trvale využitelná už jen pro cyklo-pěší 
provoz, (bez objízdné trasy, přístup k pozemkům od obce Hosín), 

• polní cesta od silnice II/603 pokračující jako lesní do Dobřejovic (délka uzavírky 11 
týdnů) pro rekonstrukci mostu v km 13,990 (vybourání klenby a náhrada monolitickou 
železobetonovou), (objízdná trasa od silnice II/603 (ze směru od Lhotce) po silnici 
II/146 přes silniční nadjezd v km 13,610 směrem na Dobřejovice, dále pak buď 
odbočení na polní cestu nebo na silnici III/1464). 
 

Uzavírky budou dodavatelem stavby ve správním řízení řádně projednány a požadované 
objízdné trasy náležitě vyznačeny. V případě polních nebo lesních cest bude mnohdy stačit 
projednání případně pouze oznámení, na příslušném místním úřadě a informace na určené 
veřejné vývěsce. 

 

Emise 
Charakteristika škodlivin a identifikace nebezpečnosti 

Znečišťování ovzduší je jedním z hlavních nepříznivých vlivů dopravy na životní prostředí.   
Silniční doprava je ve městech hlavním zdrojem emisí oxidu dusičitého a benzenu a významně 
přispívá k emisím polycyklických aromatických uhlovodíků. Na znečištění ovzduší 
suspendovanými částicemi se dle WHO ve městech u jemné frakce částic podílejí primární 
emise z výfukových plynů až ze 30 % a u hrubší frakce představují další emise související 
s dopravou (materiál pneumatik a brzdových obložení, zvířený prach z komunikací) 
nejdůležitější zdroj.   

Působení ovzduší znečištěného dopravou na lidské zdraví zahrnuje podle současných znalostí, 
čerpajících z epidemiologických a toxikologických studií, experimentů a biologických testů, 
celou řadu závažných účinků na zdraví. Zvýšení úmrtnosti způsobené znečištěním ovzduší 
postihuje, podle posledních odhadů WHO, ve městech evropského regionu asi 100 000 lidí 
ročně a vede ke zkrácení průměrné délky života v průměru o 1 rok. Prokázaný je významný 
vliv na nemocnost na nealergická respirační onemocnění, zejména u dětí. Studie u populace 
profesionálně dlouhodobě exponované škodlivinám z dopravy ukazují na zvýšené riziko 
výskytu rakoviny plic.   

Nepříznivé účinky znečištěného ovzduší, zjištěné v epidemiologických studiích, často nelze 
vztáhnout ke konkrétnímu původci, neboť v reálné situaci je populace vystavena působení 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

90 

 

směsi různých škodlivin v ovzduší. Přes intenzivní výzkum tak dosud není zcela jasné, které 
složky emisí z dopravy tyto účinky vyvolávají. Hlavní pozornost se dnes směruje na 
suspendované částice v ovzduší a jejich různé velikostní frakce, které se zřejmě svými účinky 
do jisté míry odlišují. Spolehlivě zodpovězeny dosud nejsou ani otázky vlastního mechanismu 
účinku, na kterém se může vedle vzniku reaktivních sloučenin vedoucích k oxidačnímu stresu 
podílet vyvolaná zánětlivá reakce, ale i průnik ultrajemných částic z ovzduší přímo do krevního 
oběhu. Důležitou roli zde zřejmě hrají přirozené obranné mechanismy plic, což vede ke 
zvýšenému riziku u astmatiků a lidí s kardiovaskulárními nemocemi, u kterých je tato 
obranyschopnost snížena.   

Zdrojem znečištění ovzduší během modernizace trati budou zejména lokálně používané  
stavební stroje a v minimální míře manipulace s vytěženým materiálem při provádění pokládce 
kabelů (emise TZL), dále v menší míře vyvolaná nákladní automobilová doprava, jejíž naftové 
motory emitují zejména NOX, CO a prach-PM10, PM2,5, benzen a benzo(a)pyren.  

Všechny tyto produkované emise budou vzhledem k intenzitě využití stavební techniky 
naprosto zanedbatelné a to jak z hlediska ročních imisních příspěvků, tak krátkodobých 
maximálních hodnot. 

Lze tedy konstatovat, že plánovaná stavba žádným způsobem neovlivní kvalitu ovzduší. 

 

Hluk 

Při obecné kvalitativní charakterizaci zdravotních účinků hluku je možné orientačně vycházet z 
prahových hodnot hlukové expozice pro nepříznivé účinky hluku v denní a noční době ve 
venkovním prostředí, které se dnes považují za dostatečně prokázané. Tyto prahové hodnoty 
platí pro větší část populace s průměrnou citlivostí vůči účinkům hluku. S ohledem na 
individuální rozdíly v citlivosti, je tedy třeba předpokládat možnost těchto účinků u citlivější 
části populace i při hladinách hluku nižších. 

Tab. č. 16 Prahové hodnoty prokázaných nepříznivých účinků hluku – den 

 dB  
Nepříznivý účinek 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70-75 
Kardiovaskulární účinky        
Zhoršená komunikace řečí        
Pocit obtěžování hlukem        
Mírné obtěžování        

 

Tab. č. 17 Prahové hodnoty prokázaných nepříznivých účinků hluku – noc 

 dB 
Nepříznivý účinek 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60+ 
Zhoršená nálada a výkonnost       
Vnímaná horší kvalita spánku        
Zvýšené užívání sedativ       
Pocit obtěžování hlukem       
Zvýšená nemocnost       

Hluk z provozu 

Z výsledků  hlukové studie (příloha č. 1) vyplývá, že nedojde k navýšení dopravy a hlukové 
zátěže proti roku 2000 a lze tedy pro stavbu přiznat hygienické limity pro „starou hlukovou 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

91 

 

zátěž“. Nedojde k překročení hygienických limitů v žádné z posuzovaných lokalit, proto žádná 
protihluková opatření nejsou navrhována. 

 Hluk z výstavby 

Vzhledem ke skutečnosti, že hluková studie byla zpracována pro posouzení vlivu stavby na 
životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, není možné blíže 
specifikovat hluk z provádění stavby. Je však třeba se touto problematikou zabývat v dalších 
stupních PD, nejlépe před realizací stavby, kdy bude již znám její dodavatel a jeho technické 
možnosti a strojový park. Pro hluk z výstavby jsou navrženy obecné podmínky ochrany před 
hlukem, které je třeba v průběhu stavby respektovat.  

D.I.2. Vlivy na ovzduší 

Období výstavby 

Z plánovaných stavebních prací jako je pokládka nových kabelů a stavební úpravy některých 
mostních konstrukcí lze očekávat vznik emisí, NOx, VOC, TZL, CO SOx. Jejich zdrojem jsou 
motory nákladních automobilů,  nakladačů a  další stavební techniky pohybující se podél trati 
ploše. 

Emise z mechanických procesů jako je manipulace s vytěženým štěrkovým, popřípadě jeho 
recyklace nebudou stavbou vyvolány. 

Zdrojem znečištění ovzduší během rekonstrukce trati budou zejména lokálně používané  
stavební stroje a v minimální míře manipulace s vytěženým materiálem při provádění pokládce 
kabelů (emise TZL), dále v menší míře vyvolaná nákladní automobilová doprava, jejíž naftové 
motory emitují zejména NOX, CO a prach-PM10, PM2,5, benzen a benzo(a)pyren.  

Všechny tyto produkované emise budou vzhledem k intenzitě využití stavební techniky 
naprosto zanedbatelné a to jak z hlediska ročních imisních příspěvků, tak krátkodobých 
maximálních hodnot. 

Lze tedy konstatovat, že plánovaná stavba žádným způsobem neovlivní kvalitu ovzduší. 

Ovlivnění ovzduší z provozu dieslové trakce 
Ovlivnění ovzduší z provozu dieslové trakce v rozsahu 2 motorových vlaků/24hod. na úseku 
Nemanice I – Ševětín ( km 215,900 - km cca 25,000 stávající trati) a v rozsahu  4motorových  
vlaků/24hod. na úseku (žst. Ševětín km cca 25,000 – žst. Dynín km 29,303), lze teoreticky 
zhodnotit jako liniový zdroj s velmi malou vydatností  a nízkým ročním využitím. Toto je dáno 
velmi nízkým počtem  pohybujících se zdrojů na trati za 24hod.  
Při průjezdu vlakové soupravy s dieslovým pohonem tedy dojde k vyšší okamžité koncentraci 
škodlivin, avšak výpočet maximální imisní zátěže nelze provést, protože výpočtová metodika 
SYMOS počítá s hodinovými průměry. Průjezd vlakové soupravy se pohybuje v řádu sekund. 
Průměrné roční příspěvky znečišťujících látek jsou pak pod hranicí zjistitelnosti. 
Provoz motorových vlaků na této železniční trati tedy není zdrojem znečištění ovzduší. 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci 

Ochrana před hlukem vyplývá ze zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 
změně některých souvisejících předpisů. Pro dopravní hluk je významný především § 30 a § 31 
tohoto zákona, který hovoří o povinnosti správců pozemních komunikací či vlastníka dráhy 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

92 

 

technickými, organizačními a ostatními opatřeními zajistit, aby hluk nepřekračoval hygienické 
limity stanovené prováděcím předpisem (viz dále).  

Podrobně ochranu před hlukem upravuje Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. Toto nařízení vlády zapracovává příslušné předpisy 
Evropských společenství a upravuje hygienické limity hluku pro chráněný vnitřní prostor 
staveb, chráněný venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor. Dále upravuje 
hygienické limity vibrací pro chráněný vnitřní prostor staveb. 

 
Hygienické limity hluku v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném 
venkovním prostoru  

Chráněným venkovním prostorem se dle § 30 zákona č. 258/2000 Sb. rozumí nezastavěné 
pozemky, které jsou užívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou lesních a 
zemědělských pozemků a venkovních pracovišť.  

Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo bytových domů, 
rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, jakož 
i funkčně obdobných.  

V následující tabulce jsou uvedeny hygienické limity v chráněném venkovním prostoru a 
v chráněném venkovním prostoru staveb (doplněná tabulka z přílohy č. 3 Nařízení vlády č. 
272/2011 Sb.) 

 
Tab.č. 18 Tabulka hygienických limitů v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném  venkovním 
prostoru (základní hladina akustického tlaku LAeq,T =50 dB)  

Druh chráněného prostoru  Hygienický limit v dB 

(po přičtení korekce k základní hladině akustického 
tlaku 50 dB) 

1) 2) 3)  4) *) 

Chráněný venkovní prostor staveb 
lůžkových zdravotnických zařízení 
včetně lázní 

Den 

Noc 

45 

35/40**) 

50 

40/45 

55 

45/50 

65 

55/60 

Chráněný venkovní prostor  lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní  

Den 

Noc 

50 

40 

50 

40 

55 

45 

65 

55 

Chráněný venkovní prostor ostatních 
staveb a chráněný ostatní venkovní 
prostor 

Den 

Noc 

50 

40/45** 

55 

45/50 

60 

50/55         

70 

60/65 

*) šedou barvou je označena alternativa týkající se této stavby. 

**) limitní hladiny hluku pro silniční dopravu / železniční dopravu 

Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce –10 dB, 
s výjimkou hluku z dopravy na drahách, kde se použije korekce – 5 dB (viz tabulka výše). 

 

Vysvětlivky:  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

93 

 

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů, hluk z veřejné produkce hudby, dále pro na 
účelových komunikacích a hluk ze železničních stanic zajišťujících vlakotvorné práce, zejména 
rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na silnicích III. třídy a místních komunikacích III. třídy a drahách.  

3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. třídy v 
území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních 
pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy.   

4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích s výjimkou účelových 
komunikací a drahách uvedených v bodu 2) a 3). Tato korekce zůstává zachována i po položení nového 
povrchu vozovky, prováděné údržbě a rekonstrukci železničních drah nebo rozšíření vozovek při 
zachování směrového nebo výškového vedení pozemní komunikace, nebo dráhy, při kterém nesmí dojít 
ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb nebo v chráněném venkovním 
prostoru, a pro krátkodobé objízdné trasy. Tato korekce se dále použije i v chráněných venkovních 
prostorech staveb při umístění bytu v přístavbě nebo nástavbě stávajícího obytného objektu nebo 
víceúčelového objektu nebo v případě výstavby ojedinělého obytného, nebo víceúčelového objektu 
v rámci dostavby proluk, a výstavby ojedinělých obytných nebo víceúčelových objektů v rámci dostavby 
center obcí a jejich historických částí.  

Starou hlukovou zátěží se rozumí hluk v chráněném venkovním prostoru a chráněném 
venkovním prostoru staveb, který vznikl před 1. lednem 2001 a je působený dopravou na 
pozemních komunikacích a dráhách.  

Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb pro 
hluk ze stavební činnosti 

Tab.č. 19 Hygienické limity (základní hladina LAeq =50 dB pro den a 40 dB pro noc)  

posuzovaná doba (hod) korekce [dB] celkový limit [dB] 
od 6.00 do 7.00 +10 60 
od 7.00 do 21.00 +15 65 
od 21.00 do 22.00 +10 60 
od 22.00 do 6.00 +5 45 

 
Hygienické limity hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb 

Chráněným vnitřním prostorem se rozumí obytné a pobytové místnosti s výjimkou místností ve 
stavbách pro individuální rekreaci a ve stavbách pro výrobu a skladování.  

V následující tabulce jsou uvedeny nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných vnitřních  
prostorách staveb (doplněná tabulka z přílohy č. 2 Nařízení vlády č. 272/2011 Sb.). 

Tab.č. 20  Hygienické limity hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb (základní hladina LAeq,T =40 dB)  

Druh chráněné místnosti Doba působení Korekce Limitní 
hladina 
hluku 
[dB] 

Nemocniční pokoje 6.00 až 22.00 h 
22.00 až 6.00 h 

0 
-15 

40 
25 

Lékařské vyšetřovny, ordinace Po dobu používání -5 35 
Obytné místnosti 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
0+) 

-10+) 
40/45*) 
30/35*) 

Hotelové pokoje 6.00 až 22.00 h 
22.00 až 6.00 h 

+10 

0 
50 

40 
Přednáškové síně, učebny a pobytové místnosti škol, jeslí, 
mateřských škol a školských zařízení,  

Po dobu užívání  

+5 
 
45 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

94 

 

Pro ostatní pobytové místnosti, v tabulce jmenovitě neuvedené platí hodnoty pro prostory 
funkčně obdobné. 

Účel užívání stavby je u staveb povolených před 1. lednem 2007 dán kolaudačním 
rozhodnutím, u později povolených staveb oznámením stavebního úřadu nebo kolaudačním 
souhlasem. Uvedené hygienické limity se nevztahují na hluk způsobený používáním chráněné 
místnosti.   
+) Pro hluk z dopravy v okolí dálnic, silnic I. a II. třídy a místních komunikací I. a II. třídy, kde 
je hluk na těchto komunikacích převažující a v ochranném pásmu drah se přičítá další korekce 
+5 dB. Tato korekce se nepoužije ve vztahu k chráněnému vnitřnímu prostoru staveb 
povolených k užívání k určenému účelu po 31. prosinci 2005.  
*) Hodnoty v ochranném pásmu dráhy a v okolí hlavních komunikací 
Porovnání stávající a výhledové dopravy s rokem 2000 
Pro porovnání stávající a výhledové dopravy v roce 2000 jsou v následující tabulce uvedeny 
celkové počty vlaků.   
 
Tab.č. 21 Porovnání počtu vlaků  
Úsek  Doprava v roce 2000 Stávající doprava 

v roce 2013 
Výhledová doprava 
v roce 2020 

Nemanice - Hluboká nad Vltavou – 
Zámostí 

98 vlaků 78 vlaků 90 vlaků 

Hluboká nad Vltavou – Zámostí – 
Chotýčany 

96 vlaků 78 vlaků 90 vlaků 

Chotýčany – Ševětín 96 vlaků 78 vlaků 90 vlaků 
Ševětín - Dynín 100 vlaků 76 vlaků 92 vlaků 

 
Z tabulky je patrné, že ve výhledu dojde k nárůstu počtu projíždějících vlaků proti stávajícímu 
stavu, nedojde však k nárůstu dopravy proti roku 2000.  
V následující tabulce jsou uvedeny vypočtené hodnoty akustického tlaku ve vzdálenosti 25 m 
od osy kolejí.   
 
Tab.č. 22 Porovnání hlukové zátěže 
Úsek Stav hlukové zátěže 

v roce 2000 
(den/noc) 

Stávající stav v roce 
2013 
(den/noc) 

Výhledový stav 
v roce 2020 
(den/noc) 

Nemanice - Hluboká nad Vltavou – 
Zámostí 

67,7/68,7 65,2/61,8 62,4/57,1 

Hluboká nad Vltavou – Zámostí – 
Chotýčany 

67,3/68,7 65,2/61,8 62,4/57,1 

Chotýčany – Ševětín 67,3/68,7 65,2/61,8 62,4/57,1 
Ševětín - Dynín 67,4/68,7 65,1/61,8 62,5/57,4 

 

Jelikož nedojde k nárůstu hlukové zátěže proti roku 2000, je možné přiznat pro tuto trať 
hygienické limity pro „starou hlukovou zátěž“, tedy 70 dB pro den a 65 dB pro noc.  

Z výsledků vyplývá, že nedojde k navýšení dopravy a hlukové zátěže proti roku 2000 a lze tedy 
pro stavbu přiznat hygienické limity pro „starou hlukovou zátěž“. Nedojde k překročení 
hygienických limitů v žádné z posuzovaných lokalit, proto žádná protihluková opatření nejsou 
navrhována. 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

95 

 

Rozhlasová zařízení 
Ve všech řešených železničních stanicích bude instalováno nové rozhlasové zařízení. 
Pro hlášení cestujícím bude použito rozhlasové zařízení schválené pro provozování v síti SŽDC 
s.o.. Rozhlasová ústředna bude umožňovat snížení výkonu v noční době. 
Reproduktory pro ozvučení železniční stanice nebo zastávky budou umístěny na stožárech 
osvětlení, zastřešení, případně na samostatných stožárech. Vzdálenost stožárů od sebe je 
v rozmezí 14 – 17 m v závislosti na vzdálenosti stožárů osvětlení. Reproduktory budou 
nasměrovány tak, aby nezasahovaly obytné objekty.    
Hladina hluku v nejbližším prostoru, kde se ještě může vyskytovat posluchač, nesmí přesáhnout 
hodnotu 90 dB. Hladina zvuku při hlášení má být cca 10 – 15 dB nad hladinou trvalého hluku 
(nad pozadím). V libovolném místě poslechu musí být rozdíl akustického signálu (mezi 
rozhlasovým zařízením a pozadím) nejméně 6 dB.  
Nastavení akustických parametrů (zejména hlasitosti) nového rozhlasového zařízení se provede 
ve smyslu platných norem, předpisů a vyhlášek. Úroveň srozumitelnosti hlasu musí vyhovovat 
požadavkům CR/HS PRM TSI 2008164/164/ES, bodu 4.1.2.12, která říká: Mluvené informace 
musí mít ve všech oblastech minimální úroveň RASTI 0,5, v souladu s normou IEC 60268-16. 
Před předáním stavby musí být provedeno autorizované měření akustického tlaku na hranici 
ochranného pásma, zda nedochází k jeho překračování dle zákona č. 258/2000 Sb. 
Pro komunikaci dopravních zaměstnanců v kolejišti při provádění posunu budou využity místní 
rádiové sítě MRS v pásmu 150 MHz. 

 
Vibrace v chráněných vnitřních prostorech staveb  

Hygienický limit vibrací v chráněných vnitřních prostorech staveb vyjádřený průměrnou 
váženou 

hladinou zrychlení vibrací Law,T  se rovná 75 dB, nebo 
hodnotou zrychlení  aew  se rovná 0,0056 m/s2 .  

Hygienické limity vibrací uvedené v prvním odstavci v chráněných vnitřních prostorech staveb 
se vztahují na horizontální a vertikální vibrace v místě pobytu osob a k době trvání vibrací. 

Korekce hygienického limitu podle prvního odstavce jsou v závislosti na typu prostoru, denní 
době a povaze vibrací upraveny v následující tabulce.   

Tab.č. 23 Korekce na využití prostoru ve stavbách a chráněném vnitřním prostoru staveb, denní dobu a 
povahu vibrací 

Druh chráněného vnitřního 
prostoru  

Denní doba 
 

Povaha vibrací 
Přerušované a 
nepřerušované 
vibrace 

Opakující se 
Otřesy 

Korekce 
[dB] (1) [dB] (1) 

1. Operační sály den 
noc 

0 
0 

1 
1 

0 
0 

1 
1 

2. Obytné místnosti den 
noc 

6 
3 

2 
1,41 

24 
3 

16 
1,41 

3. Pokoje pro pacienty 
v sanatoriích a v nemocnicích   

den 
noc 

6 
3 

2 
1,41 

24 
3 

16 
1,41 

4. Učebny a pobytové místnosti 
jeslí, mateřských škol a školských 
zařízení 

den 
noc 

6 
3 

2 
1,41 

24 
3 

16 
1,41 

5. Ostatní chráněné vnitřní 
prostory staveb 

nepřetržitě 12 4 42 128 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

96 

 

Maximálně jsou přípustné 1 až 3 výskyty otřesů za den. 

 
Celkový hygienický limit vibrací v obytných objektech je tedy 

81 dB den a 78 dB pro noc. 
 
Měření vibrací stávajícího stavu prokázalo dodržení hygienických limitů pro vibrace. 
Vzhledem k rozsahu navrhovaných opatření v rámci stavby, se nepředpokládá nutnost 
antivibračních opatření. 
 
Hluk z výstavby 
Hluk z provádění stavby nepředstavuje pro jednotlivé lokality vážný problém, vzhledem 
k tomu, že je zde málo chráněných objektů v bezprostřední blízkosti trati.   
Pro ochranu těchto objektů před hlukem z výstavby jsou dále uvedeny obecné podmínky. Za 
dodržení hygienických limitů je odpovědný stavbyvedoucí.  
 
Nejvýše přípustné hodnoty 
Nejvyšší stanovené ekvivalentní hladiny akustického tlaku pro provádění staveb jsou uvedeny 
v kapitole Legislativa.  
 
Tab.č.24 Hygienické limity (základní hladina LAeq = 50 dB)  
posuzovaná doba (hod) korekce [dB] Celkový limit [dB] 
od 6.00 do 7.00 +10 60 
od 7.00 do 21.00 +15 65 
od 21.00 do 22.00 +10 60 
od 22.00 do 6.00 +5 55 

 
Návrh technických a organizačních opatření k omezení hluku  
Pro snížení hlučnosti při provádění hlukově náročných prací v blízkosti chráněné zástavby 
doporučujeme v uvedených lokalitách následující opatření: 

• Všechny hlučné stavební práce v blízkosti chráněných objektů budou prováděny 
pouze v denní době, a to cca od 8 do 16 hodin, další vhodné práce je možné provádět 
v době od 7 do 19 hodin).  

• Případné požadavky na noční práce v blízkosti chráněných objektů je třeba 
v předstihu konzultovat s orgány hygienické služby, které stanoví další podmínky. 

• Zvolit stroje s garantovanou nižší hlučností 
• Stacionární stavební stroje (zdroje hluku) obestavět mobilní protihlukovou stěnou 

s pohltivým povrchem  (útlum cca 4 - 8 dB). 
• Kombinovat hlukově náročné práce s pracemi o nízké hlučnosti (snížení ekvival. 

hladiny) 
• Dle možností umístit stroje co nejdále od obytné zástavby  
• Zkrátit provoz výrazných hlukových zdrojů v jednom dni, práci rozdělit do více dnů po 

menších časových úsecích (snížení ekvival. hladiny).  
• Staveništní dopravu organizovat vždy dle možností mimo obydlené zóny.  
• Včas informovat dotčené obyvatelstvo o plánovaných činnostech a tak jim umožnit 

odpovídající úpravu režimu dne. 

Vibrace 

Měření vibrací stávajícího stavu prokázalo dodržení hygienických limitů pro vibrace. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

97 

 

Hygienické limity vibrací tak budou dodrženy i bez návrhu antivibračních opatření.     

 

Záření 

Při realizaci ani v provozu se nepředpokládá provozování otevřených generátorů vysokých a 
velmi vysokých frekvencí ani zařízení, která by takové generátory obsahovala,  
tj. zařízení, která by mohla být původcem nepříznivých účinků elektromagnetického záření  
na zdraví ve smyslu nařízení vlády č. 106/2010 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím 
zářením. 

Záměr se nenachází v oblasti působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. 
Není nutné realizovat opatření, jež by vyloučila indukovaná pole překračující hodnoty 
stanovené uvedeným nařízením vlády č. 106/2010 Sb.  

D.I.4.  Vlivy na vodu 

 

Fáze výstavby 

V době výstavby bude využit stávající systém odvodnění trati. V případě zemních prací na 
úpravě železničního spodku a svršku bude v místech, kde má půda sklon k erozi použito 
podélného odvodnění pláně, např. příkop na okraji pláně spodku s odvodem vody odolným 
proti erozi.  

Stavba je umístěna mimo úředně stanovená záplavová území. 

Areály zařízení staveniště 
 

• ZS v bezprostřední blízkosti vodních toků: 
-     ZS km 4,790 – pro SO 32-20-34 železniční most v ev. km 4,833 – vodní tok Kyselá 

voda 
ID VT 10100512, ČHP 1-06-03-057 

- ZS km 6,690 – l – pro SO 32-20-37 železniční most v ev. km 6,693 – vodní tok 
ZVHS 106030570/5, ID VT 12000575, ČHP 1-06-03-060 

- ZS km 6,690 – p – pro SO 32-20-37 železniční most v ev. km 6,693 – vodní tok 
ZVHS 106030570/5, ID VT 12000575, ČHP 1-06-03-060 

- ZS km 21,550 – pro SO 36-20-35 železniční most v ev. km 21,508 – vodní tok PBP 
Ponědrážského potoka, ID VT 10256137, ČHP 1-07-02-060 

• ZS v ochranném pásmu vodního zdroje – žádný areál ZS není umístěn v OPVZ pro 
skupinový vodovod D. Bukovsko 

• ZS v CHOPAV – v CHOPAV Třeboňská pánev jsou umístěny následující areály ZS: 
- v km 21,550 – pro SO 36-20-35 železniční most v ev. km 21,508 
- v km 22,110 (žst. Ševětín) – pro objekty železničního svršku, TV a objekty 

kabelových vedení 
- v km 22,310 (žst. Ševětín) - Ševětín) – pro objekty železničního svršku, TV a 

objekty kabelových vedení 
• ZS v blízkosti vpustí dešťové kanalizace – pouze v žst. Ševětín jsou situovány areály ZS 

(ZS km 22,110, ZS km 22,310) na zpevněných plochách v jejichž blízkosti jsou vedeny 
kanalizační řady. Případné uliční vpusti či perforované poklopy šachet v blízkosti těchto 
ploch musí být ověřeny v dalším stupni projektové dokumentace. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

98 

 

Fáze provozu 

Zůstane zachován stávající odvodňovací systém. Srážkové vody budou částečně zasakovány a 
částečně budou odváděny do stávajících vodotečí. 

 
Chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) 
Stavba se od km 18,547 do konce v km 25,00 nachází v CHOPAV Třeboňská pánev.  
Dle NV č. 85/1981 Sb. o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 
Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a  
Kvartér řeky Moravy nebude během stavby prováděna žádná činnost zakázaná v §2. 

 

Ochranná pásma povrchových vodních zdrojů 
Stavba nezasahuje do žádného ochranného pásma povrchového vodního zdroje. 
 
Ochranná pásma podzemních vodních zdrojů 
Stavba prochází od km 22,611 do konce v km 25,00 ochranným pásmem II. stupně (vnější) 
podzemního vodního zdroje Dolní Bukovsko. Tento zdroj zásobuje pitnou vodou skupinový 
vodovod Dolní Bukovsko-Týn n. Vltavou – Jindřichův Hradec. OPVZ pro skupinový vodovod 
D. Bukovsko – Týn n. Vltavou –Jindřichův Hradec bylo stanoveno rozhodnutím  OkÚ České 
Budějovice, č.j. 5993/93-231-155/94, 24.3.1994 
 
Ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů 
Stavba nezasahuje do žádného ochranného pásma přírodního léčivého zdroje. 

Odvodnění rekonstruované trati 

Zůstane zachován stávající odvodňovací systém. Srážkové vody budou částečně zasakovány a 
částečně budou odváděny do stávajících vodotečí. 

V rámci úprav trati a jejího zařízení nevznikne žádný nový pozemní objekt s produkcí 
splaškových odpadních vod. 

D.I.5.  Vlivy na půdu 

Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Posuzovaný záměr nevyvolá zábor zemědělského ůdního fondu. 

Pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) 

V souvislosti s posuzovaným záměrem je navržen dočasný zábor pozemků plnících funkci lesa 
na ploše 380 m2.  
Katastrální území Dočasný zábor 
Hosín 212 m2 

Vitín 68 m2 
Dobřejovice u Hosína 56 m2 

 
Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů) jsou polohou předmětné stavby dotčena. Záměr je umístěn 
v ochranném pásmu lesa (v pásmu do vzdálenosti 50 m od okraje lesa). 

Tab.č.25 Pozemky v ochranném pásmu lesa. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

99 

 

Katastrální území Pozemky v ochranném pásmu lesa 
Hosín 345/1, 345/17, 350/1, 353/1, 353/3, 353/8, 385/1, 385/6, 385/7, 385/8, 385/12, 

385/14, 385/19, 387, 408/1, 408/3, 408/12, 408/13, 408/14, 408/15, 424/1, 424/10, 
424/8, 424/9, 425, 428/1, 428/4, 428/6, 428/7, 428/8, 439/2, 484/1, 484/10, 484/4, 
484/7, 506/2, 506/1, 506/3, 506/4, 506/7, 506/8, 525, 532, 533/1, 533/3, 537/1, 
537/3, 583/1, 583/10, 590, 592/1, 592/2, 608/3, 615/2, 624/2, 626/1, 627/1, 627/2, 
635, 636, 638, 737/1, 737/2, 867/4, 867/5, 947/2, 947/3, 947/4, 947/5, 947/6, 947/7, 
947/10, 947/11, 949/1, 952/1, 954/4, 961, 969, 972, 975, 977, 1040, 4041/3, 4041/5, 
1056/2, 1056/3, 1056/5, 1056/7, 1056/11, 1056/13, 1059, 1183/3 

Vitín 579/2, 649/3, 649/5, 649/15, 649/16, 649/17, 649/18, 649/19, 649/32, 649/33, 
649/34, 649/35, 649/36, 649/37, 649/38, 649/39, 652/1, 652/4, 652/27, 1670/1  

Chotýčany 1310, 1318, 1319/2, 1325/7, 1328/6, 1373/1, 1373/4, 1373/7, 1373/10, 1373/11, 
1373/12, 1373/13, 1373/14, 1373/15, 1373/16, 1373/17, 1373/18, 1373/19, 1381/1, 
1381/3, 1381/5, 1381/6, 1381/7, 1381/8, 1381/9, 1381/10, 1381/11, 1385, 1387, 
1400, 1408/11, 1408/12, 1408/14, 1412/1, 1412/2, 1412/3, 1412/4, 1412/5, 1412/6, 
2259/1, 2259/52, 2259/57, 2259/58, 2259/59, 2259/61, 2259/62, 2259/63, 2259/66, 
2279, 2280, 2329, 2338/2, 2341, 2344, 2345, 2354/1, 2357/1, 2357/2, 2358/1, 
2358/2, 2365/1, 2365/2, 2366/2, 2375/1, 2375/2, 2376, 2381, 2394/1,2394/2, 2395, 
2400/9, 2400/15, 2400/16, 2400/19, 2400/20, 2400/21  

Dobřejovice u Hosína 829/4, 839/2, 839/6, 839/7, 1055/139, 1055/142, 1058/29, 1058/30, 1058/33, 
1058/68, 1058/71, 1058/77, 1058/154, 1058/154, 1058/158, 1247/3, 1247/11, 
1247/15, 1247/27, 1247/35, 1247/35, 1247/78, 1247/52, 1247/53, 1247/53, 1247/54, 
1247/60, 1247/71, 1247/77, 2436/1, 2436/8, 2436/10, 2436/20 

Hluboká nad Vltavou 1007/1, 1007/2, 1007/4, 1007/5, 1031, 1035/1, 1035/2, 1038, 1040/1, 1047, 1058  
Kolný 1173/1, 1173/6, 1175/1, 1175/3, 1175/5 

Přírodní zdroje a poddolovaná území 

V trase projektované stávající tratě nejsou registrovány dobývací prostory a ložiska nerostných 
surovin. V blízkém okolí stávající trati jsou ale registrovány dobývací prostory a ložiska 
nerostných surovin. Stávající trať nezasahuje do uvedených území. 

D.I.6.  Vlivy na floru a faunu, chráněná území, ÚSES 
Flóra 

Z botanického hlediska nehrozí při výstavbě a provozu železniční trati žádný závažný střet. 
V oblasti stavby nebyly zaznamenány zvláště chráněné druhy rostlin. Nebude tudíž zažádáno o 
udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů rostlin.  

Kácení mimolesní zeleně je nutné provést z důvodů: 
• úpravy mostů a propustků, výstavby nových mostních objektů   
• kácení v místě pokládky kabelového vedení 
 
Rozsah kácení byl stanoven na základě místního šetření. Kácena bude pouze mimolesní zeleň 
v rozsahu záboru stavby. Ve výjimečných případech budou káceny dřeviny v těsné blízkosti 
záměru mimo zábor stavby, které by ohrožovaly bezpečnost drážního provozu (dosud pro tuto 
stavbu nebyly zvažovány).   
 
O povolení ke kácení mimolesní zeleně bude zažádáno na příslušný úřad, ideálně ve fázi 
následného projektu (dřeviny výrazně v čase povyrostou-čímž změní výkaz výměr, mohou být 
také lépe projednány současné nevypořádané soukromé pozemky pod dnešní železnicí). 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

100 

 

Náležitosti žádosti o povolení ke kácení jsou stanoveny vyhláškou č. 189/2013 Sb. §41 
Ministerstva životního prostředí České republiky, kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 
Kácení bude provedeno mimo vegetační období (listopad-březen).  Podle §8 odstavce 3 zákona 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, není třeba povolení ke kácení 
dřevin se stanovenou velikostí, popřípadě jinou charakteristikou. Výše zmiňovaná prováděcí 
vyhláška k tomuto zákonu v §3 uvádí: Povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že tyto 
nejsou součástí významného krajinného prvku nebo stromořadí, se nevyžaduje:  
a) pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí,  
b) pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených zapojených porostů dřevin 
nepřesahuje 40 m2,  
c) pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru nemovitostí ve způsobu využití jako 
plantáž dřevin,  
d) pro dřeviny rostoucí v zahradách. 
 
Mimolesní zeleň na plochách ZS bude selektivně kácena pouze v nezbytně nutné míře, 
konkrétní způsob využití ploch ZS je v kompetenci dodavatele stavby. Převážná většina ZS je 
navržena v prostoru bez mimolesní zeleně. Ostatní zeleň na plochách ZS bude zachována a 
v případě možného poškození ošetřena dle ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v 
krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích. Po vytýčení 
obvodu stavby v terénu budou přesně specifikovány stromy, které bude nutné ochránit před 
vlivem stavební činnosti v souladu s ČSN 83 9061. Nutné bude chránit stromy před 
mechanickým poškozením vozidly a stavebními stroji. Ochráněna bude kořenová zóna stromů, 
kterou tvoří hranice linie koruny zvětšená o 1,5 m. Pokud nebude možné zajistit ochranu celé 
kořenové zóny, bude obedněn kmen do výšky alespoň 2 m. Koruna stromů v případě jejího 
ohrožení bude ochráněna vyvázáním větví nahoru. Místa úvazků budou vypodložena vhodným 
materiálem. 
 
Dendrologický průzkum vymapoval v rámci stavby následující objem mimolesní zeleně:  
keře:        34 625 m2  
stromy:        2 701 ks 
 stromy o průměru kmene 10-30 cm:  2 688ks (∼obvod kmene 31-94 cm) 
 stromy o průměru kmene 30-50 cm:  11 ks  (∼obvod kmene 94-157 cm) 
 stromy o průměru kmene 50-70 cm:  1 ks  (∼obvod kmene 157- 220 cm) 
 stromy o průměru kmene 70-90 cm:  1 ks  (∼obvod kmene 220- 283 cm) 

                                                 
1 Žádost o povolení ke kácení dřevin musí vedle obecných náležitostí podání podle správního řádu obsahovat: 

a) označení katastrálního území a parcely, na které se dřeviny nachází, stručný popis umístění dřevin a situační 
zákres,  

 b) doložení vlastnického práva či nájemního nebo uživatelského vztahu žadatele k příslušným pozemkům, nelze-li 
je ověřit v katastru nemovitostí, včetně písemného souhlasu vlastníka pozemku s kácením, není-li žadatelem 
vlastník pozemku,  

 c) specifikaci dřevin, které mají být káceny, zejména druhy dřevin, jejich počet a obvod kmene ve výšce 130 cm 
nad zemí; pro kácení zapojených porostů dřevin lze namísto počtu kácených dřevin uvést výměru kácené plochy s 
uvedením druhového zastoupení dřevin a  

 d) zdůvodnění žádosti. 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

101 

 

 
Pro potřeby prokácení přístupových cest (především u Ševětína) a případných dodatečných 
úpravách rozhledových poměrů je navrhován následující rozsah: 
 
keře:        10 000 m2  
stromy:        1 000 ks 
 stromy o průměru kmene 10-30 cm:  1 000ks (∼obvod kmene 31-94 cm) 
 
Níže je uvedena sumarizace mimolesní zeleně. Většinu kácených stromů tvoří náletové dřeviny 
o průměru kmene 10-30 cm, zdaleka nejčastějším případem bude dřevina o půměru kmene 10-
15 cm.   
 
Mimolesní zeleň  
keře:        44 625 m2  
stromy:        3 701 ks 
 stromy o průměru kmene 10-30 cm:  3 688ks (∼obvod kmene 31-94 cm) 
 stromy o průměru kmene 30-50 cm:  11 ks  (∼obvod kmene 94-157 cm) 
 stromy o průměru kmene 50-70 cm:  1 ks  (∼obvod kmene 157- 220 cm) 
 stromy o průměru kmene 70-90 cm:  1 ks  (∼obvod kmene 220- 283 cm) 
 
Dalším statistickým údajem je počet dřevin, pro které je nutné získat povolení ke kácení 
mimolesní zeleně (obvod kmene > 80 cm), jde o 18 ks stromů. 

Náhradní výsadby 

Případné náhradní výsadby za zeleň odstraněnou z důvodu stavby budou řešeny v rámci 
procesu o povolení ke kácení zeleně (§ 9 zák. č. 114/1992Sb., o ochraně přírody a krajiny). Pro 
náhradní výsadbu jsou vhodné např. plochy využité v průběhu stavby jako zařízení staveniště. 

 
Fauna 

METODIKA SBĚRU A VYHODNOCENÍ DAT  

Vlastnímu vypracování seznamů předcházel biologický průzkum provedený formou 
opakovaných pochůzek celým zájmovým územím a jeho nejbližším okolím v období od konce 
června do konce září 2013. Základní průzkumy byly provedeny ve dnech 9., 10., 11., 12. a 13. 
července 2013 a 20. a 21. září 2013.  

Všechny průzkumy prováděl Petr Janda.  

Zvýšená pozornost byla věnována zvláště chráněným druhům organismů uvedeným v 
Přílohách č. III vyhlášky č. 395/1992 Sb., resp. vyhlášky č. 175/2006 Sb. Toto se týká zejména 
bezobratlých, kde výčet zaznamenaných druhů rozhodně není, a v rámci biologických 
průzkumů obecně ani nemůže být, kompletní.  

Bezobratlí byli shromažďováni přímým sběrem, smýkáním a sklepáváním. V úseku 
Hrdějovice – Hluboká nad Vltavou – Zámostí a Hluboká nad Vltavou – Zámostí – Chotějovice 
(lesní celky) byly krátkodobě instalovány padací pasti v počtu 5 + 5. Nicméně determinace 
bezobratlých byla prováděna především na základě vizuálního pozorování a pokud možno do 
druhu či rodu (v případě ochrany celého rodu byl dále zjišťován druh).  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

102 

 

Přehled obratlovců byl sestaven podle výsledků především přímých pozorování a na základě 
hlasových projevů a pobytových značek (stop, trusu, nor a hnízd). Na vytipovaných místech 
bylo provedeno vábení přehráváním mp3 nahrávek hlasu samců pěnice vlašské a lejska šedého. 

Průzkum byl doplněn o znalosti z nálezových databází a literatury. 

Vysvětlivky k tabulkám: 

§ Zvláště chráněné druhy dle Vyhlášky č. 395/1992 Sb. (v platném znění) 

 

KO  – kriticky ohrožený 

SO – silně ohrožený 

O – ohrožený 

V - zkratkovité uvedení výskytu v lokalitě. 

 

Fauna bezobratlých  

Bezobratlí byli shromažďováni přímým sběrem, smýkáním a sklepáváním a dále s pomocí 
náhodně rozmístěných padacích pastí a především byla determinace bezobratlých prováděna na 
základě vizuálního pozorování a pokud možno do druhu či rodu. Část druhů nebyla, vzhledem 
k obtížnosti některých skupin bezobratlých, determinována. 

Velmi obecné druhy dvoukřídlých a blanokřídlých nebyli zaznamenávány. 

Charakteristika 

Kvalitativními průzkumy byly zjištěny běžné druhy, vázané buď na křoviny a mimolesní 
porosty dřevin, nebo na otevřenou krajinu s převahou polí a luk, případně na blízkost 
sídel, nebo naopak lesní druhy jednoznačně dominující v lesních komplexech. Dále byly 
v několika případech zjištěny vzácné, respektive zvláště chráněné druhy, kdy je nutné 
jmenovat výskyt roháče obecného v okolí Hluboké nad Vltavou anebo páchníka hnědého u 
Ševětína.  

V případě stávající trasy v plochách orné půdy je fauna bezobratlých početnější především 
druhově a to vzhledem k přítomnosti živných rostlin a zejména k absenci celoplošných zásahů 
(např. orby). V tomto případě bude učiněno opatření snižující vliv zásahu na faunu 
bezobratlých (volba termínu). U lesních celků je fauna okolí trati a fauna lesů víceméně 
totožná. 

Nicméně ve stávající trase není evidována žádná populace reliktního druhu bezobratlého, 
vztaženo zejména na faunu motýlů, pro kterou je v oblasti k dispozici dané množství dat.  

Tab.č. 25 Zaznamenané druhy zoologického průzkumu 2013 
Druh Poznámka 
MOLUSCA (měkkýši)  
Arion lusitanicus Mabille, 1868 Invazní druh, zejména blízko obcí. 
Cepea hortensis (Linnaeus, 1758) Běžná. 
Helix pomatia (Linnaeus, 1758) Běžný. 
Succinea putris (Linnaeus, 1758) V lužních porostech. 
ARANEAE (pavouci)  
Argiope bruennichi (Scopoli, 1772) Nepůvodní, šířící se druh. 
Araneus diadematus (Clerck, 1757) Velmi hojný. 
Bathyphantes gracilis (Blackwal, 1841)      



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

103 

 

Druh Poznámka 
Dismodicus elevatus (C.L.Koch, 1838)  
Enoplognatha ovata (Clerk, 1757)      
Gibbaranea gibbosa (Walckenaer, 1802)      
Gongylidium rufipes (L., 1758)  
Philodromus rufus (Walckenaer, 1826)      
Pirata hygrophilus (Thorell, 1872)  
Tegenaria domestica Clerck, 1757 Na nádražích často. 
a další neurčené druhy  
ODONATA (vážky)  
Agrion puella (Linnaeus, 1758) Hojné. 
Calopteryx virgo (L., 1758)  
COLEOPTERA (brouci)  
Carabidae (střevlíkovití)  
Amara convexior (Stephens, 1828)  
Amara lunicollis (Schiödte, 1837)  
Anchomenus dorsalis ((Pontoppidan, 1763)  
Bembidion lunulatum (Forcrouy, 1785)  
Bembidion varium (Olivier, 1795)  
Brachinus crepitans (Linnaeus, 1758) Častěji na Táborsku 
Brachinus explodens (Duftschmid, 1812) Častěji na Táborsku 
Carabus auronitens (Fabricius, 1792)  
Carabus cancellatus (Illiger, 1798)  
Carabus granulatus (Linnaeus, 1758)  
Carabus hortensis (Linnaeus, 1758)  
Carabus intricatus (Linnaeus, 1761)  
Carabus nemoralis (O. F. Müller, 1764)  
Carabus scheidleri (Panzer 1799) Nenalezen, ale výskyt je pravděpodobný. 
Carabus violaceus (Linnaeus, 1758)  
Cincidela campestris (Linnaeus, 1758) Vzácně 
Dyschirius globosus (Herbst, 1784)  
Elaphrus cupreus (Duftschmid, 1812)  
Epaphius secalis (Paykull, 1790)  
Europhilus fuliginosus (Pamzer, 1809)  
Harpalus affinis (Schrank, 1781)  
Leistus cf. piceus (Frolich, 1799)  
Patrobus atrorufus (Stroem, 1768)  
Platynus assimilis (Paykull, 1790)  
Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758)  
Pterostichus melanarius (Illiger, 1798)  
Pterostichus sternum (Panzer, 1796)  
Trechus quadristriatus (Schrank, 1781)  
další neurčené  
Scarabeidae (vrubounovití)  
Anoplotrubes stercorosus (Hartmann in Scriba, 1791) V lesích běžný. 
Cetonia aurata (Linnaeus, 1761) Na květech hojný. 
Osmoderma coriarium coriarium (DeGeer, 1774) U Ševětína. 
Oxythyrea funesta (Poda, 1761) Na květech relativně hojný. 
Lucanidae (roháčovití)  
Lucanus cervus (Linnaeus, 1758) V okolí Hluboké nad Vltavou 
Cerambycidae (tesaříkovití)   
Aromia moschata (Linnaeus, 1758)  
Corymbia rubra (Linnaeus, 1758)  
Hylotrupes bajulus (Linnaeus, 1758)  
Saperda populnea (Linnaeus, 1758)  
Stenurella melanura (Linnaeus, 1758)  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

104 

 

Druh Poznámka 
Chrysomelidae (mandelinkovití)  
Agelastica alni (Linnaeus, 1758)  
Chrysolina sturmi (Westhoff, 1882)  
Linaeidea aenea (Linnaeus, 1758)  
a další neurčené  
HYMENOPTERA (blanokřídlí)  
Bombus spp. (čmelák) Hojný. 

Početná a všudypřítomná skupina hmyzu, 
zejména v zemědělských částech. 

agrorum, hortorum, silvarum, pascuorum, pratorum, lapidarius, 
terrestris aj.  
Formica spp. (mravenec) Kupovitá hnízda ve všech lesích s porosty 

borovice anebo smrku, zejména pak blízko 
Hluboké nad Vltavou – Zámostí. Formica 
pratensis pak v okolí Ševětína. 

rufa, fusca, polyctena, sanguinea, pratensis 

Camponotus ligniperda (Latreille, 1802)  
Lasius spp. (mravenec) Velmi hojný. 
LEPIDOPTERA (motýli)  
Aglais urticae (Linnaeus, 1758)  
Apatura ilia (Denis & Schiffermüller, 1775) Vzácně v lužních porostech. 
Apatura iris (Linnaeus, 1758) Roztroušeně v lužních porostech. 
Callimorpha dominula (Linnaeus, 1758)  
Coenonympha hero (Linnaeus, 1761)  
Diacrisia sannio (Linnaeus, 1758)  
Gonepteryx rhamni (Linnaeus, 1758) Běžný. 
Hesperia comma (Linnaeus, 1758)  
Hyles gallii (Rottemburg 1775)  
Laothoe populi (Linnaeus, 1758)  
Macroglossum stellatarum (Linnaeus, 1758) Na nádražích. 
Phragmatobia fuliginosa (Linnaeus, 1758)  
Melanargia galathea (Linnaeus, 1758)  
Melitaea diamina (Lang, 1789)  
Nymphalis io (Linnaeus, 1758)  
Ochlodes sylvanus (Esper, 1777)    
Papilio machaon (Linnaeus, 1758) V zahradách, vzácně až běžně u obcí. 
Pieris napi (Linnaeus, 1758)  
Pieris rapae (Linnaeus, 1758)  
Pieris napi (Linnaeus, 1758)  
Polygonia c-album (Linnaeus, 1758)  
Smerinthus ocellata (Linnaeus, 1758)  
Sphinx ligustri (Linnaeus, 1758)  
Vanessa atalanta (Linnaeus, 1758)  
Vanessa cardui (Linnaeus, 1758)  
Zygaena filipendulae (Linnaeus, 1758)  

 

Zvláště chráněné druhy 

Druh § V 
COLEOPTERA (brouci)   
Carabidae (střevlíkovití)   
Brachinus spp. (prskavci) O běžný výskyt na polích 
Cincidela campestris (svižník polní) O občas, vzácně na polích 

Carabus scheidleri (střevlík Scheidlerův) O 
nebyl nalezen, ale lze jej 
předpokládat (výskyt na Táborsku) 

Lucanidae (roháčovití)   
Lucanus cervus (roháč obecný) O v okolí Hluboké nad Vltavou 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

105 

 

Scarabeidae (vrubounovití)   
Oxythyrea funesta (zlatohlávek tmavý) O na květech náspu relativně hojný 
Osmoderma „eremita“ (páchník hnědý) O v okolí Ševětína – převzatý údaj 
HYMENOPTERA (blanokřídlí)   
Bombus spp. (čmeláci) O běžný, velmi hojná skupina 
Formica spp. (mravenci) O hnízda v lese  
LEPIDOPTERA (motýli)   
Apatura iris (batolec duhový) O běžný 
Papilio machaon (otakárek fenyklový) O v zahradách, obcích 

 

Komentář ke zvláště chráněným druhům: 

Brachinus spp. (prskavci), Cincinela campestris (svižník polní) 

Jedná se o relativně obecné druhy střevlíků, které jsou běžné na polích (zejména v porostech 
obilovin) a které následně pronikají i do prostorů náspů. Z prskavců se v oblasti vyskytuje 
Brachinus crepitans a Brachinus explodens. Častější jsou na Táborsku, na Hlubocku výrazně 
ubývající, až chybí. Svižník byl nalézán vzácně. 

Carabus scheidleri (střevlík Scheidlerův) 

Ve zkoumané oblasti nebyl nalezen, ale jeho výskyt je pravděpodobný v trase původní trati i 
jinde. 

Oxythyrea funesta (zlatohlávek tmavý) 

Relativně hojný zlatohlávek byl nalézán na květech světle fialové, bílé a žluté barvy rostlin 
rostoucích na železničním náspu. V současné době dochází k šíření tohoto druhu a stává se na 
Táborsku a Českobudějovicku velmi hojným. 

Osmoderma eremita (páchník hnědý) 

V současnosti byly po revizi naše populace přeřazeny k páchníku černému (Osmoderma 
coriarium), a další legislativní ochrana bude navržena při revizi vyhlášky 395/1992 Sb. Nadále 
platí pravidlo, že je uváděný jak páchník hnědý a je zvláště chráněným druhem.  

Nalezeny byly populace v okolí Ševětína (údaje z databází). 

Lucanus cervus (roháč obecný) 

Samci roháčů byli nalézáni v okolí Hluboké nad Vltavou (i ve městě) a dále směrem 
k Hrdějovicím. 

Bombus spp. (čmeláci) 

Druhy čmeláků, zejména čmeláků Bombus silvarum, pascuorum a terrestris, byly běžně 
pozorovány na pastvě na čičorce pestré (Securigera varia) a jiných rostlinách (zvonky atp.). 
V prostoru železničních náspů nebylo zaznamenáno žádné hnízdo (což neznamená, že zde 
není), nicméně množství hnízd je v trase v polích, lesích a respektive jejich okrajích a na 
dalších travnatých místech. 

Formica spp. (mravenci) 

Ve zkoumaném území byla nalezena kupovitá hnízda velkých mravenců rodu Formica, která 
jsou stavbou ohrožena. Jedná se o hnízda v lese u Hluboké nad Vltavou – Zámostí. Doporučený 
je upřesňující průzkum po vytýčení stavby (staveniště) a případný transfer. 

Apatura iris (batolec duhový) 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

106 

 

Batolec duhový byl běžně pozorován při nalétávání nad kolejiště, zejména v lesních úsecích a 
dále je velmi hojný v údolních nivách. Jedná se zřejmě o běžný druh motýla Hlubocka. 

Papilio machaon (otakárek fenyklový) 

Jedná se o běžný druh zejména v blízkosti obcí (zahrad).  

V rámci vizuálního průzkumu bylo zjišťováno, zda se na mokřadních lokalitách nevyskytuje 
můra Phragmatiphila nexa. Nebyla však zjištěna a pravděpodobně se zde nenachází žádná 
populace tohoto druhu. 

Fauna obratlovců 

Přehled obratlovců byl sestaven podle výsledků přímých pozorování a na základě hlasových 
projevů a u savců zejména podle pobytových značek (stop, trusu, nor).  

Vlastní průzkum ptáků byl proveden pochůzkou po celé lokalitě (trase) metodou bodového 
transektu: vzdálenost mezi body cca 1000 m v zemědělské krajině a cca 500 m v lesních 
celcích, na každém bodu po dobu 5 minut zaznamenávání všech viděných a slyšených ptáku 
(všech druhů) v neomezené vzdálenosti. 

Pro případné ověření výskytu pěnice vlašské a lejska šedého byla použita mp3 nahrávka hlasu 
samce a poslech případné odezvy a to na celé trase 5x. Odezva byla pozitivní jen u lejska 
šedého. 

Průzkum byl doplněn o znalosti z nálezových databází a literatury (zejména obojživelníci, ptáci 
a savci). 

Charakteristika 

Fauna ryb nebyla zjištěna. 

Fauna obojživelníků je mírně redukovaná specifickou biogeografickou oblastí (chybí druhy 
vysloveně teplomilné a i druhy chladnomilné např. nebyl nalezený často uváděný skokan 
štíhlý). Výčet vykazuje nejen druhy na potulce v terestrické fázi (dospělců i čerstvě 
metamorfovaných jedinců), ale i druhy zaznamenané ve vodní fázi (rybníky, tůně, periodické 
tůňky a louže). 

Fauna plazů je redukovaná díky absenci vhodných biotopů, nicméně ještěrka obecná a slepýš 
křehký v oblasti osídlili náhradní biotopy a jsou běžné v polích a na jejich okrajích. Dále byla 
zjištěna populace zmije obecné, jedná se o exklávu třeboňského výskytu. 

Ornitofauna oblasti je charakteristická zejména pro dominující lesní oblasti a doplněná druhy 
zemědělské oblasti, tzn. polní agrocenózy v kombinaci s rozptýlenými porosty dřevin (lužní, 
pionýrské, lesní, zeleně obcí) a dále je doplněna faunou ptáků sídel a zahrad. Výraznou a 
nápadnou lokalitou jsou tedy jednoznačně lesní části - oblast ovlivňují přilehlé lesní celky 
včetně Ptačí oblasti Hlubocké obory. Z tohoto důvodu jsou v seznamu uváděny u druhů 
zaznamenané na přeletu, jelikož nelze jednoznačně vyhodnotit jejich vztah k posuzované 
lokalit ě.  

Fauna savců je běžná, lesní až eurytopní. Výrazná je fauna zvěře (srnec obecný, prase divoké). 
Chybí zde již vliv, svým způsobem unikátní, oblasti výskytu zvěře Táborska (los evropský) a 
nejsou uváděny druhy obor (daněk a muflon). 

 

Zaznamenané druhy během průzkumů 2013 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

107 

 

Obojživelníci 

Bufo bufo, ropucha obecná Běžně. V lesní i polní terestrické fázi. 
Bufotes (Pseudepidalea) viridis, ropucha zelená Roztroušeně. V obcích a polních oblastech. 
Hyla arborea, rosnička zelená Vzácně. V údolích přítoků Lučního potoka. 
Pelophylax lessonae, skokan krátkonohý Běžně ve vodních nádržích v oblasti, často na 

migraci. 
Pelophylax kl. esculentus, skokan zelený Roztroušeně (běžně). V okolí Ševětína (lesní 

celek u Ševětína a rybníky). 
Rana temporaria, skokan hnědý Běžně, hlavně na tocích a periodických tůních. 

 

Plazi 

Anguis fragilis, slepýš křehký Roztroušeně, častěji v obcích. 
Lacerta agilis, ještěrka obecná Běžně. 
Natrix natrix, užovka obojková Vzácně, hlavně na lesních tocích u Chotýčan. 
Vipera berus, zmije obecná U Švamberka a Neplachova. 

 

Ptáci 

Accipiter gentilis, jestřáb lesní Lesní celky, pravděpodobně hnízdí. 
Accipiter nissus, krahujec obecný Lesní celky, spíše na lovu a přeletech. 
Acrocephalus palustris, rákosník zpěvný               Běžný. 
Aegithalos caudatus, mlynařík dlouhoocasý           Běžně v nivách a hustých porostech dřevin. 
Alauda arvensis, skřivan polní Běžný. 
Anthus trivialis, linduška lesní                 Roztroušeně v porostech stromů. 
Apus apus, rorýs obecný V okolí obcí na lovu vzdušného planktonu. 
Ardea cinerea, volavka popelavá Na lovu. 
Asio otus, kalous ušatý V obcích. 
Buteo buteo, káně lesní                     Roztroušeně. 
Carduelis cannabina, konopka obecná Bežná. 
Carduelis carduelis, stehlík obecný                 Běžný. 
Carduelis chloris, zvonek zelený                  Vzácně. 
Carduelis spinus, čížek lesní                  Roztroušeně. 
Certhia brachydactyla, šoupálek krátkoprstý           Vzácně. 
Certhia familiaris, šoupálek dlouhoprstý Vzácně. 
Ciconia alba, čáp bílý Lov na pícních polích. Přelety. 
Ciconia nigra, čáp černý Přelety. 
Circus aeruginosus, moták pochop                   Vzácně na lovu, pravděpodobně hnízdí. 
Coccothrauestes coccothrauestes, dlask tlustozobý Vzácně, především v nivách a lesích. 
Columba livia, holub skalní Běžný v obcích. 
Columba palumbus, holub hřivnáč                  Běžný. 
Corvus corax, krkavec velký Běžný, přelety. 
Corvus frugilerus, havran obecný Běžný, v polích i obcích. 
Corvus monedula, kavka obecná V Českých Budějovicích. 
Coturnix coturnix, křepelka obecná                 Slyšena v polích, roztroušeně. 
Cuculus canorus, kukačka obecná Vzácně, v porostech dřevin. 
Delichon urbica, jiřička obecná V obcích běžně. 
Dendrocopos major, strakapoud větší Běžný. 
Dendrocopos medius, strakapoud prostřední Přelety nad tratí v okolí Hluboké n. V. a 

Chotýčan. 
Dendrocopos minor, strakapoud malý Vzácně u Chotýčan a Hluboké nad Vltavou. 
Dryocopus martius, datel černý Vzácně v okolí Hluboké nad Vltavou. 
Emberiza citrinella, strnad obecný                  Běžný. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

108 

 

Erithacus rubecula, červenka obecná Vzácně. 
Falco tinnunculus, poštolka obecná                Na lovu v polích, roztroušeně. 
Ficedulla albicollis, lejsek bělokrký V lesních porostech u Chotýčan. 
Fringilla coelebs, pěnkava obecná                 Běžná. 
Garrulus glandarius, sojka obecná                   V lesích běžná. 
Hippolais icterina, sedmihlásek hajní             Nivy toků, porosty dřevin. 
Hirundo rustica, vlašťovka obecná Na lovu vzdušného planktonu často. 
Charadrius dubius, kulík říční Na loužích u Vitína. 
Lanius collurio, ťuhýk obecný Roztroušeně, hnízdí. 
Luscinia megarhynchos, slavík obecný Roztroušeně, v křovinách (u trati). 
Motacilla alba, konipas bílý                   Běžný, často i na lovu na polních cestách. 
Muscicapa striata, lejsek šedý                    Vzácně u Hluboké nad Vltavou. 
Oriolus oriolus, žluva hajní Vzácně. V údolních porostech lesů. 
Parus ater, sýkora uhelníček Vzácně. 
Parus caeruleus, sýkora modřinka                Běžná. 
Parus major, sýkora koňadra                 Hojná. 
Parus palustris, sýkora babka                   Roztroušeně.  
Passer domesticus, vrabec domácí                  Běžný. 
Passer montanus, vrabec polní                  Běžný. 
Perdix perdix, koroptev polní V celé oblasti roztroušeně, častěji na Táborsku. 
Phasianus colchicus, bažant obecný Běžný. 
Phoenicurus phoenicurus, rehek zahradní Běžný. 
Phylloscopus collybita, budníček menší                     Roztroušeně až běžně. 
Phylloscopus sibilatrix, budníček lesní                     Vzácně. 
Phylloscopus trochilus, budníček větší                 Vzácně. 
Pica pica, straka obecná Hojně. 
Picus viridis, žluna zelená Roztroušeně, zejména v obcích a okolí. 
Prunella modularis, pěvuška modrá                  Roztroušeně. 
Pyrrhula pyrrhula, hýl obecný Vzácně. 
Regulus regulus, králíček obecný Vzácně. 
Serinus serinus, zvonohlík zahradní Roztroušeně. 
Sitta europia, brhlík lesní                 V lesích, často i v obcích. 
Streptopelia decaocto, hrdlička zahradní Roztroušeně, u obcí. 
Streptopelia turtur, hrdlička divoká Vzácně hnízdí. 
Sturnus vulgaris, špaček obecný                  Běžný 
Sylvia atricapilla, pěnice černohlavá Běžná, v obcích častěji. 
Sylvia communis, pěnice hnědokřídlá Roztroušeně – ustupuje. 
Sylvia curruca, pěnice pokřovní                Běžná – ustupuje. 
Troglodytes troglodytes, střízlík obecný V údolních nivách. 
Turdus merula, kos černý                      Velmi hojný. 
Turdus philomelos, drozd zpěvný                   Běžný. 
Turdus pilaris, drozd kvíčala Roztroušeně. 
Turdus viscivorus, drozd brávník Vzácně. 
Vanellus vanellus, čejka chocholatá Častěji na polích u Vitína. 

Savci 

Apodemus flavicollis, myšice lesní V celém území v lesích. 
Arvicola terrestris, hryzec vodní V lužních porostech. 
Capreolus capreolus, srnec obecný Velmi hojný. 
Cervus eelaphus, jelen evropský Občas na migraci. 
Clethryonomys glareolus, norník rudý Roztroušeně. 
Crocidura suaveolens, bělozubka šedá V celém území v zahradách a obcích. 
Erinaceus europaeus, ježek západní Běžný, zejména v obcích. 
Lepus europius, zajíc polní Běžný. 
Martes foina, kuna skalní Běžná, často v obcích. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

109 

 

Martes martes, kuna lesní Vzácněji. 
Meles meles, jezevec lesní Běžný. 
Microtus arvalis, hraboš polní Hojný. 
Mus musculus, myš domácí Běžná. 
Mustela erminea, lasice hranostaj Vzácně. 
Mustela nivalis, lasice kolčava Vzácně. 
Neovison vison, norek americký Roztroušeně. 
Nyctalus noctua, netopýr rezavý Běžnější druh v lesích. 
Ondatra zibethicus, ondatra pižmová Vzácně na tocích. 
Rattus rattus, krysa potkan V obcích, na žel. stanicích. 
Sciurus vulgaris, veverka obecná V celém území hojně. 
Sorex araneus, rejsek obecný Běžný, často v obcích. 
Sus strofa, prase divoké V celém území hojně, četná potulka. 
Talpa europea, krtek obecný Běžný. 
Vulpes vulpes, liška obecná V celém území hojně. 

 

Zvláště chráněné druhy 

Druh § V 
AMPHIBIA (obojživelníci)   
Bufo bufo (ropucha obecná) O hojná, potulka při letní fázi 
Bufotes (Pseudepidalea) viridis (ropucha zelená) SO v kalužích, obcích a při potulce 
Hyla arborea (rosnička zelená) SO u lesních toků (Luční potok) 
Pelophylax kl. esculentus (skokan zelený) SO migrace juvenilních jedinců 
Pelophylax lessonae (skokan krátkonohý) SO migrace juvenilních jedinců 
REPTILIA (plazi)   
Anguis fragilis (slepýš křehký) SO roztroušeně  
Lacerta agilis (ještěrka obecná) SO roztroušeně, i v polích 
Natrix natrix (užovka obojková) O občas v rybnících 
Vipera berus (zmije obecná) KO u Švamberka (Neplachova) 
AVES (ptáci)   
Accipiter gentilis (jestřáb lesní) O vzácně, prav. hnízdí 
Accipiter nissus (krahujec obecný) SO vzácně 
Apus apus (rorýs obecný) O okolí měst, na lovu 
Ciconia ciconia (čáp bílý) O na lovu a přeletu 
Ciconia nigra (čáp černý) SO přelety 
Circus aeruginosus (moták pochop) O vzácně, přelety, možná hnízdí 
Corvus corax (krkavec velký) O přelety, běžný 
Corvus monedula (kavka obecná) SO v Českých Budějovicích 
Coturnix coturnix (křepelka polní) SO roztroušeně 
Dendrocopos medius (strakapoud prostřední) O přelety 
Hirundo rustica (vlaštovka obecná) O lov vzdušného planktonu 
Lanius collurio (ťuhýk obecný) O roztroušeně 
Luscinia megarhynchos (slavík obecný) O hnízdí v křovinách, šíří se  
Muscicapa striata (lejsek šedý)  O roztroušeně 
Oriolus oriolus (žluva hajní) O vzácně, v lesních porostech 
Perdix perdix (koroptev polní) O roztroušeně 
MAMMALIA (savci)   
Sciurus vulgaris (veverka obecná) O běžná v lesích, i obcích 

 

Komentář: 

Bufo bufo (ropucha obecná) 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

110 

 

Rozmnožuje se ve všech rybnících v okolí stavby. Pravděpodobná je kolize se stavbou 
v terestrické fázi. Při terestrické fázi ale u tohoto druhu hraje základní roli teritoriální chování - 
"určitý jedinec vyhledává někdy i po několik let tentýž denní úkryt (Heusser 1958)". Ropucha 
obecná byla nalézána usmrcena na polních cestách i silnicích, dále byla zaznamenána lesní i 
polní terestrická populace. 

Bufotes (Pseudepidalea) viridis (ropucha obecná) 

Jedná se o synantropní ropuchu, která vyhledává mělké a malé vodní nádrže k rozmnožování. 
Běžnější je v lokalitách v okolí obcí a také v agrární krajině. Možné je její osídlování kaluží a 
tůní vzniklých stavbou, kde je pak bezprostředně ohrožena. 

Hyla arborea (rosnička zelená) 

Slyšena byla v okolí toků a zarostlých přítoků Lučního potoka a v okolí Ševětína. 

Pelophylax lessonae (skokan krátkonohý), Pelophylax kl. esculentus (skokan zelený) 

Ze zelených skokanů se v oblasti s největší pravděpodobností vyskytuje skokan krátkonohý i 
jeho kříženec skokan zelený. Tyto druhy jsou v oblasti hojné, běžný ve všech rybnících a často 
zastižen (juvenilní jedinci) i na potulce podél drobných vodních toků (propustky trati). 

Obojživelníci jsou stavbou ohroženi zejména při některém „z pohybů“, ať už se jedná o migraci 
v terestrické fázi nebo migraci na stanoviště k rozmnožování, tak především při migraci 
juvenilních jedinců, při pokusech osídlit nové vodní plochy. Těmito mohou být i dočasné 
kaluže vznikající při stavbě. Důležité pro ochranu obojživelníků je zachovat funkčnost 
propustků! 

Anguis fragilis (slepýš křehký) a Lacerta agilis (ještěrka obecná) 

Běžně byli jedinci obou druhů nalézáni na okrajích polí, travnatých a křovinatých plocha a 
v blízkosti obcí (zahrady, sady). Nelze vyloučit sporadický výskyt i na náspech stávající trati – 
je pravděpodobný. 

Natrix natrix (užovka obojková) 

Občas v rybnících, vzácně migruje podél drobných vodních toků nebo v porostech vysokých 
ostřic, chrastic a rákosin. 

Vipera berus (zmije obecná) 

Ve studované oblasti byla nalezena v okolí propustku Ponědražského potoka u Neplachova, 
kde se vyskytuje i v opuštěném zahradnictví zámečku Švamberk. Vlastní Hlubocká populace 
do posuzované lokality nezasahuje. 

V obou případech se jedná o místa, která jsou stavbou přímo ohrožena, respektive populace je v 
místě případné stavební činnosti, ale situaci lze řešit s využitím plachosti zmijí předchozím 
vyklizením a instalací zábran. 

Plazi jsou stavbou ohroženi – zejména tedy zmije, ještěrka a slepýš – a to pojezdy techniky při 
výstavbě. Není zaznamenáno výrazné osídlení náspů nebo nejbližšího okolí trati, ale je velmi 
pravděpodobné. 

Accipiter nissus (krahujec obecný) a Accipiter gentilis (jestřáb lesní)  

Několikrát byly evidovány přelety krahujců a jestřábů v lesnatých částech zkoumané oblasti. 
Pravděpodobné je hnízdění jestřába lesního v porostech blízko trati. 

Apus apus (rorýs obecný) 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

111 

 

Často zastižený na lovu vzdušného planktonu, zejména v okolí měst. 

Ciconia ciconia (čáp bílý) a Ciconia nigra (čáp černý) 

Oba druhy čápů s odlišnou ekologií byly pozorovány na lovu anebo přeletech. Čáp bílý často 
na travnatých pozemcích (Hrdějovice, Chotýčany, Ševětín) a čáp černý vzácně na přeletech nad 
Chotýčany. 

Circus aeruginosus (moták pochop) 

Zastižen na lovu, pravděpodobně hnízdí v okolí Vitína, Ševětína apod. (rákosiny nebo porosty 
obilí – hnízdo nebylo nalezeno, v trati se nenachází). 

Corvus corax (krkavec velký) 

Na přeletech, pravděpodobně hnízdí v lesních celcích. Poměrně hojný. 

Corvus monedula (kavka obecná) 

Početná populace se vyskytuje v Českých Budějovicích. 

Coturnix coturnix (křepelka polní) 

Na polích byla častěji slyšená. Nelze v území vyloučit významné hnízdění, prozatím uváděna 
jako roztroušeně. Pro míru ovlivnění populace je rozhodující období provádění skrývek a 
přípravy území v polních oblastech, jde o tažný druh. 

Dendrocopos medius (strakapoud prostřední) 

Jedná se o druh, který se v oblasti pravděpodobně šíří, nejčastěji byl zaznamenán přelétávající 
mezi stromy nad tratí. Nejčastěji v úseku mezi Hlubokou nad Vltavou a Chotýčany. 

Hirundo rustica (vlaštovka obecná) 

Často na lovu vzdušného planktonu v oblastech převažujících ploch orné půdy. 

Lanius collurio (ťuhýk obecný) 

Zaznamenáno několik párů v oblasti blízké trase (nikoliv přímo v trase), pravděpodobné je i 
hnízdění v křovinách doprovázejících stávající trať. 

Luscinia megarhynchos (slavík obecný) 

Hnízdění v křovinách. Jedná se o stále běžnější druh oblasti. 

Muscicapa striata (lejsek šedý) 

Ozývali se v lesních celcích, kde pravděpodobně hnízdí. Spatřený byl několikrát v lesním celku 
blízko žel. st. Hluboká nad Vltavou – Zámostí. 

Oriolus oriolus (žluva hajní) 

Vzácně spatřena v lesní oblasti v okolí Lučního potoka, nelze určit, zda zde hnízdí anebo se 
jedná o potulku. 

Perdix perdix (koroptev polní) 

Často slyšena v blízkosti trati v polních oblastech. V  části Táborska je pravděpodobně hojnější. 

Fauna ptáků byla mapována tak, že byly zaznamenány druhy s předpokládaným negativním 
dopadem stavby i provozu. Vzhledem k blízkosti ptačí oblasti a neurčitosti ve znalostech 
hnízdění některých druhů ptačí oblasti byly zapsány druhy na vysokém přeletu (např. krkavec 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

112 

 

velký, čáp černý) a rovněž i některých z druhů, které hnízdí ve větší vzdálenosti od trati a vliv 
na něj tedy bud velmi minimální (žluva hajní, strakapoud prostřední apod.). 

U ptáků tedy dojde často k zásahům do hnízdních biotopů a případnému rušení během 
hnízdění. U části druhů nemůže dojít k negativnímu nebo přímému ohrožení, ale spíše k rušení 
nebo náhodné kolizi vlivu trati (ve výstavbě nebo provozu).  

Přímé ohrožení nebylo vyloučeno u lejska šedého, i když se jeho hnízdění předpokládá spíše 
v lesních celcích u trati než v porostech vlastní trati. 

Tabulka: 

Možné přímé ohrožení Bez ohrožení, jen rušení 
kavka obecná rorýs obecný 
koroptev polní čáp bílý 
křepelka polní čáp černý 
lejsek šedý žluva hajní 
moták pochop vlaštovka obecná 
slavík obecný strakapoud prostřední 
ťuhýk obecný krahujec obecný 
-- jestřáb lesní 
-- krkavec velký 

 

Sciurus vulgaris (veverka obecná) 

V oblasti velmi běžná, spíše lesní typ (méně častá v obcích). 

Fauna savců není stavbou výrazně ovlivněna kromě definovaného vlivu na jejich migraci. 
Tento problém (jedná se zejména o spárkatou zvěř) bude komentován dále.  

 

Tabulka negativních vlivů 

Taxon/negativní 
vliv 

Pojezdy 
techniky 

Kácení zeleně  Hluk, rušení Provoz na 
trati 

Překážka 
migrace 

Brachinus spp.      
Carabus scheidleri      
Cincinela camp.      
Oxythyrea funesta      
Osmoderma 
eremita 

     

Lucanus cervus      
Bombus spp.      
Formica spp.      
Apatura iris      
Papilio machaon      
Bufo bufo      
Bufotes viridis      
Hyla arborea      
Pelophylax 
lessonae 

     

Pelophylax 
esculentus 

     

Anguis fragilis      
Lacerta agilis      
Natrix natrix      



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

113 

 

Taxon/negativní 
vliv 

Pojezdy 
techniky 

Kácení zeleně  Hluk, rušení Provoz na 
trati 

Překážka 
migrace 

Vipera berus      
Accipiter gentilis      
Accipiter nissus      
Apus apus      
Ciconia ciconia      
Ciconia nigra      
Circus aeruginosus      
Corvus corax      
Corvus monedula      
Coturnix coturnix      
Dendrocopos 
medius 

     

Hirundo rustica      
Lanius collurio      
Luscinia 
megarhyn. 

     

Muscicapa striata      
Oriolus oriolus      
Perdix perdix      
Sciurus vulgaris      

Tabulka negativních vlivů - omezení zvláště chráněných druhů živočichů  

Váha negativního vlivu: 

1 - velmi nízká až bezvýznamná 

2 - střední 

3 - významná nebo zásadní 
 

Taxon Výskyt Omezení při … Vliv výstavby Vliv provozu 
Brachinus spp. Trvalý, hojný osídlení Ano (2) Ne 
Carabus scheidleri Trvalý, vzácný osídlení Ano (2) Ne 
Cincinella camp. Trvalý, vzácný osídlení Ano (2) Ne 
Oxythyrea funesta Trvalý, běžný osídlení Ano (1) Ne 
Osmoderma eremita Trvalý, vzácný osídlení Ano (1) Ne 
Lucanus cervus Trvalý, roztroušený osídlení, přeletech Ne Ne 
Bombus spp. Pravidelný, 

netrvalý 
nalétávání na květy Ano (3) Ne 

Formica spp. Trvalý hnízdění Ano (3) Ne 
Apatura iris Pravidelný, 

netrvalý 
osídlení, přeletech Ano (1) Ano (1) 

Papilio machaon Pravidelný, 
netrvalý 

osídlení Ano (2) Ne 

Bufo bufo Pravidelný, trvalý migraci Ano (3) Ano (1) 
Bufotes viridis Pravidelný, trvalý migraci Ano (2) Ano (1) 
Hyla arborea Pravidelný, 

netrvalý 
letní fázi Ano (2) Ano (1) 

Pelophylax lessonae Pravidelný, trvalý osídlování nových 
ploch 

Ano (2) Ano (1) 

Pelophylax esculentus Pravidelný, trvalý osídlování nových 
ploch 

Ano (2) Ano (1) 

Anguis fragilis Trvalý osídlení Ano (3) Ano (1) 
Lacerta agilis Trvalý osídlení Ano (3) Ne 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

114 

 

Taxon Výskyt Omezení při … Vliv výstavby Vliv provozu 
Natrix natrix Náhodný migraci Ano (1) Ano (1) 
Vipera berus Trvalý osídlení Ano (3) Ano (1) 
Accipiter gentilis Pravidelný, 

netrvalý 
přelety, hnízdění Ano (2) Ano (1) 

Accipiter nissus Pravidelný, 
netrvalý 

přelety Ano (1) Ano (1) 

Apus apus Pravidelný, 
netrvalý 

lovu Ne Ne 

Circus aeruginosus Náhodný lovu, hnízdění Ano (2) Ano (1) 
Ciconia ciconia Pravidelný, 

netrvalý 
přelety, lovu Ne Ne 

Ciconia nigra Pravidelný, 
netrvalý 

přelety, lovu Ne Ne 

Corvus corax Náhodný přelety, hnízdění Ne Ne 
Corvus monedula Trvalý hnízdění Ano (2) Ano (1) 
Coturnix coturnix Pravidelný hnízdění Ano (2) Ano (1) 
Dendrocopos medius Náhodný hnízdění Ne Ne 
Hirundo rustica Pravidelný, 

netrvalý 
lovu Ne Ano (1) 

Lanius collurio Trvalý hnízdění Ano (3) Ano (1) 
Luscinia megarhyn. Trvalý hnízdění Ano (3) Ano (1) 
Muscicapa striata Pravidelný, trvalý hnízdění Ano (3) Ano (1) 
Oriolus oriolus Náhodný hnízdění Ne Ne 
Perdix perdix Pravidelný hnízdění Ano (2) Ano (1) 
Sciurus vulgaris Trvalý, běžný osídlení Ano (2) Ano (1) 

 

Tabulka - rekapitulace 

Na lokalitě byly zjištěny zvláště chráněné druhy živočichů dle Přílohy 3. Vyhlášky MŽP č. 
395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění. 

 

Druh 

KO 
 

S 
O 

O 
Odhadovaná 
početnost 

stupeň 
ohrožení 
realizací 
záměru 

Komentář 

Brachinus spp. 
(prskavci) 

  + hojný -4 
Jedná se o hojné druhy polí a přilehlých 
pozemků  

Carabus scheidleri   + běžný -3  
Cincinela camp.   + vzácněji -4  
Oxythyrea funesta   + běžný -2 Relativně běžný druh  
Osmoderma eremita   + vzácně 0  
Lucanus cervus   + roztroušeně ?  
Bombus spp.   + běžný ? Hojný 
Formica spp.   + hnízda -5 Můžou být přímo ohrožena výstavbou 
Apatura iris   + hojný -1 Kácení, nalétává nad koleje 
Papilio machaon   + běžný -2  
Bufo bufo   + běžná -5 Pojezdy techniky 
Bufotes viridis  +  roztroušeně -5 Pojezdy techniky 
Hyla arborea  +  vzácně -4 V křovinách a vegetaci v nivách 

Pelophylax lessonae  +  běžný -4 
Pouze při pokusech juvenilních jedinců 
osídlit nová stanoviště 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

115 

 

Druh 

KO 
 

S 
O 

O 
Odhadovaná 
početnost 

stupeň 
ohrožení 
realizací 
záměru 

Komentář 

Pelophylax 
esculentus 

 +  běžný -4 
Pouze při pokusech juvenilních jedinců 
osídlit nová stanoviště 

Anguis fragilis  +  roztroušeně -3 + osídluje některé části náspů 
Lacerta agilis  +  roztroušeně -3 + osídluje některé části náspů 
Natrix natrix   + roztroušeně -1  
Vipera berus +   vzácně -6 populace u Neplachova 
Accipiter gentilis   + 2 – 3 páry -1 Rušení při hnízdění 
Accipiter nissus  +  2 – 3 páry 0, -1 Rušení při hnízdění, přelety 
Apus apus   + běžný 0 Lov vzdušného planktonu 
Ciconia ciconia   + náhodně 0 Přelety, lov 
Ciconia nigra  +  náhodně 0 Přelety 
Circus aeruginosus   + max 1 pár 0 Hnízdiště jen pravděpodobné 
Coturnix coturnix  +  roztroušeně -2  
Corvus corax   + ?? 0 Přelety 
Corvus monedula  +  běžně -1 V městské zástavbě 
Hirundo rustica   + běžná 0 Lov vzdušného planktonu 
Dendrocopos medius   + vzácně 0 Přelety, potulka 
Lanius collurio   + cca 5-7 párů -3 Kácení dřevin, rušení při hnízdění 
Luscinia 
megarhynchos 

  + 2 – 3 páry -3 
Kácení dřevin, rušení při hnízdění 

Muscicapa striata   + cca 5-7 párů -3 Kácení stromů, rušení při hnízdění 
Oriolus oriolus   + ?? ? Přelety, potulka, možná hnízdění 
Perdix perdix   + roztroušeně -2 Rušení při hnízdění 
Sciurus vulgaris   + bežná -1 Hojný druh v lesních oblastech 

 

Míra dopadu vlivů je vyjádřena 9 četnou stupnicí, s alternativou, že míru dopadu vlivů 
nelze posoudit (znak „?“): 

 
-9 až -8      - zásadně negativní dopad, 
-7 až -6      - velmi negativní dopad, 
-5 až -4      - středně negativní dopad, 
-3 až -2      - málo negativní dopad, 
-1       - nepatrně negativní dopad, 
0       - žádný dopad, 
1       - nepatrně pozitivní dopad, 
2 až 3       - málo pozitivní dopad, 
4 až 5       - středně pozitivní dopad, 
6 až 7       - významně pozitivní dopad, 
8 až 9       - velmi pozitivní dopad, 
?       - nelze posoudit. 

 

Další komentář: 

1. Málo negativní až středně negativní vliv je možno očekávat na populace koroptve polní, 
křepelky polní, ťuhýka obecného, lejska šedého, slavíka obecného a kavku obecnou, kteří na 
polích (koroptev, křepelka) anebo v keřových faciích posuzované trati pravidelně hnízdí. 
Vlivem stavebních prací dojde k narušení možných prostorů reprodukce tím, že populace 
bude muset nacházet nové prostory mimo vliv stavebních prací, míra vlivu může být 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

116 

 

zvýšena tím, pokud by rozhodující zemní (skrývkové) a terénní práce proběhly v době 
vegetace (případné přímé ohrožení snůšek).  

2. Případný středně negativní vliv je možno očekávat na místní populace čmeláků, poněvadž 
jsou dotčena i místa jejich pravidelného výskytu s možností zakládání hnízd v sušších 
enklávách náspů a vícedruhových bylinotravních porostů nebo luk, případně přechodových 
ekotonů kolem lesních porostů. Po rekultivacích je možno předpokládat návrat těchto druhů 
do výstavbou dočasně narušených prostorů, včetně nových suchých poloh náspů trati.  

3. Totéž – tzn. negativní zásah do sušších bylinotravních lokalit - platí pro možné vlivy na 
výskyt plazů - ještěrky obecné a slepýše křehkého. Zatím byly zaznamenány spíše ojedinělé 
výskyty bez výrazné koncentrace, nelze však dopady na tyto druhy zcela vyloučit v případě 
zasažení suchých enkláv přechodových ekotonů či prostorů s výchozy podloží. Dojde 
k dočasnému zhoršení podmínek pro výskyt těchto druhů, po rekultivacích je možno 
předpokládat návrat těchto druhů do výstavbou dočasně narušených prostorů, které budou 
těmito druhy opuštěny.  

4. Vlivem zásahů do mimolesních porostů dřevin podél toků lze očekávat snížení počtu 
živných rostlin pro batolce duhového, poněvadž jsou vázány na vrby, osiky, topoly, tato 
interakce může nastat při křížení drobných toků. Vliv je možno pokládat s ohledem na 
pravděpodobný rozsah kácení za nepatrně negativní.  

5. Pro populace obojživelníků – skokan krátkonohý a zelený, ropucha obecná, kuňka obecná, 
rosnička zelená, vázaných reprodukčně i troficky na vodní plochy, popř. na okolí rybníků, 
může realizace modernizovaných tras znamenat ovlivnění kvality vod jako reprodukčního 
prostředí. Ropucha obecná je v oblasti velmi hojná a vliv výstavby (pojezdy, skrývky) může 
být pro tuto populaci stejně fatální jako zásahy do reprodukčních míst. Ochrana 
obojživelníků je jednou z priorit omezení negativních vlivů stavby.  

6. Stejně významně negativní vliv může mít výstavba na populaci zmije obecné, která je 
víceméně izolovaná. 

7. Pro další doložené zvláště chráněné druhy živočichů může dojít k dočasnému snížení 
výměry teritoria, případně loviště, a to vlivem vlastní realizace stavebních prací, případně 
narušením dosavadního klidného prostředí emisemi hluku při výstavbě. Jedná se především 
o migraci zvěře. 

8. Bez významného vlivu je vyhodnocen střet s ptáky ptačí oblasti (strakapoud prostřední, 
žluva hajní) a ptáky na vysokém přeletu nebo lovu (čáp bílý a černý, krkavec velký apod.). 

Na základě provedeného kvalitativního zoologického průzkumu lze předpokládat, že místa 
známého výskytu zvláště chráněného genofondu živočichů, která by znamenala místa výskytu 
reprezentativních nebo unikátních populací těchto druhů včetně prostorů reprodukce těchto 
populací, nebudou dotčena, tudíž nelze předpokládat přímé ohrožení populací těchto živočichů 
formou vyhubení,  výraznější oslabení lze předpokládat pouze pro lesní úseky a pro biotopy 
v okolí Ševětína a Neplachova, jedná se zejména o populaci zmije obecné. 

Samostatnou kapitolou je dotčení potoční fauny, zejména ryb a hmyzu pracemi během 
výstavby s možností ovlivnění kvality vody (především potoky od Ševětína po Dynín, ale i 
přítoky lesních potoků). V průběhu stavebních úprav v korytě a okolí je dále nutno počítat 
s ovlivněním společenstev ryb a bezobratlých na místě samotných prací a zejména níže po toku 
(rozkolísanost průtoků, zákal). Zákal znamená dále i určitý deficit kyslíku s možností úhynu 
některých živočichů dále po proudu (vazba na poškozování tělního pokryvu nebo žaberního 
epitelu u ryb).  K rekolonizaci rybí obsádky do obnoveného koryta toků bude docházet 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

117 

 

okamžitě po odeznění negativních faktorů a hlavním mechanismem bude poproudový drift a 
částečná protiproudová migrace. Lze předpokládat, že k rekolonizaci organismů bude docházet 
kontinuálně během celého roku. Rekolonizační mechanismus se děje hlavně poproudovým 
driftem organismů a protiproudovou migrací dospělců hmyzu (pošvatky, jepice, vážky, 
střechatky, chrostíci aj.).2  

Z dalších vlivů na faunu je možno dokladovat především následující oblasti negativních vlivů: 

1.  Přímé vlivy na populace epigeického hmyzu a drobných hlodavců v zájmovém území, dále 
pak na ohrožení hnízdních možností drobných pěvců zásahy do porostů dřevin, případně do 
lesů. Lokálně tak dojde k patrné redukci jejich areálů výskytu, což je nutno pokládat za 
nepříznivý vliv.  

2.  Rovněž dojde ke zmenšení prostoru pro skupiny a populace fytofágního hmyzu, vázaného 
na stanoviště s vyšší primární produkcí (olšiny, břehové porosty, fragmenty mokřadů).  

3.  Vlivy na faunu se projeví i v důsledku stavebního ruchu z důvodu narušení dosavadní 
akustické hladiny. Vlivy lze však pokládat za dočasné a tudíž s postupem času bude jejich 
nepříznivost a významnost klesat ve vztahu k adaptaci na přítomnost trati. 

4.  V jarním období by mohl zvýšený provoz automobilů při stavebních pracích na některých 
lokalitách značně zvýšit úmrtnost obojživelníků při migraci adultních exemplářů na 
rozmnožovací stanoviště, v létě pak juvenilních jedinců při hromadném opouštění líhnišť, 
vazba na řešení zařízení staveniště a přístupových komunikací v podhrází rybníků, kolem 
toků atp. 

 

V zájmovém území bylo v průběhu zoologického průzkumu zaznamenáno celkem 36 zvláště 
chráněných druhů živočichů (10 bezobratlých, 26 obratlovců). Z toho 1 druh kriticky 
ohrožený, 10 silně ohrožených a 25 ohrožených. 

Celkové zhodnocení území s ohledem na další biologické prvky chráněné zákonem 

Záměr v navržené zásadně nezasahuje do dalších biologických prvků chráněných zákonem a 
nemá podstatný negativní vliv na prvky nacházející se v sousedství (krajinný ráz, významné 
krajinné prvky). 

Přímé a nepřímé vlivy na organismy  

Výstavbou dojde k fyzické likvidaci jedinců organismů a k zásahu do jejich biotopů. 
Diskutován je dále vliv záměru na populace a jedince.  

Dopad na populace lze hodnotit velmi obtížně (problém je ve vlastní definici pojmu i v 
prostorovém vymezení populací, v absenci informací o velikostech jednotlivých populací atd.). 
Reálně lze takto uvažovat pouze u některých druhů s výskytem na specifických a jasně 
vymezených biotopech, s nízkou pohyblivostí a omezeným kontaktem s dalšími populacemi v 
okolí. V řešeném území jsou v tomto směru ohroženější zjištěné druhy bezobratlých. Přímé 
negativní vlivy dostavby záměru na populace ostatních zvláště chráněných druhů lze očekávat. 

                                                 
2 Doba návratu k přibližnému stavu před započetím prací se podle různých autorů pohybuje v rozmezí od půl roku 
do 1,5 roku. Po dosažení tohoto stavu ovšem nedochází ke konečné ke stabilizaci společenstva, ale naopak dochází 
k dynamickým vývojovým změnám společenstev organismů reagujících na nově vytvořené prostředí. Doba  nutná 
k dosažení určité dynamické rovnováhy je závislá na vícero biotických a abiotických faktorech a podle různých 
autorů se pohybuje od 12 měsíců výše. Lze rovněž předpokládat opuštění částí vodního toku v těsné blízkosti 
stavebních prací u populací ryb z důvodu registrace vibrací, přenášených vodním prostředím. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

118 

 

� Izolovanost zjištěných populací: průzkumem nebyla zjištěna. Všechny druhy mají 
možnosti existence na přilehlých lokalitách. 

� Populace zmije obecné je pravděpodobně izolovaná. 
� Mobilita zjištěných druhů živočichů: obratlovci sledované lokality jsou dostatečně 

mobilní, druhy bezobratlých jsou přímo vázány na lokalitu, respektive vegetaci lokality 
a částečně imobilní. 

� Některé specifické biotopy, např. skalní výchozy zářezů nejsou osídleny izolovanými 
populacemi, pravděpodobně se jedná o biotopy prozatím izolované pro tyto skupiny. 

 

Dopad na jedince v souvislosti s výstavbou, kácením je zřejmý především u bezobratlých; u 
obratlovců se týká zejména obojživelníků, plazů a ptáků, vliv na ptáky lze snížit načasováním 
zásahu mimo období hnízdění, které probíhá u většiny druhů od dubna do července. V tuto 
dobu zároveň probíhá páření, snůška a líhnutí u obojživelníků a plazů. 

Přímé dopady záměru lze částečně eliminovat a při realizaci navrhovaných opatření je 
považovat za přijatelné.  

Nepřímé vlivy 

Lze jmenovat zvýšenou prašnost, hluk a rušení trvalou lidskou přítomností při stavbě, dále při 
kácení dřevin a úpravách terénu i vegetačních úpravách a rušení v souvislosti s užíváním 
objektů (železnice). Nepřímé vlivy proto nebudou příliš omezeny ani po dokončení výstavby. 
Možné jsou další škody způsobené nevhodnými úpravami okolí. Intenzita ovlivnění závisí do 
značné míry na zachování jakési nárazníkové zóny v okolí stavby. Nepřímé vlivy nejsou 
významnější než přímé. 

Přímé i nepřímé vlivy na další biologické prvky  

Jde především o dřeviny a jejich porosty na lokalitě. Jednotlivé dřeviny i jejich skupiny určené 
ke kácení budou přímo fyzicky zlikvidovány, nepřímo se tím sníží nabídka biotopů, úkrytů, 
hnízdních i potravních možností pro některé druhy.  

MIGRA ČNÍ NÁSTIN  

Železniční trať jako všechny dopravní stavby obecně jsou migrační překážkou. Míra migrační 
bariéry se posuzuje samostatně, nicméně zde již v předstihu uvedu migrační nástin. 

Odhad mortality byl proveden pochůzkou (Hluboká nad Vltavou – Zámostí - Ševětín), kde na 
této trase byl nalezen pouze: 

1x kadáver srnce obecného, 

vše ve stáří od cca více než rok. 

I přes fakt, že trať vede lesnatým územím, relativně přírodě blízkým, tak nedochází k častému 
usmrcování zvěře. Částečně je to způsobenou tím, že trať je velmi často v těžce přístupném 
terénu (zářezy, náspy, porosty křovin) a zvěř vyhledává propustky jako migrační cestu. 

Migrační trasy jsou přístupné v mapových databázích Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
http://mapy.nature.cz/ . 

 

Území nenáleží do migračně významného území, ani zde není dálkový migrační koridor 
anebo zaznamenaný (významný) tah obojživelníků. 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

119 

 

 

Náhradní výsadby 

Případné náhradní výsadby za zeleň odstraněnou z důvodu stavby budou řešeny v rámci 
procesu o povolení ke kácení zeleně (§ 9 zák. č. 114/1992Sb., o ochraně přírody a krajiny). Pro 
náhradní výsadbu jsou vhodné např. plochy využité v průběhu stavby jako zařízení staveniště. 

Vlivy na prvky ÚSES 

Dále jsou uvedena místa křížení prvků ÚSES s navrhovaným záměrem. 

 
Tab.č. 26 Křížení prvků ÚSES. 
název ÚSES kilometráž trati 

(ve.km) 
mostní objekt popis vlivu 

LBK 12729 215,956 SO 31-20-31 bez změn světlostních rozměrů 
RBK 22108/1 4,833 SO 32-20-34 nová nosná konstrukce, bez změn světlostních 

rozměrů 
LBK 7 5,664 SO 32-20-37 nová nosná konstrukce, světlost zůstává stejná 

– tj. 5,7 m, výška se změní ze současné 2,9 m 
na 3,1 m  

LBK 12609 11,375 SO 34-20-31 bez změn světlostních rozměrů 
LBK 12610 12,272 SO 34-20-33 bez změn světlostních rozměrů 
osa NBK km 13,530 bez mostního 

objektu 
 

LBK 12598 14,939 SO 34-20-37 bez změn světlostních rozměrů 
LBC 11561/LBC 
11560 

18,930 SO 36-20-32 bez změn světlostních rozměrů 

LBK 12595 20,992 SO 36-21-31 pouze pročištění propustku 
LBK 12594/10 21,508 SO 36-20-35 stávající půlkruhová cihelná klenba se ubourá, 

z hlediska migrace dojde ke zvětšení otvoru 
pod mostem, viz. obrázek 

 
SO 36-20-35 

 
LBK 12583/8 23,606 23,636 SO 37-20-31 

SO 37-31-35 
bez změn světlostních rozměrů  
pouze pročištění propustku  

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

120 

 

Vlivy na funkci prvků ÚSES se projeví především v důsledku stavebního ruchu z důvodu 
narušení dosavadní akustické hladiny. Vlivy lze však pokládat za dočasné a tudíž s postupem 
času bude jejich nepříznivost a významnost klesat ve vztahu k adaptaci na přítomnost trati. 

 
Vliv na VKP 

Trať kříží VKP dle § 3 zákona č.114/1992 Sb.: km 215,956, 217,036, 4,833, 6,315, 6,693, 
7,413, 7,654, 8,200, 8,626, 8,857, 10,360, 10,923, 11,375, 11,824, 12,272, 12,541, 13,848, 
14,939, 15,246, 15,502, 16,550, 17,291, 17,612, 18,547, 18,930, 19,377, 20,992, 21,508, 
21,805. 

Dále je uveden návrh technických opatření v místech jednotlivých křížení vodotečí. 
Z uvedených opatření je zřejmé, že většina prováděných stvebních úprav bude probíhat na 
nosné konstrukci pouze u některých mostních objektů je navrženo předláždění koryta vodoteče 
pod mostem. V případě úprav koryta vodotečí bude zásah omezen na období výstavby.  
 

Tab.č.27 Přehled mostních objektů, které kříží VKP – vodoteče. 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 popis úprav 

3
1-

20
-3

1 

215,956 

klenba z prostého betonu na kamenných opěrách, 1 mostní otvor 
ubourání říms a čelní zdi do úrovně povrchu klenby, betonáž nové čelní zdi, nové zábradlí na nové 
římse, plovoucí izolace mostu s odvodněním do vodoteče přes mostní křídla, úhelníkové zdi před a 
za mostem pro zajištění kolejového lože 
spodní stavba bez zásahu 

3
1-

21
-3

3 

217,036 

železobetonová trouba DN 1500 
pročištění koryta vodoteče před vtokem a za výtokem, úpravy terénu , reprofilace poškozeného 
betonu na lícních plochách, osazení nového zábradlí 
 

3
2-

20
-3

4 

4,833 

železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky 
Výměna stávající nosné konstrukce za novou stejného typu, sanace kamenného zdiva opěr  a 
svahových křídel, odláždění koryta potoka pod mostem 
nebude rekonstruována konstrukce pod terénem 

3
2-

20
-3

6 

6,315 

železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, kamenné opěry, rovnoběžná 
kamenná křídla, kamenné římsy 
odbourání stávajících říms a náhrada monolitickými železobetonovými, nová hydroizolace 
stávající nosné konstrukce, očištění kamenného zdiva spodní stavby vodním paprskem, 
přespárování 

3
2-

20
-3

7 

6,693 

železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, kamenné opěry, kamenná křídla 
odstranění stávající nosné konstrukce, odbourání opěr a křídel do úrovně úložných prahů 
nové úložné prahy, nová nosná konstrukce ze zabetonovaných nosníků, sanace spodní stavby 
vysokotlakým vodním paprskem, přespárování zdiva, přezdění zdiva křídel, předláždění koryta 
vodoteče pod mostem 

3
2-

20
-3

9 

7,413 

cihelná klenba na kamenných opěrách, přesypaný objekt 
stávající kamenná spodní stavba i kamenná průčelí budou očištěny a hloubkově přespárovány, 
bude osazeno zábradlí, bude provedena úprava pro zlepšení odvodnění klenby, římsy nad 
průčelími  a na křídlech budou očištěny od vegetace a hloubkově přespárovány, odstranění 
degradovaného betonového nástřiku, sanace obnažené výztuže, vyspravení sanačními maltami 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

121 

 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 popis úprav 

3
2-

20
-4

0 

7,654 

půlkruhová cihelná klenba s betonovým nástřikem, kamenné opěry, kamenná křídla 
očištění a hloubkové přespárování kamenné spodní stavby, úprava odvodnění nosné konstrukce, 
odstranění degradovaného betonového nástřiku, předláždění a vyspravení koryta vodoteče pod 
objektem 

3
2-

20
-4

1 

8,200 

cihelná klenba na kamenných opěrách 
úprava odvodnění nosné konstrukce, odstranění degradovaného betonového nástřiku, sanace 
obnažené výztuže, injektáž trhlin, nová kamenná dlažba za římsami, 

3
2-

20
-4

2 

8,626 

stupňovitá cihelná klenba na kamenných opěrách 
úprava odvodnění nosné konstrukce, odstranění degradovaného betonového nástřiku, sanace 
cihelného zdiva maltami  a betonem, očištění a přespárování kamenného zdiva spodní stavby, 
nová kamenná dlažba za římsami, nová kamenná dlažba mezi šikmými křídly 

3
2-

20
-4

3 

8,857 
stupňovitá cihelná klenba na kamenných opěrách 
úprava odvodnění klenby, očištění a přespárování kamenné spodní stavby a kamenného průčelí, 
římsy očištěny od vegetace, kotvení kamenných věnců do cihelného zdiva 

3
3-

21
-

3
1 

10,360 
kamenná polokruhová klenba na kamenných opěrách a ocelové trouby DN 1200 
otryskání kamenného zdiva , přezdění kamenného zdiva čela a křídel, hloubkové spárování zdiva 
čela a křídel, pročištění výtoku 

3
3-

20
-

3
1 

10,923 
cihelná klenba prodloužená na obě strany betonovou přístavbou, kamenné opěry pod cihelnou 
klenbou, opěry z prostého betonu pod betonovou klenbou 
úprava odvodnění nosné konstrukce, 

3
4-

20
-

3
1 

11,375 
cihelná klenba na kamenných opěrách 
úprava odvodnění klenby, oprava betonového nástřiku klenby, očištění  a přespárování kamenné 
spodní stavby a kamenných průčelí, očištění říms od vegetace 

3
4-

20
-3

2 

11,824 

cihelná polokruhová klenba s celoplošným betonovým torkretem na kamenných opěrách, šikmá 
svahová kamenná křídla 
reprofilace betonového torkretu sanační maltou, úprava odvodnění v patách kleneb, očištění 
průčelního zdiva vodním paprskem a přespárování 

3
4-

20
-3

3 

12,272 

cihelná půlkruhová klenba na kamenných opěrách, šikmá svahová kamenná křídla, 1 otvor, 
přesypaný objekt 
dobetonování vypadaného cihlového zdiva klenby, očištění zdiva vodním paprskem, úprava 
odvodnění klenby, ubourání stávající mostní římsy a náhrada novou včetně nového zábradlí 

3
4-

21
-3

1 

12,541 

cihelná polokruhová klenba, kamenné opěry s kamennými základy, kamenná křídla, 1 otvor, 
přesypaný objekt 
sanace cihelné klenby dobetonávkou chybějícího zdiva, úprava odvodňovacího systému v patách 
kleneb, očistění zdiva vodním paprskem a hloubkové přespárování, doplnění zábradlí 
 

3
4-

20
-3

5 

13,848 

cihelná, zčásti polokruhová klenba s celoplošným betonovým torkretem, kamenné opěry, šikmá 
svahová kamenná křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 
reprofilace betonového torkretu  sanační maltou, úprava odvodňovacího systému u paty klenby, 
očištění průčelního zdiva vodním paprskem, hloubkové přespárování 

3
4-

20
-3

7 

14,939 

betonová půlkruhová klenba, betonové opěry, šikmá betonová svahová křídla, 1 otvor 
očištění klenby a opěr vodním paprskem, reprofilace betonové ho povrchu 
rozšíření mostní konstrukce vlevo mostu s izolačním souvrstvím napojeným na stávající izolaci, 
osazení zábradlí 

3
4-

21
-3

7 

15,246 
betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný objekt 
očištění a reprofilace čel  a říms, osazení nového ocelového zábradlí , vyčištění prostoru na vtoku 
a výtoku 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

122 

 

Č
ís

lo
 S

O 

ev
id

en
čn

í k
m

 popis úprav 

3
4-

20
-

3
8 

15,502 
betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný objekt 
demolice římsy, nová žb úhlová zídka, sanace betonových čel, prostor vtoku a výtoku – očištěno 
od vegetace, otryskání a nátěr zábradlí 

3
4-

20
-3

9 16,550 

cihelná půlkruhová klenba, betonová osmiúhelníková klenba, spodní stavba kamenné zdivo a 
betonová konstrukce, betonová křídla, 1 otvor, přesypaný objekt 
betonové plochy kleneb – očištění vodním paprskem, reprofilace sanační maltou, úprava 
odvodňovacího systému v patě kleneb, přespárování zdiva kleneb, betonová křídla – reprofilace 
sanační maltou 

3
5-

21
-3

1 

17,291 

betonový trubní propustek, trubní lože, betonové římsy, přesypaný objekt 
římsy – očištěny od vegetace a sanovány, svahové kužely a koryto vodoteče – očištění a 
přespárování, odstranění vegetace, oprava zábradlí 

3
5-

20
-3

1 

17,612 

železobetonová trámová konstrukce z 8 prefabrikovaých nosníků, monolitické železobetonové 
opěry, monolitická železobetonová křídla, 1 otvor,  
stávající NK ponechána, nová izolace nosné konstrukce, doplnění podélného a svislého odvodnění 
sanace opěr a křídel, doplnění zábradlí na svahová křídla 

3
6-

20
-3

1 

18,547 

vodoteč není evidovaným vodním tokem 
sou navrženy pouze udržovací práce pro zajištění životnosti mostu (protikorozní ochrana, u 
krajních propustků bude provedena protikorozní ochrana dolního povrchu zabetonovaných 
kolejnic a sanace betonu v rozsahu 100% plochy 

3
6-

20
-3

2 

18,930 

polokruhová klenba z prostého betonu, kamenné opěry, šikmá svahová kamenná křídla, 1 otvor, 
přesypaný objekt 
sanace lícní betonové plochy klenby, sanace kamenného zdiva spodní stavby, lokální přezdění a 
přespárování, betonáž nových říms, osazení nového zábradlí, odláždění prostoru za římsami, 
předláždění koryta 

3
6-

20
-3

3 

19,377 

železobetonová trámová konstrukce se zabetonovanými nosníky, kamenné opěry, kamenná křídla, 
betonové římsy, 1 otvor 
nové železobetonové monolitické římsy, sanace desky NK, obnova protikorozní ochrany nosníků, 
nová izolace NK, sanace kamenného zdiva spodní stavby 

3
6-

21
-3

1 

20,992 

dvě obetonované železobetonové trouby DN 1200 uložené na železobetonové desce, kolmá čela 
z betonu, 2 otvory, přesypaný objekt 
nové levé ocelové zábradlí, očištění římsy, nátěry zábradlí, vyčištění koryta před a za propustkem, 
odstranění vegetace, očištění lícních ploch čel a říms, reprofilace betonu čel  a říms 
 

3
6-

20
-3

5 

21,508 

cihelná polokruhová klenba, kamenné opěry, šikmá svahová kamenná křídla, 1 otvor 
náhrada cihelné klenby novou NK ze zabetonovaných nosníků, nové úložné prahy a částí opěr, 
stávající kamenná křídla nahrazeny od ubourání novými železobetonovými, sanace kamenného 
zdiva spodní stavby, sanace betonové obezdívky pilíře u vodoteče 

3
7-

21
-3

1 

21,805 
trubní betonový propustek uložený na betonovém loži, s betonovými římsami 
odstranění vegetace, sanace a reprofilace říms, sanace čel, vyčištění šachty, doplnění mříže, 
vyčištění koryta, odstranění vegetace 

 

V rámci stavebních úprav je navržen dočasný zábor lesa v katastrálním území Vitín na parcele 
č. 652/1 a 649/32, katastrálním území Dobřejovice u Hosína na parcele 2436/1 a 1247/35 a na 
katastrálním území Hosín na parcele 1056/5 a 1546/7. – viz příloha č.4 Odvody za odnětí 
PUFL. 

V zájmovém území se nenacházejí registrované významné krajinné prvky dle §6 zákona 
č.114/1992 Sb.  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

123 

 

Vlivy na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

Dle vyjádření Krajského úřadu Jihočeského kraje nemůže mít posuzovaný záměr samostatně 
nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí ležících na území v působnosti 
Krajského úřadu Jihočeského kraje ze dne 30.1.2014. 

Vlivy na zvláště chráněná území 

Zvláště chráněná území přírody jsou definována zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny. 
Posuzovaný záměr nezasahuje do zvláště chráněných území. 

Vlivy na památné stromy 

Posuzovaný záměr nezasahuje do památných stromů.   

D.I.7.  Vlivy na krajinný ráz 

Vzhledem ke skutečnosti, že k plánovaným stavebním úpravám dojde přímo na stávající trati a 
v rámci modernizace nebudou budovány žádné stavební objekty, které by svým charakterem 
nebo měřítkem negativně působily v okolní krajině, nepředpokládá se ovlivnění krajinného 
rázu.  

D.I.8  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Trať kříží silniční most, který je nemovitou kulturní památkou. V rámci posuzovaného záměru 
nejsou navrženy žádné úpravy tohoto silničního mostu. 
 
Číslo 
rejstříku 

Sídelní útvar Památka Ulice,nám./umístění 

31733/3-
5876 

Hosín silniční most - nadjezd nad tratí č. 146-004 sil. II/146, směr Lhotice - Hluboká 
nad Vltavou 

 
V rámci posuzovaného záměru jsou navrženy tyto demolice: 
 
SO 34-45-11 Odbočka Dobřejovice, demolice 
Na odbočce Dobřejovice dojde k demolici dvou objektů. Jedná se o zděnou budovu 
nebyužitého hradla a objekt bývalého útulku, který je tvořen unimo buňkou. Důvodem 
demolice objektů je potřeba uvolnění plochy za účelem výstavby nového objektu (stanoviště 
pro umístění kontejneru zabezpečovacího zařízení) a ztráta svého funkčního a technického 
opodstatnění, ke které dochází změnou technologie zab. zař.. Mimo to jsou objekty ve špatném 
technickém stavu. 
 
Povinností investora je splnit požadavky, které ukládá § 22 a § 23 zákona č. 20/1987 Sb. 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Posuzovaný záměr je v daném území předkládaným oznámením posouzen ze všech 
podstatných hledisek. Z hlediska charakteru předloženého záměru je patrné, že se jedná o 
aktivitu v souladu s ÚPD. Z této skutečnosti se také odvíjí vyhodnocení rozsahu vlivů 
k zasaženému území a populaci.  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

124 

 

Z hlediska posuzovaných vlivů hodnocených dle kapitoly D.I. předloženého oznámení je 
patrné, že nejvýznamnější vlivy z hlediska velikosti a významnosti lze očekávat zejména v 
oblasti vlivů na přírodu a obyvatelstvo a to především v období výstavby. 
Uvedené aspekty jsou na základě podkladů předaných objednatelem vyhodnoceny v úrovni 
předaných informací. Problematika hlukové zátěže je doložena jako samostatná příloha 
předkládaného oznámení.  
Z hlediska vlivů na ostatní složky životního prostředí, které jsou podrobněji komentované v 
příslušných pasážích oznámení, lze záměr označit z hlediska velikosti vlivů za minimální, z 
hlediska významnosti vlivů slabě významný. 

D.III.  Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
přesahujících státní hranice  

Jedná se o stávající trať ve vnitrozemí České republiky, přímé negativní vlivy přesahující státní 
hranice tak lze vyloučit.  

D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů 

Pro fázi přípravy 

ochrana přírody 

• projednat s orgány ochrany přírody rozsah kácení, zásahy do významných krajinných 
prvků 

• v dalším stupni projektové dokumentace bude upřesněn rozsah kácení mimolesní zeleně  
• navržená ochranná opatření pro vyloučení nebo minimalizaci negativních vlivů na   

VKP (vodní toky, les) budou podrobně popsána v příslušné následné dokumentaci. 

voda 

• pro dobu výstavby navrhnout taková preventivní opatření při nakládání se závadnými 
látkami, aby bylo minimalizováno znečištění povrchových a podzemních vod těmito 
látkami 

• zpracovat plán opatření pro případ havárie (havarijní plán) pro etapu výstavby s 
ohledem na nakládání s látkami, které mohou ohrozit jakost povrchových nebo 
podzemních vod (s havarijním plánem budou prokazatelně seznámeni příslušní 
pracovníci stavby včetně subdodavatelů). Plán bude splňovat náležitosti vyhlášky č. 
450/2005 Sb., bude předložen k odbornému stanovisku správcům dotčených toků a ke 
schválení vodoprávním úřadem. 

Pro fázi výstavby 

ochrana ovzduší 

• v průběhu celé výstavby provádět důsledný oplach aut před výjezdem na komunikace, 
kola automobilů na výjezdu budou očištěna tak, aby se zabránilo znečišťování 
příjezdové komunikace a veřejných komunikací  

• výběr dodavatele stavby bude reflektovat preferenci použití moderních stavebních 
mechanismů s nízkými emisními parametry – emisními limity pro silniční dieselové 
motory na úrovni Stage IIIB, v případě aplikace technického opatření na úrovni Stage 
IV 

• pravidelně čistit povrch příjezdových a odjezdových tras v blízkosti staveniště 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

125 

 

• v době déletrvajícího sucha zajistit pravidelné skrápění stavenišť přesýpová místa na 
staveništi (nakládka materiálu na vozidla) budou vybavena mobilním skrápěcím nebo 
mlžícím zařízením, které bude spouštěno v době déletrvajícího sucha  
 

ochrana přírody 

• likvidace vykácených dřevin bude řešena štěpkováním, případně kompostováním, není 
možné pálit,  

• investor zajistí pro období před zahájením zemních prací a pro jejich průběh odborný 
biologický dozor. Pokud bude v rámci biologického dozoru zjištěn výskyt zvláště 
chráněného druhu živočicha, potom odborně způsobilá osoba bezodkladně navrhne 
příslušná opatření, která budou pro žadatele závazná. Odborně způsobilá osoba např. 
provede odchyt a záchranný přenos mimo prostor zemních prací. Odborně způsobilá 
osoba je oprávněna provést také záchranný přenos dalších zvláště chráněných druhů 
živočichů, které nejsou předmětem tohoto rozhodnutí, ale jejichž výskyt na lokalitě 
nelze vyloučit 

• investor vždy do 31.12. příslušného kalendářního roku nahlásí orgánu ochrany přírody 
zásah provedený na základě rozhodnutí podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., tj. zda-li byl 
proveden a v jakém rozsahu. Povinnost hlášení se vztahuje na druhy živočichů 
uvedených v přílohách II., IV. a V. Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, konkrétně na druhy 
ropucha zelená, rosnička zelená, skokan krátkonohý, skokan zelený, ještěrka obecná, 
čáp bílý a černý, lejsek bělokrký, lejsek šedý, strakapoud prostřední a moták pochop. 

• v průběhu stavebních prací bude postupováno v souladu s ČSN 83 9061 ochrana 
stromů, porostu a vegetačních ploch při stavebních pracích 

• po ukončení stavby provést důslednou rekultivaci dočasně dotčených ploch 
• zemní práce (včetně kácení dřevin) budou pokud možno provedeny v období mimo 

hlavní období reprodukce, vaječných snůšek a líhnutí mláďat, ale s možností opustit 
lokalitu. tzn. neprovádět v období duben – červenec.  

• v předstihu před vlastními terénními (zemními) pracemi bude provedeno skácení dřevin 
a odstranění keřů, zároveň je nutné provést vyklizení ploch od vegetace (kosení). Tím 
se sníží fyzická přítomnost živočichů a vznikne tlak na opuštění lokality. Kosení nelze 
provádět v období duben – červenec. 

• bude bráněno vzniku dočasných kaluží, pokud vzniknou, tak bude v měsících duben až 
červen zajištěna jejich kontrola zda nedošlo k osídlení obojživelníky. 

• po vlastním vytýšení stavby, respektive záboru stavby, bude opětovně prověřena přítomnost 
mravenišť. V případě, že budou přímo ohrožena kupovitá hnízda mravenců rodu Formica, bude 
proveden transfer hnízd na náhradní stanoviště. 

 

ochrana vod 

• bude zajištěn odvod povrchových vod z prostoru staveniště dle projektové dokumentace 
jednotlivých stavebních objektů.  

• voda čerpaná z výkopů a rýh při probíhající betonáži, kde hrozí riziko rozplavení 
betonové směsi, nebude vypouštěna do vodních toků, ale zasakována pomocí 
zasakovací jímky 

• v případě havarijního úniku závadných látek do povrchových nebo podzemních vod 
budou neprodleně provedena bezprostřední opatření a při odstraňování příčin a následků 
havárie se bude postupovat dle schváleného Plánu opatření pro případ havárie v době 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

126 

 

výstavby. Každá taková skutečnost bude oznámena příslušným institucím dle tohoto 
plánu 

nakládání s odpady 

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doložit způsob jejich využívání/odstraňování 

• původce odpadu si zvolí k využívání/odstraňování odpadů oprávněnou osobu (firmu) 
s příslušným souhlasem pro nakládání s odpady  

• odpady zařazovat podle druhů a kategorií podle § 5 a 6 
• odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem 

a prováděcími právními předpisy, převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich 
převzetí podle § 12 odst. 3, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené 
právnické osoby 

• ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů podle § 6 odst. 4 a nakládat s nimi podle jejich 
skutečných vlastností 

• shromažďovat odpady utříděně podle jednotlivých druhů a kategorií 
• zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem 
• vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady 

a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v rozsahu stanoveném zákonem 
o odpadech a prováděcím právním předpisem včetně evidencí a ohlašování PCB 
a zařízení obsahující PCB a podléhajících evidenci  vymezených v §  26. Tuto evidenci 
archivovat po dobu stanovenou tímto zákonem nebo prováděcím právním předpisem 

• umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na vyžádání 
předložit dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné informace související 
s nakládáním s odpady 

• zhotovitel stavby, který ročně produkuje více než 10 t nebezpečného odpadu nebo více 
než 1000 t ostatního odpadu, zpracuje před zahájením stavebních prací plán 
odpadového hospodářství stavby 

• vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu 
se zvláštními právními předpisy a plánem odpadového hospodářství stavby 

• ustanovit odpadového hospodáře za podmínek stanovených v § 15 zákona o odpadech,  
• platit poplatky za ukládání odpadů na skládky způsobem a v rozsahu stanoveném 

v tomto zákoně. 

hluk 

• všechny hlučné stavební práce v blízkosti chráněných objektů budou prováděny pouze 
v denní době, a to cca od 8 do 16 hodin, další vhodné práce je možné provádět v době 
od 7 do 19 hodin).  

• případné noční práce v blízkosti chráněných objektů je třeba řešit tak, aby byly splněny 
hygienické limity.  

• zvolit stroje s garantovanou nižší hlučností 
• stacionární stavební stroje (zdroje hluku) obestavět mobilní protihlukovou stěnou 

s pohltivým povrchem  (útlum cca 4 - 8 dB). 
• kombinovat hlukově náročné práce s pracemi o nízké hlučnosti (snížení ekvival. 

hladiny) 
• dle možností umístit stroje co nejdále od obytné zástavby  
• zkrátit provoz výrazných hlukových zdrojů v jednom dni, práci rozdělit do více dnů po 

menších časových úsecích (snížení ekvival. hladiny).  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

127 

 

• staveništní dopravu organizovat vždy dle možností mimo obydlené zóny.  
• včas informovat dotčené obyvatelstvo o plánovaných činnostech a tak jim umožnit 

odpovídající úpravu režimu dne. 

archeologie 

• v průběhu veškerých zemních prací bude umožněno provedení záchranného 
archeologického výzkumu. Jeho zajištění je nutno projednat v dostatečném předstihu 
před zahájením výkopových prací a stavební činnosti. Podmínky pro provedení 
archeologického výzkumu a harmonogram prací je nutno projednat s prováděcí 
organizací v dostatečném předstihu, nejméně 21 dní před započetím prací. Úhrada 
záchranného archeologického výzkumu se řídí ustanovením §22 odst. 2 zákona 
č.20/1987 Sb. 

Pro fázi provozu 

hluk 

• po realizaci je nutno provést kontrolní měření hluku  
odpady 

• s odpady nakládat v souladu legislativou platnou v odpadovém hospodářství, v současné 
době podle zákona č.185/2001 Sb., o odpadech, a navazujících vyhlášek 

• odpady budou shromažďovány utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií na 
vymezených sběrných místech původce odpadu a v příslušných shromažďovacích 
prostředcích (speciální sběrné nádoby, kontejnery apod. jejichž typ bude dohodnut 
s oprávněnou osobou, která bude zajišťovat odvoz odpadu - shromažďovací prostředky 
musí splňovat § 5 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady.),  

• nebezpečné odpady budou shromažďovány odděleně podle druhu ve speciálních 
shromažďovacích prostředcích umístěných ve sběrném místě pro nebezpečných odpad, 
nepřístupném veřejnosti. Původce nebezpečných odpadů si zajistí pro nakládání s těmito 
odpady souhlas věcně a místně příslušného orgánu státní správy, 

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, 
které se vyskytly při specifikaci vlivů 

Hluk 
Výpočet byl proveden pomocí programového vybavení SoundPlan HighPerf 6.4 fy 
Braunstein+Berndt GmbH podle technologie dopravy, zadané investorem (dopis v příloze).  
Intenzita dopravy je uvažována dle uvedené dopravní technologie pro výhledový stav.  
Rozdělení dopravy na denní a noční dobu je provedeno podle dodané dopravní technologie.     
Do výpočtů  nebylo možno zahrnout např. brždění vlakových souprav, posunování vagónů a 
manipulace v žel. stanicích, hlučnost staničních rozhlasových zařízení, používání výstražných 
hlukových signálů apod. 
Studie dále nepočítá se zatížením obytných objektů hlukem z dalších zdrojů, a to jak 
stacionárních, tak mobilních (především silniční dopravy).  
Stávající zatížení obytné zástavby hlukem bylo prověřeno měřením. Výsledky měření jsou 
součástí hlukové studie, měření provedla firma Revita Engineering – Libor Brož.   
Výpočtové body jsou umístěny na fasádě, ve výpočtu tedy již nejsou zahrnuty odrazy od fasády 
chráněných objektů.   
 
Nejistota výpočtu  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

128 

 

Autor programu udává chybu v jednotlivých algoritmech ± 0,2 dB. Na základě provedeného 
ověření programu SOUNDPLAN pro používání v ČR byla zjištěna přesnost výpočtů s tolerancí 
±2dB.  
Ověření bylo provedeno Národní referenční laboratoří pro hluk v komunálním prostředí v 
červenci 1997.  

• Hluková studie bude upřesněna v dalším stupni projektové dokumentace, případně 
budou další opatření navržena, pokud měření v rámci zkušebního provozu po realizaci 
stavby zjistí překročení hygienický limitů.  

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Předložený záměr byl z hlediska procesu posuzování vlivů na životní prostředí řešen 
jednovariantně.  

Oznamovatel záměru předkládá do procesu posuzování vlivů na životní prostředí jednu 
variantu, kterou označuje za jediné možné řešení pro zajištění předloženého záměru.  

F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE  

F.I.  Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 
 

Oznámení dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. 

1 Hluková studie 

2 Průzkum výskytu živočichů v rámci stavby 

3 Botanický průzkum 

 4 Odvody za odnětí PUFL 

 

1 Situace faktorů životního prostředí M 1:20 000 

F.II.  Další podstatné informace oznamovatele 
V rámci zpracování tohoto oznámení nebyly oznamovatelem doloženy jiné podstatné 
informace, než jsou informace výše uvedené. 

  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

129 

 

G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

Předmětem předkládaného oznámení je záměr: 

Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část 

Předmětem zjišťovacího řízení dle §7 zákona č.100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 
prostředí je Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část.  

Záměr „Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část“ naplňuje 
dikci bodu 9.2 (Novostavby (záměry neuvedené v kategorii I), rekonstrukce, elektrizace nebo 
modernizace železničních drah; novostavby nebo rekonstrukce železničních a intermodálních 
zařízení a překladišť) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu, jako změna záměru dle ustanovení § 4 
odst. 1 písm. c) zákona. 

Příslušným orgánem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je Krajský úřad 
Jihočeského kraje.  

Předmětem záměru je modernizace traťového úseku (železniční trať 220 - Benešov u Prahy – 
České Budějovice) mezi částí Nemanice I a Ševětín, a to od km 215,900 po km 25,000, tzn. v 
délce cca 22,3 km. Modernizace úseku železniční trati spočívá především v instalaci 
zabezpečovacích zařízení, resp. zavedení vlakového zabezpečovacího a kontrolního systému 
(ETCS) pro zajištění kontinuity a dodržení návrhových parametrů železničních tratí. V 
souvislosti s tímto bude možné na tomto železničním úseku zvýšit intenzitu železniční dopravy 
z cca 78 stávajících vlakových souprav na cca 90 vlakových souprav za den. V rámci této 
instalace zabezpečovacích zařízení dojde v malé míře k ostatním úpravám stávající železniční 
trati. V části směrového oblouku za železniční stanicí Ševětín ve směru na obec Dynín dojde k 
mírné úpravě geometrické polohy stávajících kolejí, která umožní zvýšení stávající maximální 
traťové rychlosti 90 km/hod o cca 10 km/hod na návrhovou traťovou rychlost 100 km/hod. 
Dále dojde zejména k doplnění izolovaných styků, náhradě kolejnic za rušené styky, 
demontování nepotřebných částí kolejiště (výhybky a návazné koleje), úpravě šířky přejezdové 
konstrukce a případné technické upravení stávajících souvisejících železničních objektů. Při 
realizací záměru se nepředpokládají zásahy do železničního spodku ani významné zásahy do 
železničního svršku a nástupišť. 

Z výsledků hlukové studie vyplývá, že nedojde k navýšení dopravy a hlukové zátěže proti roku 
2000 a lze tedy pro stavbu přiznat hygienické limity pro „starou hlukovou zátěž“. Nedojde 
k překročení hygienických limitů v žádné z posuzovaných lokalit, proto žádná protihluková 
opatření nejsou navrhována. 

Pro hluk z výstavby jsou navrženy obecné podmínky ochrany před hlukem, které je třeba 
v průběhu stavby respektovat.  

Obdobně je třeba v železničních stanicích po realizaci stavby provést proměření nových 
rozhlasových zařízení a zkontrolovat jejich správné nasměrování i účinnost.    

Měření vibrací stávajícího stavu prokázalo dodržení hygienických limitů pro vibrace.  

Zdrojem znečištění ovzduší během modernizace trati budou zejména lokálně používané  
stavební stroje a v minimální míře manipulace s vytěženým materiálem při provádění pokládce 
kabelů (emise TZL), dále v menší míře vyvolaná nákladní automobilová doprava, jejíž naftové 
motory emitují zejména NOX, CO a prach-PM10, PM2,5, benzen a benzo(a)pyren.  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

130 

 

Všechny tyto produkované emise budou vzhledem k intenzitě využití stavební techniky 
naprosto zanedbatelné a to jak z hlediska ročních imisních příspěvků, tak krátkodobých 
maximálních hodnot. 

Lze tedy konstatovat, že plánovaná stavba žádným způsobem neovlivní kvalitu ovzduší. 

Samotný provoz na trati nemůže zásadně ohrozit čistotu vod. Úkapy mazacích látek  
z projíždějících souprav a přepravovaných kapalných materiálů ulpívají na povrchu štěrkového 
lože, kde se sorbují do prachových částic mezi štěrkovými zrny nebo jsou zachyceny 
stabilizační vrstvou železničního spodku. K dalšímu pohybu  hutněným zemním tělesem nebo k 
vyplavování nedochází. Ohrožení podzemních či povrchových vod by bylo možné pouze při 
lokální havárii. 
Stavba se od km 18,547 do konce v km 25,00 nachází v CHOPAV Třeboňská pánev.  
Stavba prochází od km 22,611 do konce v km 25,00 ochranným pásmem II. stupně (vnější) 
podzemního vodního zdroje Dolní Bukovsko. 
Zůstane zachován stávající odvodňovací systém. Srážkové vody budou částečně zasakovány a 
částečně budou odváděny do stávajících vodotečí. 
V rámci úprav trati a jejího zařízení nevznikne žádný nový pozemní objekt s produkcí 
splaškových odpadních vod. 
Stavba není v kontaktu se záplavovým územím stanoveným dle zákona 254/2001 Sb. v platném 
znění. 

V trase projektované stávající tratě nejsou registrovány dobývací prostory a ložiska nerostných 
surovin. V blízkém okolí stávající trati jsou ale registrovány dobývací prostory a ložiska 
nerostných surovin. Stávající trať nezasahuje do uvedených území. 

Vlivy na flóru představují kácení dřevin v místech trvalého a dočasného záboru stavby.  

Z botanického hlediska nehrozí při výstavbě a provozu železniční trati žádný závažný střet. 
V oblasti stavby nebyly zaznamenány zvláště chráněné druhy rostlin. Nebude tudíž zažádáno o 
udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů rostlin.  

Pro potřeby kabelizace je nutno smýtit 44 625 m2 nesouvislých keřových porostů a 3 701 ks 
stromů. 

Případné náhradní výsadby za zeleň odstraněnou z důvodu stavby budou řešeny v rámci 
procesu o povolení ke kácení zeleně (§ 9 zák. č. 114/1992Sb., o ochraně přírody a krajiny). Pro 
náhradní výsadbu jsou vhodné např. plochy využité v průběhu stavby jako zařízení staveniště. 

V oblasti bylo zjištěno 36 druhů zvláště chráněných druhů živočichů. Žádný z těchto druhů 
není stavbou přímo ohrožen na existenci. Většiny druhů se negativní vlivy stavby dotýkají 
okrajově (areálu výskytu) či nevýrazně (vlivy na jedince, populace či biotop). 

Negativní vliv železniční trati je již stávající (v trase již existuje). Tlak na živočichy bude 
zvýšen výstavbou (zvýšení intenzity) a následně se navrátí do současné úrovně. 

Stavba přímo nezasáhne a nezničí biotop nebo populaci žádného druhu živočicha. 

Krajský úřad Jihočeského kraje, povede správní řízení o udělení výjimky podle § 56 zákona č. 
114/1992 Sb. V rozhodnutí stanoví podmínky pro snížení negativních dopadů na zvláště 
chráněné živočichy. Jejich akceptováním bude zajištěno zároveň snížení negativních vlivů na 
ostatní faunu. 

Posuzovaný záměr kříží prvky ÚSES: 
prvek km způsob křížení 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

131 

 

prvek km způsob křížení 

LBK 12729 215,956 SO 31-20-31 bez změn světlostních rozměrů 
RBK 22108/1 4,833 SO 32-20-34 nová nosná konstrukce, bez změn světlostních 

rozměrů 
LBK 7 5,664 SO 32-20-37 nová nosná konstrukce, světlost zůstává stejná 
LBK 12609 11,375 SO 34-20-31 bez změn světlostních rozměrů 
LBK 12610 12,272 SO 34-20-33 bez změn světlostních rozměrů 
osa NBK km 13,530 bez mostního objektu 
LBK 12598 14,939 SO 34-20-37 bez změn světlostních rozměrů 
LBC 11561/LBC 11560 18,930 SO 36-20-32 bez změn světlostních rozměrů 
LBK 12595 20,992 SO 36-21-31 pouze pročištění propustku 
LBK 12594/10 21,508 SO 36-20-35 stávající půlkruhová cihelná klenba se ubourá, 

z hlediska migrace dojde ke zvětšení otvoru pod mostem 
LBK 12583/8 23,606 23,636 SO 37-20-31 bez změn světlostních rozměrů  

pouze pročištění propustku 
SO 37-31-35 

 
V souvislosti s těmito pracemi se nepředpokládá ovlivnění prvků územního systému ekologické 
stability ani jeho funkce. 

Pojem významný krajinný prvek (dále jen VKP) je definován §3 zákona č. 114/1992 Sb. jako 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický 
vzhled nebo přispívá k udržení její stability. VKP jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy. 

Trať kříží VKP dle § 3 zákona č.114/1992 Sb.: km 215,956, 217,036, 4,833, 6,315, 6,693, 
7,413, 7,654, 8,200, 8,626, 8,857, 10,360, 10,923, 11,375, 11,824, 12,272, 12,541, 13,848, 
14,939, 15,246, 15,502, 16,550, 17,291, 17,612, 18,547, 18,930, 19,377, 20,992, 21,508, 
21,805. 

Většina prováděných stavebních úprav bude probíhat na nosné konstrukci pouze u některých 
mostních objektů je navrženo předláždění koryta vodoteče pod mostem. V případě úprav koryta 
vodotečí bude zásah omezen na období výstavby.  
V rámci stavebních úprav je navržen dočasný zábor lesa v katastrálním území Vitín na parcele 
č. 652/1 a 649/32, katastrálním území Dobřejovice u Hosína na parcele 2436/1 a 1247/35 a na 
katastrálním území Hosín na parcele 1056/5 a 1546/7. – viz příloha č.4 Odvody za odnětí 
PUFL. 

V zájmovém území se nenacházejí registrované významné krajinné prvky dle §6 zákona 
č.114/1992 Sb.  

Vzhledem ke skutečnosti, že k plánovaným stavebním úpravám rozsahu dojde přímo na 
stávající trati a v rámci modernizace nebudou budovány žádné nové stavební objekty, které by 
svým charakterem nebo měřítkem negativně působily v okolní krajině, nepředpokládá se 
ovlivnění krajinného rázu. 

V souvislosti s posuzovaným záměrem je navržen dočasný zábor pozemků plnících funkci lesa 
na ploše 380 m2. Zábor zemědělského půdního fondu nebude záměrem vyvolán. 

Trať kříží silniční most (nadjezd nad tratí č.146-004, č.r. 31733/3-5876), který je nemovitou 
kulturní památkou. V rámci posuzovaného záměru nejsou navrženy žádné úpravy tohoto 
silničního mostu. 

Na základě údajů uvedených v předchozích kapitolách oznámení lze navržený záměr označit 
pro dané území za akceptovatelný.  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

132 

 

H.  PŘÍLOHA 
H.1 Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace: 

H.1.1. Vyjádření Magistrátu města České Budějovice ze dne 10.3.2014 

H.1.2. Vyjádření Městského úřadu Hluboká nad Vltavou ze dne 31.3.2014 

H.1.3. Vyjádření Městského úřadu Lišov zde dne 16.4.2014 

H.2 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona 
č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 

Vyjádření KÚ Jihočeského kraje ze dne 30.1.2014 

 

Samostatné přílohy: 

Oznámení dle přílohy č.3 zákona č.100/2001 Sb. 

1 Hluková studie 

2 Průzkum výskytu živočichů v rámci stavby 

3 Botanický průzkum 

 4 Odvody za odnětí PUFL 

 

1 Situace faktorů životního prostředí M 1:20 000 

  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

133 

 

 

Datum zpracování oznámení: 24.4. 2014 

 

Jméno, příjmení, pracoviště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na 
zpracování oznámení: 

 

Ing. Kateřina Hladká, Ph.D. 

SUDOP PRAHA a.s. 

Olšanská 1a 

130 00 Praha 3 

tel. 267094274 

e-mail: katerina.hladka@sudop.cz 

 

Podpis zpracovatele oznámení: 

 

…………………………………………. 

 

Spolupráce: Ing. Tomáš Adam SUDOP Praha a.s., botanika a dendrologický 
průzkum 

 p. Petr Janda     zoologický průzkum 

 p. František Kohlíček SUDOP Praha a.s.,  hluková studie 

 Ing. Blanka Novotná  SUDOP  Praha  a.s.,  ovzduší 

Osvědčení o autorizaci ke zpracování rozptylových studií 
č.j. 772/780/11/AK, 21031/ENV/11 

Ing. Radmila Šmeráková SUDOP Praha a.s.,  voda 

 Ing. Miloš Štolba  SUDOP Praha a.s.,  odpadové hospodářství,  

 Ing.František Moravec    odvody za odnětí PUFL 

  

  
  



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

134 

 

Použité zkratky 

AOPK agentura ochrany přírody a krajiny      

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka      

ČD České dráhy      

DŘT  dispečerská a řídící technika      

EIA Environmental Impact Assessment, vyhodnocení vlivů na životní prostředí    

EOV elektrický ohřev výhybek    

EVL evropsky významná lokalita      

HPJ  hlavní půdní jednotka      

KR krajinný ráz      

LA hladina akustického tlaku      

LAeq,T ekvivalentní hladina akustického tlaku (dB)      

LBC lokání biocentrum      

LBK lokální biokoridor      

MD Ministerstvo dopravy      

MŽP  Ministerstvo životního prostředí      

N  počet měření v roce      

NEL  nepolární extrahovatelné látky      

NBK, NRBK nadregionální biokoridor      

OP ochranné pásmo      

OPVZ ochranné pásmo vodního zdroje      

PAU  polycyklické aromatizované uhlovodíky      

PCB  polychlorované bifenyly      

PHS  protihluková stěna      

PM10 
frakce prašného aerosolu o velikosti částic nižší 
než 10 µm      

PP přírodní památka      

PUPFL  pozemky plnící funkci lesa      

SŽDC Správa železniční dopravní cesty      

TK  temeno kolejnice      

UIC 
Mezinárodní železniční unie "Union 
internationale des Chemins de fer"      

ÚP územní plán      

ÚSES  územní systém ekologické stability      

VB  výpravní budova      

VKP významný krajinný prvek      

WHO World Health Organisation      

ZCHÚ zvláště chráněná území      

ZOV zásady organizace výstavby      

ZPF zemědělský půdní fond      

ZS  zařízení staveniště      

ŽST železniční stanice      
 

 



Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část   

135 

 

Podklady: 

 
Atlas Podnebí Česka (2007) 
Culek, M., eds, 1995: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha.  
ČSN 736201 – Projektování mostních objektů 
ČSN 752101 – Ekologizace úprav vodních toků 
ČSN 756101 – Stokové sítě a kanalizační přípojky 
ČSN EN 858-1- Odlučovače lehkých kapalin 
ČSN EN 858-2 - Odlučovače lehkých kapalin 
http://map.env.cz/mapmaker/cenia/portal/ 
http://monumnet.npu.cz/ 
http://www.chmi.cz 
http://www.nature.cz 
http://geoportal.gov.cz/ 
http://www.geofond.cz/ 
http://www.geology.cz/ 
Přípravná dokumentace Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. Stavba, úpravy pro ETCS, 1. část,  
SUDOP PRAHA a.s. , 04/2014 
TNV 752102 – úpravy toků 
TNV 752931 – povodňové plány 
TP 204 – hydrotechnické posouzení mostních objektů na vodních tocích (MD ČR, 2009) 
vyhláška č.450/2005 Sb. o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech  
havarijního plánu 
www.poh.cz 
www.voda.gov.cz 
www.vuv.cz 
 
 
 

 
 
 

 



Magistrát  města  České  Budě jovice  
St a v eb n í  ú řad  
n á m.  P řem ys l a  Ot ak a r a  I I ,  č .  1 ,  2  
 

 
 
Magistrát města České Budějovice    
Ing. Vlastislav Eliáš     
Stavební úřad      
Kněžská 19 
370 92  České Budějovice 
 
 
Internet: http://www.c-budejovice.cz 
 
 
 
Značka: Vyřizuje: Tel.: E-mail: Datum: 
SU/1202/2014 Tm Mgr. Ing. Tůma Martin 386 804 036 tumam@c-budejovice.cz 10.3.2014 
 
 

 

VYJÁDŘENÍ 

 
Stavební úřad České Budějovice, jako stavební úřad příslušný podle § 13 odst. 1 písm. c/ zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen "stavební zákon"), obdržel dne 13.2.2014 žádost o vyjádření k záměru z hlediska územně 
plánovací dokumentace podle § 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
"zákon o posuzování vlivů na životní prostředí"), přičemž výše uvedeného dne byla tato žádost 
stavebnímu úřadu postoupena zdejším odborem územního plánování, který ji obdržel dne 13.1.2014. 

Žádost podal: 

SUDOP Praha, a.s., 202 - Středisko silnic a dálnic, IČ 25793349, Olšanská 1, 130 80  Praha 3,  

(dále jen "žadatel"), ve věci: 

Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 1. část,  

Součástí žádosti byla grafická příloha s přibližnou lokalizací záměru v měřítku 1:20000. 

 

Na základě posouzení žádosti sděluje stavební úřad následující: 

Závazným podkladem pro rozhodování v zájmovém území jsou jednak územní plány záměrem dotčených 
obcí a současně Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje vydané Zastupitelstvem Jihočeského kraje 
dne 13.9.2011. 

S ohledem na charakter stavby, stavební úřad seznal, že se nejedná o návrh nové zcela trasy, ale o 
modernizaci stávající trati. Z předložené dokumentace je patrné, že navrženým záměrem je v zásadě 
zachována stávající trasa i niveleta a dochází pouze k dílčím úpravám. Jako takový nelze tento záměr 
globálně posuzovat jako novou stavbu, ale pouze jako stavební úpravu (in largo sensu) stávající stavby, to 
vše při respektování v současnosti již využívaného železničního koridoru. Stavba samotná se bude 
sestávat z mnoha dílčích stavebních objektů, které budou vyžadovat územní rozhodnutí o umístění stavby. 
Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje a shodně též územní plány jednotlivých obcí respektují 
stávající železniční trať a výslovně nevylučují její stavební úpravy (modernizaci). S ohledem na § 18 odst. 
5 stavebního zákona, lze požadované územní rozhodnutí pro výše uvedenou stavbu vydat. 

Na základě shrnutí výše uvedeného stavební úřad pro potřeby posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí sděluje, že navržený záměr je v souladu s územně plánovací dokumentací. 

Toto vyjádření se vydává na základě žádosti, jako příloha pro oznámení záměru podle § 6 zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve smyslu přílohy č. 3, kapitoly H. 

Viz rozdělovník: 

 



Č.j. SU/1202/2014 Tm str. 2 

 
Toto vyjádření nenahrazuje ani nepředjímá územní rozhodnutí o umístění stavby. 

Úplné posouzení souladu záměru s vydanou územně plánovací dokumentací, s cíli a úkoly územního 
plánování a s dalšími požadavky podle stavebního zákona lze provést výhradně v územním řízení o 
umístění stavby (to vše za předpokladu, že žadatel o vydání rozhodnutí o umístění stavby požádá). 

 

 
 
Ing. Vlastislav Eliáš 
vedoucí Stavebního úřadu 
České Budějovice 

 
 
Obdrží: 
navrhovatelé (dodejky) 
SUDOP Praha, a.s., 202 - Středisko silnic a dálnic, IDDS: nd9sqfy 



                      Městský úřad Hluboká nad Vltavou 
                Odbor stavební a stavební úřad 

                                    Masarykova 36,  Hluboká nad Vltavou,  373 41 
    

              

Tel:     387 001 322, předvolba 387 001+linka     Úřední dny:  
Fax:    387 001 320                                       PO a ST   7.30 - 11.30 
                 12.00 - 17.00 
 

-1- 

 

Spis. zn.: 01658/1/14/Ho-VJ    

Č.j.: 01749/14/OSSÚ/JHo Hluboká nad Vltavou, dne 31.03.2014 
Vyřizuje: Jiří Homan  (linka 335)  
e-mail: homan@hluboka.cz 
 
 
Navrhovatel: 
SUDOP PRAHA a.s., 202 - Středisko silnic a dálnic, Olšanská 2643/1a, 130 80  Praha 

 

V Y J Á D Ř E N Í 
 

Podání: 27.03.2014 
Navrhovatel: SUDOP PRAHA a.s., 202 - Středisko silnic a dálnic, Olšanská 2643/1a, 130 80  Praha 
 

Stavba: modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1. Stavba, úpravy pro ETCS, 1. část  
 
 
Stavba obsahuje: 

• modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1. Stavba, úpravy pro ETCS, 1. část - především instalace 
zabezpečovacích zařízení, resp. zavedení vlakového zabezpečovacího a kontrolního systému (ETCS) 
pro zajištění kontinuity a dodržení návrhových parametrů železničních tratí. 

• zvýšení intenzity železniční dopravy z cca 78 stávajících vlakových souprav na cca 90 vlakových 
souprav za den, návrhová traťová rychlost 100 km/hod. 

 
Stavební úřad Městského úřadu Hluboká nad Vltavou, jako stavební úřad příslušný podle § 13  odst. 1 
písm. e/ zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon") k žádosti ze dne 27.03.23014 sděluje, že dle platné 
územně plánovací dokumentace (ÚPD) - "Územního plánu Hluboká nad Vltavou" schváleného městským 
zastupitelstvem dne 13.6.2011 s účinností ode dne 5.7.2011 se předmětná stavba „modernizace trati 
Nemanice I - Ševětín, 1. Stavba, úpravy pro ETCS, 1. část“ v katastrální území Hluboká nad Vltavou 
nalézá v ploše „Plochy dopravní infrastruktury – drážní“ a není tedy v rozporu s platnou ÚPD. 
 
Stavební úřad upozorňuje, že předmětná stavba je ve správním obvodu více obecných stavebních úřadů a 
je tedy nutno postupovat dle ustanovení § 13 odst. 6 stavebního zákona. 
 
 

Ing. Petr SMRČKA 
vedoucí Odboru stavebního a stavebního úřadu 

  
 

Obdrží: 
 
navrhovatelé (doručenky) 
1. SUDOP PRAHA a.s., 202 - Středisko silnic a dálnic, IDDS: nd9sqfy 
  

na vědomí 
2. Magistrát města České Budějovice, odbor územního plánování a architektury, IDDS: kjgb4yx 



 

 
MĚSTSKÝ  ÚŘAD V LIŠOVĚ, tř. 5.května 139, 373 72 Lišov 

ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, VÝSTAVBY 
A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
Fax: 387 994 486,       IČO: 245 178  
 

 

 
Spis.zn.: 1954/14/Si Lišov, dne 16.4.2014 
Č.j.: 1967/14 
Vyřizuje: Mrázová Lucie., tel.: 387007917, email: stavebni.mrazova@mulisov.cz 
 

 
SUDOP Praha, a.s., 204 - středisko inženýringu a geodézie, Olšanská 1 

 

 

Věc: Modernizace trati Nemanice I.- Ševětín 

 
V současné době je platný územní plán města Lišov, schválený dne 17.12.2001,ve znění všech 
jeho změn. Tento územní plán neřeší celé správní území obce, zabývá se především sídlem 
samotným a sídlem místních částí. 
  Uvedeným záměrem je dotčena část k.ú. Kolný, které se nachází v našem správním 
území.  Tato část katastrálního území není platnou územně plánovací dokumentací řešena. V této 
souvislosti stavební úřad vychází z ustanovení § 188a odst. (1) stavebního zákona, v němž je 
uvedeno, že na území obce nebo části území obce, která nemá platný územní plán, územní plán 
obce, popřípadě územně plánovací dokumentaci sídelního útvaru nebo zóny, lze do doby vydání 
územního plánu, nejpozději však do 31. prosince 2020, umisťovat v nezastavěném území mj. 
stavby, zařízení a jiná opatření uvedená v § 18 odst. (5) stavebního zákona, tzn. mj. stavby pro 
veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu. 
 Toto stanovisko se vydává na základě žádosti SUDOP Praha, a.s., Olšanská 1a, 130 80 Praha 3, 
204 – středisko inženýringu a geodézie. 

 

 

 

 
 
 
 
 

Ing. Milena S u k d o l o v á 
vedoucí odboru územního plánování, výstavby a  ŽP 

  

 
Obdrží: 
SUDOP Praha, a.s., 204 - středisko inženýringu a geodézie, IDDS: nd9sqfy 
 
 



 

 

O D B O R  Ţ I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 

e-mail: horejsi@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 1 

*KUCBX00ESKTB* 
KUCBX00ESKTB 

 
 

 
Věc: Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska moţného významného vlivu záměru „Modernizace trati 
Nemanice I – Ševětín, 1. stavba. úpravy pro ETCS, 1. část“ na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 
evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 
 
Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor ţivotního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen krajský úřad), obdrţel 
dne 10. 1. 2014 ţádost o vydání stanoviska k záměru „Modernizace trati Nemanice I. – Ševětín1. stavba, 
úprava pro ETCS, 1. část“. Ţadatelem je SUDOP PRAHA a.s., Olšanská 1a, 130 80 Praha 3, IČ: 25793349. 
 
Předmětem záměru je modernizace traťového úseku (ţelezniční trať 220 – Benešov u Prahy – České Budějovice) 
mezi částí Nemanice I a Ševětín, a to od km 215,900 po 25,000, tzn. V délce cca 22,3 km. Modernizace úseku 
ţelezniční trati spočívá v instalaci zabezpečovacích zařízení, resp. Zavedení vlakového zabezpečovacího a 
kontrolního systému (ETCS) pro zajištění kontinuity a dodrţení návrhových parametrů ţelezničních tratí. V rámci 
této instalace zabezpečovacích zařízení dojde v malé míře k ostatním úpravám stávající ţelezniční trati: úprava 
geometrické polohy stávajících koleji v části směrového oblouku za ţl. st. Ševětín směr Dynín, doplnění 
izolovaných styků, náhrada kolejnic za rušivé styky, demontování nepotřebných částí kolejiště (výhybky a návazné 
koleje), úpravy šířky přejezdové konstrukce a případné technické úpravy stávajících souvisejících ţelezničních 
objektů. Při realizaci záměru se nepředpokládají zásahy do ţelezničního spodku ani významné zásahy do 
ţelezničního svršku a nástupišť. 
 
Krajský úřad, jako příslušný správní orgán podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a dále dle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), vydává v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona a 
na základě předloţených podkladů k danému záměru, toto stanovisko: 
 
Uvedený záměr nemůţe mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významný vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí leţících na území v působnosti Krajského 
úřadu – Jihočeský kraj.  

Odůvodnění: 

Předmětem projektu je modernizace stávající trati v úseku Nemanice I – Ševětín, při které dojde k instalaci 
vlakového zabezpečovacího a kontrolního systému (ETCS) pro zajištění kontinuity a dodrţení návrhových 
parametrů ţelezničních tratí. 
Plánovaný záměr bude realizován mimo evropsky významné lokality vyhlášené nařízením vlády č. 318/2013 Sb., 
v platném znění a ptačí oblasti leţící na území v působnosti krajského úřadu.  
V blízkosti plánovaného záměru se nachází Evropsky významná lokalita CZ0314126 Hlubocké obory (Stará obora 
při levém břehu řeky Vltavy a Nová obora při pravém břehu řeky), kde jsou předmětem ochrany dle nařízení vlády 
druhy – dvouhrotec zelený (Dicranum viride), roháč obecný (Lucanus cervus), kovařík (Limoniscus violaceus), 
páchník hnědý (Osmoderma eremita), rýhovec pralesní (Rhysodes sulcatus) a Ptačí oblast Hlubocké obory, kde 
jsou předmětem ochrany populace strakapouda prostředního (Dendrocopos medius) a lejska bělokrkého (Ficedula 
albicollis) a jejich biotopy. 
Na základě znalosti biologie předmětů ochrany druhů a biotopů, které jsou předmětem ochrany podle práva 
Evropských společenství (Směrnice Rady 92/43/EHS, ze dne 21. května 1992, o ochraně přírodních stanovišť, 
volně ţijících ţivočichů a planě rostoucích rostlin, příloha IV – druhy ţivočichů a rostlin v zájmu společenství, které 
vyţadují přísnou ochranu) a na základě posouzení ţádosti ve vztahu k druhům ptáků podle Směrnice Rady 

Č.j.: KUJCK 4188/2014 OZZL 
Sp.zn.:  OZZL4165/2014/jahor SO 2  

 datum: 30. 1. 2014  vyřizuje: Jarmila Hořejší  telefon: 386 720 718 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 

e-mail: horejsi@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 2 
 

79/409/EHS, o ochraně volně ţijících ptáků, vyhodnotil správní orgán, ţe provedení záměru nepovede k ţádnému 
negativnímu ovlivnění příznivého stavu druhů přírodních stanovišť, volně ţijících ţivočichů a planě rostoucích 
rostlin v ČR z hlediska jeho ochrany.  
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru ţivotního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obdrţí: 

SUDOP PRAHA a.s., Olšanská 1a, 130 80 Praha 3  (DS) 
 
Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor ţivotního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany přírody a krajiny 
a EIA (EIA – Ing. Jana Kubecová), U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice – zde 



DOKUMENT LZE U�˝VAT POUZE VE SMYSLU PØ˝SLU�NÉ SMLOUVY O D˝LO. �`DN` JEHO ¨`ST NEMÙ�E BÝT DLE Z`KONA Ł.121/2000 Sb. KOP˝ROV`NA NEBO JINÝM ZPÙSOBEM ROZ�IØOV`NA  BEZ SOUHLASU SUDOP PRAHA a.s.

Vypracoval: Kontroloval:

Mìłítko:NÆzev płílohy: Datum:

¨íslo ŁÆsti a płílohy:

03

02

01

-

-

¨íslo zmìny: Obsah zmìny: Datum zmìny:

-

-

- -

-

- 1HlukovÆ studie

Franti�ek KohlíŁek Ing. Katełina HladkÆ, Ph.D.

03/2014



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

1

OBSAH 

1. ÚVOD ................................................................................................................................ 3 

1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY ..................................................................................... 3 

2. LEGISLATIVA ................................................................................................................ 4 

2.1 HYGIENICKÉ LIMITY HLUKU V  CHRÁNĚNÝCH VENKOVNÍCH PROSTORECH STAVEB A 

V CHRÁNĚNÉM VENKOVNÍM PROSTORU ................................................................................... 4 

2.2 KOREKCE PRO STANOVENÍ HYGIENICKÝCH LIMITŮ HLUKU V CHRÁNĚNÉM VENKOVNÍM 

PROSTORU STAVEB PRO HLUK ZE STAVEBNÍ ČINNOSTI ............................................................. 6 

2.3 HYGIENICKÉ LIMITY HLUKU V  CHRÁNĚNÉM VNITŘNÍM PROSTORU STAVEB .................. 6 

2.4 VIBRACE V CHRÁNĚNÝCH VNITŘNÍCH PROSTORECH STAVEB ........................................ 7 

3. AKUSTICKÉ VÝPO ČTY ............................................................................................... 8 

3.1 NEJISTOTA VÝPOČTU .................................................................................................... 8 

4. VÝCHOZÍ ÚDAJE .......................................................................................................... 8 

4.1 POPIS STAVBY ............................................................................................................... 8 

5. TECHNOLOGIE ŽELEZNI ČNÍ DOPRAVY .............................................................. 9 

5.1 ROZSAH DOPRAVY V ROCE 2000 ................................................................................... 9 

5.1.1. Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí .............................................. 9 

5.1.2. Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany ............................................... 9 

5.1.3. Úsek Chotýčany – Ševětín .................................................................................. 10 

5.1.4. Úsek Ševětín – Dynín .......................................................................................... 10 

5.1.5. Průměrné parametry typových vlaků pro rok 2000 ........................................... 10 

5.2. STÁVAJÍCÍ DOPRAVA – ROK 2013 ................................................................................ 10 

5.2.1. Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí ............................................ 10 

5.2.2. Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany ............................................. 11 

5.2.3. Úsek Chotýčany – Ševětín .................................................................................. 11 

5.2.4. Úsek Ševětín – Dynín .......................................................................................... 11 

5.2.5. Průměrné parametry typových vlaků v současném stavu ................................... 12 

5.3. VÝHLEDOVÁ DOPRAVA – ROK 2020 ............................................................................ 12 

5.3.1. Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí ............................................ 12 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

2

5.3.2. Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany ............................................. 12 

5.3.3. Úsek Chotýčany – Ševětín .................................................................................. 12 

5.3.4. Úsek Ševětín – Dynín .......................................................................................... 13 

5.3.5. Průměrné parametry typových vlaků ve výhledovém stavu................................ 13 

5.4. POROVNÁNÍ STÁVAJÍCÍ A VÝHLEDOVÉ DOPRAVY S ROKEM 2000 ................................ 13 

6. ROZHLASOVÁ ZA ŘÍZENÍ ......................................................................................... 14 

7. MĚŘENÍ HLUKU .......................................................................................................... 14 

8. HLUK Z PROVÁD ĚNÍ STAVBY ................................................................................ 15 

8.4. NEJVÝŠE PŘÍPUSTNÉ HODNOTY ................................................................................... 15 

8.5. NÁVRH TECHNICKÝCH A ORGANIZAČNÍCH OPATŘENÍ K OMEZENÍ HLUKU ................... 15 

9. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 16 

10. POUŽITÁ LITERATURA ......................................................................................... 16 

 

PŘÍLOHA 
 

- odsouhlasená dopravní technologie 
- měření hluku a vibrací z roku 2010 

  



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

3

1. ÚVOD 

Hluková studie je zpracována jako součást projektové dokumentace stavby "Modernizace trati 
Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." ve stupni pro získání územního 
rozhodnutí.  

Projekční řešení 1. časti, tj. úseku Nemanice I – Ševětín je definováno rozsahem od km 
215,900 po km cca 25,000 stávající trati. Primárním cílem návrhu je zajistit splněni podmínek 
interoperability (TSI CCS a TSI INS), tj. zavedení systému ETCS a zajištění přechodnosti a 
prostorové průchodnosti. V řešení jsou sledovány a navrhovány nezbytné úpravy pro dodržení 
minimálně traťové třidy zatížení D4 pro stávající traťovou rychlost a prostorové průchodnosti 
pro UIC GC. 

Hluková studie se zabývá porovnáním hlukové zátěže stávajícího stavu s rokem 2000 a 
s výhledovým stavem (rok 2020).  

Součástí studie je i měření hluku a vibrací ze stávající železniční dopravy (z r. 2010) u 
nejbližší obytné zástavby a komentář k hluku z provádění stavby.  

1.1 Identifika ční údaje stavby 
 
Název stavby: 
 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Stupeň dokumentace: 
 Přípravná dokumentace 
Číslo ISPROFIN: 

327 360 4901 
Číslo SoD objednatele: 

E618-S-0518/2013/Ma 
Číslo SoD zhotovitele: 

13 122 201 
Charakteristika stavby: 

Liniová stavba. Modernizace železniční trati, úpravy pro ETCS. 
Kategorie dráhy: 

Celostátní dráha 
Místo stavby: 

Železniční trať České Budějovice – Praha v úseku České Budějovice Nemanice I – 
Ševětín. Stavba převážně na drážním tělese a pozemku dráhy. 

Kraj: 
Jihočeský 

Obec: 
České Budějovice, Hosín, Hluboká nad Vltavou, Hrdějovice, Chotýčany, Ševětín, 
Vitín, Lišov 

Katastrální území: 
České Budějovice 3, Dobřejovice u Hosína, Hluboká nad Vltavou, Hosín, Hrdějovice, 
Chotýčany, Ševětín, Vitín, Kolný 

Objednatel: 
Správa železniční dopravní cesty, s. o. 
 
 
 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

4

Dlážděná 1003/7 
110 00 Praha 1 
IČ: 70994234 
DIČ: CZ 70994234 
- zastoupený 
Správa železniční dopravní cesty, s. o. 
Stavební správa západ 
Sokolovská 278/1955 
190 00 Praha 9 

Nadřízený orgán: 
Ministerstvo dopravy 
Nábřeží L. Svobody 1222/12 
110 15 Praha 1 

Zhotovitel dokumentace: 
SUDOP PRAHA a.s. 
Olšanská 1a 
130 80 Praha 3 
IČ: 25793349 
DIČ: CZ 25793349 

2. LEGISLATIVA 

Ochrana před hlukem vyplývá ze zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 
změně některých souvisejících předpisů. Pro dopravní hluk je významný především § 30 a 
§ 31 tohoto zákona, který hovoří o povinnosti správců pozemních komunikací či vlastníka 
dráhy technickými, organizačními a ostatními opatřeními zajistit, aby hluk nepřekračoval 
hygienické limity stanovené prováděcím předpisem (viz dále).  

Podrobně ochranu před hlukem upravuje Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  Toto nařízení vlády zapracovává příslušné 
předpisy Evropských společenství a upravuje hygienické limity hluku pro chráněný vnitřní 
prostor staveb, chráněný venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor. Dále upravuje 
hygienické limity vibrací pro chráněný vnitřní prostor staveb. 

2.1 Hygienické limity hluku v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném 
venkovním prostoru  

Chráněným venkovním prostorem se dle § 30 zákona č. 258/2000 Sb. rozumí nezastavěné 
pozemky, které jsou užívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou lesních a 
zemědělských pozemků a venkovních pracovišť.  

Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo bytových domů, 
rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, 
jakož i funkčně obdobných.  

V následující tabulce jsou uvedeny hygienické limity v chráněném venkovním prostoru a 
v chráněném venkovním prostoru staveb (doplněná tabulka z přílohy č. 3 Nařízení vlády č. 
272/2011 Sb.) 

 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

5

2.1.1.1 Tabulka hygienických limitů v chráněném venkovním prostoru staveb a v 
chráněném  venkovním prostoru (základní hladina akustického tlaku LAeq,T =50 dB)  

Druh chráněného prostoru  Hygienický limit v dB 

(po přičtení korekce k základní hladině akustického 
tlaku 50 dB) 

1) 2) 3)  4) *) 

Chráněný venkovní prostor staveb 
lůžkových zdravotnických 
zařízení včetně lázní 

Den 

Noc 

45 

35/40**) 

50 

40/45 

55 

45/50 

65 

55/60 

Chráněný venkovní prostor  
lůžkových zdravotnických 
zařízení včetně lázní  

Den 

Noc 

50 

40 

50 

40 

55 

45 

65 

55 

Chráněný venkovní prostor 
ostatních staveb a chráněný 
ostatní venkovní prostor 

Den 

Noc 

50 

40/45** 

55 

45/50 

60 

50/55        

70 

60/65 

*) šedou barvou je označena alternativa týkající se této stavby. 

**) limitní hladiny hluku pro silniční dopravu / železniční dopravu 

Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce –10 dB, 
s výjimkou hluku z dopravy na drahách, kde se použije korekce – 5 dB (viz tabulka výše). 

 

Vysvětlivky:  

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů, hluk z veřejné produkce hudby, 
dále pro na účelových komunikacích a hluk ze železničních stanic zajišťujících 
vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a 
opravy vozů. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na silnicích III. třídy a místních komunikacích III. třídy 
a drahách.  

3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních 
komunikacích I. a II. třídy v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je 
převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se 
pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy.   

4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích 
s výjimkou účelových komunikací a drahách uvedených v bodu 2) a 3). Tato korekce 
zůstává zachována i po položení nového povrchu vozovky, prováděné údržbě a 
rekonstrukci železničních drah nebo rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 
výškového vedení pozemní komunikace, nebo dráhy, při kterém nesmí dojít ke 
zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb nebo 
v chráněném venkovním prostoru, a pro krátkodobé objízdné trasy. Tato korekce se 
dále použije i v chráněných venkovních prostorech staveb při umístění bytu 
v přístavbě nebo nástavbě stávajícího obytného objektu nebo víceúčelového objektu 
nebo v případě výstavby ojedinělého obytného, nebo víceúčelového objektu v rámci 
dostavby proluk, a výstavby ojedinělých obytných nebo víceúčelových objektů 
v rámci dostavby center obcí a jejich historických částí.  



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

6

Starou hlukovou zátěží se rozumí hluk v chráněném venkovním prostoru a 
chráněném venkovním prostoru staveb, který vznikl před 1. lednem 2001 a je 
působený dopravou na pozemních komunikacích a dráhách.  

Pro tuto stavbu tedy platí hygienický limit pro chráněný venkovní prostor 
staveb a pro chráněný venkovní prostor v ochranném pásmu dráhy 

70 dB pro den a 65 dB pro noc 

2.2 Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru 
staveb pro hluk ze stavební činnosti 

2.2.1.1 Tabulka – hygienické limity (základní hladina LAeq =50 dB pro den a 40 dB pro 
noc)  

posuzovaná doba (hod) korekce [dB] celkový limit [dB] 

od 6.00 do 7.00 +10 60 

od 7.00 do 21.00 +15 65 

od 21.00 do 22.00 +10 60 

od 22.00 do 6.00 +5 45 

2.3 Hygienické limity hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb 

Chráněným vnitřním prostorem se rozumí obytné a pobytové místnosti s výjimkou místností 
ve stavbách pro individuální rekreaci a ve stavbách pro výrobu a skladování.  

V následující tabulce jsou uvedeny nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných vnitřních  
prostorách staveb (doplněná tabulka z přílohy č. 2 Nařízení vlády č. 272/2011 Sb.). 

2.3.1.1 Tabulka – hygienické limity hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb (základní 
hladina LAeq,T =40 dB)  

Druh chráněné místnosti Doba působení Korekce Limitní 
hladina 
hluku 
[dB] 

Nemocniční pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 

0 

-15 

40 

25 

Lékařské vyšetřovny, ordinace Po dobu 
používání 

-5 35 

Obytné místnosti 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 

0+) 

-10+) 

40/45*) 

30/35*) 

Hotelové pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 

+10 

0 

50 

40 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

7

Přednáškové síně, učebny a pobytové místnosti škol, 
jeslí, mateřských škol a školských zařízení,  

Po dobu užívání  

+5 

 

45 

Pro ostatní pobytové místnosti, v tabulce jmenovitě neuvedené platí hodnoty pro prostory 
funkčně obdobné. 

Účel užívání stavby je u staveb povolených před 1. lednem 2007 dán kolaudačním 
rozhodnutím, u později povolených staveb oznámením stavebního úřadu nebo kolaudačním 
souhlasem. Uvedené hygienické limity se nevztahují na hluk způsobený používáním chráněné 
místnosti.   
+) Pro hluk z dopravy v okolí dálnic, silnic I. a II. třídy a místních komunikací I. a II. třídy, 
kde je hluk na těchto komunikacích převažující a v ochranném pásmu drah se přičítá další 
korekce +5 dB. Tato korekce se nepoužije ve vztahu k chráněnému vnitřnímu prostoru staveb 
povolených k užívání k určenému účelu po 31. prosinci 2005.  
*) Hodnoty v ochranném pásmu dráhy a v okolí hlavních komunikací 

2.4 Vibrace v chráněných vnitřních prostorech staveb  

Hygienický limit vibrací v chráněných vnitřních prostorech staveb vyjádřený průměrnou 
váženou 

a) hladinou zrychlení vibrací Law,T  se rovná 75 dB, nebo 
b) hodnotou zrychlení  aew  se rovná 0,0056 m/s2 .  

Hygienické limity vibrací uvedené v prvním odstavci v chráněných vnitřních prostorech 
staveb se vztahují na horizontální a vertikální vibrace v místě pobytu osob a k době trvání 
vibrací. 

Korekce hygienického limitu podle prvního odstavce jsou v závislosti na typu prostoru, denní 
době a povaze vibrací upraveny v následující tabulce.   

 

2.4.1.1 Tabulka - korekce na využití prostoru ve stavbách a chráněném vnitřním prostoru 
staveb, denní dobu a povahu vibrací 

Druh chráněného vnitřního 
prostoru  

Denní doba 

 

Povaha vibrací 

Přerušované a 

nepřerušované 

vibrace 

Opakující se 

Otřesy 

Korekce 

[dB] (1) [dB] (1) 

1. Operační sály den 

noc 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

1 

2. Obytné místnosti den 

noc 

6 

3 

2 

1,41 

24 

3 

16 

1,41 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

8

3. Pokoje pro pacienty 
v sanatoriích a v nemocnicích   

den 

noc 

6 

3 

2 

1,41 

24 

3 

16 

1,41 

4. Učebny a pobytové 
místnosti jeslí, mateřských škol 
a školských zařízení 

den 

noc 

6 

3 

2 

1,41 

24 

3 

16 

1,41 

5. Ostatní chráněné vnitřní 
prostory staveb 

nepřetržitě 12 4 42 128 

Maximálně jsou přípustné 1 až 3 výskyty otřesů za den. 

Celkový hygienický limit vibrací v obytných objektech je tedy: 

81 dB den a 78 dB pro noc. 

3. AKUSTICKÉ VÝPO ČTY  
Výpočet byl proveden pomocí programového vybavení SoundPlan HighPerf 6.4 fy 
Braunstein+Berndt GmbH podle technologie dopravy, zadané investorem (dopis v příloze).  

Intenzita dopravy je uvažována dle uvedené dopravní technologie pro výhledový stav.  

Rozdělení dopravy na denní a noční dobu je provedeno podle dodané dopravní technologie.     

Studie nepočítá se zatížením obytných objektů hlukem z dalších zdrojů, a to jak stacionárních, 
tak mobilních (především silniční dopravy).  

Výpočet především porovnává hlukové zatížení výhledového stavu se zatížením z roku 2000, 
pro možnost přiznání hygienického limitu pro „starou hlukovou zátěž“. 

Další podrobnější informace či objasnění jednotlivých částí výpočtu je možno získat u 
zpracovatele této studie.   

3.1 Nejistota výpočtu  

Autor programu udává chybu v jednotlivých algoritmech ± 0,2 dB. Na základě provedeného 
ověření programu SOUNDPLAN pro používání v ČR byla zjištěna přesnost výpočtů 
s tolerancí ±2dB.  

Ověření bylo provedeno Národní referenční laboratoří pro hluk v komunálním prostředí v 
červenci 1997.  

 

4. VÝCHOZÍ ÚDAJE 
4.1 Popis stavby 

Projekční řešení 1. časti, tj. úseku Nemanice I – Ševětín je definováno rozsahem od km 
215,900 po km cca 25,000 stávající trati. Primárním cílem návrhu je zajistit splněni podmínek 
interoperability (TSI CCS a TSI INS), tj. zavedení systému ETCS a zajištění přechodnosti a 
prostorové průchodnosti. V řešení jsou sledovány a navrhovány nezbytné úpravy pro dodržení 
minimálně traťové třidy zatížení D4 pro stávající traťovou rychlost a prostorové průchodnosti 
pro UIC GC. 

 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

9

V této stavbě se nejedná o kontinuální rekonstrukci železničního svršku, spodku, nástupišť a 
přejezdů. Úpravy budou provedeny pouze v minimálním možném rozsahu v závislosti na 
úpravách vycházejících převážně z rekonstrukce zabezpečovacího zařízení (doplněni 
izolovaných styků, náhrada kolejnic za styky rušené, úprava šířky, přejezdové konstrukce při 
rekonstrukci přejezdového zabezpečovacího zařízení atd.) popř. dalšími profesemi. Nebude 
řešena úprava nástupišť, ponechají se ve stávajícím stavu. Případné rozšíření mostů bude 
optimalizováno zejména z hlediska nákladů, tedy že bude provedeno rozšířeni stávajících 
říms lehkou ocelovou konstrukcí s pochozí podlahou a zábradlím. 

Ve sledovaném úseku nedochází ke změně jízdních dob (nemění se parametry jízdy ani 
rychlosti).  

Veškeré činnosti by měly probíhat na stávajících pozemcích dráhy (zřejmě mimo některé 
přípojky napájení přejezdů, stanic, apod.). V celém úseku se předpokládá položení 
sdělovacích a zabezpečovacích kabelových vedení.  

5. TECHNOLOGIE ŽELEZNI ČNÍ DOPRAVY 

Technologii dopravy poskytl dopravní technolog SUDOPu Praha a.s., Ing. Martin Jarath, 
rozsah dopravy byl odsouhlasen investorem (SŽDC, SS západ). 

V následujících tabulkách jsou uvedeny počty vlaků v jednotlivých úsecích řešené železniční 
trati, pro výpočet hlukové zátěže a porovnání výhledové hlukové zátěže se zátěží z roku 2000 
byl použit pouze první úsek trati.   

5.1 Rozsah dopravy v roce 2000 

5.1.1. Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 

Rozsah dopravy v úseku Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp klasické 6 4 10 1 3 4 7 7 14 
Os motorové 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Pražské R a Sp 7 9 16 1 1 2 8 10 18 
Brněnské R 3 4  7 1 0 1 4 4 8 

Nákladní vlaky 13 13 26 13 15 28 26 28 54 
Mn, Pv 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Celkem vlaků 31 32 63 16 19 35 47 51 98 

5.1.2. Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 

Rozsah dopravy v úseku Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp klasické 6 4 10 1 3 4 7 7 14 
Os motorové 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Pražské R a Sp 7 9 16 1 1 2 8 10 18 
Brněnské R 3 4  7 1 0 1 4 4 8 

Nákladní vlaky 13 13 26 13 15 28 26 28 54 
Mn, Pv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem vlaků 30 31 61 16 19 35 46 50 96 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

10

5.1.3. Úsek Chotýčany – Ševětín 

Rozsah dopravy v úseku Chotýčany – Ševětín v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp klasické 6 4 10 1 3 4 7 7 14 
Os motorové 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Pražské R a Sp 7 9 16 1 1 2 8 10 18 
Brněnské R 3 4  7 1 0 1 4 4 8 

Nákladní vlaky 13 13 26 13 15 28 26 28 54 
Mn, Pv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem vlaků 30 31 61 16 19 35 46 50 96 

5.1.4. Úsek Ševětín – Dynín 

Rozsah dopravy v úseku Ševětín – Dynín v roce 2000 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp klasické 6 4 10 1 3 4 7 7 14 
Os motorové 1 1 2 1 1 2 2 2 4 

Pražské R a Sp 7 9 16 1 1 2 8 10 18 
Brněnské R 3 4  7 1 0 1 4 4 8 

Nákladní vlaky 13 13 26 13 15 28 26 28 54 
Mn, Pv 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Celkem vlaků 31 32 63 17 20 37 48 52 100 

5.1.5. Průměrné parametry typových vlaků pro rok 2000 

Druh soupravy 
Délka vlaku  

[m] 
Kotoučové brzdy  

[%] 

Uvažované 
rychlosti 

v km/hod 
Os, Sp klasické 117 5 70 

Os motorové 14 0 70 

Pražské R a Sp 244 10 80 

Brněnské R 195 15 80 

Nákladní vlaky 450 0 65 

Mn, Pv 300 0 65 

5.2. Stávající doprava – rok 2013 

Za lomítkem jsou uvedeny vlaky zaváděné pouze podle potřeby. 

5.2.1. Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 

Současný rozsah dopravy v úseku Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp 5 5 10 2 2 4 7 7 14 

Pražské R (Os*) 14 14 28 2 2 4 16 16 32 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

11

Brněnské R 7 8 15 1 0 1 8 8 16 
Nákladní vlaky 4 5 9 3 2 5 7 7 14 

Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 
Celkem vlaků 31 33 64 8  6 14  39 39 78  

* - Os 8200 a Os 8211 (resp. v neděli R 659) vedený rychlíkovou soupravou 

5.2.2. Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 

Současný rozsah dopravy v úseku Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp 5 5 10 2 2 4 7 7 14 

Pražské R (Os*) 14 14 28 2 2 4 16 16 32 
Brněnské R 7 8 15 1 0 1 8 8 16 

Nákladní vlaky 4 5 9 3 2 5 7 7 14 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Celkem vlaků 31 33 64  8 6  14  39 39 78  
* - Os 8200 a Os 8211 (resp. v neděli R 659) vedený rychlíkovou soupravou 

5.2.3. Úsek Chotýčany – Ševětín 

Současný rozsah dopravy v úseku Chotýčany – Ševětín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp 5 5 10 2 2 4 7 7 14 

Pražské R (Os*) 14 14 28 2 2 4 16 16 32 
Brněnské R 7 8 15 1 0 1 8 8 16 

Nákladní vlaky 4 5 9 3 2 5 7 7 14 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Celkem vlaků 31 33 64 8 6 14 39 39 78 
* - Os 8200 a Os 8211 (resp. v neděli R 659) vedený rychlíkovou soupravou 

5.2.4. Úsek Ševětín – Dynín 

Současný rozsah dopravy v úseku Ševětín – Dynín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp 5 5 10 2 2 4 7 7 14 

Pražské R (Os*) 14 14 28 2 2 4 16 16 32 
Brněnské R 7 8 15 1 0 1 8 8 16 

Nákladní vlaky 4 5 9 3 2 5 7 7 14 
Mn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem vlaků 30 32 62 8 6 14 38 38 76 
* - Os 8200 a Os 8211 (resp. v neděli R 659) vedený rychlíkovou soupravou 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

12

5.2.5. Průměrné parametry typových vlaků v současném stavu 

Druh soupravy 
Délka vlaku  

[m] 
Kotoučové brzdy 

 [%] 

Uvažované 
rychlosti 

v km/hod 
Os, Sp 68 50 70 

Pražské R 200 15 80 

Brněnské R 150 60 80 

Nákladní vlaky 300 0 65 

Mn 100 0 65 

5.3. Výhledová doprava – rok 2020 

5.3.1. Úsek Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 

Výhledový rozsah dopravy v úseku Nemanice I – Hluboká nad Vltavou-Zámostí 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp 9 9 18 1 1 2 10 10 20 

Pražské Ex, R 19 19 38 2 2 4 21 21 42 
Brněnské R 6 7 13 1 0 1 7 7 14 

Nákladní vlaky 5 5 10 1 1 2 6 6 12 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Celkem vlaků 40 41 81 5 4 9 45 45 90 

5.3.2. Úsek Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 

Výhledový rozsah dopravy v úseku Hluboká nad Vltavou-Zámostí – Chotýčany 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp 9 9 18 1 1 2 10 10 20 

Pražské Ex, R 19 19 38 2 2 4 21 21 42 
Brněnské R 6 7 13 1 0 1 7 7 14 

Nákladní vlaky 5 5 10 1 1 2 6 6 12 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Celkem vlaků 40 41 81 5 4 9 45 45 90 

5.3.3. Úsek Chotýčany – Ševětín 

Výhledový rozsah dopravy v úseku Chotýčany – Ševětín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp 9 9 18 1 1 2 10 10 20 

Pražské Ex, R 19 19 38 2 2 4 21 21 42 
Brněnské R 6 7 13 1 0 1 7 7 14 

Nákladní vlaky 5 5 10 1 1 2 6 6 12 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Celkem vlaků 40 41 81 5 4 9 45 45 90 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

13

5.3.4. Úsek Ševětín – Dynín 

Výhledový rozsah dopravy v úseku Ševětín – Dynín 

Druh soupravy 
Den (6:00 – 22:00) Noc (22:00 – 6:00) Celý den 

Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem Sudý Lichý Celkem 
Os, Sp 10 10 20 1 1 2 11 11 21 

Pražské Ex, R 19 19 38 2 2 4 21 21 42 
Brněnské R 6 7 13 1 0 1 7 7 14 

Nákladní vlaky 5 5 10 1 1 2 6 6 12 
Mn 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Celkem vlaků 41 42 83 5 4 9 46 46 92 

5.3.5. Průměrné parametry typových vlaků ve výhledovém stavu 

Druh soupravy 

Délka vlaku 

 [m] 
Kotoučové 

brzdy  

[%] 

Uvažované 
rychlosti 

v km/hod do  

km 25,0 

Uvažované 
rychlosti 

v km/hod 

od km 25,0 
Os, Sp 53 100 70 80 

Pražské Ex, R 150 100 80 130 

Brněnské R 105 100 80 130 

Nákladní vlaky 400 0 65 80 

Mn 150 0 65 80 

5.4. Porovnání stávající a výhledové dopravy s rokem 2000 

Pro porovnání stávající a výhledové dopravy v roce 2000 jsou v následující tabulce uvedeny 
celkové počty vlaků.   

5.4.1. Porovnání počtu vlaků  

Úsek  Doprava v roce 
2000 

Stávající doprava 
v roce 2013 

Výhledová 
doprava v roce 
2020 

Nemanice - Hluboká nad 
Vltavou – Zámostí 

98 vlaků 78 vlaků 90 vlaků 

Hluboká nad Vltavou – 
Zámostí – Chotýčany 

96 vlaků 78 vlaků 90 vlaků 

Chotýčany – Ševětín 96 vlaků 78 vlaků 90 vlaků 

Ševětín - Dynín 100 vlaků 76 vlaků 92 vlaků 

Z tabulky je patrné, že ve výhledu dojde k nárůstu počtu projíždějících vlaků proti stávajícímu 
stavu, nedojde však k nárůstu dopravy proti roku 2000.  

V následující tabulce jsou uvedeny vypočtené hodnoty akustického tlaku ve vzdálenosti 25 m 
od osy kolejí.   



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

14

5.4.2. Porovnání hlukové zátěže 

Úsek Stav hlukové 
zátěže v roce 2000 

(den/noc) 

Stávající stav 
v roce 2013 

(den/noc) 

Výhledový stav 
v roce 2020 

(den/noc) 

Nemanice - Hluboká nad 
Vltavou – Zámostí 

67,7/68,7 65,2/61,8 62,4/57,1 

Hluboká nad Vltavou – 
Zámostí – Chotýčany 

67,3/68,7 65,2/61,8 62,4/57,1 

Chotýčany – Ševětín 67,3/68,7 65,2/61,8 62,4/57,1 

Ševětín - Dynín 67,4/68,7 65,1/61,8 62,5/57,4 

Jelikož nedojde k nárůstu hlukové zátěže proti roku 2000, je možné přiznat pro tuto trať 
hygienické limity pro „starou hlukovou zátěž“, tedy 70 dB pro den a 65 dB pro noc.  

6. Rozhlasová zařízení 

Ve všech řešených železničních stanicích bude instalováno nové rozhlasové zařízení. 

Pro hlášení cestujícím bude použito rozhlasové zařízení schválené pro provozování v síti 
SŽDC s.o.. Rozhlasová ústředna bude umožňovat snížení výkonu v noční době. 

Reproduktory pro ozvučení železniční stanice nebo zastávky budou umístěny na stožárech 
osvětlení, zastřešení, případně na samostatných stožárech. Vzdálenost stožárů od sebe je 
v rozmezí 14 – 17 m v závislosti na vzdálenosti stožárů osvětlení. Reproduktory budou 
nasměrovány tak, aby nezasahovaly obytné objekty.    

Hladina hluku v nejbližším prostoru, kde se ještě může vyskytovat posluchač, nesmí 
přesáhnout hodnotu 90 dB. Hladina zvuku při hlášení má být cca 10 – 15 dB nad hladinou 
trvalého hluku (nad pozadím). V libovolném místě poslechu musí být rozdíl akustického 
signálu (mezi rozhlasovým zařízením a pozadím) nejméně 6 dB.  

Nastavení akustických parametrů (zejména hlasitosti) nového rozhlasového zařízení se 
provede ve smyslu platných norem, předpisů a vyhlášek. Úroveň srozumitelnosti hlasu musí 
vyhovovat požadavkům CR/HS PRM TSI 2008164/164/ES, bodu 4.1.2.12, která říká: Mluvené 
informace musí mít ve všech oblastech minimální úroveň RASTI 0,5, v souladu s normou IEC 
60268-16. Před předáním stavby musí být provedeno autorizované měření akustického tlaku 
na hranici ochranného pásma, zda nedochází k jeho překračování dle zákona č. 258/2000 Sb. 

Pro komunikaci dopravních zaměstnanců v kolejišti při provádění posunu budou využity 
místní rádiové sítě MRS v pásmu 150 MHz. 

7. MĚŘENÍ HLUKU 
Pro dokladování stávající hlukové zátěže nebylo provedeno nové měření hluku, jako příloha 
je uvedeno Měření hluku a vibrací, které provedla firma REVITA Engineering s.r.o. v roce 
2010. Bylo provedeno měření v devíti měřících bodech podél stávající trati, v žádném 
z měřících bodů nebyly hygienické limity překročeny *).  

*) Poznámka – měření hluku a vibrací bylo provedeno podle v té době platné - starší 
legislativy. U objektů, kde bylo provedeno měření před fasádou tak není odečten odraz od 
fasády, což se dle platné legislativy provádí. U těchto bodů jsou tak uvedené hodnoty cca o 2 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

15

dB vyšší, než skutečné hodnoty na fasádě. Tyto objekty tak vyhoví hygienickému limitu s větší 
rezervou.  

8. HLUK Z PROVÁD ĚNÍ STAVBY 

Hluk z provádění stavby nepředstavuje pro jednotlivé lokality vážný problém, vzhledem 
k tomu, že je zde málo chráněných objektů v bezprostřední blízkosti trati.   

Pro ochranu těchto objektů před hlukem z výstavby jsou dále uvedeny obecné podmínky. Za 
dodržení hygienických limitů je odpovědný stavbyvedoucí.  

8.1. Nejvýše přípustné hodnoty 

Nejvyšší stanovené ekvivalentní hladiny akustického tlaku pro provádění staveb jsou uvedeny 
v kapitole Legislativa.  

8.1.1.1.Tabulka – hygienické limity (základní hladina LAeq = 50 dB)  

posuzovaná doba (hod) korekce [dB] Celkový limit [dB] 

od 6.00 do 7.00 +10 60 

od 7.00 do 21.00 +15 65 

od 21.00 do 22.00 +10 60 

od 22.00 do 6.00 +5 55 

8.2.Návrh technických a organizačních opatření k omezení hluku  

Pro snížení hlučnosti při provádění hlukově náročných prací v blízkosti chráněné zástavby 
doporučujeme v uvedených lokalitách následující opatření: 

• Všechny hlučné stavební práce v blízkosti chráněných objektů budou prováděny 
pouze v denní době, a to cca od 8 do 16 hodin, další vhodné práce je možné provádět 
v době od 7 do 19 hodin).  

• Případné noční práce v blízkosti chráněných objektů je třeba řešit tak, aby byly splněny 
hygienické limity.  

• Zvolit stroje s garantovanou nižší hlučností 

• Stacionární stavební stroje (zdroje hluku) obestavět mobilní protihlukovou stěnou 
s pohltivým povrchem  (útlum cca 4 - 8 dB). 

• Kombinovat hlukově náročné práce s pracemi o nízké hlučnosti (snížení ekvival. 
hladiny) 

• Dle možností umístit stroje co nejdále od obytné zástavby  

• Zkrátit provoz výrazných hlukových zdrojů v jednom dni, práci rozdělit do více dnů po 
menších časových úsecích (snížení ekvival. hladiny).  

• Staveništní dopravu organizovat vždy dle možností mimo obydlené zóny.  

• Včas informovat dotčené obyvatelstvo o plánovaných činnostech a tak jim umožnit 
odpovídající úpravu režimu dne. 



"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Akustická studie 

16

 

9. ZÁVĚR 
Tato přehledová akustická studie předkládá výsledky a porovnání stávajících a výhledových 
ekvivalentních hladin akustického tlaku z provozu na železniční trati stavby "Modernizace 
trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 
Z výsledků vyplývá, že nedojde k navýšení dopravy a hlukové zátěže proti roku 2000 a lze 
tedy pro stavbu přiznat hygienické limity pro „starou hlukovou zátěž“. Nedojde k překročení 
hygienických limitů v žádné z posuzovaných lokalit, proto žádná protihluková opatření nejsou 
navrhována. 

Pro hluk z výstavby jsou navrženy obecné podmínky ochrany před hlukem, které je třeba 
v průběhu stavby respektovat.  

Obdobně je třeba v železničních stanicích po realizaci stavby provést proměření nových 
rozhlasových zařízení a zkontrolovat jejich správné nasměrování i účinnost.    

Po realizaci stavby bude také provedeno kontrolní měření hluku, které prokáže dodržení 
hygienický limitů.  

Přílohu tvoří Měření hluku a vibrací provedené v roce 2010. 

10. Použitá literatura 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a jeho novela č. 274/2003 Sb. 
Dopravní technologie pro hlukovou studii poskytnutá investorem (v příloze). 
Měření hluku a vibrací, REVITA Engineering 2010 
Mapové podklady  
 

 

 

 

 

 

 



Chyba! Odkaz není platný.  
 
 
Havlíčkova ul. 26, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981 
http://www.revita.cz 
E-mail: info@revita.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROTOKOL O ZKOUŠCE 
Č. 2398-106-10 

 
 
 
 
Předmět zkoušky : 

Modernizace trati Nemanice – Ševětín Výtisk 
číslo 

REVIZE: 0 Měření hluku a vibrací ze železniční dopravy  
 

Objednatel, adresa SUDOP PRAHA a.s., Olšanská 1a, 130 80 Praha 3 

Číslo objednávky 10 029 208 202 K1 

Datum přijetí zakázky 20.4.2010 

Datum provedení zkoušky 14.9.2010 – 16.9.2010 

Číslo zakázky 2398-106-10 

Měření provedl Libor Brož, Dana Thorovská 

Protokol vypracoval Libor Brož 

Účel (stupeň) Kontrolní měření 

Počet stran protokolu 18 + krycí list 

Vydává REVITA Engineering – laboratoř fyzikálních faktorů 

Správce dokumentu Libor Brož, majitel firmy 

Archivace matrice   REVITA Engineering, elektronicky 

Elektronická verze 2398_protokol-hluk-vib dráha Nemanice-Ševětín.doc 

Dokumentace je duševním vlastnictvím firmy Revita Engineering. Bez písemného souhlasu odpovědných pracovníků 
laboratoře fyzikálních faktorů nesmí být protokol reprodukován jinak než celý. Výsledky zkoušek se vztahují pouze na 
uvedený předmět a čas měření, na popsaném místě a za popsaných podmínek. 

 

Pracovník laboratoře fyzikálních faktorů, odpovědný za provedení zakázky a zpracování protokolu: 

Datum schválení 

17.9.2010 

Jméno, funkce, 
podpis: Libor Brož, technik měření                       

 

LABORATOŘ 
FYZIKÁLNÍCH FAKTORŮ 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 1 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

1. Předmět zkoušky 
Zařízení: Modernizace trati Nemanice – Ševětín. 

Objednatel: SUDOP PRAHA a.s., Olšanská 1a, 130 80 Praha 3 

Účel měření: Kontrolní měření hluku a vibrací z železniční dopravy. Stávající stav. 

Datum měření: 14.9.2010 – 16.9.2010. 
 
 

2. Metoda měření 
Měření provedeno dle: ČSN ISO 1996 (1-2) Akustika. Popis a měření hluku prostředí. Metodický 

návod MZd pro měření hluku v mimopracovním prostředí, č.j. HEM-300-
11.12.01-34065. ČSN ISO 2631-2 Hodnocení expozice člověka celkovým 
vibracím – Část 2 : Vibrace v budovách (rozsah 1 Hz až 80 Hz). Metodický 
návod MZd pro měření a hodnocení hluku v pracovním prostředí a vibrací 
Č.j. HEM-300-26.4.01-16344. 

Požadavky viz: NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 148/2006, o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací. 

Nejistota měření: Hluk: ±1.8 dB; Rozšířená nejistota U, získaná z kombinované standardní 
nejistoty uC násobením koeficientem k = 2, odpovídající normálnímu 
rozdělení a hladině významnosti ά = 0.05 (95% konfidenčnímu intervalu 
střední hodnoty). Vibrace: Rozšířená nejistota měření s konfidencí 95 %: ±2 
dB, stanovení viz metodický návod HEM-300-26.4.01-16344, § 8, tabulka 4. 

 
 

3. Použitá měřící technika 
Přesný modulární zvukoměr Brüel & Kjaer typ 2260, výr.č. 2414640, ov. list č. 8012-OL-10171-10, 
platný do 26.5.2012. Mikrofon BK 4145, v.č. 741030, ov.list č. 8012-OL-10173-10, platný do 
25.5.2012. Přesný modulární zvukoměr Brüel & Kjaer typ 2250, výr.č. 2579826, ov. list č. 6035-OL- 
Z051-09, platný do 21.5.2011. Mikrofon BK 4189, výr. č. 2550221, ov. list č. 6035-OL- M054-09, 
platný do 17.5.2011. Akustický kalibrátor Brüel & Kjaer typ 4231 - 94 dB / 1000 Hz, výr.č. 1759468, 
kalibrační list č. 8012-KL-10174-10, vydaný ČMI Praha dne 25.5.2010, platnost kalibrace stanovená 
laboratoří je 2 roky, tedy do 25.5.2012. 

Pro měření vibrací byl použit spektrální analyzátor hladin hluku a vibrací v reálném čase Brüel & 
Kjaer typ 3560C, výrobní číslo 2402212, řídící PC program Pulse LabShop verse 10.3.22, připojen 
tříosý snímač vibrací Brüel & Kjaer typ 4506, výr.č. 2109668, tato sestava analyzátoru a snímače je 
kalibrována na ČMI Praha, kalibrační list č. 8012-KL-2269-05, platný do 30.9.2010. Měřící řetězec je 
metrologicky navázán na etalonový kalibrátor Brüel & Kjaer typ 4291, výrobní číslo 856124, 
kalibrační list č. 8012-KL-10174-10 vydaný ČMI Praha dne 27.5.2010, platnost kalibrace stanovená 
laboratoří je 2 roky, tedy do 27.5.2012 
 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 2 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

4. Zdroj hluku a vibrací 
Měřeným zdrojem hluku a vibrací je vlaková doprava, probíhající na železniční trati v úseku 
Nemanice u Českých Budějovic – Ševětín. Současně probíhala běžná doprava na okolních pozemních 
komunikacích, je z náměrů vyloučena. 
 
 
 

5. Měření hluku 
 
Účelem měření je stanovení hlukové zátěže ve venkovním chráněném prostoru vybraných obytných 
domů, ležících v blízkosti sledované železnice. Měření podchycuje pouze provoz na měřené trati při 
vyloučení hluku ze silniční dopravy a jiného nesouvisejícího ruchu. Na sledovaném úseku trati ani na 
navazujících nebylo zjištěno žádné omezení dopravy co do rychlosti, počty a skladba vlaků osobní 
dopravy odpovídala stavu dle grafikonu, avšak nákladní doprava byla s ohledem na výluky na 
vzdálených úsecích jednokolejné trati omezena. Z tohoto důvodu bylo měřeno formou náměrů SEL, 
kdy pro nákladní dopravu se vychází z měření jednoho nákladního vlaku. Měřící body byly umístěny 
vždy při fasádě domů nebo na hranici pozemku směrem ke trati. Během měření nedošlo k žádným 
problémům na měřicí technice. V době měření panovaly klimatické podmínky plně odpovídající 
požadavkům metodických pokynů a ČSN 1996. Kalibrace byla provedena včetně prodlužovacího 
mikrofonního kabelu před a po měření hluku. 
 
 

5.1 Způsob měření 

Měřeno bylo formou zkrácených náměrů po dobu průjezdu vlakové soupravy, zaznamenávána byla 
hladina hlukové expozice LAE(1) [dB] na dynamické charakteristice Fast pro jednotlivé průjezdy. 
LAE(1) je neproměnnou hladinou hluku, jehož působení po dobu 1 s odpovídá akustická energie, 
totožná s energií zkoumaného hluku s proměnnou hladinou. Hluk pozadí je stanoven samostatnými 
zkrácenými náměry při opadu hluku z veškeré dopravy. Z naměřených LAE(1) jsou stanoveny hodnoty 
LAE pro definované typy a počty vlaků podle vztahu LAE = LAE(1) + 10 lg N [dB], kde LAE(1) je SEL 
pro typický průjezd daného typu vlakové soupravy a N je počet průjezdů daného typu vlakové 
soupravy za hodnotící dobu. Takto vypočtená hodnota LAE se přepočte na hodnotu LAeq(i),T pro 
hodnotící dobu T, výpočet je proveden podle vztahu LAeq(i),T = LAE - 10 lg T [dB], kde LAeq(i),T je 
příspěvek hluku z průjezdů daného typu vlakových souprav a T je hodnotící doba v sekundách (den / 
noc). Z vypočtených hodnot LAeq(i),T je stanovena celková LAeq,T pro všechny typy vlaků a hodnotící 
dobu podle vztahu: 

TiLAeq
n

i
TAeq n

L ),(1,0

1
, 10

1
log10 ∑

=

=   [dB] 

kde je LAeq ekvivalentní hladina hluku A; 
 LAeq(i),T příspěvek hluku z průjezdů daného typu vlakových souprav; 
 n celkový počet řešených typů vlaků. 
 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 3 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

5.2 Výsledky měření hluku 

 

České Budějovice, Nemanická 428/11 Měřící bod č. 1 

Mikrofon byl umístěn na stativu ve výšce 2 m nad zemí na cestě vedle domu v úrovni fasády 
orientované ke trati (viz foto). Rozhodujícím zdrojem hluku je doprava na sledované trati, ovlivnění 
hlukem z jiných zdrojů je zanedbatelné, nahodilé rušivé hlukové události jsou z hodnocení vyloučeny.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 92.6 14 5 104.1 56.5 99.6 55.0 

Rychlík 93.0 43 4 109.3 61.7 99.0 54.4 

Nákladní 96.7 26 13 110.8 63.2 107.8 63.2 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 

Nejistota Poznámka 

DEN 66.1 42.4 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 64.3 33.5 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 4 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
České Budějovice, A.Trägera 266/11 Měřící bod č. 2 

Mikrofon byl vysunut z okna domu ve výšce cca 20 m nad terénem u domu, v úrovni rohu 
orientovaného ke trati (viz foto), cca 1.5 m před fasádou. Rozhodujícím zdrojem hluku je zde doprava 
na sledované trati. Nahodilé rušivé hlukové události jsou z měření a hodnocení vyloučeny. Nižší 
podlaží panelového domu jsou cloněna nebytovou zástavbou. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 85.6 14 5 97.1 49.5 92.6 48.0 

Rychlík 87.9 43 4 104.2 56.6 93.9 49.3 

Nákladní 91.4 26 13 105.5 57.9 102.5 57.9 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 Nejistota Poznámka 

DEN 60.7 46.4 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 58.9 35.2 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 5 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
Hrodějovice, Těšínská 44 Měřící bod č. 3 

Mikrofon byl umístěn na stativu ve výšce 2 m nad zemí na chodníku před domem v úrovni rohu 
domu orientovaného ke trati (na fotce vpravo), cca 2 m před fasádou. Rozhodujícím zdrojem hluku je 
zde doprava na sledované trati. Nahodilé rušivé hlukové události jsou z měření a hodnocení 
vyloučeny. Je zde silniční přejezd, akustická signalizace vyloučena. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 94.3 14 5 105.8 58.2 101.3 56.7 

Rychlík 95.1 43 4 111.4 63.8 101.1 56.5 

Nákladní 96.9 26 13 111.0 63.4 108.0 63.4 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 Nejistota Poznámka 

DEN 67.2 41.1 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 65.0 36.8 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 6 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
Hluboká n/Vl., Nádražní 485 Měřící bod č. 4 

Mikrofon byl umístěn na stativu ve výšce 2 m nad zemí na hranici pozemku před domem směrem ke 
trati, cca 10 m před fasádou. Rozhodujícím zdrojem hluku je zde vlaková doprava se silným 
ovlivněním silnicí, z náměru je vyloučena, měřen a hodnocen je pouze hluk z provozu na sledované 
trati. Nahodilé rušivé hlukové události jsou z měření a hodnocení vyloučeny. Je zde ŽST, kde staví 
osobní vlaky. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 81.3 14 5 92.8 45.2 88.3 43.7 

Rychlík 90.7 43 4 107.0 59.4 96.7 52.1 

Nákladní 92.5 26 13 106.6 59.0 103.6 59.0 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 Nejistota Poznámka 

DEN 62.3 41.1 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 60.0 36.8 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 7 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
Chotýčany, č.p. 14 Měřící bod č. 5 

Mikrofon byl umístěn na stativu ve výšce 2 m nad zemí na hranici pozemku před domem směrem ke 
trati, cca 8 m před fasádou, v prostoru vjezdu na pozemek. Rozhodujícím zdrojem hluku je zde 
vlaková doprava, nesouvisející hluk nebyl za dobu měření registrován. Nahodilé rušivé hlukové 
události jsou z měření a hodnocení vyloučeny. Je zde zastávka, kde staví osobní vlaky. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 79.7 14 5 91.2 43.6 86.7 42.1 

Rychlík 88.5 43 4 104.8 57.2 94.5 49.9 

Nákladní 90.9 26 13 105.0 57.4 102.0 57.4 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 Nejistota Poznámka 

DEN 60.4 41.1 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 58.3 36.8 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 8 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
Vitín, č.p. 79 Měřící bod č. 6 

Mikrofon byl umístěn na stativu ve výšce 2 m nad zemí na hranici pozemku před domem směrem ke 
trati, cca 4 m před fasádou, při rohu domu viz foto (vpravo). Rozhodujícím zdrojem hluku je zde 
vlaková doprava, nesouvisející hluk nebyl za dobu měření registrován. Nahodilé rušivé hlukové 
události jsou z měření a hodnocení vyloučeny. Trať je zde v zářezu cca 4 m. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 66.3 14 5 77.8 30.2 73.3 28.7 

Rychlík 70.5 43 4 86.8 39.2 76.5 31.9 

Nákladní 81.9 26 13 96.0 48.4 93.0 48.4 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 Nejistota Poznámka 

DEN 49.0 41.1 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 48.6 36.8 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 9 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
Vitín, č.p. 112 Měřící bod č. 7 

Mikrofon byl umístěn na stativu ve výšce 3 m nad zemí na hranici pozemku za domem směrem ke 
trati a k louce, cca 4 m před fasádou. Rozhodujícím zdrojem hluku je zde vlaková doprava, 
nesouvisející hluk ze silniční dopravy a ostatní nahodilé rušivé hlukové události jsou z měření a 
hodnocení vyloučeny. Trať je vedena na náspu a po ocelovém mostě nad silnicí č. I/3. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 74.1 14 5 85.6 38.0 81.1 36.5 

Rychlík 76.6 43 4 92.9 45.3 82.6 38.0 

Nákladní 84.5 26 13 98.6 51.0 95.6 51.0 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 Nejistota Poznámka 

DEN 52.2 41.1 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 51.4 36.8 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 10 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
Chata na ppč. 358/14, k.ú. Ševětín Měřící bod č. 8 

Mikrofon byl umístěn na stativu ve výšce 3 m nad zemí na hranici pozemku u chaty, přibližně v 
úrovni štítu orientovaného ke trati. Rozhodujícím zdrojem hluku je zde vlaková doprava, 
nesouvisející hluk ze silniční dopravy a ostatní nahodilé rušivé hlukové události jsou z měření a 
hodnocení vyloučeny. Trať je vedena na náspu, je zde ŽST kde zastavují osobní vlaky. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 74.0 14 5 85.5 37.9 81.0 36.4 

Rychlík 79.6 43 4 95.9 48.3 85.6 41.0 

Nákladní 86.6 26 13 100.7 53.1 97.7 53.1 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 Nejistota Poznámka 

DEN 54.5 41.1 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 53.5 36.8 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 11 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
Ševětín, Nádražní 215 Měřící bod č. 9 

Mikrofon byl umístěn na stativu ve výšce 2 m nad zemí na chodníku před domem v úrovni rohu 
domu orientovaného ke trati (viz foto), cca 2 m před fasádou. Rozhodujícím zdrojem hluku je zde 
doprava na sledované trati. Nahodilé rušivé hlukové události jsou z měření a hodnocení vyloučeny. Je 
zde železniční stanice, kde zastavují osobní vlaky. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výpočtově zohledněné hodnoty [dB(A)]: 

VLAK Naměřeno 
(SEL) 

počet vlaků 
(n) - DEN 

počet vlaků 
(n) - NOC 

LSEL(n) 
DEN 

Leq T (n) 
DEN 

LSEL(n) 
NOC 

Leq T (n) 
NOC 

Osobní 74.3 14 5 85.8 38.2 81.3 36.7 

Rychlík 89.8 43 4 106.1 58.5 95.8 51.2 

Nákladní 96.0 26 13 110.1 62.5 107.1 62.5 

 
Celkové vypočtené hodnoty pro hodnotící dobu [dB(A)]: 

 Dráha 
LAeq 

Pozadí 
L90 Nejistota Poznámka 

DEN 64.0 41.1 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 

NOC 62.9 36.8 1.8 Celkový ruch prostředí není zohledněn 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 12 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 

6. Měření vibrací 
 
Náměry vibrací byly prováděny na základové desce domu při průjezdech vlakových souprav na 
sledované trati. Vibrační úchyt se snímačem vibrací byl umístěn na betonové desce stavebně 
propojené na základy domu, při fasádě přilehlé ke sledované trati. Vibrace byly měřeny v  I. třídě 
přesnosti s tolerancí ±2 dB v souladu s metodickým návodem pro měření a hodnocení hluku 
v pracovním prostředí a vibrací. Zvolený objekt leží při severním zhlaví železniční stanice, je zde 
větší množství výhybek. Při podrobném měření vibrací v budovách v  I. třídě přesnosti se vyjadřují 
hladiny v třetinooktávových spektrech v rozsahu od 1 Hz do 80 Hz. Během měření nedošlo k žádným 
problémům na měřicí technice. Naměřené hodnoty jsou porovnávány s přísnějším limitem pro noc: 
74 dB. Denní limit je 77 dB. 

 
 

6.1 Metoda měření 

Při měření vibrací se postupuje podle normových metod, kterými se rozumí metody obsažené v české 
technické normě, jejichž dodržením se výsledek co do záchytnosti, přesnosti a reprodukovatelnosti 
výsledků považuje za prokázaný. Snímač vibrací byl upevněn na kovový hliníkový kotouč Ø 150 mm 
o předepsané hmotnosti 2.5 kg. Tato sestava byla umístěna  na podlahu  ve středu místnosti. Před 
měřením a po měření byl  používaný snímač kalibrován. (Měření vibrací se provádí na povrchu 
konstrukcí, které tvoří oporu lidského těla v místě jejich vstupu do lidského organismu). Vibrace ve 
vertikálním směru a obou horizontálních směrech byly měřeny současně vícekanálovým hladinovým 
analyzátorem PULSE, vždy pro celou dobu průjezdu vlakové soupravy. Na  měřícím místě byl signál 
lineárně integrován po celou dobu měření. Naměřené hodnoty byly ukládány do paměti přístroje. 
Další zpracování dat bylo provedeno na PC pomocí originálního programového vybavení. Všechny 
výsledky měření jsou podrobně zdokumentovány a data archivována včetně náměrů v  protokolu 
neuvedených. 

Z naměřených hodnot zrychlení vibrací pořízených formou spektrální analýzy v reálném čase ve 
všech osách byla stanovena výsledná vážená hladina zrychlení vibrací dle vztahu: 

∑
=

+=
20

1

)(1,0(10log10
i

KL
aw

ciatiL    [dB] 

kde je Lati hladina zrychlení vibrací v i-tém třetinooktávovém frekvenčním pásmu v dB 
 i index příslušného třetinooktávového pásma 
 Kci korekce pro příslušné třetinooktávové pásmo 
 
 

6.2 Specifikace směrů měření (osy X,Y,Z) 

Osa Z – směr vertikální; 
Osa X – směr příčný horizontální, kolmo na koleje 
Osa Y – směr podélný horizontální, rovnoběžný s kolejemi. 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 13 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

6.3 Výsledky měření vibrací 
 
 
České Budějovice, Nemanická 428/11 Měření č. V-1 

 
Sestava snímače a úchytu byla umístěna na základovou desku domu před vchodovými dveřmi. 
Náměry byly prováděny při průjezdech vlakových souprav v obou směrech. Vibrace ve vertikálním 
směru a obou horizontálních směrech byly měřeny současně vícekanálovým hladinovým 
analyzátorem, vždy pro celou dobu průjezdu  soupravy.  
 
Přehled naměřených hodnot vibrací: 

Lac C pro měřící směry: 
Stav 

Horizontální (X) Horizontální (Y) Vertikální (Z) 
Poznámka 

Pozadí 48.1 45.7 48.9 klidový stav (pozadí) 

Osobní vlak 63.6 61.6 65.0 3 vozy řady B  

Rychlík 61.4 60.9 65.7 6 vozů řady B + diesel loko.  

Nákladní vlak 65.3 61.8 65.3  kontejnery 

 
 

Vibrace podlahové desky měřené místnosti, NV
1/3 oktávová frekvenční analýza v reálném čase

40

50

60

70

80

90

100

110

120

Frekvence [Hz]

L
aw

 [d
B

 (r
e 

10
-6

 m
.s

-2
)]

Law 63.6 61.6 65.0

limit (X,Y,Z) 71.0 71.0 71.0 71.0 71.5 72.0 72.5 73.0 73.5 74.0 76.0 78.0 80.0 82.0 84.0 86.0 88.0 90.0 92.0 94.0

X 53.4 51.9 50.9 49.7 49.3 47.1 45.0 48.6 54.9 62.3 57.6 53.2 56.7 56.3 58.2 57.6 61.2 64.5 64.7 60.6

Y 53.7 51.1 51.0 50.6 47.6 47.6 45.2 46.6 52.6 58.0 53.9 54.9 53.9 54.1 52.2 55.5 61.7 63.1 60.8 55.3

Z 53.8 54.3 51.9 52.5 50.5 48.5 49.5 50.0 49.7 50.2 53.2 61.3 59.1 63.4 65.4 71.5 71.7 71.6 74.4 67.3

1 1.25 1.6 2 2.5 3.15 4 5 6.3 8 10 12.5 16 20 25 31.5 40 50 63 80 Celk. X Celk. Y Celk. Z



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 14 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
 
 
 
 
 

Vibrace podlahové desky měřené místnosti, R, 6 vagonů
1/3 oktávová frekvenční analýza v reálném čase

40

50

60

70

80

90

100

110

120

Frekvence [Hz]

L
aw

 [d
B

 (r
e 

10
-6

 m
.s

-2
)]

Law 61.4 60.9 65.7

limit (X,Y,Z) 71.0 71.0 71.0 71.0 71.5 72.0 72.5 73.0 73.5 74.0 76.0 78.0 80.0 82.0 84.0 86.0 88.0 90.0 92.0 94.0

X 54.6 53.3 49.2 49.3 48.4 47.3 46.4 45.5 46.2 50.9 55.7 60.7 58.5 54.4 54.0 48.0 46.4 44.9 42.9 41.7

Y 53.9 51.8 50.6 49.1 48.1 46.4 45.5 44.6 46.1 49.0 56.6 60.1 57.7 52.5 50.3 49.1 47.4 45.0 42.9 42.3

Z 55.2 54.6 52.8 52.1 49.6 51.5 50.5 48.7 49.0 50.0 57.6 68.2 67.0 56.1 60.9 61.8 56.0 52.2 53.6 50.8

1 1.25 1.6 2 2.5 3.15 4 5 6.3 8 10 12.5 16 20 25 31.5 40 50 63 80 Celk. X Celk. Y Celk. Z

Vibrace podlahové desky měřené místnosti, osobní vlak
1/3 oktávová frekvenční analýza v reálném čase

40

50

60

70

80

90

100

110

120

Frekvence [Hz]

L
aw

 [d
B

 (r
e 

10
-6

 m
.s

-2
)]

Law 65.3 61.8 65.3

limit (X,Y,Z) 71.0 71.0 71.0 71.0 71.5 72.0 72.5 73.0 73.5 74.0 76.0 78.0 80.0 82.0 84.0 86.0 88.0 90.0 92.0 94.0

X 49.8 49.3 51.9 51.3 49.6 47.6 45.4 49.5 60.7 64.0 62.3 54.5 52.8 56.4 59.7 57.9 57.0 58.4 57.0 55.6

Y 50.5 52.2 49.9 48.6 49.3 47.2 47.5 45.6 55.7 58.9 55.5 56.9 51.0 54.0 56.5 58.0 56.1 55.8 56.3 52.9

Z 54.1 54.5 52.2 52.4 52.0 49.4 50.8 50.2 48.3 50.9 55.1 61.2 55.5 62.2 68.3 74.7 69.3 65.4 68.6 62.0

1 1.25 1.6 2 2.5 3.15 4 5 6.3 8 10 12.5 16 20 25 31.5 40 50 63 80 Celk. X Celk. Y Celk. Z



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 15 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
Ševětín, Nádražní 215 Měření č. V-2 

 
Sestava snímače a úchytu byla umístěna na podlahovou desku 1.NP domu při vchodových dveřích. 
Náměry byly prováděny při průjezdech vlakových souprav v obou směrech. Vibrace ve vertikálním 
směru a obou horizontálních směrech byly měřeny současně vícekanálovým hladinovým 
analyzátorem, vždy pro celou dobu průjezdu  soupravy.  
 

Přehled naměřených hodnot vibrací: 

Lac C pro měřící směry: 
Stav 

Horizontální (X) Horizontální (Y) Vertikální (Z) 
Poznámka 

Pozadí 44.9 46.7 47.1 klidový stav (pozadí) 

Osobní vlak 64.1 62.7 66.0 3 vozy řady B, zastavuje 

Rychlík 62.5 62.1 63.3 6 vozů řady B + el. loko.  

Nákladní vlak 65.1 62.7 67.0  dřevo, vozy Eas 

 
 

Vibrace podlahové desky měřené místnosti, osobní zastavuje
1/3 oktávová frekvenční analýza v reálném čase

40

50

60

70

80

90

100

110

120

Frekvence [Hz]

L
aw

 [d
B

 (r
e 

10
-6

 m
.s

-2
)]

Law 64.1 62.7 66.0

limit (X,Y,Z) 71.0 71.0 71.0 71.0 71.5 72.0 72.5 73.0 73.5 74.0 76.0 78.0 80.0 82.0 84.0 86.0 88.0 90.0 92.0 94.0

X 52.0 53.1 51.2 50.5 49.0 47.6 46.1 49.4 57.2 61.4 59.5 57.5 61.3 60.1 58.3 56.8 59.7 63.7 65.1 58.0

Y 55.0 54.7 47.9 48.4 48.1 47.1 46.1 47.5 54.0 56.4 58.8 58.9 57.7 57.3 53.6 54.8 61.9 62.1 60.6 54.7

Z 55.4 52.1 51.3 51.7 51.5 52.0 49.5 49.5 49.3 50.0 56.9 65.0 64.0 66.1 66.7 71.3 71.3 69.6 73.7 64.9

1 1.25 1.6 2 2.5 3.15 4 5 6.3 8 10 12.5 16 20 25 31.5 40 50 63 80 Celk. X Celk. Y Celk. Z



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 16 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 
 
 
 
 

Vibrace podlahové desky měřené místnosti, rychlík 6 vagonů
1/3 oktávová frekvenční analýza v reálném čase

30

40

50

60

70

80

90

100

110

Frekvence [Hz]

L
aw

 [d
B

 (r
e 

10
-6

 m
.s

-2
)]

Law 62.5 62.1 63.3

limit (X,Y,Z) 71.0 71.0 71.0 71.0 71.5 72.0 72.5 73.0 73.5 74.0 76.0 78.0 80.0 82.0 84.0 86.0 88.0 90.0 92.0 94.0

X 54.2 53.5 53.5 56.9 51.7 47.8 47.2 43.6 44.4 43.5 43.3 44.4 47.8 48.1 56.9 63.9 65.4 68.3 65.1 62.2

Y 52.5 53.0 52.3 49.8 46.7 46.4 44.5 43.7 42.6 41.6 40.5 46.8 50.1 55.5 65.2 68.9 71.0 66.4 69.4 66.0

Z 54.0 52.3 53.5 56.1 51.6 50.8 49.1 50.3 50.5 50.2 50.3 54.6 52.3 52.5 63.1 66.4 69.1 66.6 61.7 58.3

1 1.25 1.6 2 2.5 3.15 4 5 6.3 8 10 12.5 16 20 25 31.5 40 50 63 80 Celk. X Celk. Y Celk. Z

Vibrace podlahové desky měřené místnosti, NV-Eas dřevo
1/3 oktávová frekvenční analýza v reálném čase

30

40

50

60

70

80

90

100

110

Frekvence [Hz]

L
aw

 [d
B

 (r
e 

10
-6

 m
.s

-2
)]

Law 65.1 62.7 67.0

limit (X,Y,Z) 71.0 71.0 71.0 71.0 71.5 72.0 72.5 73.0 73.5 74.0 76.0 78.0 80.0 82.0 84.0 86.0 88.0 90.0 92.0 94.0

X 59.0 55.8 52.3 50.0 48.1 47.0 46.2 45.3 45.4 44.2 51.1 47.9 53.4 56.0 58.6 65.4 67.4 74.9 73.0 81.4

Y 54.9 52.9 49.8 49.2 49.3 46.1 46.5 46.3 43.7 44.2 50.9 50.6 49.7 54.9 65.9 68.6 68.9 71.1 67.9 72.3

Z 51.3 52.8 53.1 52.5 51.7 51.3 51.1 50.0 50.6 50.7 65.8 66.9 59.8 55.6 60.2 60.0 63.6 73.3 79.5 79.1

1 1.25 1.6 2 2.5 3.15 4 5 6.3 8 10 12.5 16 20 25 31.5 40 50 63 80 Celk. X Celk. Y Celk. Z



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 17 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

7. Závěr 
 
 

7.1 Přehled naměřených hodnot, hluk 

Uvedené výsledky měření se vztahují na celé hodnotící doby (den-noc) a technický stav sledované 
trati odpovídající době měření. Hodnocení je patrné z otištěných tabulek. 
 

Tabulka naměřených hodnot - DEN 

Bod Naměřeno (LAeq) Nejistota Limit Závěr 

1 66.1 1.8 70.0 Vyhovuje 

2 60.7 1.8 70.0 Vyhovuje 

3 67.2 1.8 70.0 Vyhovuje 

4 62.3 1.8 70.0 Vyhovuje 

5 60.4 1.8 70.0 Vyhovuje 

6 49.0 1.8 70.0 Vyhovuje 

7 52.2 1.8 70.0 Vyhovuje 

8 54.5 1.8 70.0 Vyhovuje 

9 64.0 1.8 70.0 Vyhovuje 

 
 

Tabulka naměřených hodnot – NOC 

Bod Naměřeno (LAeq) Nejistota Limit Závěr 

1 64.3 1.8 65.0 Vyhovuje, v nejistotě * 

2 58.9 1.8 65.0 Vyhovuje 

3 65.0 1.8 65.0 Vyhovuje, v nejistotě * 

4 60.0 1.8 65.0 Vyhovuje 

5 58.3 1.8 65.0 Vyhovuje 

6 48.6 1.8 65.0 Vyhovuje 

7 51.4 1.8 65.0 Vyhovuje 

8 53.5 1.8 65.0 Vyhovuje 

9 62.9 1.8 65.0 Vyhovuje 

 
*) Naměřená hodnota leží v oblasti nejistoty měření. 

 



REVITA Engineering – Libor Brož 
Laboratoř fyzikálních faktorů, akreditovaná zkušební laboratoř ČIA 
Havlíčkova 12, 412 01 Litoměřice 
Tel./Fax: 416-742981; E-mail: info@revita.cz  

Listů celkem: 18 
Protokol o zkoušce č. 2398-106-10 

List číslo: 18 

 

Revize č.: 0 

Datum vydání listu:  20.9.2010  

Protokol vypracoval:  Libor Brož 

Kontroloval:  Libor Brož 

 

 

7.2 Přehled naměřených hodnot, vibrace 

Uvedené výsledky měření se vztahují na průjezdy jednotlivých vlakových souprav a technický stav 
sledované trati odpovídající době měření. Hodnocení je patrné z otištěných tabulek. 
 
Bod V-1, České Budějovice, Nemanická 428/11 

Lac C pro měřící směry: 
Průjezd vlaku 

Horizontální (X) Horizontální (Y) Vertikální (Z) 
Hodnocení 

Osobní vlak 63.6 61.6 65.0 Vyhovuje limitu 74 dB 

Rychlík 61.4 60.9 65.7 Vyhovuje limitu 74 dB 

Nákladní vlak 65.3 61.8 65.3 Vyhovuje limitu 74 dB 

 
Bod V-2, Ševětín, Nádražní 215 

Lac C pro měřící směry: 
Průjezd vlaku 

Horizontální (X) Horizontální (Y) Vertikální (Z) 
Hodnocení 

Osobní vlak 63.6 61.6 65.0 Vyhovuje limitu 74 dB 

Rychlík 61.4 60.9 65.7 Vyhovuje limitu 74 dB 

Nákladní vlak 65.3 61.8 65.3 Vyhovuje limitu 74 dB 

 
 
 
 

7.3 Hodnocení 

Naměřené hladiny hluku ve venkovním chráněném prostoru budov nepřekračují hygienický limit pro 
den LAeq,T = 70 dB(A), rovněž noční limit LAeq,T = 65 dB(A) je na všech bodech dodržen. Limity jsou 
stanoveny pro starou hlukovou zátěž v souladu s ustanoveními NV č. 148/2006 Sb. 

Naměřené hodnoty zrychlení vibrací se pohybují prokazatelně pod hygienickými limity pro noc 74 
dB, respektive 77 dB pro denní dobu, stanovenými v souladu s NV č. 148/2006 Sb. 

 
 
17.9.2010 Libor Brož 
 
 























DOKUMENT LZE U�˝VAT POUZE VE SMYSLU PØ˝SLU�NÉ SMLOUVY O D˝LO. �`DN` JEHO ¨`ST NEMÙ�E BÝT DLE Z`KONA Ł.121/2000 Sb. KOP˝ROV`NA NEBO JINÝM ZPÙSOBEM ROZ�IØOV`NA  BEZ SOUHLASU SUDOP PRAHA a.s.

Vypracoval: Kontroloval:

Mìłítko:NÆzev płílohy: Datum:

¨íslo ŁÆsti a płílohy:

03

02

01

-

-

¨íslo zmìny: Obsah zmìny: Datum zmìny:

-

-

- -

-

-

- 2

03/2014

Prøzkum výskytu �ivoŁichø v rÆmci stavby

PETR JANDA



 
 

 

PRŮZKUM VÝSKYTU ŽIVO ČICHŮ V RÁMCI 

STAVBY  
 

„M ODERNIZACE TRATI NEMANICE I  - 
ŠEVĚTÍN “  

 
 

 
 

 
Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. Stavba, 

úpravy pro ETCS, 1. část 
Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. Stavba, 

úpravy pro ETCS, 2. část 
  

 
 
 
 
 
V Lipně, dne 15. prosince 2013               Petr Janda 



2 
 

 
 
 
Název:  Průzkum výskytu zvláště chráněných živočichů a migrační studie v rámci  
             stavby „Modernizace trati Nemanice I - Ševětín“  
 

 Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. Stavba, úpravy pro ETCS, 1. část 
Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. Stavba, úpravy pro ETCS, 2. Část 
 
Biologická studie mapující výskyt živočichů se zaměřením na výskyt zvláště chráněných  
živočichů podle přílohy č. 3 Vyhlášky č. 395/1992 Sb. 
 
 Studie je podkladem pro rozhodnutí orgánů státní správy v ochraně přírody a  krajiny 
podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:   
 

Petr Janda - Biologické projekty  
                     Lipno 103 
                     438 01 Žatec 
   IČ: 67834795 
   tel. 725 969 662 

e-mail: biologicke-projekty@email.cz 
   web:     www.biologicke-projekty.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kraj:                    JIHOČESKÝ  
Katastrální území:  České Budějovice 3, Hrdějovice, Hosín, Hluboká nad Vltavou,  
   Dobřejovice u Hosína, Chotýčany, Vitín, Kolný, Ševětín, Neplachov,  
   Dynín. 
Zadavatel:              SUDOP Praha, a.s. 
Termín:   červenec – listopad 2013 
 
 
  
 



3 
 

 
OBSAH 
 

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY  ........................................................................................... 4 

2. CHARAKTERISTIKA LOKALITY  ................................................................................... 4 

3. METODIKA SB ĚRU A ZPRACOVÁNÍ DAT  .................................................................... 12 

4. ZAZNAMENANÉ OBECNÉ A ZVLÁŠT Ě CHRÁNĚNÉ DRUHY  ....................................... 12 

 4.1 Bezobratlí .............................................................................................................. 12 

 4.2 Obratlovci ............................................................................................................. 16 

5. TABULKY VLIV Ů ........................................................................................................ 23 

6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ  .............................................................................................. 28 

7. M IGRAČNÍ NÁSTIN  ..................................................................................................... 30 

8. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY  .............................................................................. 34 

9. SEZNAM PŘÍLOH  ........................................................................................................ 36 

 

 

     



4 
 

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY  

Předkládaný text je faunistickou studií spojenou s výčtem zjištěných živočichů a zvláště 
chráněných druhů živočichů, která byla zjišťována v trase stavby „Modernizace trati Nemanice I 
– Ševětín, 1. Stavba, úpravy pro ETCS, 1. část“ a „Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. 
Stavba, úpravy pro ETCS, 2. část“.  

Jedná se o lokalitu v místě stávající žel. trati. Nejedná se o trasu nového koridoru Nemanice I 
– Ševětín, která byla posuzována v samostatných studiích (např. Dokumentace vlivů záměru 
Nemanice I – Ševětín na životní prostředí, http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MZP322). 

Tato práce je podkladem pro rozhodnutí orgánů státní správy v ochraně přírody a krajiny podle 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, zejména 
podkladem k udělení výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů 
živočichů podle § 56 zákona.   

Objednavatelem tohoto biologického posouzení je zpracovatel projektové dokumentace, SUDOP 
Praha, a.s. Objednavatel zadal vypracování tohoto zoologického posouzení zpracovateli: Petr 
Janda – Biologické projekty. 

Zpracovatelem tohoto zoologického posouzení bylo zajištěno kompletní posouzení lokality 
v terénu a zjištění skutečného stavu fauny lokality a na základě výše uvedených faktů vypracování 
seznamu druhů, zajištění znalostí nálezové databáze, rešerše literatury a vymezení znalostí 
nezkreslených neověřenými údaji (včetně ústních informací) a vypracování této zprávy. Důraz byl 
kladený na ověření faktu, že stavba nezpůsobí nepřiměřenou újmu na populacích zvláště 
chráněných druhů živočichů. 

Zpracovatel této studie konstatuje, že je odborně způsobilý provádět průzkumy území i fauny a 
výsledky dále implementovat v závěrech v souladu s legislativou, zejména se zákonem č. 114/1992 
Sb. ve znění pozdějších předpisů.  

 

2. CHARAKTERISTIKA LOKALITY - BIOTOPŮ A JEJICH OSÍDLENÍ  

Lokalita - trasa železniční trati se nachází od města České Budějovice, část Nemanice, přes obce 
Hrdějovice, Hosín (žel. zastávka), Hluboká nad Vltavou – Zámostí, Chotýčany, Vitín, Ševětín a 
končí železniční stanicí Dynín. 

Stavba Modernizace trati Nemanice I - Ševětín je jednou ze souboru staveb IV. tranzitního 
koridoru. V tomto úseku byla již zpracována přípravná dokumentace (PD) na stavbu „Modernizace 
trati Nemanice I – Ševětín“, kterou v roce 2011 dokončilo sdružení firem SUDOP PRAHA a.s. a 
IKP Consulting Engineers, s.r.o. (odkaz na posouzení vlivů na ŽP je uvedený výše). 

Tato předchozí dokumentace řešila daný úsek, jako novou dvojkolejnou trať vedenou převážně v 
nové stopě, spolu s realizací dvou velkých železničních tunelů. Stávající trať dle této dokumentace 
měla být převážně nahrazena novou tratí a demontována. 

S ohledem na časové vymezení přípravy staveb IV. železniční tranzitního koridoru na parametry 
interoperabilní trati bylo ze strany investora přistoupeno k definování požadavku na nezbytné 
technické úpravy stávající trati tak, aby byly splněny požadavky kladené na provoz interoperabilní 
železniční dopravy. Díky charakteru navrženého řešení se jedná o dopravní stavbu, která bude 
sloužit k veřejné dopravě nákladů a cestujících po železnici. Navržené parametry stavby vedou ke 
splnění kladených na interoperabilitu železniční sítě evropského významu. 

Jedná se splnění požadavků TSI (technické specifikace interoperability). Konkrétně pak o 
subsystém TSI CCS (zabezpečení a řízení) se zavedením systému ETCS a dále o subsystém TSI 
INS (infrastruktura) v parametrech přechodnost a prostorová průchodnost. 

Stavební a technologické úpravy, které umožní splnění těchto podmínek, jsou součástí této stavby a 
jejich realizace by měla být ukončena s ohledem na mezinárodní závazky nejpozději v průběhu 
roku 2018. 



5 
 

Takto definovaná stavba „Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1. stavba, úpravy pro ETCS, 
1.část“ si klade za cíl splnit uvedené požadavky TSI v daném časovém limitu.  

V úseku Ševětín – Dynín pak bude provedena již výstavba nového železničního koridoru. 

Podrobný popis, polohopis a technické parametry stavby jsou uvedeny v projektové dokumentaci. 

Jedná se o stavbu umístěnou v severní části Českobudějovicka, respektive prochází Hlubockem a 
končí v jižní části „Táborska“ (v širším pojetí). Obě oblasti jsou mírně ekologicky a faunisticky 
odlišné. Táborsko vykazuje xerofilní charakter biotopů a na ně vázaných živočichů, zatímco 
Hlubocko je již výrazně mezofilní, lesnaté a teplomilné druhy zde částečně ubývají (např. fauna 
motýlů atp.) a spektrum druhů se částečně mění. 

Dominantní plochou, která charakterizuje vlastní zkoumanou lokalitu je kolejiště železniční trati a 
doprovodné prvky (náspy, zářezy, technická zařízení včetně komplexů nádraží). Vlastní trať pak 
především prochází mozaikovitou agrární krajinou s dominujícími plochami orné půdy, popř. 
mezofilními loukami, ale také rozsáhlými lesními komplexy - lesními porosty (v okolí Hluboké 
nad Vltavou a Chotýčan). V menší míře se dotýká porostů niv toků (včetně melioračních struh). 

Vlastní lokalita trati je vedena převážně ve stávající trase.  Za součást vlastní lokality je 
považována bylinná a křovinná vegetace náspů anebo svahů zářezu, popř. doprovodný porost 
dřevin anebo jiný rozsah niky, která bude trasou dotčena (např. přiléhající pastvina nebo pruh nivy 
ohraničený jiným přerušením – např. silničním mostkem atp.). 

Bezprostřední okolí, které je součástí zkoumaného prostoru, je tvořeno urbanizovanými plochami 
- zastavěná území obcí, popř. objekty a areály mimo obce (lom u Ševětína, chatová osada u 
Chotýčan a také komplexy nádraží a železničních zastávek atp.), plochami zemědělské půdy a 
postagrárních lad a ruderálních ploch a dalších drobných součástí agrární krajiny (meze, remízy), 
plochami orné půdy s obilovinami (pšenice, ječmen, oves, žito, kukuřice), vzácně s trvalými 
travními porosty, respektive s pícninami, porosty lesa (včetně přírodě blízkých doubrav) a vodními 
plochami (rybníky, malé vodní nádrže) nebo vodními toky a zvodněnými strouhami.  

Následující popis průběhu nové trasy nerespektuje členění na provozní soubory a stavební objekty 
podle projektové dokumentace, jedná se o popis vytvořený během přírodovědných průzkumů. Při 
vlastním průzkumy byla celá oblast rozčleněna na malé díly, které jsou zde opět sloučeny do 
větších celků. 

Popis průběhu trasy: 

Úsek od Nemanic po Hrdějovice 

Jedná se o úsek, který prochází zastavěným územím severního předměstí Českých Budějovic a to 
částí Nemanice od železniční stanice České Budějovice – severní zastávka. Mimo intravilán obcí je 
pak vedena v plochách orné půdy, které zde dominují. Trať následně míjí okraje Hrdějovic (starou 
a novou zástavbu) a na železničním tělese vstupuje do prvního lesního úseku. Kolejiště, vedené 
většinou zastavěným nebo zemědělským územím je většinou řídce porostlé mezofilními dřevinami 
anebo zelení obcí (aleje v Českých Budějovicích). Na exponovaných rozvolněných místech 
železničního náspu se dochovaly semixerotermní biotopy – porosty mezofilních keřů (růže 
šípková) a teplomilné trávníky tvořené kostřavami, lipnicemi, sveřepem atp.) s nápadnou faunou 
motýlů.  

Trasa kříží potok Kyselá voda a několik bezejmenných struh. 

Širší okolí tvoří plochy orné půdy, které mají většinou xerotermní okraje včetně teplomilných 
plevelů, a dále dominují urbanizované celky s klasickou synantropní faunou, zejména ptáků. 

Trasa se nedotýká žádného přírodovědecky hodnotného území. 

 



6 
 

   

   

Úsek od Hrdějovic po Hlubokou nad Vltavou - Zámostí 

Jedná se o první lesní úsek, kdy trasa železniční trati je vedena na vyvýšeném náspu lesním celkem 
víceméně v souběhu s komunikací III/10575 (a ulicí Třeboňská a následně Nádražní v Hluboké nad 
Vltavou). Spolu s následujícím úsekem obchází plochý vrch Račice (508 m n.m.) a obec  Hosín a 
vytváří zde charakteristický oblouk. 

Jedná se o plochy lesa na svažitých až velmi svažitých pozemcích. Porosty jsou tvořeny borovicí 
lesní a velkým podílem dubu často v předmýtním věku. Vizuálně převažují listnaté porosty. 
V některých částech lesa je patrná invaze geograficky nepůvodních dřevin, např. trnovníku akátu. 
Poslední část úseku je tvořena porosty lesa, respektive lesoparku v intravilánu Hluboké nad 
Vltavou a trasa končí železniční stanicí Hluboká nad Vltavou – Zámostí, jejíž okolí je tvořeno 
zástavbou a porosty pionýrských dřevin. 

Trasa v celém úseku nejdříve kříží tzv. Opatovickou stoku a následně její boční krátké přítoky, 
které mají bystřinný charakter. Při vydatných deštích se ve svahu tvoří toky v místě lesních cest 
atp. Tato místa trať překonává velkými mostky (propustky). 

 

   

 

Úsek od Hluboké nad Vltavou – Zámostí po Chotýčany 

Jedná se o dlouhý dominující lesní úsek v plochách s různorodou morfologií, jedná se o plochy 
svažité i rovinaté s četnými bočními údolími anebo stržemi. Trať je vedena na vyšší hraně široké 
(rozetovité) údolnice Lučního a Dobřejovického potoka, potoků ústících do Vltavy. 

Lesní porosty tvoří monokultury borovice lesní a smrku ztepilého v různém stáří a rovněž porosty 
doubrav (acidofilní teplomilné doubravy). Část přiléhajících porostů tvoří paseky s typickou 
pasekovou vegetací. 

Trať v tomto úseku překonává v první polovině přítoky Lučního potoka, které jsou často 
stržovitého charakteru. Břehové porosty buď tvoří porosty lesa anebo bujná mokřadní až nitrofilní 



7 
 

vegetace. V druhém úseku trať překonává přítoky a tok Dobřejovického potoka, již v částečně 
„lučním“ prostředí (jedná se o bývalé pícní louky, často ruderalizované a využívané k rozvozu 
močůvky). 

Vlastní trať je pak charakteristická bujnými porosty, většinou lesních dřevin – jedná se o nálety 
anebo obrostlé pařezy po údržbě tratí (vyřezávání), nápadný je také porosty keřů a ostružiníků. 
Spolu s okolními komplexy tvoří výrazný biotop ptáků, kdy je nápadná druhová diverzita i 
početnost populací. Na přeletech zde byly zjištěny i významné druhy (např. dravci anebo čápi) a 
rovněž prioritní druhy blízké ptačí oblasti. 

Trať je vzhledem k morfologii terénu vedena buď v hlubokých zářezech (např. Tivarka) anebo 
naopak na vysokých neschůdných náspech. Z tohoto důvodu není vlastní trať vyhledávána velkými 
savci a tvoří zde určitou migrační bariéru. Křížení je zajištěno propustky toků, které jsou i 
výraznou migrační cestou (např. ropuchy obecné ale i např. srnce obecného) mezi lesními celky a 
údolími toků. 

Fauna je striktně lesní a proniká i na okraje obcí (zejména Hluboká nad Vltavou – Zámostí). 

 

   

   

   

 

 



8 
 

Okolí Chotýčan po železniční stanici Chotýčany a křížení s komunikací II/603 

Okolí Chotýčan je charakteristické rozsáhlou travnatou plochou (ruderalizovaná pícní louka) a 
zemědělskými otevřenými plochami orné půdy, na kterých je trať vedena na nízkém náspu 
v dlouhém oblouku.  

Faunisticky nápadnější je pak úsek, který opětovně vstupuje do lesního komplexu, kde se v místě 
zvaném Budka dotýká Poněšické obory, která je již součástí Ptačí oblasti Hlubocké obory. Tato 
ptačí oblast, respektive její populace ovlivňují předchozí a tento úsek trati. Na přeletech anebo 
potulce byly zaznamenány oba prioritní druhy PO.  

Dále trať míjí chatovou osadu Budka se specifickou zástavbou i vegetací (zásahy do přirozených 
porostů) a následně přechází do zastavěného území v okolí železniční stanice Chotýčany. Porosty 
v okolí této části trati jsou charakteristické silnou expanzí geograficky nepůvodní vegetace – 
křídlatky a akáty. Nápadné jsou zde i rozsáhlé výchozy skalnatého podloží zářezů.  

Následně trať kříží mostem komunikaci II/603, kde končí lesnatá oblast posuzované trati. 

 

   

   

 

Úsek od okolí Vitína po Ševětín 

Jedná se o úsek, který již víceméně opouští širší údolnici Vltavy, mění se morfologie krajiny do 
ploché rovinaté podoby a rovněž i vegetace. V tomto úseku převládají otevřené zemědělské biotopy 
– orné plochy, pícninová pole atp.  Vegetace je nápadně xerofilnější a rovněž i fauna zejména 
bezobratlých. 

Na tomto úseku byl zaznamenán krátkodobý fenomén – po povodních silně podmáčená a 
zaplavená pole v okolí Libochovky a jejích přítoků u Vitína s nápadným výskytem bahňáků (kulík) 
a čejek. Jedná se o krátkodobý, ale pravděpodobně se opakující jev. 

Trať dále překonává mostem silnici č. I/3 a prochází malým lesním celkem kolem velkého 
kamenolomu do obce Ševětín. Úsek mezi lomem a železniční stanicí je již bez významného 
faunistického osídlení. 



9 
 

Fauna tohoto úseku je převážně agrikolní, dominují druhy polí a druhy synantropní a v malém 
lesním celku pak druhy eurytopní (pěnice, mlynaříci, sýkory). 

 

   

 

Úsek od Ševětína po Dynín  

Jedná se o homogenní lokalitu, která je charakteristická kolejištěm a náspy a vede plochami 
intenzivně obdělávané zemědělské půdy. Náspy jsou mezernatě porostlé náletem pionýrských 
dřevin (např. vrba jíva, bříza, atp.) s občasnou výsadbou (borovice lesní, janovec metlatý, čilimník) 
a zejména mezofilními keři (dominuje růže šípková). Bylinný porost tvoří především 
subxerotermní a ruderální druhy. Podél trati vedou účelové komunikace a trať je již velmi dobře 
přístupná.  Součástí lokality jsou rovněž doprovodné technické areály, zejména areál železniční 
stanice Ševětín a Dynín a zastavěné území Ševětína. Specifickou lokalitou je areál opuštěného 
zámečku Švamberk a nové areály fotovoltaických elektráren. 

Trasa se nedotýká žádného přírodovědecky hodnotného území, z ekologicky významnějších prvků 
trasa kříží 1 bezejmennou meliorační strouhu a dále potoky Ponědražský, „Neplachovský“ a 
Bošilecký. Tyto toky jsou migrační trasou druhů vázaných na mokřadní biotopy (zejména 
obojživelníků). Dále je z faunistického hlediska zajímavé osídlení opuštěného zámečku Švamberk, 
zejména přilehlého bývalého areálu zahradnictví (např. zmije obecná atp.). 

   



10 
 

   

 

 

V této trase byly rozpoznány následující biotopy: 

„BIOTOPY“ 

Kolejiště a technické prvky železniční trati - jedná se o antropogenní útvar, který je jednoznačně 
nevhodný pro trvalou existenci živočichů. Tu pouze překonávají nebo zde nacházejí krátkodobý 
odpočinek. 

Vegetace náspů - jedná se o relativně bohatý biotop, který je tvořen nejen ruderální vegetací, ale i 
bylinnou vegetací s dominujícími kvetoucími druhy, popřípadě s keři či výchozy terénu (zářezy). 
Toto prostředí je osídleno relativně bohatou faunou bezobratlých (místy četnější než na přilehlých 
pozemcích polí i lesa). 

V několika úsecích je trať vedena v hlubokém zářezu s obnaženými skalnatými, kamenitými anebo 
hlinitokamenitými svahy v různém stupni sukcese. Na těchto zářezech nebyla zaznamenána 
výrazně odlišná fauna (např. měkkýšů anebo motýlů) oproti dalším biotopů (vegetace lesa anebo 
porostů trati). Pravděpodobně jsou tato sekundární stanoviště izolovaná od specifických populací 
obligátně skalních druhů, přičemž výskyt fakultativních skalních druhů nelze vyloučit. 

Vodní toky, drobné vodní toky, mokřady (včetně mokřadní vegetace) - jedná se o toky, které 
železniční koridor kříží a překonává propustky nebo mostní estakádou. Propustky plní důležitou 
funkci při migraci vodních i ostatních živočichů. Nejdůležitějším prvkem je potok Kyselá voda, 
dále bezejmenné přítoky Opatovické stoky, přítoky Lučního potoka (faunisticky nejvýznamnější 
část), přítoky a tok Dobřejovického potoka, přítoky a tok Libochovky a nakonec Ponědražský, 
Mazelovský, Neplachovský a Bošilecký potok. 

Vodní plochy – jsou v lokalitě dochované jako rybníky nebo soustavy rybníků na tocích. Trasa se 
těchto biotopů nedotýká, ale ovlivňuje systém těchto prvků (migrace fauny, tok energie atp.). 
Nejvýznamnějšími jsou retenční rybníky nad Dobřejovicemi, rybník v chatové osadě Budka, 
rybník u Vitína a Dubenský rybník u Ševětína. 

Plochy orné půdy - jedná se o dominantní plochu v oblasti. Rozsáhlé lány orné půdy osídlili 
agrikolní, výrazně eurytopní, druhy živočichů. V současné době se jako plodiny pěstují pšenice, 
ječmen, žito, oves, kukuřice a popř. řepka olejná. 

Plochy pícnin - specifický biotop tvoří orná půda s porosty pícnin (jetelotravní směsi). Tyto 
biotopy jsou na faunu bohatší než každoročně orané plochy, zejména pak ve fauně bezobratlých.  

Porosty pionýrských dřevin - jedná se o doprovodné porosty tvořené většinou topolem osikou, 
břízou bílou, třešní ptačí, trnovníkem akátem v nepřirozené skladbě. Tyto biotopy slouží především 
jako hnízdiště ptáků, ale není příliš bohatým biotopem. 

Porosty lesa - v území se dochovaly rozsáhlé komplexy lesa, od porostů kulturních jehličin 
(borovice, smrčiny po plochy acidofilních až borových doubrav). Lesní komplexy jednoznačně 
v posuzované lokalitě dominují. 



11 
 

Zastavěné území - jedná se o specifické prostředí reprezentované v lokalitě především vlakovými 
nádražími a zástavbou měst a obcí. Osídleno je specifickými druhy fauny vázanými na lidská 
stavení (netopýři, někteří ptáci).  

Posuzovaná lokalita (trať - stavba) přímo neprochází žádným velkoplošnou anebo maloplošným 
chráněným územím, ale je kontaktní s ptačí oblastí: 

PTAČÍ OBLAST HLUBOCKÉ OBORY  

Ptačí oblasti jsou chráněná území vyhlašovaná za účelem ochrany ptáků. Vznikají na základě 
směrnice 79/409/EHS a společně s evropsky významnými lokalitami tvoří soustavu NATURA 
2000. Česká republika implementovala tuto směrnici do zákona o ochraně přírody a krajiny 
(114/92 Sb., v platném znění) a jednotlivá ptačí území jsou v ČR vyhlašována samostatně formou 
nařízení vlády. V nařízení vlády o vyhlášení Ptačí oblasti Hluboké obory (609/2004 Sb., v platném 
znění). 

Ptačí oblast (3 321,6 ha) je tvořena téměř výhradně souvislým lesním komplexem po obou březích 
Vltavy, jehož nejvýznamnější součástí jsou dvě obory. Ve Staré oboře na levém břehu Vltavy je 
chována černá zvěř, daňci a mufloni, v Poněšické oboře na pravém vltavském břehu je chován 
jelen evropský. V obou oborách je vysoký podíl listnatých dřevin v porostech (kolem 50 %, 
především buk, dub a lípa). Díky specifickému lesnickému hospodaření je podstatný také podíl 
starých a „přestárlých“ porostů, které jsou zásadním hnízdním biotopem 2 předmětů ochrany 
strakapouda prostředního (Dendrocopos medius) a lejska bělokrkého (Ficedula albicollis). V 
oblasti jsou běžné i další druhy evropského listnatého lesa: žluna zelená (Picus viridis), žluna šedá 
(Picus canus), strakapoud malý (Dendrocopos minor), datel černý (Dryocopus martius), šoupálek 
krátkoprstý (Certhia brachydactyla), rehek zahradní (Phoenicurus phoenicurus), dlask tlustozobý 
(Coccothraustes coccothraustes) a další. 

 

 

Mapa s vymezením PO Hlubocké obory, zdroj: Nařízení vlády č. 609/2004 Sb. 

 



12 
 

3. METODIKA SB ĚRU A VYHODNOCENÍ DAT  

Vlastnímu vypracování seznamů předcházel biologický průzkum provedený formou opakovaných 
pochůzek celým zájmovým územím a jeho nejbližším okolím v období od konce června do konce 
září 2013. Základní průzkumy byly provedeny ve dnech 9., 10., 11., 12. a 13. července 2013 a 20. a 
21. září 2013.  

Všechny průzkumy prováděl Petr Janda.  

Zvýšená pozornost byla věnována zvláště chráněným druhům organismů uvedeným v Přílohách č. 
III vyhlášky č. 395/1992 Sb., resp. vyhlášky č. 175/2006 Sb. Toto se týká zejména bezobratlých, 
kde výčet zaznamenaných druhů rozhodně není, a v rámci biologických průzkumů obecně ani 
nemůže být, kompletní.  

Bezobratlí byli shromažďováni přímým sběrem, smýkáním a sklepáváním. V úseku Hrdějovice – 
Hluboká nad Vltavou – Zámostí a Hluboká nad Vltavou – Zámostí – Chotějovice (lesní celky) byly 
krátkodobě instalovány padací pasti v počtu 5 + 5. Nicméně determinace bezobratlých byla 
prováděna především na základě vizuálního pozorování a pokud možno do druhu či rodu (v případě 
ochrany celého rodu byl dále zjišťován druh).  

Přehled obratlovců byl sestaven podle výsledků především přímých pozorování a na základě 
hlasových projevů a pobytových značek (stop, trusu, nor a hnízd). Na vytipovaných místech bylo 
provedeno vábení přehráváním mp3 nahrávek hlasu samců pěnice vlašské a lejska šedého. 

Průzkum byl doplněn o znalosti z nálezových databází a literatury. 

Vysvětlivky k tabulkám: 

§ Zvláště chráněné druhy dle Vyhlášky č. 395/1992 Sb. (v platném znění) 
 
KO  – kriticky ohrožený 
SO – silně ohrožený 
O – ohrožený 
 
V - zkratkovité uvedení výskytu v lokalitě. 

 

4. ZAZNAMENANÉ OBECNÉ A ZVLÁŠT Ě CHRÁNĚNÉ DRUHY ŽIVO ČICHŮ 

4.1 Fauna bezobratlých  

Bezobratlí byli shromažďováni přímým sběrem, smýkáním a sklepáváním a dále s pomocí 
náhodně rozmístěných padacích pastí a především byla determinace bezobratlých prováděna na 
základě vizuálního pozorování a pokud možno do druhu či rodu. Část druhů nebyla, vzhledem 
k obtížnosti některých skupin bezobratlých, determinována. 

Velmi obecné druhy dvoukřídlých a blanokřídlých nebyli zaznamenávány. 

Charakteristika 

Kvalitativními průzkumy byly zjištěny běžné druhy, vázané buď na křoviny a mimolesní 
porosty dřevin, nebo na otevřenou krajinu s převahou polí a luk, případně na blízkost sídel, 
nebo naopak lesní druhy jednoznačně dominující v lesních komplexech. Dále byly v několika 
případech zjištěny vzácné, respektive zvláště chráněné druhy, kdy je nutné jmenovat výskyt 
roháče obecného v okolí Hluboké nad Vltavou anebo páchníka hnědého u Ševětína.  

V případě stávající trasy v plochách orné půdy je fauna bezobratlých početnější především druhově 
a to vzhledem k přítomnosti živných rostlin a zejména k absenci celoplošných zásahů (např. orby). 
V tomto případě bude učiněno opatření snižující vliv zásahu na faunu bezobratlých (volba 
termínu). U lesních celků je fauna okolí trati a fauna lesů víceméně totožná. 

Nicméně ve stávající trase není evidována žádná populace reliktního druhu bezobratlého, vztaženo 
zejména na faunu motýlů, pro kterou je v oblasti k dispozici dané množství dat.  



13 
 

ZAZNAMENANÉ DRUHY ZOOLOGICKÉHO PR ŮZKUMU 2013 

Druh Poznámka 
MOLUSCA (m ěkkýši)  

Arion lusitanicus Mabille, 1868 Invazní druh, zejména blízko obcí. 

Cepea hortensis (Linnaeus, 1758) Běžná. 

Helix pomatia (Linnaeus, 1758) Běžný. 

Succinea putris (Linnaeus, 1758) V lužních porostech. 

ARANEAE (pavouci)  

Argiope bruennichi (Scopoli, 1772) Nepůvodní, šířící se druh. 

Araneus diadematus (Clerck, 1757) Velmi hojný. 

Bathyphantes gracilis (Blackwal, 1841)      

Dismodicus elevatus (C.L.Koch, 1838)  

Enoplognatha ovata (Clerk, 1757)      

Gibbaranea gibbosa (Walckenaer, 1802)      

Gongylidium rufipes (L., 1758)  

Philodromus rufus (Walckenaer, 1826)      

Pirata hygrophilus (Thorell, 1872)  

Tegenaria domestica Clerck, 1757 Na nádražích často. 

a další neurčené druhy  

ODONATA (vážky)  

Agrion puella (Linnaeus, 1758) Hojné. 

Calopteryx virgo (L., 1758)  

COLEOPTERA (brouci)  

Carabidae (střevlíkovití)  

Amara convexior (Stephens, 1828)  

Amara lunicollis (Schiödte, 1837)  

Anchomenus dorsalis ((Pontoppidan, 1763)  

Bembidion lunulatum (Forcrouy, 1785)  

Bembidion varium (Olivier, 1795)  

Brachinus crepitans (Linnaeus, 1758) Častěji na Táborsku 

Brachinus explodens (Duftschmid, 1812) Častěji na Táborsku 

Carabus auronitens (Fabricius, 1792)  

Carabus cancellatus (Illiger, 1798)  

Carabus granulatus (Linnaeus, 1758)  

Carabus hortensis (Linnaeus, 1758)  

Carabus intricatus (Linnaeus, 1761)  

Carabus nemoralis (O. F. Müller, 1764)  

Carabus scheidleri (Panzer 1799) Nenalezen, ale výskyt je pravděpodobný. 

Carabus violaceus (Linnaeus, 1758)  

Cincidela campestris (Linnaeus, 1758) Vzácně 

Dyschirius globosus (Herbst, 1784)  

Elaphrus cupreus (Duftschmid, 1812)  

Epaphius secalis (Paykull, 1790)  

Europhilus fuliginosus (Pamzer, 1809)  

Harpalus affinis (Schrank, 1781)  

Leistus cf. piceus (Frolich, 1799)  

Patrobus atrorufus (Stroem, 1768)  

Platynus assimilis (Paykull, 1790)  

Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758)  

Pterostichus melanarius (Illiger, 1798)  

Pterostichus sternum (Panzer, 1796)  

Trechus quadristriatus (Schrank, 1781)  



14 
 

další neurčené  

Scarabeidae (vrubounovití)  

Anoplotrubes stercorosus (Hartmann in Scriba, 1791) V lesích běžný. 

Cetonia aurata (Linnaeus, 1761) Na květech hojný. 

Osmoderma coriarium coriarium (DeGeer, 1774) U Ševětína. 

Oxythyrea funesta (Poda, 1761) Na květech relativně hojný. 

Lucanidae (roháčovití)  

Lucanus cervus (Linnaeus, 1758) V okolí Hluboké nad Vltavou 

Cerambycidae (tesaříkovití)   

Aromia moschata (Linnaeus, 1758)  

Corymbia rubra (Linnaeus, 1758)  

Hylotrupes bajulus (Linnaeus, 1758)  

Saperda populnea (Linnaeus, 1758)  

Stenurella melanura (Linnaeus, 1758)  

Chrysomelidae (mandelinkovití)  

Agelastica alni (Linnaeus, 1758)  

Chrysolina sturmi (Westhoff, 1882)  

Linaeidea aenea (Linnaeus, 1758)  

a další neurčené  

HYMENOPTERA (blanok řídlí)  

Bombus spp. (čmelák) Hojný. 
Početná a všudypřítomná skupina hmyzu, 
zejména v zemědělských částech. 

agrorum, hortorum, silvarum, pascuorum, pratorum, 
lapidarius, terrestris aj.  
Formica spp. (mravenec) Kupovitá hnízda ve všech lesích s porosty 

borovice anebo smrku, zejména pak blízko 
Hluboké nad Vltavou – Zámostí. Formica 
pratensis pak v okolí Ševětína. 

rufa, fusca, polyctena, sanguinea, pratensis 

Camponotus ligniperda (Latreille, 1802)  

Lasius spp. (mravenec) Velmi hojný. 

LEPIDOPTERA (motýli)  

Aglais urticae (Linnaeus, 1758)  

Apatura ilia (Denis & Schiffermüller, 1775) Vzácně v lužních porostech. 

Apatura iris (Linnaeus, 1758) Roztroušeně v lužních porostech. 

Callimorpha dominula (Linnaeus, 1758)  

Coenonympha hero (Linnaeus, 1761)  

Diacrisia sannio (Linnaeus, 1758)  

Gonepteryx rhamni (Linnaeus, 1758) Běžný. 

Hesperia comma (Linnaeus, 1758)  

Hyles gallii (Rottemburg 1775)  

Laothoe populi (Linnaeus, 1758)  

Macroglossum stellatarum (Linnaeus, 1758) Na nádražích. 

Phragmatobia fuliginosa (Linnaeus, 1758)  

Melanargia galathea (Linnaeus, 1758)  

Melitaea diamina (Lang, 1789)  

Nymphalis io (Linnaeus, 1758)  

Ochlodes sylvanus (Esper, 1777)    

Papilio machaon (Linnaeus, 1758) V zahradách, vzácně až běžně u obcí. 

Pieris napi (Linnaeus, 1758)  

Pieris rapae (Linnaeus, 1758)  

Pieris napi (Linnaeus, 1758)  

Polygonia c-album (Linnaeus, 1758)  

Smerinthus ocellata (Linnaeus, 1758)  

Sphinx ligustri (Linnaeus, 1758)  

Vanessa atalanta (Linnaeus, 1758)  



15 
 

Vanessa cardui (Linnaeus, 1758)  

Zygaena filipendulae (Linnaeus, 1758)  

 

Zvláště chráněné druhy 

Druh § V 
COLEOPTERA (brouci)   

Carabidae (střevlíkovití)   

Brachinus spp. (prskavci) O běžný výskyt na polích 

Cincidela campestris (svižník polní) O občas, vzácně na polích 

Carabus scheidleri (střevlík Scheidlerův) O nebyl nalezen, ale lze jej 
předpokládat (výskyt na Táborsku) 

Lucanidae (roháčovití)   

Lucanus cervus (roháč obecný) O v okolí Hluboké nad Vltavou 

Scarabeidae (vrubounovití)   

Oxythyrea funesta (zlatohlávek tmavý) O na květech náspu relativně hojný 

Osmoderma „eremita“ (páchník hnědý) O v okolí Ševětína – převzatý údaj 

HYMENOPTERA (blanokřídlí)   

Bombus spp. (čmeláci) O běžný, velmi hojná skupina 

Formica spp. (mravenci) O hnízda v lese  

LEPIDOPTERA (motýli)   

Apatura iris (batolec duhový) O běžný 

Papilio machaon (otakárek fenyklový) O v zahradách, obcích 

 

Komentář ke zvláště chráněným druhům: 

Brachinus spp. (prskavci), Cincinela campestris (svižník polní) 

Jedná se o relativně obecné druhy střevlíků, které jsou běžné na polích (zejména v porostech 
obilovin) a které následně pronikají i do prostorů náspů. Z prskavců se v oblasti vyskytuje 
Brachinus crepitans a Brachinus explodens. Častější jsou na Táborsku, na Hlubocku výrazně 
ubývající, až chybí. Svižník byl nalézán vzácně. 

Carabus scheidleri (střevlík Scheidlerův) 

Ve zkoumané oblasti nebyl nalezen, ale jeho výskyt je pravděpodobný v trase původní trati i jinde. 

Oxythyrea funesta (zlatohlávek tmavý) 

Relativně hojný zlatohlávek byl nalézán na květech světle fialové, bílé a žluté barvy rostlin 
rostoucích na železničním náspu. V současné době dochází k šíření tohoto druhu a stává se na 
Táborsku a Českobudějovicku velmi hojným. 

Osmoderma eremita (páchník hnědý) 

V současnosti byly po revizi naše populace přeřazeny k páchníku černému (Osmoderma 
coriarium), a další legislativní ochrana bude navržena při revizi vyhlášky 395/1992 Sb. Nadále 
platí pravidlo, že je uváděný jak páchník hnědý a je zvláště chráněným druhem.  

Nalezeny byly populace v okolí Ševětína (údaje z databází). 

Lucanus cervus (roháč obecný) 

Samci roháčů byli nalézáni v okolí Hluboké nad Vltavou (i ve městě) a dále směrem 
k Hrdějovicím. 

 

 

 



16 
 

Bombus spp. (čmeláci) 

Druhy čmeláků, zejména čmeláků Bombus silvarum, pascuorum a terrestris, byly běžně 
pozorovány na pastvě na čičorce pestré (Securigera varia) a jiných rostlinách (zvonky atp.). 
V prostoru železničních náspů nebylo zaznamenáno žádné hnízdo (což neznamená, že zde není), 
nicméně množství hnízd je v trase v polích, lesích a respektive jejich okrajích a na dalších 
travnatých místech. 

Formica spp. (mravenci) 

Ve zkoumaném území byla nalezena kupovitá hnízda velkých mravenců rodu Formica, která jsou 
stavbou ohrožena. Jedná se o hnízda v lese u Hluboké nad Vltavou – Zámostí. Doporučený je 
upřesňující průzkum po vytýčení stavby (staveniště) a případný transfer. 

Apatura iris (batolec duhový) 

Batolec duhový byl běžně pozorován při nalétávání nad kolejiště, zejména v lesních úsecích a dále 
je velmi hojný v údolních nivách. Jedná se zřejmě o běžný druh motýla Hlubocka. 

Papilio machaon (otakárek fenyklový) 

Jedná se o běžný druh zejména v blízkosti obcí (zahrad).  

 

V rámci vizuálního průzkumu bylo zjišťováno, zda se na mokřadních lokalitách nevyskytuje můra 
Phragmatiphila nexa. Nebyla však zjištěna a pravděpodobně se zde nenachází žádná populace 
tohoto druhu. 

 

4.2 Fauna obratlovců 

Přehled obratlovců byl sestaven podle výsledků přímých pozorování a na základě hlasových 
projevů a u savců zejména podle pobytových značek (stop, trusu, nor).  

Vlastní průzkum ptáků byl proveden pochůzkou po celé lokalitě (trase) metodou bodového 
transektu: vzdálenost mezi body cca 1000 m v zemědělské krajině a cca 500 m v lesních celcích, na 
každém bodu po dobu 5 minut zaznamenávání všech viděných a slyšených ptáku (všech druhů) v 
neomezené vzdálenosti. 

Pro případné ověření výskytu pěnice vlašské a lejska šedého byla použita mp3 nahrávka hlasu 
samce a poslech případné odezvy a to na celé trase 5x. Odezva byla pozitivní jen u lejska šedého. 

Průzkum byl doplněn o znalosti z nálezových databází a literatury (zejména obojživelníci, ptáci a 
savci). 

Charakteristika 

Fauna ryb nebyla zjištěna. 

Fauna obojživelníků je mírně redukovaná specifickou biogeografickou oblastí (chybí druhy 
vysloveně teplomilné a i druhy chladnomilné např. nebyl nalezený často uváděný skokan štíhlý). 
Výčet vykazuje nejen druhy na potulce v terestrické fázi (dospělců i čerstvě metamorfovaných 
jedinců), ale i druhy zaznamenané ve vodní fázi (rybníky, tůně, periodické tůňky a louže). 

Fauna plazů je redukovaná díky absenci vhodných biotopů, nicméně ještěrka obecná a slepýš 
křehký v oblasti osídlili náhradní biotopy a jsou běžné v polích a na jejich okrajích. Dále byla 
zjištěna populace zmije obecné, jedná se o exklávu třeboňského výskytu. 

Ornitofauna oblasti je charakteristická zejména pro dominující lesní oblasti a doplněná druhy 
zemědělské oblasti, tzn. polní agrocenózy v kombinaci s rozptýlenými porosty dřevin (lužní, 
pionýrské, lesní, zeleně obcí) a dále je doplněna faunou ptáků sídel a zahrad. Výraznou a nápadnou 
lokalitou jsou tedy jednoznačně lesní části - oblast ovlivňují přilehlé lesní celky včetně Ptačí oblasti 



17 
 

Hlubocké obory. Z tohoto důvodu jsou v seznamu uváděny u druhy zaznamenané na přeletu, 
jelikož nelze jednoznačně vyhodnotit jejich vztah k posuzované lokalitě.  

Fauna savců je běžná, lesní až eurytopní. Výrazná je fauna zvěře (srnec obecný, prase divoké). 
Chybí zde již vliv, svým způsobem unikátní, oblasti výskytu zvěře Táborska (los evropský) a 
nejsou uváděny druhy obor (daněk a muflon). 

 

Zaznamenané druhy během průzkumů 2013 

Obojživelníci 

Bufo bufo, ropucha obecná Běžně. V lesní i polní terestrické fázi. 

Bufotes (Pseudepidalea) viridis, ropucha zelená Roztroušeně. V obcích a polních oblastech. 

Hyla arborea, rosnička zelená Vzácně. V údolích přítoků Lučního potoka. 

Pelophylax lessonae, skokan krátkonohý Běžně ve vodních nádržích v oblasti, často na 
migraci. 

Pelophylax kl. esculentus, skokan zelený Roztroušeně (běžně). V okolí Ševětína (lesní celek u 
Ševětína a rybníky). 

Rana temporaria, skokan hnědý Běžně, hlavně na tocích a periodických tůních. 

 

Plazi 

Anguis fragilis, slepýš křehký Roztroušeně, častěji v obcích. 

Lacerta agilis, ještěrka obecná Běžně. 

Natrix natrix, užovka obojková Vzácně, hlavně na lesních tocích u Chotýčan. 

Vipera berus, zmije obecná U Švamberka a Neplachova. 

 

Ptáci 

Accipiter gentilis, jestřáb lesní Lesní celky, pravděpodobně hnízdí. 

Accipiter nissus, krahujec obecný Lesní celky, spíše na lovu a přeletech. 

Acrocephalus palustris, rákosník zpěvný               Běžný. 

Aegithalos caudatus, mlynařík dlouhoocasý           Běžně v nivách a hustých porostech dřevin. 

Alauda arvensis, skřivan polní Běžný. 

Anthus trivialis, linduška lesní                 Roztroušeně v porostech stromů. 

Apus apus, rorýs obecný V okolí obcí na lovu vzdušného planktonu. 

Ardea cinerea, volavka popelavá Na lovu. 

Asio otus, kalous ušatý V obcích. 

Buteo buteo, káně lesní                     Roztroušeně. 

Carduelis cannabina, konopka obecná Bežná. 

Carduelis carduelis, stehlík obecný                 Běžný. 

Carduelis chloris, zvonek zelený                  Vzácně. 

Carduelis spinus, čížek lesní                  Roztroušeně. 

Certhia brachydactyla, šoupálek krátkoprstý           Vzácně. 

Certhia familiaris, šoupálek dlouhoprstý Vzácně. 

Ciconia alba, čáp bílý Lov na pícních polích. Přelety. 

Ciconia nigra, čáp černý Přelety. 

Circus aeruginosus, moták pochop                   Vzácně na lovu, pravděpodobně hnízdí. 

Coccothrauestes coccothrauestes, dlask tlustozobý Vzácně, především v nivách a lesích. 

Columba livia, holub skalní Běžný v obcích. 

Columba palumbus, holub hřivnáč                  Běžný. 

Corvus corax, krkavec velký Běžný, přelety. 

Corvus frugilerus, havran obecný Běžný, v polích i obcích. 

Corvus monedula, kavka obecná V Českých Budějovicích. 



18 
 

Coturnix coturnix, křepelka obecná                 Slyšena v polích, roztroušeně. 

Cuculus canorus, kukačka obecná Vzácně, v porostech dřevin. 

Delichon urbica, ji řička obecná V obcích běžně. 

Dendrocopos major, strakapoud větší Běžný. 

Dendrocopos medius, strakapoud prostřední Přelety nad tratí v okolí Hluboké n. V. a Chotýčan. 

Dendrocopos minor, strakapoud malý Vzácně u Chotýčan a Hluboké nad Vltavou. 

Dryocopus martius, datel černý Vzácně v okolí Hluboké nad Vltavou. 

Emberiza citrinella, strnad obecný                  Běžný. 

Erithacus rubecula, červenka obecná Vzácně. 

Falco tinnunculus, poštolka obecná                Na lovu v polích, roztroušeně. 

Ficedulla albicollis, lejsek bělokrký V lesních porostech u Chotýčan. 

Fringilla coelebs, pěnkava obecná                 Běžná. 

Garrulus glandarius, sojka obecná                   V lesích běžná. 

Hippolais icterina, sedmihlásek hajní             Nivy toků, porosty dřevin. 

Hirundo rustica, vlašťovka obecná Na lovu vzdušného planktonu často. 

Charadrius dubius, kulík říční Na loužích u Vitína. 

Lanius collurio, ťuhýk obecný Roztroušeně, hnízdí. 

Luscinia megarhynchos, slavík obecný Roztroušeně, v křovinách (u trati). 

Motacilla alba, konipas bílý                   Běžný, často i na lovu na polních cestách. 

Muscicapa striata, lejsek šedý                    Vzácně u Hluboké nad Vltavou. 

Oriolus oriolus, žluva hajní Vzácně. V údolních porostech lesů. 

Parus ater, sýkora uhelníček Vzácně. 

Parus caeruleus, sýkora modřinka                Běžná. 

Parus major, sýkora koňadra                 Hojná. 

Parus palustris, sýkora babka                   Roztroušeně.  

Passer domesticus, vrabec domácí                  Běžný. 

Passer montanus, vrabec polní                  Běžný. 

Perdix perdix, koroptev polní V celé oblasti roztroušeně, častěji na Táborsku. 

Phasianus colchicus, bažant obecný Běžný. 

Phoenicurus phoenicurus, rehek zahradní Běžný. 

Phylloscopus collybita, budníček menší                     Roztroušeně až běžně. 

Phylloscopus sibilatrix, budníček lesní                     Vzácně. 

Phylloscopus trochilus, budníček větší                 Vzácně. 

Pica pica, straka obecná Hojně. 

Picus viridis, žluna zelená Roztroušeně, zejména v obcích a okolí. 

Prunella modularis, pěvuška modrá                  Roztroušeně. 

Pyrrhula pyrrhula, hýl obecný Vzácně. 

Regulus regulus, králíček obecný Vzácně. 

Serinus serinus, zvonohlík zahradní Roztroušeně. 

Sitta europia, brhlík lesní                 V lesích, často i v obcích. 

Streptopelia decaocto, hrdlička zahradní Roztroušeně, u obcí. 

Streptopelia turtur, hrdlička divoká Vzácně hnízdí. 

Sturnus vulgaris, špaček obecný                  Běžný 

Sylvia atricapilla, pěnice černohlavá Běžná, v obcích častěji. 

Sylvia communis, pěnice hnědokřídlá Roztroušeně – ustupuje. 

Sylvia curruca, pěnice pokřovní                Běžná – ustupuje. 

Troglodytes troglodytes, střízlík obecný V údolních nivách. 

Turdus merula, kos černý                      Velmi hojný. 

Turdus philomelos, drozd zpěvný                   Běžný. 

Turdus pilaris, drozd kvíčala Roztroušeně. 

Turdus viscivorus, drozd brávník Vzácně. 

Vanellus vanellus, čejka chocholatá Častěji na polích u Vitína. 



19 
 

Savci 

Apodemus flavicollis, myšice lesní V celém území v lesích. 

Arvicola terrestris, hryzec vodní V lužních porostech. 

Capreolus capreolus, srnec obecný Velmi hojný. 

Cervus eelaphus, jelen evropský Občas na migraci. 

Clethryonomys glareolus, norník rudý Roztroušeně. 

Crocidura suaveolens, bělozubka šedá V celém území v zahradách a obcích. 

Erinaceus europaeus, ježek západní Běžný, zejména v obcích. 

Lepus europius, zajíc polní Běžný. 

Martes foina, kuna skalní Běžná, často v obcích. 

Martes martes, kuna lesní Vzácněji. 

Meles meles, jezevec lesní Běžný. 

Microtus arvalis, hraboš polní Hojný. 

Mus musculus, myš domácí Běžná. 

Mustela erminea, lasice hranostaj Vzácně. 

Mustela nivalis, lasice kolčava Vzácně. 

Neovison vison, norek americký Roztroušeně. 

Nyctalus noctua, netopýr rezavý Běžnější druh v lesích. 

Ondatra zibethicus, ondatra pižmová Vzácně na tocích. 

Rattus rattus, krysa potkan V obcích, na žel. stanicích. 

Sciurus vulgaris, veverka obecná V celém území hojně. 

Sorex araneus, rejsek obecný Běžný, často v obcích. 

Sus strofa, prase divoké V celém území hojně, četná potulka. 

Talpa europea, krtek obecný Běžný. 

Vulpes vulpes, liška obecná V celém území hojně. 

 

 

 

Zvláště chráněné druhy 

Druh § V 
AMPHIBIA (obojživelníci)   

Bufo bufo (ropucha obecná) O hojná, potulka při letní fázi 

Bufotes (Pseudepidalea) viridis (ropucha zelená) SO v kalužích, obcích a při potulce 

Hyla arborea (rosnička zelená) SO u lesních toků (Luční potok) 

Pelophylax kl. esculentus (skokan zelený) SO migrace juvenilních jedinců 

Pelophylax lessonae (skokan krátkonohý) SO migrace juvenilních jedinců 

REPTILIA (plazi)   

Anguis fragilis (slepýš křehký) SO roztroušeně  

Lacerta agilis (ještěrka obecná) SO roztroušeně, i v polích 



20 
 

Natrix natrix (užovka obojková) O občas v rybnících 

Vipera berus (zmije obecná) KO u Švamberka (Neplachova) 

AVES (ptáci)   

Accipiter gentilis (jestřáb lesní) O vzácně, prav. hnízdí 

Accipiter nissus (krahujec obecný) SO vzácně 

Apus apus (rorýs obecný) O okolí měst, na lovu 

Ciconia ciconia (čáp bílý) O na lovu a přeletu 

Ciconia nigra (čáp černý) SO přelety 

Circus aeruginosus (moták pochop) O vzácně, přelety, možná hnízdí 

Corvus corax (krkavec velký) O přelety, běžný 

Corvus monedula (kavka obecná) SO v Českých Budějovicích 

Coturnix coturnix (křepelka polní) SO roztroušeně 

Dendrocopos medius (strakapoud prostřední) O přelety 

Hirundo rustica (vlaštovka obecná) O lov vzdušného planktonu 

Lanius collurio (ťuhýk obecný) O roztroušeně 

Luscinia megarhynchos (slavík obecný) O hnízdí v křovinách, šíří se  

Muscicapa striata (lejsek šedý)  O roztroušeně 

Oriolus oriolus (žluva hajní) O vzácně, v lesních porostech 

Perdix perdix (koroptev polní) O roztroušeně 

MAMMALIA  (savci)   

Sciurus vulgaris (veverka obecná) O běžná v lesích, i obcích 

 

Komentář: 

Bufo bufo (ropucha obecná) 

Rozmnožuje se ve všech rybnících v okolí stavby. Pravděpodobná je kolize se stavbou v terestrické 
fázi (viz. část migrace). Při terestrické fázi ale u tohoto druhu hraje základní roli teritoriální 
chování - "určitý jedinec vyhledává někdy i po několik let tentýž denní úkryt (Heusser 1958)". 
Ropucha obecná byla nalézána usmrcena na polních cestách i silnicích, dále byla zaznamenána 
lesní i polní terestrická populace. 

Bufotes (Pseudepidalea) viridis (ropucha obecná) 

Jedná se o synantropní ropuchu, která vyhledává mělké a malé vodní nádrže k rozmnožování. 
Běžnější je v lokalitách v okolí obcí a také v agrární krajině. Možné je její osídlování kaluží a tůní 
vzniklých stavbou, kde je pak bezprostředně ohrožena. 

Hyla arborea (rosnička zelená) 

Slyšena byla v okolí toků a zarostlých přítoků Lučního potoka a v okolí Ševětína. 

Pelophylax lessonae (skokan krátkonohý), Pelophylax kl. esculentus (skokan zelený) 

Ze zelených skokanů se v oblasti s největší pravděpodobností vyskytuje skokan krátkonohý i jeho 
kříženec skokan zelený. Tyto druhy jsou v oblasti hojné, běžný ve všech rybnících a často zastižen 
(juvenilní jedinci) i na potulce podél drobných vodních toků (propustky trati). 

Obojživelníci jsou stavbou ohroženi zejména při některém „z pohybů“, ať už se jedná o migraci 
v terestrické fázi nebo migraci na stanoviště k rozmnožování, tak především při migraci juvenilních 
jedinců, při pokusech osídlit nové vodní plochy. Těmito mohou být i dočasné kaluže vznikající při 
stavbě. Důležité pro ochranu obojživelníků je zachovat funkčnost propustků! 

 

 

 

 



21 
 

Anguis fragilis (slepýš křehký) a Lacerta agilis (ještěrka obecná) 

Běžně byli jedinci obou druhů nalézáni na okrajích polí, travnatých a křovinatých plocha a 
v blízkosti obcí (zahrady, sady). Nelze vyloučit sporadický výskyt i na náspech stávající trati – je 
pravděpodobný. 

Natrix natrix (užovka obojková) 

Občas v rybnících, vzácně migruje podél drobných vodních toků nebo v porostech vysokých ostřic, 
chrastic a rákosin. 

Vipera berus (zmije obecná) 

Ve studované oblasti byla nalezena v okolí propustku Ponědražského potoka u Neplachova, kde se 
vyskytuje i v opuštěném zahradnictví zámečku Švamberk. Vlastní Hlubocká populace do 
posuzované lokality nezasahuje. 

V obou případech se jedná o místa, která jsou stavbou přímo ohrožena, respektive populace je v 
místě případné stavební činnosti, ale situaci lze řešit s využitím plachosti zmijí předchozím 
vyklizením a instalací zábran. 

Plazi jsou stavbou ohroženi – zejména tedy zmije, ještěrka a slepýš – a to pojezdy techniky při 
výstavbě. Není zaznamenáno výrazné osídlení náspů nebo nejbližšího okolí trati, ale je velmi 
pravděpodobné. 

 

Accipiter nissus (krahujec obecný) a Accipiter gentilis (jestřáb lesní)  

Několikrát byly evidovány přelety krahujců a jestřábů v lesnatých částech zkoumané oblasti. 
Pravděpodobné je hnízdění jestřába lesního v porostech blízko trati. 

Apus apus (rorýs obecný) 

Často zastižený na lovu vzdušného planktonu, zejména v okolí měst. 

Ciconia ciconia (čáp bílý) a Ciconia nigra (čáp černý) 

Oba druhy čápů s odlišnou ekologií byly pozorovány na lovu anebo přeletech. Čáp bílý často na 
travnatých pozemcích (Hrdějovice, Chotýčany, Ševětín) a čáp černý vzácně na přeletech nad 
Chotýčany. 

Circus aeruginosus (moták pochop) 

Zastižen na lovu, pravděpodobně hnízdí v okolí Vitína, Ševětína apod. (rákosiny nebo porosty obilí 
– hnízdo nebylo nalezeno, v trati se nenachází). 

Corvus corax (krkavec velký) 

Na přeletech, pravděpodobně hnízdí v lesních celcích. Poměrně hojný. 

Corvus monedula (kavka obecná) 

Početná populace se vyskytuje v Českých Budějovicích. 

Coturnix coturnix (křepelka polní) 

Na polích byla častěji slyšená. Nelze v území vyloučit významné hnízdění, prozatím uváděna jako 
roztroušeně. Pro míru ovlivnění populace je rozhodující období provádění skrývek a přípravy 
území v polních oblastech, jde o tažný druh. 

Dendrocopos medius (strakapoud prostřední) 

Jedná se o druh, který se v oblasti pravděpodobně šíří, nejčastěji byl zaznamenán přelétávající mezi 
stromy nad tratí. Nejčastěji v úseku mezi Hlubokou nad Vltavou a Chotýčany. 

Hirundo rustica (vlaštovka obecná) 

Často na lovu vzdušného planktonu v oblastech převažujících ploch orné půdy. 



22 
 

Lanius collurio (ťuhýk obecný) 

Zaznamenáno několik párů v oblasti blízké trase (nikoliv přímo v trase), pravděpodobné je i 
hnízdění v křovinách doprovázejících stávající trať. 

Luscinia megarhynchos (slavík obecný) 

Hnízdění v křovinách. Jedná se o stále běžnější druh oblasti. 

Muscicapa striata (lejsek šedý) 

Ozývali se v lesních celcích, kde pravděpodobně hnízdí. Spatřený byl několikrát v lesním celku 
blízko žel. st. Hluboká nad Vltavou – Zámostí. 

Oriolus oriolus (žluva hajní) 

Vzácně spatřena v lesní oblasti v okolí Lučního potoka, nelze určit, zda zde hnízdí anebo se jedná o 
potulku. 

Perdix perdix (koroptev polní) 

Často slyšena v blízkosti trati v polních oblastech. V  části Táborska je pravděpodobně hojnější. 

 

Fauna ptáků byla mapována tak, že byly zaznamenány druhy s předpokládaným negativním 
dopadem stavby i provozu. Vzhledem k blízkosti ptačí oblasti a neurčitosti ve znalostech hnízdění 
některých druhů ptačí oblasti byly zapsány druhy na vysokém přeletu (např. krkavec velký, čáp 
černý) a rovněž i některých z druhů, které hnízdí ve větší vzdálenosti od trati a vliv na něj tedy bud 
velmi minimální (žluva hajní, strakapoud prostřední apod.). 

U ptáků tedy dojde často k zásahům do hnízdních biotopů a případnému rušení během hnízdění. U 
části druhů nemůže dojít k negativnímu nebo přímému ohrožení, ale spíše k rušení nebo náhodné 
kolizi vlivu trati (ve výstavbě nebo provozu) s významnými či památnými druhy Hlubocka, jedná 
se zejména o možné ovlivnění druhů ptačí oblasti.  

Přímé ohrožení nebylo vyloučeno u lejska šedého, i když se jeho hnízdění předpokládá spíše 
v lesních celcích u trati než v porostech vlastní trati. 

Tabulka: 

Možné přímé ohrožení Bez ohrožení, jen rušení 

kavka obecná rorýs obecný 

koroptev polní čáp bílý 

křepelka polní čáp černý 

lejsek šedý žluva hajní 

moták pochop vlaštovka obecná 

slavík obecný strakapoud prostřední 

ťuhýk obecný krahujec obecný 

-- jestřáb lesní 

-- krkavec velký 

 

Sciurus vulgaris (veverka obecná) 

V oblasti velmi běžná, spíše lesní typ (méně častá v obcích). 

Fauna savců není stavbou výrazně ovlivněna kromě definovaného vlivu na jejich migraci. Tento 
problém (jedná se zejména o spárkatou zvěř) bude komentován dále.  



23 
 

5. TABULKY VLIV Ů 

Tabulka negativních vlivů 

Taxon/negativní vliv Pojezdy techniky Kácení zeleně  Hluk, rušení Provoz na trati Překážka 
migrace 

Brachinus spp.      

Carabus scheidleri      

Cincinela camp.      

Oxythyrea funesta      

Osmoderma eremita      

Lucanus cervus      

Bombus spp.      

Formica spp.      

Apatura iris      

Papilio machaon      

Bufo bufo      

Bufotes viridis      

Hyla arborea      

Pelophylax lessonae      

Pelophylax esculentus      

Anguis fragilis      

Lacerta agilis      

Natrix natrix      

Vipera berus      

Accipiter gentilis      

Accipiter nissus      

Apus apus      

Ciconia ciconia      

Ciconia nigra      

Circus aeruginosus      

Corvus corax      

Corvus monedula      

Coturnix coturnix      

Dendrocopos medius      

Hirundo rustica      

Lanius collurio      

Luscinia megarhyn.      

Muscicapa striata      

Oriolus oriolus      

Perdix perdix      

Sciurus vulgaris      

 

 

 



24 
 

Tabulka negativních vlivů - omezení zvláště chráněných druhů živočichů  

Váha negativního vlivu: 

1 - velmi nízká až bezvýznamná 
2 - střední 
3 - významná nebo zásadní 
 

Taxon Výskyt Omezení při … Vliv výstavby Vliv provozu 

Brachinus spp. Trvalý, hojný osídlení Ano (2) Ne 

Carabus scheidleri Trvalý, vzácný osídlení Ano (2) Ne 

Cincinella camp. Trvalý, vzácný osídlení Ano (2) Ne 

Oxythyrea funesta Trvalý, běžný osídlení Ano (1) Ne 

Osmoderma eremita Trvalý, vzácný osídlení Ano (1) Ne 

Lucanus cervus Trvalý, roztroušený osídlení, přeletech Ne Ne 

Bombus spp. Pravidelný, netrvalý nalétávání na květy Ano (3) Ne 

Formica spp. Trvalý hnízdění Ano (3) Ne 

Apatura iris Pravidelný, netrvalý osídlení, přeletech Ano (1) Ano (1) 

Papilio machaon Pravidelný, netrvalý osídlení Ano (2) Ne 

Bufo bufo Pravidelný, trvalý migraci Ano (3) Ano (1) 

Bufotes viridis Pravidelný, trvalý migraci Ano (2) Ano (1) 

Hyla arborea Pravidelný, netrvalý letní fázi Ano (2) Ano (1) 

Pelophylax lessonae Pravidelný, trvalý osídlování nových ploch Ano (2) Ano (1) 

Pelophylax esculentus Pravidelný, trvalý osídlování nových ploch Ano (2) Ano (1) 

Anguis fragilis Trvalý osídlení Ano (3) Ano (1) 

Lacerta agilis Trvalý osídlení Ano (3) Ne 

Natrix natrix Náhodný migraci Ano (1) Ano (1) 

Vipera berus Trvalý osídlení Ano (3) Ano (1) 

Accipiter gentilis Pravidelný, netrvalý přelety, hnízdění Ano (2) Ano (1) 

Accipiter nissus Pravidelný, netrvalý přelety Ano (1) Ano (1) 

Apus apus Pravidelný, netrvalý lovu Ne Ne 

Circus aeruginosus Náhodný lovu, hnízdění Ano (2) Ano (1) 

Ciconia ciconia Pravidelný, netrvalý přelety, lovu Ne Ne 

Ciconia nigra Pravidelný, netrvalý přelety, lovu Ne Ne 

Corvus corax Náhodný přelety, hnízdění Ne Ne 

Corvus monedula Trvalý hnízdění Ano (2) Ano (1) 

Coturnix coturnix Pravidelný hnízdění Ano (2) Ano (1) 

Dendrocopos medius Náhodný hnízdění Ne Ne 

Hirundo rustica Pravidelný, netrvalý lovu Ne Ano (1) 

Lanius collurio Trvalý hnízdění Ano (3) Ano (1) 

Luscinia megarhyn. Trvalý hnízdění Ano (3) Ano (1) 

Muscicapa striata Pravidelný, trvalý hnízdění Ano (3) Ano (1) 

Oriolus oriolus Náhodný hnízdění Ne Ne 

Perdix perdix Pravidelný hnízdění Ano (2) Ano (1) 

Sciurus vulgaris Trvalý, běžný osídlení Ano (2) Ano (1) 

 



25 
 

Tabulka - rekapitulace 

Na lokalitě byly zjištěny zvláště chráněné druhy živočichů dle Přílohy 3. Vyhlášky MŽP č. 
395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění. 

 

Druh 

KO 
 

S 
O 

O 
Odhadovaná 

početnost 

stupeň 
ohrožení 
realizací 
záměru 

Komentář 

Brachinus spp. 
(prskavci) 

  + hojný -4 
Jedná se o hojné druhy polí a přilehlých 
pozemků  

Carabus scheidleri   + běžný -3  
Cincinela camp.   + vzácněji -4  
Oxythyrea funesta   + běžný -2 Relativně běžný druh  
Osmoderma eremita   + vzácně 0  
Lucanus cervus   + roztroušeně ?  
Bombus spp.   + běžný ? Hojný 
Formica spp.   + hnízda -5 Můžou být přímo ohrožena výstavbou 
Apatura iris   + hojný -1 Kácení, nalétává nad koleje 
Papilio machaon   + běžný -2  
Bufo bufo   + běžná -5 Pojezdy techniky 
Bufotes viridis  +  roztroušeně -5 Pojezdy techniky 
Hyla arborea  +  vzácně -4 V křovinách a vegetaci v nivách 

Pelophylax lessonae  +  běžný -4 
Pouze při pokusech juvenilních jedinců 
osídlit nová stanoviště 

Pelophylax esculentus  +  běžný -4 
Pouze při pokusech juvenilních jedinců 
osídlit nová stanoviště 

Anguis fragilis  +  roztroušeně -3 + osídluje některé části náspů 
Lacerta agilis  +  roztroušeně -3 + osídluje některé části náspů 
Natrix natrix   + roztroušeně -1  
Vipera berus +   vzácně -6 populace u Neplachova 
Accipiter gentilis   + 2 – 3 páry -1 Rušení při hnízdění 
Accipiter nissus  +  2 – 3 páry 0, -1 Rušení při hnízdění, přelety 
Apus apus   + běžný 0 Lov vzdušného planktonu 
Ciconia ciconia   + náhodně 0 Přelety, lov 
Ciconia nigra  +  náhodně 0 Přelety 
Circus aeruginosus   + max 1 pár 0 Hnízdiště jen pravděpodobné 
Coturnix coturnix  +  roztroušeně -2  
Corvus corax   + ?? 0 Přelety 
Corvus monedula  +  běžně -1 V městské zástavbě 
Hirundo rustica   + běžná 0 Lov vzdušného planktonu 
Dendrocopos medius   + vzácně 0 Přelety, potulka 
Lanius collurio   + cca 5-7 párů -3 Kácení dřevin, rušení při hnízdění 
Luscinia 
megarhynchos 

  + 2 – 3 páry -3 
Kácení dřevin, rušení při hnízdění 

Muscicapa striata   + cca 5-7 párů -3 Kácení stromů, rušení při hnízdění 
Oriolus oriolus   + ?? ? Přelety, potulka, možná hnízdění 
Perdix perdix   + roztroušeně -2 Rušení při hnízdění 
Sciurus vulgaris   + bežná -1 Hojný druh v lesních oblastech 

 
 
Míra dopadu vlivů je vyjádřena 9 četnou stupnicí, s alternativou, že míru dopadu vlivů nelze 
posoudit (znak „?“): 
 

-9 až -8      - zásadně negativní dopad, 
-7 až -6      - velmi negativní dopad, 
-5 až -4      - středně negativní dopad, 
-3 až -2      - málo negativní dopad, 
-1       - nepatrně negativní dopad, 



26 
 

0       - žádný dopad, 
1       - nepatrně pozitivní dopad, 
2 až 3       - málo pozitivní dopad, 
4 až 5       - středně pozitivní dopad, 
6 až 7       - významně pozitivní dopad, 
8 až 9       - velmi pozitivní dopad, 
?       - nelze posoudit. 

 
Další komentář: 
 
1. Málo negativní až středně negativní vliv je možno očekávat na populace koroptve polní, 

křepelky polní, ťuhýka obecného, lejska šedého, slavíka obecného a kavku obecnou, kteří na 
polích (koroptev, křepelka) anebo v keřových faciích posuzované trati pravidelně hnízdí. 
Vlivem stavebních prací dojde k narušení možných prostorů reprodukce tím, že populace bude 
muset nacházet nové prostory mimo vliv stavebních prací, míra vlivu může být zvýšena tím, 
pokud by rozhodující zemní (skrývkové) a terénní práce proběhly v době vegetace (případné 
přímé ohrožení snůšek).  

2. Případný středně negativní vliv je možno očekávat na místní populace čmeláků, poněvadž jsou 
dotčena i místa jejich pravidelného výskytu s možností zakládání hnízd v sušších enklávách 
náspů a vícedruhových bylinotravních porostů nebo luk, případně přechodových ekotonů kolem 
lesních porostů. Po rekultivacích je možno předpokládat návrat těchto druhů do výstavbou 
dočasně narušených prostorů, včetně nových suchých poloh náspů trati.  

3. Totéž – tzn. negativní zásah do sušších bylinotravních lokalit - platí pro možné vlivy na výskyt 
plazů - ještěrky obecné a slepýše křehkého. Zatím byly zaznamenány spíše ojedinělé výskyty 
bez výrazné koncentrace, nelze však dopady na tyto druhy zcela vyloučit v případě zasažení 
suchých enkláv přechodových ekotonů či prostorů s výchozy podloží. Dojde k dočasnému 
zhoršení podmínek pro výskyt těchto druhů, po rekultivacích je možno předpokládat návrat 
těchto druhů do výstavbou dočasně narušených prostorů, které budou těmito druhy opuštěny.  

4. Vlivem zásahů do mimolesních porostů dřevin podél toků lze očekávat snížení počtu živných 
rostlin pro batolce duhového, poněvadž jsou vázány na vrby, osiky, topoly, tato interakce může 
nastat při křížení drobných toků. Vliv je možno pokládat s ohledem na pravděpodobný rozsah 
kácení za nepatrně negativní.  

5. Pro populace obojživelníků – skokan krátkonohý a zelený, ropucha obecná, kuňka obecná, 
rosnička zelená, vázaných reprodukčně i troficky na vodní plochy, popř. na okolí rybníků, může 
realizace modernizovaných tras znamenat ovlivnění kvality vod jako reprodukčního prostředí. 
Ropucha obecná je v oblasti velmi hojná a vliv výstavby (pojezdy, skrývky) může být pro tuto 
populaci stejně fatální jako zásahy do reprodukčních míst. Ochrana obojživelníků je jednou 
z priorit omezení negativních vlivů stavby.  

6. Stejně významně negativní vliv může mít výstavba na populaci zmije obecné, která je víceméně 
izolovaná. 

7. Pro další doložené zvláště chráněné druhy živočichů může dojít k dočasnému snížení výměry 
teritoria, případně loviště, a to vlivem vlastní realizace stavebních prací, případně narušením 
dosavadního klidného prostředí emisemi hluku při výstavbě. Jedná se především o migraci 
zvěře. 

8. Bez významného vlivu je vyhodnocen střet s ptáky ptačí oblasti (strakapoud prostřední, žluva 
hajní) a ptáky na vysokém přeletu nebo lovu (čáp bílý a černý, krkavec velký apod.). 

Na základě provedeného kvalitativního zoologického průzkumu lze předpokládat, že místa 
známého výskytu zvláště chráněného genofondu živočichů, která by znamenala místa výskytu 
reprezentativních nebo unikátních populací těchto druhů včetně prostorů reprodukce těchto 
populací, nebudou dotčena, tudíž nelze předpokládat přímé ohrožení populací těchto živočichů 



27 
 

formou vyhubení, výraznější oslabení lze předpokládat pouze pro lesní úseky a pro biotopy v okolí 
Ševětína a Neplachova, jedná se zejména o populaci zmije obecné. 

Samostatnou kapitolou je dotčení potoční fauny, zejména ryb a hmyzu pracemi během výstavby 
s možností ovlivnění kvality vody (především potoky od Ševětína po Dynín, ale i přítoky lesních 
potoků). V průběhu stavebních úprav v korytě a okolí je dále nutno počítat s ovlivněním 
společenstev ryb a bezobratlých na místě samotných prací a zejména níže po toku (rozkolísanost 
průtoků, zákal). Zákal znamená dále i určitý deficit kyslíku s možností úhynu některých živočichů 
dále po proudu (vazba na poškozování tělního pokryvu nebo žaberního epitelu u ryb).  
K rekolonizaci rybí obsádky do obnoveného koryta toků bude docházet okamžitě po odeznění 
negativních faktorů a hlavním mechanismem bude poproudový drift a částečná protiproudová 
migrace. Lze předpokládat, že k rekolonizaci organismů bude docházet kontinuálně během celého 
roku. Rekolonizační mechanismus se děje hlavně poproudovým driftem organismů a 
protiproudovou migrací dospělců hmyzu (pošvatky, jepice, vážky, střechatky, chrostíci aj.).1  

Z dalších vlivů na faunu je možno dokladovat především následující oblasti negativních vlivů: 

1.  Přímé vlivy na populace epigeického hmyzu a drobných hlodavců v zájmovém území, dále pak 
na ohrožení hnízdních možností drobných pěvců zásahy do porostů dřevin, případně do lesů. 
Lokálně tak dojde k patrné redukci jejich areálů výskytu, což je nutno pokládat za nepříznivý 
vliv.  

2.  Rovněž dojde ke zmenšení prostoru pro skupiny a populace fytofágního hmyzu, vázaného na 
stanoviště s vyšší primární produkcí (olšiny, břehové porosty, fragmenty mokřadů).  

3.  Vlivy na faunu se projeví i v důsledku stavebního ruchu z důvodu narušení dosavadní akustické 
hladiny v prostorech, ve kterých zatím trať neprochází. Může dojít k nárazovému úbytku 
hnízdících ptáků v okolí výstavby nových tras. Vlivy lze však pokládat za dočasné a tudíž 
s postupem času bude jejich nepříznivost a významnost klesat ve vztahu k adaptaci na 
přítomnost trati, rekonstrukci ve stávající trase oproti nové trase je nutno v tomto kontextu 
pokládat za výhodnější. 

4.  V jarním období by mohl zvýšený provoz automobilů při stavebních pracích na některých 
lokalitách značně zvýšit úmrtnost obojživelníků při migraci adultních exemplářů na 
rozmnožovací stanoviště, v létě pak juvenilních jedinců při hromadném opouštění líhnišť, vazba 
na řešení zařízení staveniště a přístupových komunikací v podhrází rybníků, kolem toků atp. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Doba návratu k přibližnému stavu před započetím prací se podle různých autorů pohybuje v rozmezí od půl 
roku do 1,5 roku. Po dosažení tohoto stavu ovšem nedochází ke konečné ke stabilizaci společenstva, ale 
naopak dochází k dynamickým vývojovým změnám společenstev organismů reagujících na nově vytvořené 
prostředí. Doba  nutná k dosažení určité dynamické rovnováhy je závislá na vícero biotických a abiotických 
faktorech a podle různých autorů se pohybuje od 12 měsíců výše. Lze rovněž předpokládat opuštění částí 
vodního toku v těsné blízkosti stavebních prací u populací ryb z důvodu registrace vibrací, přenášených 
vodním prostředím. 



28 
 

6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ  

(i) Zoologický průzkum 

V zájmovém území bylo v průběhu zoologického průzkumu zaznamenáno celkem 36 zvláště 
chráněných druhů živočichů (10 bezobratlých, 26 obratlovců). Z toho 1 druh kriticky ohrožený, 
10 silně ohrožených a 25 ohrožených. 

(ii) Celkové zhodnocení území s ohledem na další biologické prvky chráněné zákonem 

Záměr v navržené zásadně nezasahuje do dalších biologických prvků chráněných zákonem a 
nemá podstatný negativní vliv na prvky nacházející se v sousedství (krajinný ráz, významné 
krajinné prvky). 

(iii) Přímé a nepřímé vlivy na organismy  

Výstavbou dojde k fyzické likvidaci jedinců organismů a k zásahu do jejich biotopů. Diskutován je 
dále vliv záměru na populace a jedince.  

Dopad na populace lze hodnotit velmi obtížně (problém je ve vlastní definici pojmu i v 
prostorovém vymezení populací, v absenci informací o velikostech jednotlivých populací atd.). 
Reálně lze takto uvažovat pouze u některých druhů s výskytem na specifických a jasně 
vymezených biotopech, s nízkou pohyblivostí a omezeným kontaktem s dalšími populacemi v 
okolí. V řešeném území jsou v tomto směru ohroženější zjištěné druhy bezobratlých. Přímé 
negativní vlivy dostavby záměru na populace ostatních zvláště chráněných druhů lze očekávat. 

� Izolovanost zjištěných populací: průzkumem nebyla zjištěna. Všechny druhy mají 
možnosti existence na přilehlých lokalitách. 
 

� Populace zmije obecné je pravděpodobně izolovaná. 
 

� Mobilita zjištěných druhů živočichů: obratlovci sledované lokality jsou dostatečně mobilní, 
druhy bezobratlých jsou přímo vázány na lokalitu, respektive vegetaci lokality a částečně 
imobilní. 
 

� Některé specifické biotopy, např. skalní výchozy zářezů nejsou osídleny izolovanými 
populacemi, pravděpodobně se jedná o biotopy prozatím izolované pro tyto skupiny. 
 

Dopad na jedince v souvislosti s výstavbou, kácením a vegetačními úpravami je zřejmý především 
u bezobratlých; u obratlovců se týká zejména obojživelníků, plazů a ptáků, vliv na ptáky lze snížit 
načasováním zásahu mimo období hnízdění, které probíhá u většiny druhů od dubna do července. 
V tuto dobu zároveň probíhá páření, snůška a líhnutí u obojživelníků a plazů. 

Přímé dopady záměru lze částečně eliminovat a při realizaci navrhovaných opatření je považovat 
za přijatelné.  

Nepřímé vlivy 

Lze jmenovat zvýšenou prašnost, hluk a rušení trvalou lidskou přítomností při stavbě, dále při 
kácení dřevin a úpravách terénu i vegetačních úpravách a rušení v souvislosti s užíváním objektů 
(železnice). Nepřímé vlivy proto nebudou příliš omezeny ani po dokončení výstavby. Možné jsou 
další škody způsobené nevhodnými úpravami okolí. Intenzita ovlivnění závisí do značné míry na 
zachování jakési nárazníkové zóny v okolí stavby. Nepřímé vlivy nejsou významnější než přímé. 

Přímé i nepřímé vlivy na další biologické prvky  

Jde především o dřeviny a jejich porosty na lokalitě. Jednotlivé dřeviny i jejich skupiny určené ke 
kácení budou přímo fyzicky zlikvidovány, nepřímo se tím sníží nabídka biotopů, úkrytů, hnízdních 
i potravních možností pro některé druhy.  

 

 



29 
 

(iv) Navrhovaná základní opatření  

ADMINISTRATIVNÍ : 

• Bude požádán Krajský úřad Jihočeského kraje o udělení výjimky podle § 56 zákona č. 
114/1992 Sb. V rozhodnutí stanoví podmínky pro snížení negativních dopadů na 
živočichy.  

• Investor vždy do 31.12. příslušného kalendářního roku nahlásí orgánu ochrany přírody 
zásah provedený na základě rozhodnutí podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., tj. zda-li byl 
proveden a v jakém rozsahu. Povinnost hlášení se vztahuje na druhy živočichů uvedených 
v přílohách II., IV. a V. Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, konkrétně na druhy ropucha zelená, rosnička 
zelená, skokan krátkonohý, skokan zelený, ještěrka obecná, čáp bílý a černý, lejsek 
bělokrký, lejsek šedý, strakapoud prostřední a moták pochop. 
 

• Investor zajistí pro období před zahájením zemních prací a pro jejich průběh odborný 
biologický dozor. Pokud bude v rámci biologického dozoru zjištěn výskyt zvláště 
chráněného druhu živočicha, potom odborně způsobilá osoba bezodkladně navrhne 
příslušná opatření, která budou pro žadatele závazná. Odborně způsobilá osoba např. 
provede odchyt a záchranný přenos mimo prostor zemních prací. Odborně způsobilá osoba 
je oprávněna provést také záchranný přenos dalších zvláště chráněných druhů živočichů, 
které nejsou předmětem tohoto rozhodnutí, ale jejichž výskyt na lokalitě nelze vyloučit. 

• Jako biologický dozor doporučuji místní nevládní organizaci Ochrana fauny ČR – Votice, 
P.O.Box 44, 259 01 Votice. Telefon: 317 813 178, pohotovostní číslo 603 259 902, e-mail: 
info@ochranafauny.cz (působnost - Dobříš, Příbram, Sedlčany, Soběslav, Tábor, Votice). 

 

OBECNÉ: 

• Bude přísně dodržena technologická kázeň při stavbě. 

• Zemní práce (včetně kácení dřevin) budou pokud možno provedeny v období mimo 
hlavní období reprodukce, vaječných snůšek a líhnutí mláďat, ale s možností opustit 
lokalitu. Tzn. neprovádět v období duben – červenec.  

• V předstihu před vlastními terénními (zemními) pracemi bude provedeno skácení dřevin a 
odstranění keřů, zároveň je nutné provést vyklizení ploch od vegetace (kosení). Tím se 
sníží fyzická přítomnost živočichů a vznikne tlak na opuštění lokality. Kosení nelze 
provádět v období duben – červenec. 

K OCHRANĚ BEZOBRATLÝCH: 

• Po vlastním vytýšení stavby, respektive záboru stavby, bude opětovně prověřena 
přítomnost mravenišť. V případě, že budou přímo ohrožena kupovitá hnízda mravenců 
rodu Formica, bude proveden transfer hnízd na náhradní stanoviště. 

K OCHRANĚ OBRATLOVCŮ: 

• Bude bráněno vzniku dočasných kaluží, pokud vzniknou, tak bude v měsících duben až 
červen zajištěna jejich kontrola zda nedošlo k osídlení obojživelníky. 

• Pro ochranu zmije obecné bude vypracován samostatní dílčí projekt ve stupni DSP. 

• Pro ochranu ptáků a drobných savců jsou podmínky totožné s obecnými, zejména se jedná 
o určení termínu zemních prací a kácení a vyklizení ploch od vegetace před započetím 
skrývky 

 

 



30 
 

(v) Srozumitelné zhodnocení 

V oblasti bylo zjištěno 36 druhů zvláště chráněných druhů živočichů. Žádný z těchto druhů není 
stavbou přímo ohrožen na existenci. Většiny druhů se negativní vlivy stavby dotýkají okrajově 
(areálu výskytu) či nevýrazně (vlivy na jedince, populace či biotop). 

Negativní vliv železniční trati je již stávající (v trase již existuje). Tlak na živočichy bude zvýšen 
výstavbou (zvýšení intenzity) a následně se navrátí do současné úrovně. 

Stavba přímo nezasáhne a nezničí biotop nebo populaci žádného druhu živočicha. 

Krajský úřad Jihočeského kraje, povede správní řízení o udělení výjimky podle § 56 zákona č. 
114/1992 Sb. V rozhodnutí stanoví podmínky pro snížení negativních dopadů na zvláště chráněné 
živočichy. Jejich akceptováním bude zajištěno zároveň snížení negativních vlivů na ostatní faunu. 

 

ZÁVĚR 

Zpracovatel považuje vliv stavby na faunu za únosný a doporučuje souhlasné stanovisko 
orgánů ochrany přírody a krajiny a udělení výjimky podle § 56 zákona o ochraně přírody a 
krajiny se zapracovanými podmínkami této kapitoly a podmínkami uvedenými ve výjimce. 
 
 
7. MIGRA ČNÍ NÁSTIN  

Železniční trať jako všechny dopravní stavby obecně jsou migrační překážkou. Míra migrační 
bariéry se posuzuje samostatně, nicméně zde již v předstihu uvedu migrační nástin. 

 

 

Odhad mortality byl proveden pochůzkou (Hluboká nad Vltavou – Zámostí - Ševětín), kde na této 
trase byl nalezen pouze: 

1x kadáver srnce obecného, 

vše ve stáří od cca více než rok. 

I přes fakt, že trať vede lesnatým územím, relativně přírodě blízkým, tak nedochází k častému 
usmrcování zvěře. Částečně je to způsobenou tím, že trať je velmi často v těžce přístupném terénu 
(zářezy, náspy, porosty křovin) a zvěř vyhledává propustky jako migrační cestu. 

 

 

Migrační trasy jsou přístupné v mapových databázích Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
http://mapy.nature.cz/ . 

 
 
Území nenáleží do migračně významného území, ani zde není dálkový migrační koridor 
anebo zaznamenaný (významný) tah obojživelníků. 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

Z praktického hlediska je vhodné druhy seskupit do určitých kategorií s podobnými 
vlastnostmi ve vztahu k migraci (zdroj Metodické doporučení k posuzování fragmentace 
krajiny dopravními liniovými stavbami – dále jen metodika): 
 
  

 

 

 

E. ekosystémy – prvky ÚSES - viz projektová dokumentace stavby 
 
D. Obojživelníci (upraveno podle specifické dokumentace Sledování výskytu a míst rozmnožování 
obojživelníků – DÚR, Stavba D3 0,37 Tábor – Soběslav) 
 
ropucha obecná 
U tohoto druhu jsou poměrně dobře známy všechny zmíněné formy tahu. Ropuchy putují ke svým 
místům rozmnožování obvykle ze vzdálenosti do 3 km, někdy však i z delší vzdálenosti. Jarní tah 
je často soustředěn do krátkého období několika dnů. V té době se stovky ropuch vydávají jedním 
směrem. Putují velmi pomalu. Podle doposud zjištěných údajů potřebují k překonání 7 m široké 



32 
 

vozovky (vztaženo i na trať) přibližně 15 - 20 minut. Všechny uvedené faktory (značná délka tahu, 
nízká rychlost, masovost tahu) přispívají k vysokému ohrožení migrujících jedinců tohoto druhu. 
Zpětný tah již není hromadný a je rozložen do delšího časového období. Migrace metamorfovaných 
jedinců probíhá masově v červnu a červenci; malé žabky obvykle táhnou ráno mezi 7. - 10. 
hodinou a večer mezi 17. - 20. hodinou, někdy ale i v nejprudším slunečním žáru. Střednímu a 
silnému dešti se vyhýbají. Podzimní tah byl pozorován nepravidelně a vždy jen u menší části 
populace.  
 
skokan hnědý 
Jarní tah tohoto druhu probíhá velice brzy zjara (někdy již koncem února). Malé skupiny skokanů 
dokonce putují již při teplotě dvou stupňů. Patrně právě díky velmi nízkým teplotám v předjaří je 
migrace skokanů hnědých rozložena do delšího časového období, než je tomu u ropuchy obecné. 
Rychlost putování je však vyšší. I když jsou tedy známa místa, kde jedním směrem táhnou stovky a 
tisíce jedinců, není ohrožení tohoto druhu tak vysoké, jako u ropuchy obecné. Zpětná migrace je 
omezena na poměrně krátkou dobu. Tah metamorfovaných jedinců probíhá masově a za stejných 
podmínek, jako u ropuchy obecné. U skokana hnědého jsou významné i podzimní tahy. Mnohdy 
putuje velká část populace z letních stanovišť až k místům rozmnožování nebo do jejich těsné 
blízkosti, kde žáby zpravidla ve vodě přezimují. Vodní plocha, kde přezimují, nemusí být však 
totožná s místem páření. 

Populace skokanů tedy mohou být ohroženy několikrát v roce (jarní tah, migrace malých žabek, 
podzimní tah). Je proto nutné uvažovat o vhodných způsobech ochrany. Zejména při podzimním 
tahu je však ochrana obtížně uskutečnitelná, neboť nelze odhadnout, kdy k podzimní migraci dojde. 
 
skokan krátkonohý 
Jedná se o druh ze skupiny tzv. zelených skokanů. Jsou to výhradně vodní druhy, jejichž dospělci 
vodní prostředí neopouští - největší zjištěná vzdálenost byla 10 m od břehu (Opatrný 1968), autor 
této studie však nalezl dospělce i 150 m od vodní plochy a také při migraci potokem nebo 
zvodnělou strouhou. Střet se stavbou může také nastat především u juvenilních jedinců při 
pokusech o osídlení nových stanovišť. 
 
ostatní druhy našich obojživelníků 
O formách migrace, směru a délce putování zbývajících druhů chybějí podrobnější informace. 
Podle dosavadních pozorování však nejsou tyto druhy provozem výrazně ohroženy. 
 
Obojživelníci jsou stavbou ohroženi pouze při některém „z pohybů“, ať už se jedná o migraci v 
terestrické fázi nebo migraci na stanoviště k rozmnožování, tak především při migraci juvenilních 
jedinců, popř. dospělců při pokusech osídlit nové vodní plochy. Těmito mohou být i dočasné 
kaluže vznikající při stavbě. Důležité pro ochranu obojživelníků je zachovat funkčnost propustků. 

V současné době se nedoporučuje provádět přesuny – transfery za pomocí instalovaných zábran 
v kombinaci s padací pastí, které jsou vybírány a obojžvelníci jsou lidmi přenášeny do vodní 
nádrže. Stres způsobený tímto odchytem způsobuje rozsáhlé následné úhyny jedinců. 

Alternativou je instalace naváděcích zábran (na propustek, strouhu atp.), které odvedou 
obojživelníky od místa střetu (v době jarního nebo podzimního taku) anebo zabrání vstupu 
obojživelníků do rizikových prostor staveniště nebo probíhajících zemních prací (letní fáze). 
 
C. Střední savci, šelmy 
 
ostatní druhy  
Ostatní druhy překonávají dopravní komunikace během potulky anebo lovu. Jedná se o šelmy 
s výraznou obezřetností.   
 



33 
 

B. Střední savci, kopytníci2 
 
srnec obecný 
Srnec obecný je živočich poměrně věrný svému stanovišti, přičemž stálost závisí na několika 
abiotických faktorech – dostatek krytu, potravy a klidu. Při absenci některého z těchto faktorů se 
stává zvěří přebíhavou. V létě žije pohromadě jen srna se srnčaty, od podzimu se veškerá srnčí zvěř 
sdružuje do tlup, ve kterých zůstává až do jara. V polních oblastech dosahují tlupy počtu až 
několika desítek kusů. Vodícím zvířetem je vždy srna, která má v tlupě (primární tlupa) vždy 
srnčata. Ke kolizi srnčí zvěře s provozem komunikace dochází často při přebíhání vozovky nebo 
železnice po chybném vyhodnocení stresu vodící srnou, přičemž tato vozovku často překoná, ale 
následující kusy tlupy (nebo srnčata) ji následují a střetávají se s dopravními prostředky. 
 
daněk skvrnitý, muflon 
Jedná se o skupinově žijící druhy, které jsou vázány na lesní prostředí. Kontakt s tratí může nastat 
v lesních úsecích (únik z obor) a je vzácný. 
 
prase divoké 
Prase divoké je jednoznačně zvěří přebíhavou a toulavou. Na pastvu vychází pozdě večer a v noci, 
svoje stávaniště a přechody nedodržuje a i místa, kde se paství, navštěvuje nepravidelně. Velmi 
časté je docházení na pastvu do vybraných kultur – např. kukuřice a vbíhání do vozovky v těchto 
exponovaných lokalitách může být četné. Prase divoké žije v tlupách vedených samicí, samci se 
zdržují na jejím konci. Vbíhání prasat divokých do vozovky nebo železnice může způsobit i 
nevhodné vedení lovecké leče (nadháňkou či nátlačkou) v období intenzivního lovu (především se 
jedná o nevhodné způsoby lovu během sklizně polních plodin, zvláště opět kukuřice). 
 
A. Velcí savci  
 
jelen evropský 
Řešené území má výskyt jelena pouze migrační charakter, přičemž zde nelze definovat žádné 
neregionálně význačné migrační trasy. Dochází zde k rozptýlené migrační výměně jedinců mezi 
oblastmi s trvalými populacemi. Na Táborsku se jelen evropský vyskytuje vzácně, běžnější je na 
Hlubocku. 
 

Pro oblast byla vymezena základní (nejpočetnější) skupina migrující zvěře: srnec obecný – 
prase divoké – liška obecná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
2 V řešeném území skupina s nejčastější kolizí stávajících dopravních staveb. 



34 
 

9. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY  

Adámek, Z., Helešic, J., Maršálek, B et Rulík, M. (2010): Aplikovaná hydrobiologie. Fakulta rybářství a ochrany vod. 
Jihočeská univerzita České Budějovice. 

Anděl, P., Gorčicová, I., Hlaváč, V., Miko, L. et Andělová, H. (2005): Hodnocení fragmentace krajiny dopravou. 
Metodická příručka. – AOPK ČR, Praha. 

Anděl, P., Hlaváč, V., Lenner, R. et al. (2006): Migrační objekty pro zajištění průchodnosti dálnic a silnic pro volně žijící 
živočichy. Technické podmínky Ministerstva dopravy č. 180.  

Anděl, P. et al. (2008): Hodnocení vlivu dopravy na biodiverzitu. Metodická příručka. Evernia Liberec. 

Anděl, P., Gorčicová, I. et Petržílka, L. (2009): Metodika hodnocení fragmentace krajiny na úrovni EU. – Evernia, 
Liberec. 

Anděl, P., Romportl, D., Andreas, M., Gorčicová, I., Hlavíč, V., Mináriková, T., Strnad, M. et Zieglerová, A. (2009): 
Koncepce ochrany migračních koridorů velkých savců a územní systém ekologické stability. Sborník. 

Anděra, M. (1982): Poznáváme naše savce. – Praha. 

Anděra, M. et Červený, J. (2008): Změny v rozšíření králíka divokého (Oryctolagus cuniculus) na území České republiky 
(Lagomorpha: Leporidae). Lynx (Praha), n. s., 39(1): 5–23. 

Baruš, V. a Oliva, O. a kol. (1992a): Obojživelníci. Fauna ČSFR. Sv. 25.  Academia. – Praha.  

Baruš, V. a Oliva, O. a kol. (1992b): Plazi. Fauna ČSFR. Sv. 26.  Academia. – Praha.  

Boháč, J.: Biodiversita a udržitelný rozvoj Třeboňska. 

Dufek, J. a kol. (2000): Fragmentace lokality způsobená dopravní infrastrukturou – současný stav v České republice 
(národní zpráva). unpubl. 

Fišer, J. (2006): Ptactvo Táborska.  

Hanák, V., Jahelková, H. Lučan, R. K. (2006): Netopýři (Chiroptera) CHKO Třeboňsko. Vespertilio 9–10: 87–125, 2006. 

Hanel, L. (1995): Ochrana ryb a mihulí. Metodika ČSOP č. 10. – Vlašim. 

Hill, D., Hockin, D., Price, D. Tucker, G., Morris, R. & Treweek, J. (1997): Bird Disturbance: Improving the Quality and 
Utility of Disturbance Research. The Journal od Applied Ecology 34 (2): 275-288. 

Hora J., Brinke T., Vojtěchovská E., Hanzal V., Kučera Z., eds. (2010): Monitoring druhů přílohy I směrnice o ptácích a 
ptačích oblastí v letech 2005–2007. 1. vydání. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2010. 320 s.  

Hume, B. (2004): Ptáci Evropy. – Praha. 

Hůrka, K. (1996): Carabidae of the Czech and Slovak Republics – Carabidae České a Slovenské republiky. – Zlín. 

Hůrka, K., Veselý, P. & Farkač, J. (1996): Využití střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) k indikaci kvality prostředí. 
Klapalekiana, 32: 15-26. 

Chytrý, M., Kučera, T., Kočí, M. [eds.] (2001): Katalog biotopů České republiky. – Praha. 

Janda, J., Řepa, P. (1986): Metody kvantitativního výzkumu v ornitologii. – Praha. 

Janda, P. et Tesařová, J. (2004): MIGRAČNÍ STUDIE v trase připravované silnice R7 v úseku MUK Vysočany – MUK 
Droužkovice. unpubl.   

Jureček, D. et Valachovič. R. (2006): METODIKA získania terénnych údajov pre zabezpečenie migračného profilu 
voľne žijúcich živočíchov cez diaľnicu D2 a železničnú trať č. 110 (Bratislava – Kúty). 

Kolektiv, sestavil Kříž, K. (2006): Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje.  

Konvička, M., Beneš, J., Čížek, L. (2005): Ohrožený hmyz nelesních stanovišť: ochrana a management. Sagittaria, 
Olomouc. 127 pp. 

Marhoul, P. a Turoňová, D. [eds.] (2008): Zásady managementu stanovišť druhů v evropsky významných lokalitách 
soustavy Natura 2000. Metodika AOPK ČR. – Praha. 

METODICKÉ DOPORUČENÍ Ministerstva životního prostředí ČR odboru ekologie krajiny a lesa K POSUZOVÁNÍ 
FRAGMENTACE KRAJINY DOPRAVNÍMI LINIOVÝMI STAVBAMI 

Mikátová B., Vlašín M. (2002): Ochrana obojživelníků. Metodika ČSOP č.1, Brno. 139pp. 

Mikátová B., Vlašín M. (2004): Obojživelníci a doprava. Doplněk k metodice ČSOP č. 1. Brno. 66pp. 

Mikátová B., Vlašín M., Zavadil V. (2001): Atlas rozšíření plazů v České republice. Atlas of the distribution of reptiles in 
the Czech Republic. AOPK ČR. – Brno, Praha. 

Mlíkovský, J. (2003). Ornitologické tabulky. Metodika ČSOP č. 27. –  Vlašim. 



35 
 

Moravec J. (1994): Atlas rozšíření obojživelníků v České republice. Národní muzeum. – Praha.  

Pekárek, J. a kol. (1995): Zákon o ochraně přírody a krajiny (komentář). – Brno. 

Romportl, D., Anděl, P., Andreas, M., Gorčicová, I., Hlavíč, V., Mináriková, T., Strnad, M. et Zieglerová, A. (2009): 
Metodika mapování koridorů pro velké savce. Sborník. 

Šťastný, K. a Bejček, V. (2003): Červený seznam ptáků České republiky. In: Plesník, J., Hanzal. J. & Brejšková, L. 
(eds.): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Obratlovci. Příroda, Praha, 22: 95-129. 

Veselý, V. (2008): Seznam zvláště chráněných druhů v ČR. Fauna Bohemiae Septentrionalis. Tomus 33. – Ústí nad 
Labem. 

Vojar, J. (2007): Ochrana obojživelníků. Doplněk k metodice ČSOP č. 1. – Louny. 

Vojar, J. a kol. (2009): Biologické hodnocení lokality Hanspaulka. unpubl. 

 
Dokumentace: 
Dokumentace o hodnocení vlivu na životní prostředí (EIA) „Nemanice I - Ševětín“. 
PLÁN MONITORINGU PTACÍ OBLAST HLUBOCKÉ OBORY Zpracovali: Jiří PYKAL a Jiří ŠEBESTIAN (listopad 
2004), Aktualizace: Jiří PYKAL (srpen 2006). 
 
 
Webové stránky: 
http://www.lepidoptera.cz 
http://www.biolib.cz 
http://geoportal.gov.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

9. SEZNAM PŘÍLOH  

Příloha 1 - Fotodokumentace (všechny fotografie P. Janda) 

 

 

Charakter lesnatých úseků mezi Hlubokou nad Vltavou – Zámostím a Chotýčany 

 

Charakter lesnatých úseků mezi Hlubokou nad Vltavou – Zámostím a Chotýčany 



37 
 

 

 

 

Charakter zářezu u Chotýčan. 

 

Detail svahů zářezu u Chotýčan. 

 



38 
 

 

 

 

Charakter trati v zemědělské krajině – u Vitína. 

 
Charakter trati v otevřené zemědělské a industriální krajině – u Dynína. 

 



39 
 

 

 

 

Propustky a mostní objekty jsou vyhledávanou migrační trasou. 

 

Biotop – typický charakter lesních porostů dotčených stavbou. 

 



40 
 

 

 

 

Dočasný jev – zaplavené pozemky u trati po povodních. 

 

Kupovitá hnízda mravenců Formica. 

 



41 
 

 

 
Zmije obecná (lokalita zámeček Švamberk, Neplachov) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

Příloha 2 – Vyznačení významných faunistických jevů 

 

 

 

Nálezy roháče 
obecného 

Výskyt kavky obecné 

Přelety a potulka strakapouda 
prostředního a žluvy hajní 



43 
 

 

 

 

 

Přelety a potulka strakapouda 
prostředního a lejska 
bělokrkého 

Dočasně zaplavené 
pole s čejkou a 
kulíkem 



44 
 

 
(Mapa. Zdroj: ČÚZK). 

Lokality zmije obecné – 
pronikání třeboňské populace 

Nálezy páchníka 
hnědého 



DOKUMENT LZE U�˝VAT POUZE VE SMYSLU PØ˝SLU�NÉ SMLOUVY O D˝LO. �`DN` JEHO ¨`ST NEMÙ�E BÝT DLE Z`KONA Ł.121/2000 Sb. KOP˝ROV`NA NEBO JINÝM ZPÙSOBEM ROZ�IØOV`NA  BEZ SOUHLASU SUDOP PRAHA a.s.

Vypracoval: Kontroloval:

Mìłítko:NÆzev płílohy: Datum:

¨íslo ŁÆsti a płílohy:

03

02

01

-

-

¨íslo zmìny: Obsah zmìny: Datum zmìny:

-

-

- -

-

-

- 3Botanický prøzkum

Ing. TomÆ� Adam

03/2014



 

Botanický průzkum 

 

"Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."
       

 

 

 

V Praze, dne 10. dubna 2014             Ing. Tomáš Adam 



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

1. Úvod 
 

Název stavby: 

 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část." 

Stupeň dokumentace: 

 Přípravná dokumentace 

Číslo ISPROFIN: 

327 360 4901 

Číslo SoD objednatele: 

E618-S-0518/2013/Ma 

Číslo SoD zhotovitele: 

13 122 201 

Charakteristika stavby: 

Liniová stavba. Modernizace železniční trati, úpravy pro ETCS. 

Kategorie dráhy: 

Celostátní dráha 

Místo stavby: 

Železniční trať České Budějovice – Praha v úseku České Budějovice Nemanice I – 
Ševětín. Stavba převážně na drážním tělese a pozemku dráhy. 

Kraj: 

Jihočeský 

Obec: 

České Budějovice, Hosín, Hluboká nad Vltavou, Hrdějovice, Chotýčany, Ševětín, 
Vitín, Lišov 

Katastrální území: 

České Budějovice 3, Dobřejovice u Hosína, Hluboká nad Vltavou, Hosín, Hrdějovice, 
Chotýčany, Ševětín, Vitín, Kolný 

Objednatel: 

Správa železniční dopravní cesty, s. o. 
 Dlážděná 1003/7 
 110 00 Praha 1 
 IČ: 70994234 
 DIČ: CZ 70994234 
 
 
 
 
 



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

- zastoupený 
Správa železniční dopravní cesty, s. o. 
 Stavební správa západ 
 Sokolovská 278/1955 
 190 00 Praha 9 

Nadřízený orgán: 

Ministerstvo dopravy 
 Nábřeží L. Svobody 1222/12 
 110 15 Praha 1 

Zhotovitel dokumentace: 

SUDOP PRAHA a.s. 
 Olšanská 1a 
 130 80 Praha 3 
 IČ: 25793349 
 DIČ: CZ 25793349 

2. Rozsah botanického průzkumu 
Průzkum je realizován v prostoru trvalých a dočasných záborů stavby (vše na drážním 
pozemku) s přihlédnutím na potenciální ovlivnění okolních lokalit. Průzkum byl prováděn od 
července roku 2013 do konce měsíce března roku 2014. Dále byly v průzkumu využity i data 
z nálezové databáze AOPK. Pro tyto účely byla uzavřena výhradní licenční smlouva 
o vytěžování databáze. Záměr z důvodu setrvání na stávajícím drážním tělese nebyl členěn na 
podrobnější lokality. Okolí záměru je tvořeno převážně uniformní zemědělskou krajinou či 
lidskými sídly (vesnice). 

3. Přírodní podmínky území 

Fytogeografie 

Podle regionálně fytogeografického členění ČR (Skalický in Hejný, Slavík et al. 1988) náleží 
největší díl záměru mezi Vitínem a Hrdějovicemi do fytogeografického okresu 40a Písecko-
hlubocký hřeben. Menší část u Vitína a Ševětína spadá pod okres 39 Třeboňská pánev a další 
menší kus projektu u Hrdějovic pod okres 38 Budějovická pánev. Vše je zastřešováno 
fytogeografickým obvodem Českomoravské mezofytikum. 

Potencionální přirozená vegetace 

Potencionální přirozená vegetace je taková vegetace, která by se vytvořila v určitém území, 
v určité časové etapě za předpokladu vyloučení jakékoliv činnosti člověka. Dle „Mapy 
potencionální přirozené vegetace ČR“ (Neuhäslová, 1998) se v zájmovém území vyskytuje 
dominantní vegetační jednotka – biková a/nebo jedlová doubrava (Luzulo albidae-Quercetum 
petraeae, Abieti –Quercetum). U žst. Chotýčany je okrajově zasahováno do jednotky lipová 
bučina s lípou srdčitou (Tilio cordatae-Fagetum) a část záměru mezi Hlubokou a zastávkou 
Hosín by odpovídalo jednotce černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum). 



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

4. Floristický seznam 
Celkově bylo nalezeno 170 druhů rostlin. Průzkum zahrnul podstatnou část vegetačního 
období. V následující tabulce je uveden soupis druhů. 

Aegopodium podagraria Epilobium hirsutum Lathyrus pratensis 

Aesculus hippocastanum Equisetum arvense Leontodon autumnalis 

Agrostis capillaris Equisetum palustre Leontodon hispidus 

Achillea millefolium Equisetum sylvaticum Leucanthemum vulgare 

Ajuga reptans Fagus sylvatica Linaria vulgaris 

Alchemillasp. Fallopia convolvulus Lolium perenne 

Alopecurus pratensis Festuca ovina Lotus corniculatus 

Anemone nemorosa Festuca pratensis agg. Lupinus polyphyllus 

Anthoxanthum odoratum Festuca rubra Luzula multiflora 

Anthriscus sylvestris Ficaria verna Luzula pilosa 

Arctium tomentosum Filipendula ulmaria Lycopus europaeus 

Arrhenatherum elatius Forsythia x intermedia Lychnis flos-cuculi 

Artemisia vulgaris Fragaria vesca Lysimachia nummularia 

Asparagus officinalis Frangula alnus Lysimachia vulgaris 

Asplenium ruta-muraria Fraxinus excelsior Malus sp. 

Asplenium trichomanes Galeopsis tetrahit Melilotus alba 

Astragalus glycyphyllos Galinsoga parviflora Melilotus officinalis 

Avenella flexuosa Galium boreale Mycelis muralis 

Bellis perennis Galium mollugo Myosotis nemorosa 

Betula pendula Galium palustre Oenothera biennis 

Calamagrostis epigejos Galium rotundifolium Oxalis acetosella 

Calluna vulgaris Genista germanica Pastinaca sativa 

Campanula rapunculoides Geranium columbinum Persicaria hydropiper 

Cardamine pratensis Geranium robertianum Petasites hybridus 

Carduus acanthoides Geum urbanum Philadelphus coronarius 

Carex brizoides Glechoma hederacea Phleum pratense 

Carlina acaulis Glyceria fluitans Picea abies 

Carum carvi Hedera helix Picea pungens 

Centaurea jacea Heracleum sphondylium Pimpinella major 

Cerastium holosteoides Hieracium murorum Pinus sylvestris 

Cichorium intybus Hieracium pilosella Plantago lanceolata 

Convallaria majalis Holcus lanatus Plantago media 

Convolvulus arvensis Hypericum perforatum Poa pratensis 

Crataegus sp. Chelidonium majus Poa trivialis 

Cynosurus cristatus Chenopodium album Polypodium vulgare 

Cytisus scoparius Impatiens parviflora Populus tremula 

Daucus carota Juglans regia Potentilla anserina 

Deschampsia cespitosa Juncus effusus Potentilla erecta 

Echinochloa crus-galli Knautia arvensis Potentilla reptans 

Echium vulgare Larix decidua Prunella vulgaris 

 

 



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

Prunus avium Salix cinerea Trifolium dubium 

Prunus domestica Salix sp. Trifolium hybridum 

Prunus spinosa Sambucus nigra Trifolium medium 

Pulmonaria officinalis Sanguisorba officinalis Trifolium pratense 

Quercus robur Saxifraga granulata Trifolium repens 

Ranunculus acris Scirpus sylvaticus Trisetum flavescens 

Ranunculus auricomus Securigera varia Tussilago farfara 

Ranunculus repens Senecio aquaticus Typha latifolia 

Ranunculus sardous C1 Silene vulgaris Urtica dioca 

Reynoutria sp. Solidago canadensis Vaccinium myrtillus 

Rhus typhina Sonchus oleraceus Vaccinium vitis-idaea 

Robinia pseudoacacia Sorbus aucuparia Veronica chamaedrys 

Rosa canina Sparganium emersum Vicia sepium 

Rubus fruticosus agg. Symphoricarpos albus Vicia sylvatica 

Rumex acetosa Tanacetum vulgare Vicia tenuifolia 

Sagittaria sagittifolia Taraxacum sect. Ruderalia Viola arvensis 

Salix caprea Tilia cordata 

 

5. Zvláště chráněné druhy, druhy Červeného seznamu 
V širším okolí stavby železničního koridoru není uváděn výskyt zvláště chráněných druhů 
rostlin. Ani vlastním průzkumem nebyl zaznamenán žádný zvláště chráněný druh rostlin. 
Z hlediska druhů evidovaných v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky je 
v nálezové databázi AOPK mezi žst. Ševětín a km 25,0 udáván výskyt Ranunculus sardous 
(kategorie C1), vlastním průzkumem výskyt tohoto druhu ověřen nebyl. Níže je podána mapa 
rozšíření Ranunculus sardous podle portal.nature.cz. 

 



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

6. Závěr 
Z botanického hlediska nehrozí při výstavbě a provozu železniční trati žádný závažný střet 
(mimolesní zeleň je řešena zvlášť v dendrologickém průzkumu). V oblasti stavby nebyly 
zaznamenány zvláště chráněné druhy rostlin. Nebude tudíž zažádáno o udělení výjimky 
z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů rostlin.  



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

7. Fotopříloha 
 

 
Obr. Situace v km 4,8 (vodoteč Čertík) 
 

 
Obr. Situace v km 6,3 
 



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

 
Obr. Situace v km 11,7 
 

 
Obr. Situace v km 13,6 
 



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

 
Obr. Situace v km 14,0 
 

 
Obr. Situace v km 18,2 (žst. Chotýčany) 



 "Modernizace trati Nemanice I - Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 1.část."            Botanický průzkum 

 

 

 
Obr. Situace v km 20,1 

 

 
Obr. Vodoteč v km 21,5 (Ševětínský potok) 



DOKUMENT LZE U�˝VAT POUZE VE SMYSLU PØ˝SLU�NÉ SMLOUVY O D˝LO. �`DN` JEHO ¨`ST NEMÙ�E BÝT DLE Z`KONA Ł.121/2000 Sb. KOP˝ROV`NA NEBO JINÝM ZPÙSOBEM ROZ�IØOV`NA  BEZ SOUHLASU SUDOP PRAHA a.s.

Vypracoval: Kontroloval:

Mìłítko:NÆzev płílohy: Datum:

¨íslo ŁÆsti a płílohy:

03

02

01

-

-

¨íslo zmìny: Obsah zmìny: Datum zmìny:

-

-

- -

-

-

- 4

03/2014

ING. FRANTI�EK MORAVEC

Odvody za odnìtí PUFL



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODERNIZACE TRATI NEMANICE I - ŠEV ĚTÍN 

 
VÝPOČTY K ŽÁDOSTI 

o 

VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ O ODN ĚTÍ POZEMK Ů 
URČENÝCH K PLN ĚNÍ FUNKCÍ LESA  

 

 

 
______________________________________________________ 

 

zpracoval Ing. František Moravec 
_____________________________________________________ 

 
Brandýs nad Labem duben 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. František Moravec, Lipová 1497/E, 250 01 Brandýs n/L 
IČ: 45124957, DIČ: CZ530719270, účet/kód: 433720329/0800 

Reg. ŽÚ Brandýs n/L č.j. 70700/2010-70/Gr 
Tel: 326903533   Mobil: 606752039 

Email:     f.moravec@email.cz     moravec@forland.cz 
http://www.forland.cz/ 



 3 
 

 
 
 
 
OBSAH          STRANA 
 
 
1. Zdůvodnění požadavku na odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa  4 
 
 
2. Údaje o celkovém rozsahu lesních pozemků o jejichž odnětí se žádá   4 
 
 
3. Údaje LHP a LHO o předmětných pozemcích a jejich skutečný stav   4 
 
 
4. Grafické znázornění požadovaného rozsahu záboru lesních pozemků   5 
 
 
5. Výpočet poplatku za odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa   5 
 
 
6. Výpočet výše škody způsobené na lesních pozemcích a lesních porostech  7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 
 

1. ZDŮVODNĚNÍ POŽADAVKU NA ODN ĚTÍ POZEMK Ů URČENÝCH K 
PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

 
Důvodem zpracování žádosti o odnětí částí předmětných pozemků určených k plnění 

funkcí lesa je stavba Modernizace trati Nemanice I – Ševětín, 1.stavba, úpravy pro ETCS, 
1.část. 

 
 
2. ÚDAJE O ROZSAHU LESNÍCH POZEMK Ů O JEJICHŽ ODNĚTÍ SE ŽÁDÁ 
 
Údaje o rozsahu jednotlivých záborů jsou uvedeny v Příloze č. 1. 
 
 
3. ÚDAJE LESNÍHO HOSPODÁŘSKÉHO PLÁNU A LESNÍCH 

HOSPODÁŘSKÝCH OSNOV O PŘEDMĚTNÝCH POZEMCÍCH A JEJICH 
SKUTEČNÝ STAV 

 
Lesní pozemky na předmětných parcelách se nachází na území LHC Hluboká nad 

Vltavou (203000), LHO LHC Hluboká nad Vltavou (203801) a LHC Obecní lesy Vitín 
(203417), s platností od 1.1.2011 do 31.12.2020. 

 
Převládající kategorií jsou lesy hospodářské, malá část porostů se nachází v kategorii lesů 

zvláštního určení 32g- lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích. 
 
Čísla u jednotlivých kategorií znamenají: 
10 – lesy hospodářské 
32g – lesy zvláštního určení – lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích. 
 
 

k.ú. VITÍN

parcela: 652/1

Výměra dočasného záboru (m2): 68
LHP LHC Obecní lesy Vitín 203417
Označení porostní skupiny dle LHP: 363A8, 16
Převládající skupina lesních typů: 4S, 4K
Kategorie: 10
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,4

parcela: 649/32

Výměra dočasného záboru (m2): 44
LHO LHC Hluboká n/Vlt. 203801
Označení porostní skupiny dle LHP: parcela není v LHO ani v LHP zařízena
Převládající skupina lesních typů: 4S
Kategorie: 10
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,4  
 
 
 
 
 



 5 
 

k.ú. DOBŘEJOVICE U HOSÍNA

parcela: 2436/1

Výměra dočasného záboru (m2): 25
LHP LHC Hluboká n/Vlt. 203000
Označení porostní skupiny dle LHP: 320F14
Převládající skupina lesních typů: 4D
Kategorie: 32g
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,5 - uznané obory a bažantnice

parcela: 2436/1

Výměra dočasného záboru (m2): 13
LHP LHC Hluboká n/Vlt. 203000
Označení porostní skupiny dle LHP: 320G8b
Převládající skupina lesních typů: 4S
Kategorie: 32g
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,5 - uznané obory a bažantnice

parcela: 1247/35

Výměra dočasného záboru (m2): 18
LHO LHC Hluboká n/Vlt. 203801
Označení porostní skupiny dle LHO: 89Lp101
Převládající skupina lesních typů: 3S
Kategorie: 10
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,4

k.ú. HOSÍN

parcela: 1056/5, 10546/7

Výměra dočasného záboru (m2): 212
LHP LHC Hluboká n/Vlt. 203000
Označení porostní skupiny dle LHO: 611A10
Převládající skupina lesních typů: 2C
Kategorie: 10
Faktor ekologické váhy lesa f: 1,4  
 
4. GRAFICKÉ ZNÁZORN ĚNÍ POŽADOVANÉHO ROZSAHU ZÁBOR Ů 

LESNÍCH POZEMK Ů 
 
Grafické znázornění požadovaného rozsahu záborů lesních pozemků je uvedeno 

v mapové příloze na fotokopiích záborového elaborátu a v zákresu do lesnických obrysových 
map. 

 
5. VÝPOČET POPLATKU ZA ODN ĚTÍ POZEMK Ů URČENÝCH K PLN ĚNÍ 

FUNKCÍ LESA 
 
Výpočet je proveden dle Přílohy k zákonu č. 289/1995 Sb. o lesích ( Lesní zákon). 
 
Výpočet poplatku za trvalé odnětí: 
OLP =( PP x CD x f)/0,02   ( Kč ha-1) 



 6 
 

Výpočet poplatku za dočasné odnětí: 
OLP = PP x CD x f    ( Kč ha-1) 
 
OLP = poplatek za odnětí lesních pozemků 
PP = 6,3 m3 ha-1 - průměrná roční potenciální produkce lesů v České republice 
CD = 1129 Kč m-3 - průměrná cena dřeva na odvozním místě pro rok 2014 
f =  faktor ekologické váhy lesa: 1,4 – lesy hospodářské, 1,5 – lesy zvláštního 

určení – lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích 
 
Z vypočteného poplatku náleží dle § 17 odst. 4 Lesního zákona 40% obci, v jejímž 

katastrálním území k odnětí došlo a 60% Státnímu fondu životního prostředí. 
 
DOČASNÁ ODNĚTÍ

Obec:Vitín k.ú.: Vitín f=1,4

Výměra dočasného odnětí pozemků: 112 m2

Výše poplatku na ha a rok: 9957,78 Kč
Výše poplatku za odnětí na 1 měsíc: 9,29 Kč
Výše poplatku za odnětí na 1 rok: 111,53 Kč
z toho: 60% 66,92 Kč

40% 44,61 Kč

Obec:Hosín k.ú.: Dobřejovice u Hosína f=1,4

Výměra dočasného odnětí pozemků: 18 m2

Výše poplatku na ha a rok: 9957,78 Kč
Výše poplatku za odnětí na 1 měsíc: 1,49 Kč
Výše poplatku za odnětí na 1 rok: 17,92 Kč
z toho: 60% 10,75 Kč

40% 7,17 Kč

Obec:Hosín k.ú.: Dobřejovice u Hosína f=1,5

Výměra dočasného odnětí pozemků: 38 m2

Výše poplatku na ha a rok: 10669,05 Kč
Výše poplatku za odnětí na 1 měsíc: 3,38 Kč
Výše poplatku za odnětí na 1 rok: 40,54 Kč
z toho: 60% 24,33 Kč

40% 16,22 Kč

Obec:Hosín k.ú.: Hosín f=1,4

Výměra dočasného odnětí pozemků: 212 m2

Výše poplatku na ha a rok: 9957,78 Kč
Výše poplatku za odnětí na 1 měsíc: 17,59 Kč
Výše poplatku za odnětí na 1 rok: 211,10 Kč
z toho: 60% 126,66 Kč

40% 84,44 Kč  
 
 
 
 



 7 
 

6. VÝPOČET VÝŠE ŠKODY ZPŮSOBENÉ NA LESNÍCH POZEMCÍCH A 
LESNÍCH POROSTECH 

 
Výpočet bude proveden až v dalším stupni dokumentace. 
 
 
Brandýs n. L., 8.4.2014     Ing. František Moravec 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
 
 
� Příloha č. 1 - seznam dotčených nemovitostí a jejich částí 
� Mapová příloha: Zákres záborů do katastrálních a obrysových lesnických map 





  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  

 



PR Libochovka

PP VrbenskÆ tøò
PP VrbenskØ rybníky

PP Orty

EVL HlubockØ obory

EVL VrbenskØ rybníky

EVL HlubockØ hrÆze

PO HlubockØ obory

PO –eskobudìjovickØ rybníky

RBC

osa NBK

RBC

RBK 220108/1

RBC

osa NBK

LBK 12598

LBK 12610

LBK 12609

LBK 12599

LBC 11561

LBC 11560

LBK 12595

LBK 12594/10

LBC 11555

LBK 12583/8

LBK 125776

GenerÆlní projektant:

Stłedisko:

Vypracoval: Kontroloval:

¨íslo płílohy:

PoŁet formÆtø:Mìłítko:

¨íslo smlouvy:

NÆzev płílohy:

Datum:

Hlavní in�enýr projektu:

Vedoucí stłediska:

NÆzev akce:

Projektový stupeò:

¨Æst:

¨íslo ŁÆsti:

e-mail: praha@sudop.cz

fax: +420 224 230 316

tel.: +420 267 094 111

Ol�anskÆ 1a, 130 80 Praha 3

SUDOP PRAHA a.s. 

03

02

01

-

-

¨íslo zmìny: Obsah zmìny: Datum zmìny:

-

-

Odpovìdný projektant SO, IO, PS:

- -

ZA TUTO PUBLIKACI ODPOV̋D̀  POUZE JEJ̋ AUTOR. EVROPSK̀  UNIE NENESE ODPOVÌDNOST ZA JAKÉKOLI VYU�IT̋ INFORMAC̋ V N̋ OBSA�ENÝ CH.

Objednatel:

ING. MILO� KRAME�

13 122 201

Garant profese:

SokolovskÆ 278/1955, 190 00 Praha 9

Stavební sprÆva zÆpad

DlÆ�dìnÆ 1003/7, 110 00 Praha 1

SprÆva �elezniŁní dopravní cesty, stÆtní organizace

VÝ�KOVÝ SYSTÉM Bpv SOUØADNICOVÝ SYSTÉM S-JTSK

1

ÚPRAVY PRO ETCS, 1.¨`ST 

MODERNIZACE TRATI NEMANICE I - �EVÌT̋N, 1.STAVBA, 

Situace faktorø �ivotního prostłedí

1:20 000

SILNIC A D`LNIC

ING. HANA STAÒKOV` ING. TOM`� ADAM ING. MIROSLAV RADECHOVSKÝ

ING. JITKA TOBOLOV`

6 x A4

OznÆmení dle płílohy Ł.3 zÆkona Ł.100/2001 Sb.

04/2014

Legenda

EVL evropsky významnÆ lokalita

PO ptaŁí oblast

PR płírodní rezervace

PP płírodní pamÆtka

RBC regionÆlní biocentrum

LBK lokÆlní biokoridor funkŁní

LBK lokÆlní biokoridor navr�ený

LBC lokÆlní biocentrum funkŁní

LBC lokÆlní biocentrum navr�enØ

osa NBK nadregionÆlního biokoridoru

ING. KATEØINA HLADK`, Ph.D.

oznÆmení

 Typ ŁÆry     Popis

Varianta 2 red

Varianta 1 red

Varianta 4 red

Varianta 3 red

Varianta 4h red

Varianta 5 red

Varianta 6 red

Varianta 7 red

Podvarianta 4a

Podvarianta 4b

Podvarianta 4c

Legenda silniŁních obchvatø –eských Budìjovic:

Varianta 1h red

severní tangenty
Varianty tzv.

I/20 –eskØ Budìjovice, severní spojka

+
y

+
x

+
y

+
x

–
ES

K
É 
B
U

D
ÌJ

O
VI

C
E

PRAHA

km
 2
15
,7
57

za
st.
 –
es
kØ
 B
ud

ìj
ov
ice
 se
ve
rn
í z
as
tÆ
vk
a

10

km
 215,900

km
 215,835

P
L
Z
E
Ò

+
y

+
x

ob
vo
d N

EMAN
IC
E 
I

ob
vo
d 

N
E

M
A
N
IC

E
 II

Za
st
. H

O
S̋

N

�S
T H
lubokÆ nad V

ltavou - ZÆm
ostí

�ST �evìtín

Zast. Neplachov

2
1
5
,0

21
6,
0

21
7,
0

3,
0

4,0

15,0

1
6
,0

1
7
,0

20,0

2
1
,0

22,0

23,0

24,0

26,0

27,0
28,0

25,0

2
1
8
,0

7
,0

6
,0

5,0

8
,0

9
,0

1
0
,0

1
1
,0

12,0

13,0

14,0

19,0

18,0

km
 215,003

płejezd  

podchod
km
 215,729

m
ostkm
 215,836

km
 216,168

płejezd  

km
 3,044

płejezd  

km
 3,612

płejezd  

km 218.832

płejezd

2
1
9
,0

silniŁní płejezd

km
 4.743

silniŁní płejezd

km
 5.272

Za
st
. H

RD
ÌJ

O
VI
CE

silniŁní płejezd
km 5.684most

km 5.664

płejezd 

km 11.753

nadjezd silnice

km
 13.610

p
łe
je
zd

km
 1
9
.0
8
8

km
 2
0
,0
7
4

n
a
d
je
zd
 

p
o
ln
í ce

sty

km
 22,611

płejezd

km
 2
5
,2
0
2

m
o
st

km
 2
6
,6
3
2

m
o
st

m
o
st

km
 2
6
,5
7
7

k
m
 2

5
, 0

0
0

œ
p
ra

v
y
 p
ro
 E

T
C

S
, 1
.Ł

Æ
s
t

N
e

m
a
n
ic
e
 I - �

e
v

ì
tín
, 1
.s
ta

v
b
a
, 

M
o
d
e
rn
iz
a
c
e
 tra

ti 

K
o
n
e
c
 s
ta

v
b
y

œ
p
ra

v
y
 p
ro
 E

T
C

S
, 2
.Ł

Æ
s
t

N
e

m
a
n
ic
e
 I - �

e
v

ì
tín
, 1
.s
ta

v
b
a
, 

M
o
d
e
rn
iz
a
c
e
 tra

ti 

Z
a
Ł
Æ
te

k
 s
ta

v
b
y

k
m
 2

5
,0

0
0
 s
tÆ

v
a
jíc

í

�
e
v

ì
tín
 - H

o
ru
s
ic
e

M
o
d
e
rn
iz
a
c
e
 tra

ti 

Z
a
Ł
Æ
te

k
 s
ta

v
b
y

¨
eskØ B

udì jovice - N
em

anice I

M
odernizace trati

K
onec stavby

Legenda:

 Typ ŁÆry     Popis

StÆvající tra�
NÆvrh novØ trati

Navazující drÆ�ní stavby

Hranice KÚ

Budoucí dÆlnice D3

OchrannØ pÆsmo drÆhy

Obvod stavby a plochy załízení staveni�tì

œpravy pro ETCS, 2.ŁÆst
Modernizace trati Nemanice I - �evìtín, 1.stavba, 

�ST ChotýŁany

km 24,865

Spínací stanice Neplachov

k
m
 4
,7

2
8
 

1 R = 545 m
2 R = 550 mI/20 ̈

eskØ B
udìjovice, severní spojka

objekty vyvolanØ stavbou severní spojky

SO 31-20-31

�elezniŁní m
ost v ev. km

 215,956

œpravy pro E
TC

S
, 1.ŁÆst

N
em

anice I - �
evì tín, 1.stavba, 

ZaŁÆtek stavby M
odernizace trati 

SO
 31-21-31

�elezniŁní propustek v ev. km
 216,150 (3,035)

�
elezniŁní propustek v ev. km

 216,718 (3,603)

S
O
 31-21-32

S
O
 31-20-04

�
elezniŁní m

ost v st. km
 216,728 - ul. N

em
anickÆ

S
O
 31-20-05

�
elezniŁní m

ost v st. km
 216,738 - 

podchod pro pì�í a cyklisty 

S
O
 31-21-33

�
elezniŁní propustek v ev. km

  217,036 (3,911)

S
O
 31-21-34

�
elezniŁní propustek v ev. km

 4,556

S
O
 32-20-34

�
elezniŁní m

ost v ev. km
 4,833

�elezniŁní propustek v ev. km
 5,283

S
O
 32-21-31

SO 32-20-35

SO 32-21-32

�elezniŁní propustek v ev. km 5,708

�elezniŁní most v ev. km 5,664

�elezniŁní propustek v ev. km 5,921

SO 32-21-33

�elezniŁní propustek v ev. km 6,217

SO 32-21-34

SO 32-20-36
�elezniŁní most v ev. km 6,315

SO 32-20-37�elezniŁní most v ev. km 6,693

SO 32-21-35

SO 32-21-36

�elezniŁní propustek v ev. km 6,784

�elezniŁní propustek v ev. km 7,033

�elezniŁní m
ost v ev. km

 7,204

�elezniŁní most v ev. km 8,857

�elezniŁní most v ev. km 9,040

�elezniŁní most v ev. km 8,200

SO 32-20-39

SO 32-20-40

SO 32-20-42

S
O
 3
2
-2
1
-3
8

�
e
le
zn
iŁn

í p
ro
p
u
ste

k v e
v. km

 9
,4
8
5

SO 32-20-38

�elezniŁní most v ev. km 7,413

�elezniŁní most v ev. km 7,654

SO 32-20-41

SO 32-21-37�elezniŁní propustek v ev. km 8,336

�elezniŁní m
ost v ev. km

 8,626

SO 32-20-43

SO 32-20-44

�elezniŁní most v ev. km 9,947

SO 32-20-45

SO 33-40-11

SO 33-21-31

SO 33-20-
31

�elezniŁní propustek v ev. km 10,360

stanovi�tì pro kontejner zab. zał.

�ST HlubokÆ nad Vltavou�ZÆmostí, 

�elezniŁ
ní most v ev.

 km 10,9
23

SO 34-20-31

SO 34-20-32

S
O
 3
4
-2
0
-3
3

S
O
 3
4
-2
1
-3
1

S
O
 3
4
-2
0
-3
4

S
O
 34-21-32

�elezniŁní most v ev. km 11,375

�elezniŁní most v ev. km 11,824

�
e
le
zn
iŁn

í m
o
st v e

v. km
 1
2
,2
7
2

�
e
le
zn
iŁn

í p
ro
p
u
ste

k v e
v. km

 1
2
,5
4
1

�
e
le
zn
iŁn

í m
o
st v e

v. km
 1
2
,8
0
9

�
elezniŁní propustek v ev. km

 13,223

SO
 34-21-33

�elezniŁní propustek v ev. km
 13,489

�
e
le
zn
iŁn

í m
o
st v e

v. km
 1
3
,8
4
8

S
O
 3
4
-2
0
-3
5

�
elezniŁní m

ost v ev. km
 13,990

S
O
 34-20-36

S
O
 3
4
-2
1
-3
4

�
e
le
zn
iŁn

í p
ro
p
u
ste

k v e
v. km

 1
4
,2
6
3

S
O
 34-21-35

S
O
 34-21-36

�
e
le
zn
iŁn

í m
o
st v e

v. km
 1
4
,9
3
9

S
O
 3
4
-2
0
-3
7

SO
 34-21-37

�elezniŁní most v ev. km 15,502

SO 34-20-38

SO 34-21-38�elezniŁní propustek v ev. km 15,858

S
O
 3
4
-2
0
-3
9

SO 35-21-31

�elezniŁní propustek v ev. km 17,291

S
O
 34-40-11

O
dboŁka D

obłejovice, stanovi�tì pro kontejner zab. zał.

Odb. Dobłejovice

�elezniŁní propustek v ev. km
 14,646

�
elezniŁní propustek v ev. km

 14,754

�elezniŁní propustek v ev. km
 15,246

�
e
le
zn
iŁn

í m
o
st v e

v. km
 1
6
,5
5
0

�elezniŁní most v ev. km 17,612

SO 35-20-31

SO 35-21-32

�elezniŁní m
ost v ev. km

 20,836

SO 36-20-34

SO 35-40-11

�elezniŁní propustek v ev. km 18,177

�ST ChotýŁany, stanovi�tì pro kontejner zab. zał.

SO 36-20-31

S
O
 3
6
-2
0
-3
3

�elezniŁní most v ev. km 18,547

S
O
 36-20-32

�
elezniŁní m

ost 

v ev. km
 18,930

�
e
le
zn
iŁn

í m
o
st v e

v. km
 1
9
,3
7
7

SO 36-21-31

�elezniŁní propustek v ev. km
 20,992

S
O
 36-20-35

�
elezniŁní m

ost v ev. km
 21,508

S
O
 37-40-11

�
S
T
 �
evìtín, stanovi�tì pro kontejner zab. zał.

�
elezniŁní propustek v ev. km

 21,805

S
O
 37-21-31

�
elezniŁní propustek v ev. km

 22,030

S
O
 37-21-32

�
elezniŁní propustek v ev. km

 22,205

S
O
 37-21-33

�
elezniŁní propustek v ev. km

 22,605

S
O
 37-21-34

S
O
 3
7
-2
0
-3
1

�
e
le
zn
iŁn

í p
ro
p
u
ste

k v e
v. km

 2
3
,6
3
6

S
O
 3
7
-2
1
-3
5

�
e
le
zn
iŁn

í m
o
st v e

v. km
 2
3
,6
0
6

S
O
 3
7
-2
0
-3
2

�
e
le
zn
iŁn

í m
o
st v e

v. km
 2
4
,9
1
0

Komunikace uva�ovanØ pro staveni�tní dopravu

ZS 

Z
S 

Z
S
 

Z
S 

Z
S
 

Z
S
 

Z
S
 

ZS 

ZS 

ZS 

ZS 

ZS 

ZS 

ZS 

SO
 3
1-
10
-1
1 
�e
l. 
sv
r�
ek
 

km
 215,900

N
em
an
ic
e 
I

SO 31
-10-

11 �
el. s

vr�e
k 

SO 32
-11-

11 �
el. s

pod
ek 

SO 32
-10-

11 �
el. s

vr�e
k 

Nem
anic

e I

km
 4,728 

Nem
anic

e - H
lubo

kÆ n
.Vlt.

N
em

anice - H
lubokÆ n.V

lt.

S
O
 32-11-11 �el. spodek 

S
O
 32-10-11 �el. svr�ek �

S
T
 H
lubokÆ n.V

lt.- Z
Æm

ostí

S
O
 33-10-11 �el. svr�ek 

km 9,960

�
S
T
 C

h
o
týŁa

n
y

km 17,272

S
O
 3
3
-1
0
-1
1
 �e
l. svr�e

k km 11,0
49

�
S
T
 H
lu
b
o
kÆ
 n
.V
lt.- Z

Æ
m
o
stí

S
O
 3
4
-1
1
-1
1
 �e
l. sp

o
d
e
k 

S
O
 3
4
-1
0
-1
1
 �e
l. svr�e

k 

S
O
 3
4
-1
1
-1
1
 �e
l. sp

o
d
e
k 

S
O
 3
4
-1
0
-1
1
 �e
l. svr�e

k 

H
lu
b
o
kÆ
 n
.V
lt.- Z

Æ
m
o
stí - C

h
o
týŁa

n
y

H
lu
b
o
kÆ
 n
.V
lt.- Z

Æ
m
o
stí - C

h
o
týŁa

n
y

S
O
 3
5
-1
1
-1
1
 �e
l. sp

o
d
e
k 

S
O
 3
5
-1
0
-1
1
 �e
l. svr�e

k 

S
O
 35-11-11 �el. spodek 

S
O
 35-10-11 �el. svr�ek 

S
O
 36-11-11 �el. spodek 

S
O
 36-10-11 �el. svr�ek 

km 18,529

�S
T C

hotýŁany
C
hotýŁany - �

evìtín

SO 36-11-11 �el. spodek 

SO 36-10-11 �el. svr�ek 

km
 21,604

ChotýŁany - �evìtín �ST �evìtínSO 37-10-11 �el. svr�ek 

�ST �evìtín
SO 37-10-11 �el. svr�ek 

Z
P
 km
 22,694 318

Z
P
 km
 22,698 355

K
P
=
Z
O
 km
 2
2
,7
9
5
 3
5
5

K
P
=
Z
O
 km
 2
2
,7
9
6
 3
1
8

K
O
=
Z
P
 km
 2
3
,0
0
6
 3
7
9

K
P
 km
 2
3
,1
0
8
 3
7
9

K
O
=
Z
P
 km
 2
3
,0
1
2
 3
0
9

K
P
 km
 2
3
,1
0
9
 3
0
9


		2014-03-12T11:30:40+0100
	Ing. Vlastislav Eliáš
	gft


	1: 
		2014-03-31T17:06:49+0200
	Petr Smrčka, ing
	vedoucí odboru



	2: 
		2014-04-17T13:28:57+0200
	Milena Sukdolová
	vedoucí





